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По  те х н и ч е с к им  п р и ч и н ам  р е д а к ц и я  
с е р и и  «Лите р ат у р ны е  п ам ят н и к и »  н е  
бы л а  в  с о ст о я н и и  в к лю ч ит ь  в  и з д а н и е  
«Пи с ем  П .  В .  А н н е н к о в а  к  И .  С .  Т у р г е -
н е в у »  «Ук а з ат е л ь  им е н »  в  том  а н н оти -
р о в а н н ом  в и д е ,  в  к от о р ом  е г о  п р и г от о -
в и л и  с о ст а в ит е л и .   Т а к  к а к  в  а н н ота -
ц и я х  можно  н а йти  н е м а л о  д а н ны х ,  н е  
то л ь к о  о с в ещ ающи х  шир о к и й  к р у г  д е я -
те л ь н о сти  П .  В .  Ан н е н к о в а ,  н о  и  с л ужа -
щи х  с в о е г о  р о д а  д о п о л н е н и ем  к  у к а з ат е -
л я м  «По л н о г о  с о б р а н и я  с о ч и н е н и й  и  
п и с е м  И .  С .  Т у р г е н е в а » ,  с о ста в ит е л и  
«Пи с ем  к  И .  С .  Т у р г е н е в у »  р еши л и  и з -
д ат ь  а н н оти р о в а н ны й  у к а з ат е л ь  им е н  к  
эт ом у  тр у д у  в  н а ст о ящ ем  э л е кт р о н н ом  
в и д е .   Мы  н а д е е м с я ,  что  ч итат е л ям  и  
и с с л е д о в ат е л ям  та к о й  у к а з ат е л ь  о к а -
жетс я  п о л е з ным .  
 Мы  бы  х от е л и  в ы р а з ит ь  н аш у  и с -
к р е н нюю  б л а г о д а р н о ст ь  з а  в сю  о к а з а н -
н ую  п ом ощ ь  п р и  п о д г от о в к е  эт о г о  и з -
д а н и я ,  и  в  п е р в ую  о ч е р е д ь  п р и  с о ст а -
в л е н и и  у к а з ат е л е й ,  Е л е н е  Мих а й л о в н е  
Ло б к о в с к о й .  

Н .  Н .  Мос т о в с к а я  
Н .  Г .  Жек у л и н  

 

  



 



 
Указатель имен∗

 
 
 
Абаза Александр Агеевич  (1821—1895) — государственный чиновник, в 1871 г. 
назначен гос. контролером, в 1874—81 и 1884—93 гг. служил председателем 
департамента государственной экономии, в 1880—81 гг. министр финансов  

   .............................................................. кн. 1 — 42, 180, 326, 454; кн. 2 — 294, 324 
Абаза М. А. ― см.:  Милютина М. А. 
Абаза Юлия Федоровна (урожд. Штуббе; 1830—1915) — музыкантша и певица, 
вторая жена А. А. Абазы  ........................................................................   кн. 2 — 255 

Абдул-Хамид II (Abdülhamit; 1842—1918) (“Порта”) — в 1876—1909 гг. турецкий 
султан, т. е. правитель Оттоманской империи (в Европе правителя называли От-
томанская или Блистательная Порта), брат Мурада V ..........  кн. 2 — 230, 251, 275 

Аввакум Петрович (1620 или 1621—1682) — протопоп, писатель, противник цер-
ковных реформ Никона, глава старообрядчества  .................................  кн. 2 — 346 

Август (Gaius Octavius, Augustus; 63 до н. э.—14 н. э.) — двоюродный племянник 
Юлия Цезаря, военный деятель и с 31 г. до н. э. первый римский император   

  ................................................................................................................... кн. 1 — 443 
Августа Мария Луиза Екатерина (Augusta Maria Luisa Katerina; 1811—1890) 

(“королева”) — дочь Карла Фридриха, герцога Веймарского и вел. кн. Марии 
Павловны, с 1829 г. жена Вильгельма I, с 1861 г. королева Пруссии, с 1871 г. 
императрица германская   ...........................  кн. 1 — 154, 245, 519; кн. 2 —133, 295 

Авдеев Михаил Васильевич (1821—1876) — писатель, знакомый Тургенева и Ан-
ненкова   ................................... кн. 1 — 20, 193, 308, 470, 524; кн. 2 — 31, 204, 206 

Авраам (ברהם) — в Пятикнижии родоначальник еврейского и арабских племен, 
отец Измаила и Исаака   .............................................................................  кн. 2 — 11 

Авсеенко Василий Григорьевич  (1842—1913) — историк, критик и журналист 
(криптоним “А”), печатавшийся в журналах «Заря» и «Русский вестник» и в 
газете «Русский мир». Прозаик, с конца 1883 по 1896 гг. арендатор-редактор 
«Санкт-Петербургских ведомостей»   .........  кн. 1 — 233, 508, 509; кн. 2 —22, 195 

Агренев (-Славянский) Дмитрий Александрович (1836?—1904) — русский певец 
(тенор), собиратель народных песен, основатель (1868) и дирижер «Славянской 
капеллы»   ......................................................................  кн. 1 — 288; кн. 2 — 46, 218 

Адам-Саломон Антуан Самуэль (Antoine-Samuel Adam-Salomon; 1818—1881) — 
французский скульптор и фотограф, владелец ателье в Париже, которым пользо-
вался фотограф С. Л. Левицкий   ...............................................................  кн. 1—431 

Адлерберг Владимир Федорович (1790―1884), граф, с 1817 г. адъютант вел. кн. 
                                                           
∗  Ссылки на комментарии приводятся курсивом; = обозначает настоящее имя / 
фамилию. 
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Николая Павловича и ближайший его друг в течение его царствования, в 
1852―72 гг. министр Императорского двора и уделов  ................  кн. 1 — 82, 231,  

  362, 420, 434 
Адлерберг Николай Владимирович (1819—1892) — сын В. Ф. Адлерберга, в 

1866—81 гг. финляндский генерал-губернатор   ........................... кн. 1 — 208, 487 
Аккерман Луиза Викторина (Louise Victorine Ackermann, урожд. Choquet; 1813—

1890) ― французская писательница, автор рассказов и философской поэзии  
  ...........................................................................................................кн. 1 — 239, 514 
Аксаков Иван Сергеевич (1823—1886) — младший сын С. Т. Аксакова, поэт и 
публицист, видный представитель позднего славянофильства, в 1861—65 гг. из-
датель журнала «День», в 1880—86 гг. газеты «Русь» .... кн. 1 — 34, 118, 127, 177,  

 248, 309, 313, 333, 390, 392, 401, 436, 450, 451, 521; кн. 2 — 60, 61, 125, 127, 137,  
 148, 237, 305, 310, 312, 320, 332, 342 
Аксаков Константин Сергеевич  (1817—1860) — старший сын С. Т. Аксакова, 
поэт, критик, публицист, виднейший представитель раннего славянофильства  

  ...............   кн. 1 — 55, 58, 302, 309, 313, 333, 339, 340, 343; кн. 2 — 157, 208, 342 
Аксаков Николай Тимофеевич (1797―1882) ― симбирский предводитель дворян-
ства, брат С. Т. Аксакова   .................................................................. кн. 1 — 63, 349 

Аксаков Сергей Тимофеевич (1791—1859) — писатель, отец К. С. и И. С. Акса-
ковых, в 1850-х гг. близкий к Тургеневу ...................... кн. 1 — 16, 28, 68, 305, 309,  

  312—314, 334, 349, 353, 358 
Аксаковы  ― см.:  С. Т., К. С. и И. С. Аксаковы   
Александр I (Александр Павлович; 1777—1825) — с 1801 г. российский импера-
тор ................................................................... кн. 1 — 150, 353; кн. 2 — 22, 227, 247 

Александр II (Александр Николаевич; 1818—1881) (“государь”; “царь”; “Освобо-
дитель”; “наш шах”; “племянник”; “русский венценосец”; “наш Отец”; “хозяин”;  
“старец”) — с 1855 г. российский император  ........кн. 1 — 65, 74, 75, 92, 103, 125,  

 131, 135, 161, 180, 186, 205, 209, 220, 263, 297, 326, 334, 357, 358, 366, 368, 371, 
375, 379—381, 387, 389, 391, 398, 399, 404, 405, 408, 411, 420, 422, 431, 433, 434, 
438—440, 444, 448, 456, 460, 461, 483, 487, 498, 506, 516; кн. 2 — 26, 46, 72, 102, 
122, 204, 206, 207, 220, 227, 247, 254, 257, 271, 272, 275, 283, 286, 306—308, 319, 
320, 324, 327, 346 

Александр III (Александр Александрович; 1845—1894) (“Наследник”; “цесаре-
вич”; “сыновья”; “государь”; “царь”) — с 1881 г. российский император  

  ........................................   кн. 1 — 297, 395, 507, 523; кн. 2 — 19, 70, 73, 149, 175,  
  207, 266, 319—321, 325, 327, 332, 336, 339, 340, 343, 347, 357, 359, 364, 365  
Александра Петровна ― см.:  Тютчева А. П. 
Александра Федоровна (Friederike-Luise-Charlotte-Wilhelmina; 1798—1860) (“им-
ператрица-мать”) — императрица, жена Николая I, сестра Карла Фридриха III, 
короля Пруссии  .......................................................................... кн. 1 — 88, 368, 373 

Алексеева — неустановленное лицо   ................................................ кн. 1 — 176, 449 
Алексей Александрович, вел. кн. (1850—1908) (“сыновья”) — четвертый сын 
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Александра II   ..........................................................................  кн. 1 — 193, 470, 506 
Алексей Михайлович (1629—1676) — с 1645 г. русский царь  ............  кн. 1 — 109,  
  342, 384 
Алисов Петр Федосеевич (1846—после 1928) — публицист и поэт, с 1871 г. жил 
заграницей, сначала во Франции, потом в Италии (в Россию вернулся в 1917 г.); 
издавал преимущественно литературную и политическую публицистику в Жене-
ве  ...............................................................................................................  кн. 2 — 255 

Альбединская ― см.:  Долгорукая А. C. 
Альбединский Петр Павлович (1825―1883) ―  военный и политический деятель; 
флигель-адъютант, в 1866―70 гг. лифляндский, эстляндский и курляндский, а в 
1874―80 гг. виленский, ковенский и гродненский генерал-губернатор   

  ................................................................  кн. 1 — 38, 208, 322, 487; кн. 2 — 86, 264 
Альберт, принц (Franz August Carl Emanuel; Prince Albert; 1819—1861) — герцог 
Саксен-Кобург-Готский, ставший в 1840 г. супругом королевы Виктории 

    ................................................................................................................  кн. 1 — 428 
Альвенслебен Густав фон (Gustav von Alvensleben; 1803—1881) ― один из двух 
немецких братьев-генералов, принимавших участие во франко-прусской войне, 
командующий 5-й армией ...............................................................   кн. 1 — 190, 466 

Альминский — см.:  Пальм А. И. 
(Эрнест) Альфред (Ernest Alfred; 1844—1900) — второй сын королевы Виктории, 
с 1865 г. герцог Эдинбургский, с 1893 г. герцог Саксен-Кобург-Готский; в 1874 г. 
женился на вел. кн. Марии Александровне   ...................   кн. 1 — 505; кн. 2 — 330 

Алябьев Александр Александрович (1787—1851) — композитор, автор известных 
романсов   ..................................................................................................  кн. 1 — 309 

Амбургер — скорее всего, владелец передвижного зверинца в Петербурге   
  ...........................................................................................................   кн. 1 — 65, 350  
Амурский — см. Муравьев-Амурский 
Анджелини Джан Франческо (Gian Francesco Angelini; 1826—?) — итальянский 
оперный певец (бас), в 1860-х гг. несколько раз гастролировавший в Петербурге 

  ..................................................................................................................  кн. 1 — 459 
Анна, св.  (“мамаша богородичная”) — по христианским преданиям, жена Иоакима 
и мать Богородицы   ..........................................................................   кн. 2 — 45, 218 

Анненков Александр Васильевич (? ―1862) ― брат П. В. Анненкова   
  ....................................................................................... кн. 1—263, 264, кн. 2 — 281 
Анненков Аркадий (1871―1872) ― младший сын П. В. и Г. А. Анненковых  
  ....................................................................кн. 1 — 195, 276, 277, 380, 472, 474, 505 
Анненков Василий Александрович — отец П. В. Анненкова .........  кн. 1 — 262, 263 
Анненков Иван Васильевич (1814—1887) (“брат”; “комендант”; “братец”) — млад-
ший брат П. В. Анненкова, генерал-адъютант; в 1833—52 гг. служил в лейб-гвар-
дии конном полку, в 1853 г. стал вице-директором инспекторского департамента 
Военного Министерства, в 1862—67 гг. был петербургским обер-полицмейсте-
ром,  
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ром, а затем петербургским комендантом, инициатор издания сочинений Пушкина   
 .........................................  кн. 1 — 31, 44, 45, 97, 103, 261, 263, 264, 270, 315, 318,  

 325, 328, 376, 380, 392, 397; кн. 2 — 14, 15, 57, 58, 86, 104, 107, 108, 155, 186, 
187, 233, 264, 271, 279, 284, 289, 333 

Анненков Михаил Николаевич (1835—1899) — генерал-майор и флигель-адъю-
тант, деятельность которого преимущественно связана с вопросом передвижения 
войск, сын Н. Н. Анненкова   ............................................................. кн. 2 — 16, 188 

Анненков Николай Николаевич (1800―1865) (“Анненков-контролер”) ― военный 
и политический деятель; с 1848 г. член Государственного совета, в 1855― 62 гг. 
государственный контролер ....................................................  кн. 1 — 101, 120, 379 

Анненков Павел Павлович (1869―1934) (“Павлик”; “Павлушка”; “сын”; “сынок”; 
“Павлуха”; [вместе с сестрой Верой] “ребята”; “дети”; “мои звери”; “малолетки”) 
― сын П. В. и Г. А. Анненковых; экономист, окончивший Новороссийский уни-
верситет   ........................................................... кн. 1 — 188, 189, 196, 198, 199, 202, 

  206, 208, 213, 216, 218, 220, 223, 230—233, 236, 240, 242—247, 250, 251, 262, 
276—278, 280, 282, 283, 287, 376, 380, 481, 496—498, 505, 507, 517—519, 524; 
кн. 2 — 7, 8, 10—12, 15, 18, 19, 22—24, 31, 33, 35, 38—40, 45, 50, 54, 56, 57, 59, 
61—63, 69, 76, 78, 81, 82, 87, 89, 90, 92, 93, 95, 97, 99, 104, 105, 108—110, 120, 
125, 126, 128, 130, 131, 134, 138, 140, 141, 158, 165, 168, 171, 175, 184, 214, 232, 
239, 269, 270, 276, 292, 304, 310, 315, 316, 321, 351, 355, 360, 366 

Анненков Федор Васильевич (1805—1869) (“брат”) — старший брат П. В. Аннен-
кова, в 1856—56 гг. нижегородский генерал-губернатор ..............  кн. 1 — 97, 103,  

  261, 263, 318, 325, 376; кн. 2 —281 
Анненкова Агрипена Федоровна (урожд. Стрекалова) — мать П. В. Анненкова   
  .......................................................................................................    кн. 1 — 262, 263 
Анненкова Варвара Павловна (1898―1979) ― внучка П. В. и Г. А. Анненковых, 
дочь П. П. и С. М. Анненковых, актриса   .............................. кн. 1 — 257, 283, 524 

Анненкова Вера Павловна (в замужестве Нагель; 1867―1956) (“Верочка”; “дочь”; 
“дочка”; [вместе с братом Павлом] “ребята”; “дети”; “мои звери”; “малолетки”) 
― дочь П. В. и Г. А. Анненковых ......................... кн. 1 — 188, 189, 196, 198—200,  

 202, 205, 206, 208, 213, 214, 218, 220, 222, 223, 227, 231, 236, 240, 242—247, 
250, 251, 257, 276, 277, 282, 283, 287, 478, 481, 496, 497, 499, 504, 517—519, 524; 
кн. 2 — 7, 8, 10—12, 15, 18, 19, 22—24, 31, 33, 35, 38—40, 45, 50, 54, 56, 57, 59, 
61—63, 69, 81, 82, 87, 89—91, 93, 95, 97, 99, 104, 105, 108—110, 120, 123, 126, 
128, 130, 131, 134, 138, 140, 141, 147, 148, 165, 168, 175, 184, 214, 232, 239, 269, 
275, 276, 292, 293, 304, 308, 315, 316, 324, 331, 333, 351 

Анненкова Глафира Александровна (урожд. Ракович; 1831―1899) (“Glaphira”; 
“Глафира”; “добрая молодая женщина”; “девушка лет 28”; “невеста”; “мать”; 
“моя дама”; “мамаша”) ― жена (с 1861 г.) П. В. Анненкова   ............... кн. 1 — 75,  

 97—101, 103, 106, 109, 112, 113, 119, 121, 123, 125, 127, 129, 152—154, 157—
160, 162, 169—171, 173, 174, 176, 188, 189, 196—198, 200, 202, 205, 206, 213, 
214, 216—218, 220, 221, 223, 224, 226, 227, 230, 231, 234, 236, 239, 240, 242, 
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243, 245—247, 250, 251, 256, 261, 262, 264, 274—280, 282, 298, 357, 376—378, 
380, 397—399, 401, 403, 404, 408, 423—426, 428, 431, 442, 443, 445, 472, 478, 
481, 496—500, 505, 517—519; кн. 2 — 10—12, 14, 16, 18, 19, 22, 23, 27, 31, 33, 
35, 38, 39, 40, 45, 49, 50, 54, 56—59, 89, 90, 95, 97, 99, 104, 108—110, 122, 123, 
128, 130, 131, 137—142, 147, 158, 168, 175, 184, 191, 200, 214, 239, 255, 292, 
293, 315, 316, 321, 331, 333, 335—338, 340, 343, 345, 351, 355, 361 

Анненкова Елизавета Васильевна — сестра П. В. Анненкова  ..............  кн. 1 — 264 
Анненкова Мария Александровна — племянница П. В. Анненкова .....  кн. 1 — 264 
Анненкова Софья Михайловна — жена (до 1905 г.?) П. П. Анненкова  
  ..................................................................................................................  кн. 1 — 283 
Анненковы (“мы”) — П. В. и Г. А. Анненковы , см.:  Анненкова Г. А.; (“семья”; 

“все мои”; “все Ваши”) — см.:  Г. А., В. П. и П. П. Анненковы; (“дети”; “мои зве-
ри”; “ребята”; “малолетки”) — см.:  Анненков П. П. и Анненкова В. П. 

Аннибал  — см.:  Ганнибал 
Антокольский Марк Матвеевич (1843—1902) — скульптор, чьи произведения вы-
соко ценили как Анненков, так и Тургенев ...........  кн. 1 — 194, 399, 470, 471, 474;  

  кн. 2 — 77, 80, 240, 253, 257, 274 
Антонины (Antonini) — род римских императоров (96—192), среди которых были 
Траян и Марк Аврелий  ....................................................................  кн. 1 — 159, 427 

Антонович Максим Алексеевич (1835—1918) — критик и публицист, сотрудник 
«Современника» (где возглавлял литературно-критический отдел после смерти 
Н. А. Добролюбова и напечатал статью об «Отцах и детях») .....  кн. 1 — 124, 127,  

  156, 172, 396, 398, 401, 408, 425, 433, 440, 443, 451, 454; кн. 2 — 73, 79, 249, 255 
Антропов Лука Николаевич  (1841?—1881) — драматург и критик (преимущест-
венно театральный), печатался в журнале «Заря» и в газетах «Голос» и «Москов-
ские ведомости», в течение короткого времени второй муж Н. Н. Рашет  

  ........................................................................  кн. 1 — 193, 469; кн. 2 — 22, 34, 195 
Антропова (урожд. Собаньская) — мать  Н. Н. Рашет   ..........................  кн. 1 — 123 
Антропова — см.:  Рашет 
Анштетт Георг (Georg Anstett; 1802—1868) (“муж”) — изготовитель печей, владе-
лец дома в Баден-Бадене, муж М. Анштетт   .................................  кн. 1 — 223, 500 

Анштетт Минна (Mina Anstett, урожд. Weigel; 1818—1900) (“Анстетиха”; “Mme An-
stett”) — жена, потом вдова Г. Анштетта, владелица дома в Баден-Бадене 
(Schillerstraße 7, впоследствии 277), где в 1860-х гг. жил Тургенев, а в 1873—74  
и 1878—79 гг. жили Анненковы ................... кн. 1 — 219—221, 223, 239, 241, 242,  

 496—498, 500, 512, 516; кн. 2 — 19, 89, 104, 108, 113, 165, 192, 267, 284, 313, 
322, 351 

Апухтин Алексей Николаевич (1840—1893) — поэт-лирик, считавший себя диле-
тантом и с начала 1860 гг. более чем на 20 лет отошедший от литературной дея-
тельности  .................................................................................................   кн. 1 — 513 

Аракчеев Алексей Андреевич, граф (1769—1834) — государственный и военный  
деятель  
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деятель; известен крайней строгостью своих мер; доверенное лицо Александра I   
   .............................................................................. кн. 1 — 208, 487; кн. 2 — 26, 199 
Арапетов Иван Павлович (1811―1887) ― чиновник (член Редакционной комиссии 
по подготовке крестьянской реформы 1861 г.), университетский товарищ А. И. 
Герцена и братьев Милютиных, знакомый Тургенева и Анненкова   

 ......................................................   кн. 1 — 11, 20, 21, 24, 28, 36, 90, 194, 225, 249,  
 290, 301, 308, 312, 314, 382, 471, 521; кн. 2 — 16, 61, 63, 66, 77, 92, 120—122, 

158, 188, 237, 239, 240, 242, 252, 254, 255, 271, 291, 302, 307, 344 
Арбузов Сергей Петрович (1849—1904) — слуга Л. Н. Толстого  .......... кн. 2 — 323 
Аргиропуло Перикл Эммануилович (1839―1862) ― один из основателей москов-
ского студенческого кружка начала 1860-х гг., ответственного за “Первую воль-
ную типографию в Москве”   ................................................................... кн. 1 — 385 

Ардилоун Артур Эдуард Гинесс, барон (Arthur Edward Guiness, 1st Baron Ardilaun 
of Ashford; 1840—1915) — сын основателя известной ирландской пивоварной 
фирмы, ирландский землевладелец   ......................................................  кн. 2 — 359 

Арендт — см.:  Эккардт Ю. 
Арендт Софья Адриановна (Солнцева-Шульц) (урожд. княжна Солнцева-Засекина; 

?—1894) — под криптонимом “С. С.” издала в 1877 г. воспоминания о Ф. Лас-
сале  .................................................................................. кн. 2 — 67, 77, 79, 242, 255  

Ариоль ― см.: Ориоль 
Арминий (Armin; 18 или 16 до н.э. ―19 или 21 н.э.) ― вождь германского племени 
херусков, освободитель Германии от ига римлян  ..........................  кн. 1 — 23, 311 

Арн Томас Августин (Thomas Augustine Arne; 1710—1778) — английский теат-
ральный композитор, известный преимущественно музыкой к спектаклям  

  ...................................................................................................................кн. 2 — 250 
Арним Харри Карл фон (Harry Karl Kurt Eduard von Arnim; 1824 ―1881) ― видный 
прусский дипломат, обвиненный в похищении дипломатических документов, а 
потом также в государственной измене .............. кн. 1 — 247, 520; кн. 2 — 20, 193 

Арнольд Эдуард (Eduard Arnold) — владелец магазина канцелярских принадлеж-
ностей в Баден-Бадене   .............................................................................кн. 2 — 203 

Арнольди Нина (Анна) Александровна (1843?―1921) ― писательница, жившая и 
издававшая свои произведения (на французском и русском языке) за границей    

  ........................................................... кн. 1 — 227, 228, 503, 504; кн. 2 —  114, 297 
Арнольди — муж Н. А. Арнольди   ...........................................................  кн. 1 — 227 
Арнольди — см.:  Арнольд 
Арсеньев Константин Константинович (1837—1919) — адвокат, публицист и кри-
тик, сотрудник «Вестника Европы»  ..................  кн. 1 — 467; кн. 2 — 67, 243, 364 

Арто (Маргарита Жозефина) Дезире (Marguérite-Joséphine-Désirée Artôt; 1835—
1907) — французская певица (меццо-сопрано и сопрано) и педагог, ученица 
Полины Виардо, много выступала по всей Европе (в частности в России), после 
свадьбы в 1868 г. вместе с мужем М. Падильей-и-Рамосом; в 1868 г. короткое 
время была невестой П. И. Чайковского)  ......................................  кн. 1 — 190, 466 
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Архимандрит Иван — см.:  Иван 
Архипов Владимир Александрович — литературовед  ..........................   кн. 1 — 256 
Асселин Луи  (Louis Asséline; 1829—1878) — французский адвокат, писатель и 
журналист, принявший активное участие в издании французской энциклопедии 
(1869—1871), сотрудник газеты В. Гюго «Le Rappel»   .......................   кн. 2 — 211 

Ассур (Ашшур; אשור) — библейский персонаж, сын Сима, старшего сына Ноя; счи-
тался родоначальником племени ассириян; название верховного бога у ассириян  

  .............................................................................................................  кн. 2 —39, 214 
Аттаванте дейли Аттаванти (Attavante di Gabriello di Vante di Franscesco di Bartolo 

degli Attavante; 1452―после 1517) ― флорентийский художник, мастер мини-
атюры   ................................................................................................   кн. 2 — 92, 271 

Ауэр Леопольд Семенович (Leopold Auer; 1845—1930) — скрипач, дирижер и пе-
дагог (профессор Петербургской консерватории), в 1860—1917 гг. жил в России, 
учитель плеяды выдающихся скрипачей первой половины XX века  

    .......................................................................................................   кн. 1 — 194, 471 
Ауэрбах Бертольд (Berthold Auerbach; = Moses Baruch Auerbacher; 1812—1882) — 
немецкий писатель, автор «Дачи на Рейне» и «Шварцвальдских деревенских рас-
сказов»   ........................................................................  кн. 1 — 176, 449; кн. 2 —289 

Афанасьев Александр Николаевич (1826—1871) — литературовед, исследователь 
русской народной поэзии   ......................................................   кн. 1 — 132, 345, 406 

Ахенбах Карл Карлович — преподаватель, знакомый Тургенева (который ему не 
раз помогал рекомендательными письмами к министрам), цензор в Киеве   

  ................................................................................................   кн. 1 — 210, 488—489 
 
Бабст Иван Кондратьевич (1824―1881) ― экономист и историк, профессор  Мос-
ковского университета, издатель-редактор журнала «Вестник промышленности», 
один из директоров Московского коммерческого ссудного банка ......   кн. 1 — 49,  

  65, 75, 95, 115, 133, 334, 347, 358, 375; кн. 2 — 19, 20, 192, 193 
Базунов Александр Федорович (1825—1899) — петербургский издатель и книго-
продавец   .....................................................................   кн. 1 — 198, 303; кн. 2 — 16 

Базунов Иван Васильевич (1786―1866) ― московский книгопродавец 
   ...................................................................................................... кн. 1 — 48, 62, 347 
Баймаков Федор Петрович (1831—1907) — финансист, банкир, ставший в 1875 г. 
благодаря взятке арендатором «Санкт-Петербургских ведомостей» (до 1877 г.)  

  .....................................................................................................   кн. 2 — 8, 180, 183  
Байрон Джордж Ноэл Гордон, лорд (George Noel Gordon, Lord Byron; 1788 — 

1824) — английский поэт-романтик   .......................   кн. 1 — 513; кн. 2 —203, 318 
Бакланов Яков Петрович (1809—1873) — казачий генерал, в 1834—53 гг. служив-
ший на Кавказе и участвовавший в войне с горцами, в 1863 г. командирован в 
Вильну к М. Н. Муравьеву   ............................................  кн. 1 — 226, 227, 502, 503 

Бакунин Александр Александрович (1821―1908) ― брат М. А. Бакунина, това-
рищ  
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 рищ по службе в Севастополе Л. Н. Толстого, впоследствии гарибальдиец   
  .................................................................................................................  кн. 1 — 351 
Бакунин Алексей Александрович (1823―1882) ― брат М. А. Бакунина, новоторж-
ский уездный предводитель дворянства   ............................... кн. 1 — 120, 351, 395 

Бакунин Михаил Александрович (1814—1876) — старший из братьев Бакуниных, 
публицист, анархист; учился вместе с Тургеневым в Берлине ...  кн. 1 — 159, 224,  

  225, 234, 235, 264, 267, 363, 378, 394, 405, 500, 501, 509; кн. 2 — 112, 263, 270 
Бакунин Николай Александрович (1818―1901) ― брат М. А. Бакунина, член твер-
ского губернского присутствия   ...................................................... кн. 1 — 120, 394 

Балакирев Милий Алексеевич (1836/37 — 1910) — композитор, дирижер, музы-
кальный деятель, глава «Могучей кучки»   ............................. кн. 1 — 148, 417, 418 

Балашов Захар Федорович (?—после 1887) (“Захар”) ― с 1844 г. камердинер Тур-
генева в России ....  кн. 1 — 96, 105, 119, 126, 136, 375, 382, 393, 400, 408, 409, 458 

Баллод Петр Давидович (1839— ?) — член революционной организации «Молодая 
Россия», арестованный в 1862 г. за найденную на его квартире нелегальную 
литературу  ................................................................................................. кн. 1 — 449 

Бальзак Оноре де (Honoré de Balzac; 1799—1850) — французский писатель-рома-
нист, автор «Человеческой комедии»   .................................................... кн. 1 — 331 

Бальтазаровна — см.:  Де Додт А. Б.   
Баратынская Анна Давыдовна (урожд. княжна Абамелек-Лазарева; 1814—1889) 

— поэтесса-переводчица, фрейлина; близкий друг Лермонтова, ей посвятили сти-
хотворения многие русские писатели, в частности Пушкин; переводила русских 
поэтов на английский язык; немецких, английских и французских поэтов на 
русский   .....................  кн. 1 — 241,  250, 251, 516, 523, 524; кн. 2 — 16, 20, 46, 97,  

  188, 189, 193, 221, 277 
Баратынский Евгений Абрамович (1800—1844) — поэт, автор элегий и др. произ-
ведений, в которых преобладает глубокое философское содержание    

  .................................................................................................... кн. 1 — 83, 324, 364 
Барбе д’Оревильи Жюль Амаде (Барбье) (Jules-Amadé Barbey d’Aurevilly; 1808—

1889) — французский писатель позднего романтизма   ................ кн. 1 — 251, 524  
Барбо Каролин (Caroline Barbot, урожд. Douvry; 1830—после 1885) — французская 
оперная певица (сопрано)   ............................................................... кн. 1 — 184, 459 

Баретт Джеймс (James Barett; ?— 1883) — осужденный к казни за терроризм в Ир-
ландии   ....................................................................................................... кн. 2 — 359 

Бароде Дезире (Désiré Barodet; 1823—1906) — французский политический деятель, 
мэр Лиона, в 1873 г. избран в палату депутатов, в 1897—1900 гг. сенатор  

   .........................................................................................................  кн. 1 — 220, 497 
Бартенев Петр Иванович (1829—1912) — историк, археограф, библиограф, изда-
тель многочисленных исторических документов, редактор «Русского архива»  

  ...................................................................................  кн. 1 — 255, 342; кн. 2 — 183 
Барятинская Мария Аполлинариевна (урожд. Бутенева; 1835— ?) — знакомая 
Тургенева и семьи Виардо  ....................................................................... кн. 2 — 187 
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Бассини ― см.:  Дебассини  
Батби Ансельм Поликарп (Anselme-Polycarpe Batbie; 1828—1887) — французский 
экономист и политический деятель, с 1876 г. сенатор, принадлежащий к партии 
правых монархистов   .......................................................................  кн. 2 — 244, 245 

Батманов — см.:  Писемский А. Ф. 
Баумгартен (Baumgarten) — владелец дома в Баден-Бадене, где с 1879 г. жили Ан-
ненковы   ....................................................................................................  кн. 2 — 113 

Бауншейдт Карл (Karl Baunscheidt; 1809―1860) ― немецкий механик, специалист 
по изобретению лечебных машин   ........................................................   кн. 2 — 313 

Бах Иоганн Себастьян (Johann Sebastian Bach; 1685—1750)   ................   кн. 2 — 304 
Беесо Поль (Paul Béesau) — переводчик «Евгения Онегина» Пушкина на француз-
ский язык   ................................................................................................   кн. 2 — 329 

Беесон — см.:  Беесо 
Безак Александр Павлович (1801―1868) ― генерал-адъютант, в 1860―65 гг. 
оренбургский, в 1865―68 гг. киевский, подольский и волынский генерал-губер-
натор и командующий войсками Киевского военного округа, с 1863 г. член Госу-
дарственного совета   ......................................................................   кн. 1 — 176, 449 

Безобразов Владимир Павлович (1828—1889) — экономист, публицист, географ, 
видный чиновник, преподаватель, двоюродный брат М. А. Бакунина   

  ................................................................  кн. 1 — 85, 366; кн. 2 — 45, 105, 219, 285 
Безобразов Михаил Александрович (1815—до 1880) — камергер, брат Н. А. Безо-
бразова, видный противник крестьянских реформ ..................  кн. 1 — 75, 358, 399 

Безобразов Николай Александрович (1816—1867) — брат М. А. Безобразова, 
публицист, видный противник крестьянских реформ ...................  кн. 1 — 125, 399 

Бекетов Андрей Николаевич (1825—1902) — ботаник, профессор Харьковского (с 
1859) и Петербургского (с 1861) университетов, основатель ботанического сада 
Петербургского университета   ..............................................................   кн. 1 — 391 

Бекетов Владимир Николаевич (1809—1883) — в 1830—60-х гг. цензор Петер-
бургского цензурного комитета, в 1853—56, 1859—60, 1861 и 1863 гг. цензор 
«Современника»   ......................................................................   кн. 1 — 50, 302, 336 

Беккер Бернгард (Bernhard Becker; ?—1882) — немецкий политический деятель, 
поверенный Ф. Лассаля, автор трудов о радикальной политической истории со 
времен Французской революции   .....................................................  кн. 2 — 26, 199 

Беленков Александр Ильич ― сосед по имению Тургенева (деревня Русино), слу-
живший вместе со своим братом Г. И. Беленковым в русской армии в Севасто-
поле   ..............................................................................  кн. 1 — 44, 45, 327, 328, 330 

Беленков Гаврила Ильич ― сосед по имению Тургенева (деревня Русино), служив-
ший вместе со своим братом А. И. Беленковым в русской армии в Севастополе    

  ....................................................................................... кн. 1 — 44, 45, 327, 328, 330 
Белёвский Алексей Алексеевич (1871—1932) (“ребенок”) — сын А. В. Жуковской 
и вел. кн. Алексея Александровича   ..............................................  кн. 1 — 197, 470 

Белинская Марья Васильевна (урожд. Орлова; 1812—1890) (“вдова”) — с 1843 г. 
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жена В. Г. Белинского   ..............................................................  кн. 1 — 69, 311, 353 
Белинский Виссарион Григорьевич (1811—1848) (“Виссарион”)  
  ..........................................   кн. 1 — 18, 49, 70, 82, 95, 124, 181, 232, 235, 248, 249,  
 257, 261, 264, 266, 268, 269, 285, 306, 307, 310, 311, 322, 333, 363, 390, 403, 449, 

455, 465, 507, 510, 521, 522; кн. 2 — 57, 143, 192, 234, 244, 255, 292, 310 
Беллини Винчензо (Vincenzo Bellini; 1802—1835) — итальянский композитор, 
автор опер в стиле «бельканто»   ............................................................. кн. 1 — 304 

Белоголовый Николай Андреевич (1834—1895) — видный русский врач, лечив-
ший М. Е. Салтыкова и следивший за ходом последней болезни Тургенева   

  ............................................................................  кн. 2 — 47, 221, 305, 326, 332, 364  
Белозерский Василий Михайлович (Василь Бiлозерьский; 1825―1899) (“Основа”) 

— украинский общественный деятель, в 1860—61 гг. редактор петербургского 
украинского журнала «Основа»   ............................   кн. 1 — 127, 128, 174, 402, 447 

Белозерский Николай Михайлович (Микола Бiлозерьский; 1833―1886) ― украин-
ский фольклорист и этнограф, брат В. М. Белозерского ..............  кн. 1 — 174, 447 

Белосельская, графиня — невестка графини Е. П. Кочубей   ........ кн. 1 — 241, 516;  
  кн. 2 — 91, 269 
Белосельская, дочь — дочь графини Белосельской   ................................. кн. 2 — 91 
Белчев — см.:  Забелин И. Е. 
Беляев Иван Дмитриевич (1810—1873) — историк, сотрудник журнала «Русская 
беседа»   .....................................................................................................  кн. 1 — 333 

Беляев Михаил Дмитриевич (1884—1955) — литературовед, искусствовед  
  .................................................................................................................  кн. 1 — 256 
Бем Альфред Людвигович (1886— ?) — русский литературовед и педагог, с 1922 г. 
работавший в Праге, в 1945 г. вывезен в СССР   ................................... кн. 1 — 293 

Бенардаки — студент, арестованный в 1858 г. вместе с Д. В. Григоровичем за на-
рушение порядка в пушкинских банях   ............................................ кн. 1 — 67, 352 

Бенедиктов Владимир Григорьевич (1807—1873) — поэт, пользовавшийся широ-
кой популярностью в 1830-х гг.   ....................................................  кн. 1 — 370, 418 

Бени — см.:  Бенни   
Бенитский Александр Петрович (1782―1809) ― переводчик, поэт, журналист (в 

1809 г. вместе с А. Е. Измайловым издавал журнал «Цветник») ...... кн. 1 — 8, 299 
Бенитцкий ―  см.:  Бенитский 
Бенни (Бени) Артур (Иванович) (Arthur Beni; 1840—1867) — английский поддан-
ный, друг Герцена, журналист, осужден за распространение изданий Герцена в 
России   ......................................................................................  кн. 1 — 175, 397, 447 

Бенцон Тереза (Thérèse Bentzon = Thérèse Blanc; 1840—1907) — французская жур-
налистка и романист, член редакции журнала «Revue des Deux Mondes», где час-
то печатала переводы из американских, английских и немецких писателей и ста-
тьи о них  ............................................................................................ кн. 1 — 213, 491 

Беранже Пьер-Жан (Pierre-Jean Béranger; 1780—1857) — французский писатель-
сатирик, автор лирических песен   ..................................................... кн. 1 — 33, 513 
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Бергамаско Карл Иванович (1830—1896) — петербургский фотограф  
   .................................................................................................................  кн. 2 — 200 
Березин Илья Николаевич (1818―1896) ― профессор  турецко-татарской словес-
ности Казанского и Петербургского (с 1855) университетов, издатель «Русского 
энциклопедического словаря», член Литфонда   ...................  кн. 1 — 100, 120, 273 

Беренс А. И. — редактор петербургской немецкой газеты «Nordische Presse»       
  ........................................................................................................    кн. 1 — 195, 472 
Берио Шарль Огюст де (Charles-Auguste de Bériot; 1802—1870) — известный бель-
гийский скрипач, основатель бельгийской школы игры, второй муж Марии Ма-
либран   .....................................................................................................   кн. 2 — 243 

Берлиоз Гектор Луи (Hector-Louis Berlioz; 1803—1869) — французский компози-
тор, теоретик и дирижер, один из представителей (с Ф. Листом и Р. Вагнером) 
«новой» музыки   ...............................................................   кн. 1 — 417; кн. 2 — 278 

Бернар (Пьер Мари) Шарль (Бернард) (Pierre-Marie-Charles de Bernard du Grail de la 
Villette; 1804―1850) ― французский романист  ....................   кн. 1 — 46, 331, 332 

Бернард Матвей Иванович (1794—1871) — музыкальный издатель, пианист, педа-
гог, композитор   ..............................................................................   кн. 1 — 142, 413 

Бернарди-Фаббрика Рита (Rita Bernardi-Fabbrica; 1822—1902) — итальянская 
оперная певица (сопрано), много лет выступавшая в России  ............  кн. 1 —  459 

Бернгард — см.: Бернард М. И.    
Бессель Василий Васильевич (1843?—1907) — русский музыкант (альтист), осно-
вавший вместе с братом Иваном музыкальную фирму и издательство «В. Бессель 
и Ко», которое с 1870-х гг. выпускало музыку виднейших русских композиторов  

  .................................................................................................................   кн. 1 — 470 
Бессонов Петр Алексеевич (1827—1898) — филолог и этнограф, , в 1866—78 гг. 
библиотекарь Московского университета, с 1878 г. профессор на кафедре славян-
ских наречий в Харьковском университете   ........................................   кн. 2 — 195 

Беттини Алессандро (Alessandro Bettini; 1821—1898 ) ― итальянский оперный 
певец (тенор)   ..........................................................................................   кн. 1 — 335 

Беттини Джеремия (Иеремией) (Geremia Bettini; 1821―1865) ― итальянский опер-
ный певец (тенор)   .............................................................................  кн. 1 — 49, 335 

Бетховен Людвиг ван (Ludwig van Beethoven; 1770―1827) ...................  кн. 1 — 342;  
  кн. 2 — 304 
Бибиков Петр Алексеевич (1832—1875) — публицист, литературный критик и 
переводчик; с 1865 г. занимался переводом научных философских, психологи-
ческих и экономических трудов; в 1865 г. за книгу «Критические этюды» 
осужден на 7 дней гауптвахты  ......................................   кн. 1 — 177, 178, 452, 453 

Биконсфильд — см.:  Дизраэли 
Бильбасов А. А. — аферист   .....................................................................  кн. 1 — 474 
Бильрот Теодор (Theodor Billroth; 1829—1894) — немецкий хирург, профессор 
Цюрихского (с 1859) и Венского (с 1867) университетов; оперировал смертельно 
больного Н. А. Некрасова   ................................................................  кн. 2 — 53, 228 
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Бисмарк (-Шенгаузен) Отто Эдуард Леопольд, граф фон (Otto Eduard Leopold, 
Graf von Bismark-Schönhausen; 1815—1898) (“канцлер”) — прусский политичес-
кий деятель, творец объединенной Германии, в 1871—1890 гг. рейхсканцлер 
германской империи   ......  кн. 1 — 186, 202, 240, 245, 476, 479, 483, 515, 517, 520;  

  кн. 2 — 20, 28, 33, 46, 78, 91, 193, 201, 207, 220, 244, 254, 261, 270, 357 
Бичер-Стоу Гарриет Элизабет (Harriet Elizabeth Beecher-Stowe; 1811—1896) — 
американская писательница, видный аболиционист  ............................. кн. 1 — 309 

Блаватская Елизавета Петровна (урожд. Фадеева; 1831 — 1891) — писательница, 
основатель (в 1875) Теософического общества  ..................... кн. 2 — 160, 347, 348 

Блавацкая ― см.:  Блаватская 
Благовещенский Николай Александрович (1837—1889) — писатель, публицист, 
сотрудник (в 1864—1866 гг. редактор) «Русского слова», «Женского вестника», 
«Отечественных записок»   .............................................................. кн. 1 — 413, 455 

Благосветлов Григорий Евлампиевич  (1824—1880) — публицист, редактор «Рус-
ского слова» (1860—1866), затем «Дела»   ............................ кн. 1 — 142, 172, 180,  

  413, 443, 454, 464; кн. 2 — 96, 276 
Блакфорд Харриет (Harriet Ely Blackford) ― американка, которой приписывается 
книга, изданная под псевдонимом Fanny Lear, о ее любовных интригах среди 
царской семьи в России   .......................................................................... кн. 2 — 191 

Бларамберг Елена Ивановна (Бларамбер) (в замужестве Апрелева; 1846—1923) — 
писательница (псевд. Е. Ардов), журналистка, особенно занимающаяся педагоги-
ческими вопросами, переводчица, мемуарист; близкая знакомая Л. Эритт, по ее 
совету она обратилась к Тургеневу, который поддерживал литературные занятия 
Бларамберг   ............................................................................................... кн. 2 — 246 

Бловиц Анри Жорж Стефан Адольф де (Henri-George-Stephan-Adolphe de Blowitz 
— по некоторым источникам = Adolf Opper; 1825—1903) — журналист, париж-
ский корреспондент лондонской газеты «The Times»  ........................  кн. 1 — 486;  

  кн. 2 — 91, 270 
Блудов Андрей Дмитриевич, граф (1817—1885) — русский дипломат, сын Д. Н. 
Блудова, с декабря 1869 г. до конца жизни русский посланник в Бельгии  

  ...................................................................................................  кн. 2 — 62, 239, 271 
Блудов Вадим Дмитриевич (1819―1902) ― сын Д. Н. Блудова ..... кн. 1 — 241, 516 
Блудов Дмитрий Николаевич (1785―1864) (“президент”) ― государственный дея-
тель, литератор, с 1842 г. граф; один из основателей общества «Арзамас»; в 
1839―1862 гг. ответствен за кодификацию законов, в 1855―1864 гг. президент 
Академии Наук  ................................   кн. 1 — 102, 357, 380, 398, 417, 427, 446, 516 

Блудова Антонина Дмитриевна, графиня (1813—1891) — дочь Д. Н. Блудова, 
фрейлина императрицы Александры Федоровны, мемуаристка и общественная 
деятельница, дружила со многими писателями, в частности с Жуковским, Гого-
лем, Ф. И. Тютчевым, Хомяковым и И. С. Аксаковым   ....... кн. 1 — 158, 170, 177,  

  427, 432, 442, 450; кн. 2 — 97, 277 
Блюммер Леонид Петрович (1840—1888) — адвокат, писатель и публицист, изда-

 



Указатель имен 13 

тель ряда русских журналов заграницей  ...............................................  кн. 1 — 397 
Боборыкин Петр Дмитриевич (1836—1921) —писатель, журналист-фельетонист  
  ........................  кн. 1 — 193, 421, 470, 477, 478, 514; кн. 2 — 22, 95, 129, 139, 140,  
  195, 274, 314, 323, 326 
Бобринский Василий Алексеевич, граф (1804―1874) ― крупный помещик, в 

1861 г. тульский губернский предводитель дворянства   ...............  кн. 1 — 55, 340 
Богданович Модест Иванович (1805—1882) — историк и писатель .....  кн. 1 — 459 
Боголюбов Архип Петрович (= Алексей Степанович или Андреевич Емельянов; 

1852— ?) — революционер; арестованный после демонстрации на Казанской 
площади в 1876 г., стал центром «громкого дела» в связи с выстрелом В. И. Засу-
лич в Ф. Ф. Трепова за то, что по распоряжению Трепова Боголюбов подвергся 
истязанию розгами   ..........................................................................   кн. 2 — 76, 253 

Боденштедт Фридрих (Friedrich Bodenstedt; 1819—1893) — немецкий поэт, теат-
ральный деятель, с 1854 г. профессор Мюнхенского университета на кафедре 
истории славянских литератур, переводчик (в частности Тургенева)  

  ..........................................   кн. 1 — 121, 126, 129, 130, 395, 400, 403, 404, 413, 449 
Бодри Жак Эме Поль (Jacques-Aimé-Paul Baudry; 1828―1886) ― французский 
художник   ........................................................................................   кн. 1 — 244, 518 

Бозио Анджолина (Angiolina Bosio; 1830―1859) ― итальянская оперная певица 
(сопрано)   ....................................................................................  кн. 1 — 53, 338, 339 

Болингброк Генри Сент Джон (Henry Saint John, viscount Bolingbroke; 1678—1751) 
— английский государственный деятель и писатель-публицист; изгнанный после 
восшествия на престол Георгия I и обвиненный в государственной измене  

   ...........................................................................................................  кн. 1 — 33, 317 
Больцани Иосиф Антонович (Joseph Fortunato Bolzani; 1818―1876) (“профессор”)  
― профессор физики в Казанском университете   ........................  кн. 1 — 113, 387 

Бонапарт Жером (Napoléon-Joseph-Charles-Paul Bonaparte, dit le prince Jérôme; 
1822—1891) — сын младшего брата Наполеона I, муж дочери Виктора Эмману-
ила II, с 1860 г. противник политики своего двоюродного брата Наполеона III из-
за чего после смерти сына последнего, Эжена-Луи, в 1879 г. бонапартисты отка-
зались признать его претендентом на престол  ..............................  кн. 2 — 290, 359 

Бонифаций, св. (Bonifatius; = Winfrid; 680—755) — родом из англо-саксонской 
семьи (в Англии); приняв крещение, он стал проповедовать среди германцев, в 
732 г. был назначен архиепископом и примасом всей Германии, считается  ее 
святым-покровителем   .............................................................................  кн. 1 — 483 

Бордгелли Аполлон Николаевич — рисовальщик, в 1860—68 гг. рисовал кари-
катуры для журнала «Искра»   ................................................................  кн. 1 — 475 

Борджиа Лукреция (Боржиа) (Lucrezia Borgia; 1480—1590) — член печально 
знаменитой итальянской семьи испанского происхождения, дочь папы 
Александра VI, сестра Цезаря Борджиа, которые оба ею безжалостно исполь-
зовались для своих политических целей   ........................................  кн. 2 — 27, 200 

Борисов Иван Петрович (1832—1871) — орловский друг и сосед по имению Тур-
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генева   .......................................................................................  кн. 1 — 445, 448, 450 
Боровиковский Александр Львович (1844—1905) — поэт, публицист, юрист, вы-
ступивший защитником на «процессе 50-ти»   ............................... кн. 2 — 231, 366 

Бородаевский — человек, который был должен Н. С. Тургеневу .........  кн. 2 — 281 
Бородин Александр Порфирьевич (1833—1887) — композитор, член «Могучей 
кучки» и химик, профессор петербургской Военно-медицинской академии  

  ................................................................................................................   кн. 2 — 246 
Боссюэ Жак Бенинь (Jacques-Bénigne Bossuet; 1627―1704) ― прославленный 
французский проповедник, историк и богослов  .............................. кн. 1 — 93, 373 

Боткин Василий Петрович  (1810—1869) — старший сын П. К. Боткина, литера-
тор, критик, близкий друг Анненкова и Тургенева; в 1840-х гг. член круга Белин-
ского  ...........................  кн. 1 — 18, 21, 28—30, 48, 49, 51, 56, 58, 62, 66, 68, 72, 73,  

 100, 125, 129, 143, 145, 149, 155, 156, 163, 164, 167, 169, 173, 174, 178, 183, 204, 
243, 266, 306, 314, 315, 328, 331, 334—337, 341—345, 347, 363, 378, 392, 399, 
403, 413—415, 418, 424, 425, 427, 428, 432, 434, 437, 441, 447, 452; кн. 2 — 13 

Боткин Дмитрий Петрович (1820—1889) — пятый из братьев Боткиных, извест-
ный коллекционер картин   ................................................................ кн. 1 — 30, 315 

Боткин Николай Петрович (1813—1869) — второй из братьев Боткиных, путе-
шественник   ........................................................................................ кн. 1 — 30, 315 

Боткин Петр Кононович (1781―1853) ― крупнейший московский чаеторговец    
  ............................................................................................................ кн. 1 — 30, 315 
Боткин Петр Петрович (1831—1907) — третий сын от второго брака П. К. Бот-
кина, ответственный за торговые дела семейной фирмы   .............. кн. 1 — 30, 315 

Боткин Сергей Петрович (1832—1889) (“доктор”)— выдающийся врач-терапевт, 
брат В. П. Боткина.  С 1865 г. профессор Медико-хирургической академии в Пе-
тербурге (с 1872 г. заведующий кафедрой внутренних болезней) и директор кли-
ники внутренних болезней Вилье   ...............  кн. 1 — 170, 171, 210, 441—443, 489;  

  кн. 2 — 221 
Боттезани — см.:  Боттезини 
Боттезини Джованни (Giovanni Bottesini; 1821―1889) ― известный итальянский 
виртуоз-контрабасист, дирижер и композитор   ............................. кн. 1 — 186, 461 

Брайс Джеймс (James Bryce; 1838—1922)—королевский профессор гражданского 
права в Оксфордском университете, историк, юрист и политический деятель, 
представил Тургенева на почетную степень университета   ................. кн. 2 — 287 

Брамс Йоганес (Johannes Brahms; 1833—1897) — немецкий композитор, близкий 
друг Р. Шумана и его жены Клары, знакомый с Полиной Виардо и Тургеневым    

  .....................................................................................  кн. 1 — 470; кн. 2 — 30, 203 
Брандус Луи (Людвиг) (Louis (Ludwig) Brandus; 1816—1887) — владелец (вместе с 
братом) музыкального издательства в Париже, у которого в 1852—55 гг. был 
филиал в Петербурге (под управлением С.-Ф. Дюфура)   ......................кн. 1 — 309 

брат Е. Н. Жадовской ― лицо не установленное   .......................... кн. 2 — 133, 317 
Браун (Braun) ― любовница А. М. Горчакова   ................................ кн. 2 — 173, 363 
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Браун Джон (John Brown; 1826—1883) (“кучер”) — шотландский слуга королевы 
Виктории, ставший одним из самых близких к ней людей после смерти ее мужа    

  ..........................................................................................................  кн. 2 — 119, 303 
Брем Альфред Эдмунд (Alfred Edmund Brehm; 1829—1884) — немецкий зоолог и 
путешественник, в 1863—69 гг. директор зоопарка в Гамбурге, в 1875 г. основал 
аквариум в Берлине   ......................................................................... кн. 1 — 265, 522 

Брет-Гарт — см.:  Гарт 
Бройли — см.:  Брольи 
Брольи Жак Виктор Альберт, герцог де (Jacques-Victor-Albert, duc de Broglie; 

1821—1901) — французский публицист, историк и государственный деятель, 
член (с 1862) Французской академии; член парламента с 1871 г., министр ино-
странных дел в 1873—74 гг., в 1876—85 гг. член сената, в 1877 г. премьер-
министр; представлял политику крайнего клерикализма  ............ кн. 2 — 196, 244,  

  268, 289, 290 
Бруардель Поль Камиль Ипполит (Paul-Camille-Hippolyte Brouardel; 1837—1900) 
― французский медик, президент французского общества судебной медицины, 
один из врачей, принимавший участие в лечении Тургенева во время его послед-
ней болезни   .............................................................................................  кн. 2 — 356 

 Брюллов Карл Павлович (1799—1852) — живописец и рисовальщик; ввел эле-
мент романтизма в живопись псевдоклассицизма   ..............................  кн. 1 — 350 

Брюллова Софья Константиновна (урожд. Кавелина; 1851—1877)— дочь К. Д. Ка-
велина, историк и преподавательница истории .......... кн. 2 — 67, 68, 223, 243, 244 

Брюэр Гастон (Victor-Eugène-Gaston Bruère; 1835—ок. 1895) (“зять”; “муж”; [вмес-
те с П. Брюэр] “близкие Вам”) — муж Полины Брюэр, зять Тургенева, управля-
ющий, а потом владелец стеклянной фабрики   ............................  кн. 1 — 170, 176,  

  280, 281, 428, 441, 450; кн. 2 — 331, 333, 337, 358 
Брюэр Жанна (Jeanne Bruère; 1872—1952) ([вместе с Жоржем Брюэром] “внуки”;  

“дети”) ― дочь Г. и П. Брюэр, внучка И. С. Тургенева   .............  кн. 1 — 280, 281;  
  кн. 2 — 331, 333 
Брюэр Жорж Альбер Эжен (Georges-Albert-Eugène Bruère; 1875—1924) ([вместе с 
Жанной Брюэр] “внуки”; “дети”) ― сын Г. и П. Брюэр, внук И. С. Тургенева    

  ............................................................................  кн. 1 — 280, 281; кн. 2 — 331, 333 
Брюэр Полина (урожд. Пелагея Ивановна [Тургенева]; 1842—1919) (“дочка”; 

“дочь”; “Mme Gaston”; “Mme Durand”; [вместе с М. Иннис] “твое семейство”; 
[вместе с Гастоном Брюэром] “близкие Вам”) — дочь Тургенева  

 .......................................................................  кн. 1 — 72, 83, 89, 123, 159, 160, 168,  
 170, 176, 280, 281, 321, 355, 369, 384, 397, 413, 419, 428, 437, 439, 441, 448, 450; 

кн. 2 — 148—150, 163, 165, 331, 333—337, 349—351, 353 
Брянский Аполлинарий Яковлевич (? ―1857) ― брат А. Я. Панаевой, близкий к 
И. И. Панаеву   ...................................................................................   кн. 1 — 39, 322 

Буало Никола (Nicolas Boileau; 1636—1711) — французский поэт и влиятельней-
ший теоретик неоклассицизма   ..............................................................  кн. 1 — 350 
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Будберг Андрей Федорович, барон (1817—1881) — дипломат, в 1862—68 гг. рус-
ский посол в Париже   ...............................................................  кн. 1 —407, 408, 412 

Будрицки Рудольф Отто фон (Rudolf Otto von Budritzki; 1812—1876) — прусский 
генерал, участник франко-прусской войны   .........................................  кн. 1 — 466 

Булгарин Фаддей (Tadeusz) Венедиктович (1789—1859) — влиятельный журна-
лист, писатель, в 1825—39 гг. издатель (с Н. И. Гречем) журнала «Сын отечест-
ва», а в 1825—59 гг. газеты «Северная пчела» ................................ кн. 1 — 19, 155,  

  307, 390, 423, 424, 507 
Булл Уле Борнеманн (Ole Bornemann Bull; 1810―1880) ― норвежский скрипач- 
виртуоз и художественный деятель-националист   ........................ кн. 1 — 186, 461 

Буллок Холл Уильям Генри (William Henry Bullock Hall; 1837—1904) — англий-
ский журналист (военный корреспондент газеты «Daily News») и фермер; унасле-
довав обширные имения от дяди по матери, генерала Джона Холла, в 1872 г. за-
менил свою фамилию на Холл; свойственник Дж. Эллиот, друг Тургенева  

    ................................................................................................................ кн. 2 — 326 
Бунге Николай Христианович (1823—1895) — русский ученый, профессор полити-
ческой экономии Петербургского университета (1863—80), чиновник Министер-
ства финансов, в 1881—87 гг. министр финансов  ........................  кн. 1 — 345, 355 

Бурдин Федор Алексеевич (1827―1887) ― актер Александрийского театра в Пе-
тербурге   ...................................................................   кн. 1 — 119, 377, 393, 394, 407 

Буренин Виктор Петрович (1841—1926) — литературный и театральный критик, 
поэт, печатавший сатирические стишки и сцены в «Искре», фельетоны, журналь-
ные обозрения (под криптонимом «Z») и рецензии, часто резкие по своему тону, 
в «Санкт-Петербургских ведомостях» (1865—75) и «Новом времени (с 1876) 

   ................  кн. 1 — 156, 191, 208, 288, 425, 467, 468, 475, 477, 478, 509, 513, 514;  
  кн. 2 — 46, 80, 114, 220, 225, 235, 252, 256, 274, 297, 351 
Буржуа (Огюст) Анисе (Auguste-Anicet Bourgeois; 1806―1871) ― популярный 
французский драматург, особенно прославившийся своими мелодраматическими 
произведениями   ..............................................................................  кн. 1 — 177, 451 

Буслаев Федор Иванович (1818―1897) ― языковед, фольклорист, литературовед и 
историк искусства   ................................  кн. 1 — 15, 92, 304, 372; кн. 2 — 168, 355 

Буташевская — см.:  Буткевич С. М. 
Буткевич Софья Михайловна (урожд. Аничкова; нач. 1830-х―после 1880) ― пи-
сательница (псевд. С. Буташевская), автор преимущественно книг для детей  

 ..........................................................................   кн. 1 — 126, 129, 130, 400, 403, 404 
Бутков Владимир Петрович (1813―1881) ― в 1853—64 гг. государственный се-
кретарь, председатель комиссии по разработке проектов судебных реформ     

  ..........................................................................................   кн. 1 — 95, 147, 375, 417 
Бутлеров Александр Михайлович (1828—1886) (“ректор”) ― выдающийся химик-
органик, академик, в 1850―69 гг. преподававший в Казанском (где в 1860—
1863 гг. был ректором), а с 1870 г. в Петербургском университетах  

  .......................................................................................................... кн. 1 — 113, 387 
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Бутович — см.: Буткевич 
Бутовичева — см.: Буткевич 
Буффе — см.:  Бюффе 
Буше Франсуа (François Boucher; 1703—1770) — французский художник, видный 
представитель стиля рококо   ..........................................................  кн. 2 — 133, 317 

Быков Петр Васильевич (1844—1930) — поэт, прозаик, историк литературы, 
библиограф, мемуарист, редактор многочисленных собраний сочинений русских 
писателей   ................................................................................................   кн. 1 — 514 

Бэрк Томас (Thomas Burke; ?— 1882) — помощник в Дублине министра по делам 
Ирландии лорда Фредерика Кавендиша, жертва политического убийства   

  .................................................................................................................   кн. 2 — 334 
Бюффе Луи Жозеф (Буффе) (Louis-Joseph Buffet; 1818—1898) — французский по-
литический деятель, депутат парламента с 1848 г., в 1872—75 гг. председатель 
Народной ассамблеи, в 1875—76 гг. премьер-министр и министр внутренних дел, 
с 1876 г. сенатор   ........................................................................  кн. 2 — 31, 196, 204 

Бюхнер Людвиг (Ludwig Büchner; 1824—1899) — немецкий врач, естествоиспыта-
тель и, в молодости, философ-материалист радикального направления (автор 
книги Kraft und Stoff)   ....................................... кн. 1 — 112, 249, 250, 265, 385, 522 

 
Вагнер Николай Петрович (1829―1907) ― профессор зоологии Казанского и 
Петербургского (1870―85) университетов, автор сборника философических ска-
зок и притч «Сказки Кота Мурлыки»   ..........................................   кн. 1 — 197, 474 

Вагнер Рихард (Richard Wagner; 1813—1883)   .......................  кн. 1 — 128, 250, 523;  
  кн. 2 — 41, 45, 48, 210, 215, 218, 222, 223, 278 
Ваддингтон (Вильям) Генри (William Henry Waddington; 1826—1894) — фран-
цузский нумизмат, специалист по эпиграфике и политик, дважды министр народ-
ного просвещения, в 1877 г. министр иностранных дел, в 1879 г. премьер-ми-
нистр  ...................................................................................................  кн. 2 — 72, 248 

Вайнантс Ян (Jan Wijnants)   (ок. 1635―1684) ― голландский живописец, один из 
первых, писавших пейзажи без присутствия одушевленных фигур  

  ...........................................................................................................   кн. 2 — 92, 271 
Валентин Шарлотта (Charlotte Valentin) — шведская певица, ученица Полины 
Виардо   .....................................................................................................  кн. 2 — 246 

Валлес Жюль Луи Жозеф (Jules-Louis-Joseph Vallès; 1832—1885) — французский 
журналист и писатель, изгнанный из Франции как коммунар, автор автобиогра-
фической трилогии   ........................................................................   кн. 2 — 105, 286 

Валтасар (?— 539 до н. э.) — сын последнего вавилонского царя Набонида, погиб-
ший при взятии Вавилона персами  ................................................  кн. 1 — 150, 420 

Валуев Петр Александрович (1815—1890) (“министр”) — русский государствен-
ный деятель, в 1861—68 гг. министр внутренних дел, в 1872—79 гг. министр 
государственных имуществ, в 1879—81 гг. председатель Комитета министров    

  .................................  кн. 1 — 114, 126, 167, 175, 182, 225, 371, 380, 388, 389, 400,  
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 411, 421, 434, 435, 438,  440, 443, 444, 446, 448, 451, 456, 457, 459, 460, 489, 501; 
кн. 2 —147, 293, 332, 365 

Вальбер Г. — см.:  Шербюлье  
Ваншейт Н. Н. — агент при таможне в Петербурге, конторой которого пользовался 
книгопродавец Д. Е. Кожанчиков   .................................................. кн. 1 — 443, 447 

Ван Эйк Ян (Jan van Eyck; ок. 1390―1441) ― фламандский живописец, новатор 
техники живописи маслом   ...................................................................... кн. 1 — 382 

Вар Публий Квинктилий (Publius Quinctilius Varus; ок 53 до н. э.—9 н. э.) — рим-
ский полководец и администратор, близкий к Августу; в 5 г. н. э. назначен на-
местником Германии, где потерпел поражение в битве с Арминием, отославшим 
его отрубленную голову в Рим   ................................................................кн. 1 — 311 

Варгин — домовладелец в Москве   ........................................................... кн. 1 — 346 
Васильев Демосфен Васильевич ― член ярославского губернского комитета по 
освобождению крестьян  ...........................................................................кн. 1 — 357 

Васильев Н. — секретарь редакции «Русского вестника»   ..................... кн. 1 — 394 
Васильев Павел Васильевич (Васильев 2-й; 1832―1879) ― актер Александрий-
ского театра в Петербурге (1860―64 и 1865―74) ........... кн. 1 — 99, 119, 377, 394 

Васильев Петр Петрович (1840 или 1843―1883) ― казанский библиограф, автор 
ряда библиографических работ о Тургеневе, первый издал рассказ «Пэгаз» 

  ...................................................................................................................кн. 1 ― 468 
Васильева Екатерина Николаевна (урожд. Лаврова; 1829—1877) — с 1848 г. 
актриса московского Малого театра, особенно успешно выступавшая в пьесах 
А. Н. Островского   ........................................................................... кн. 1 — 187, 461 

Васильчиков Александр Илларионович, князь (1818—1881) — чиновник, друг (и 
секундант на последней дуэли) Лермонтова, общественный деятель, издал ряд 
работ по вопросам земским и земского управления, брат В. И. Васильчикова   

  .........................................................................................................  кн. 1 — 227, 503 
Васильчиков Виктор Илларионович (1820— ) — военный, в 1840-х гг. служил на 
Кавказе, во время Севастопольской осады исполнял должность начальника шта-
ба гарнизона,  брат А. И. Васильчикова   ........................ кн. 1 — 227, 228, 503, 504 

Ваталин Ф. А. — публицист, публиковался в «Отечественных записках»   
  .................................................................................................................  кн. 1 — 344 
Вател(ь) Франсуа (François Watel [Vatel]; ок. 1627—1671) — повар принца де Кон-
де в замке Шантильи, чье имя стало нарицательным в мире кулинарного искус-
ства  ....................................................................................................... кн. 2 — 13, 185 

Ватто (Жан) Антуан (Jean-Antoine Watteau; 1684—1721) — французский живо-
писец, создатель так называемых «fêtes galantes» (галантных празднеств), в кото-
рых декорация и изящные костюмы играли очень важную роль  

  .......................................................................................................... кн. 2 — 133, 317 
Вебер К. — домовладелец в Петербурге, в доме которого на Б. Конюшенной Турге-
нев жил в 1854 и 1858—60 гг.   ........................................................ кн. 2 — 109, 291 

Ведров Владимир Максимович (1824―1892) ― историк, профессор Казанского 
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университета (1857―59, с 1859 г. служил в разных цензурных учреждениях  
  .....................................................................................   кн. 1 — 85, 365; кн. 2 — 226 
Везиновский — см.:  Вызинский Г. В. 
Вейнберг Петр Исаевич (1831―1908) ― поэт, переводчик, историк литературы, 
сотрудничал во многих журналах, много лет принимал активное участие в делах 
Литературного фонда   ................................   кн. 1 — 77, 91, 359, 366, 371, 377, 514 

Велёпольский Александр, граф (Aleksander Wielopolski, hrabia, margrabia Gonzaga 
Myszkowski; 1803―1877) ― польский политический деятель, член сейма, руко-
водившего польским восстанием 1830 г., противник австрийской политики в 
Польше; в 1861 г. назначен главой новой комиссии народного просвещения и 
вероисповедания и членом совета управления в Царстве Польском, а в 1862 г. на-
чальником гражданской части и вице-председателем государственного совета; 
объявление им в январе 1863 г. рекрутского набора по именным спискам привело 
к началу польского восстания 1863—64 гг.  ............................................. кн. 1—387 

Венгеров Семен Афанасьевич (1855—1920) — историк литературы и библиограф  
    .................................................................................................................   кн. 1 — 262 
Вердер Август (August Werder; 1808―1887) ―  прусский генерал, командовавший 
корпусом, осаждавшим Страсбург   ................................................  кн. 1 — 190, 466 

Вердер Карл Фридрих (Karl Friedrich Werder; 1806—1893) — немецкий философ, 
ученик Гегеля и (с 1838) его преемник в качестве профессора Берлинского уни-
верситета, любимец русских студентов   ...............................................  кн. 1 — 267 

Верди Джузеппе (Giuseppe Verdi; 1813—1901)   .............................  кн. 1 — 128, 225,  
  335, 339, 381, 402, 466 
Веревкин Владимир Николаевич (1821—1896) — военный, генерал от инфантерии, 
участник защиты Севастополя и русско-турецкой войны 1877—78 гг.  

  .........................................................................................................   кн. 2 — 107, 288 
Верещагин Василий Васильевич (1842—1904) — живописец, известный своими 
военными картинами, изображающими ужасы войны   .................. кн. 2 — 94, 273 

Верн Жюль (Jules Verne; 1828—1905) — популярный французский писатель, автор 
многочисленных  приключенческих и научно-фантастических романов 

  ...........................................................................................................   кн. 2 — 55, 231 
Вернадский Иван Васильевич (1821—1884) — экономист, преподаватель полити-
ческой экономии (в Киеве и Петербурге), журналист и редактор экономических 
журналов («Экономический указатель» и «Экономист»)  .............  кн. 1 — 51, 117,  

  336, 391 
Верстовский Алексей Николаевич (1799—1862) — композитор и театральный дея-
тель, представитель романтического направления, автор опер, романсов и опер-
водевилей   ................................................................................................. кн. 1 — 314 

Веселовский Константин Степанович (1819—1901) (“секретарь”) — географ, эко-
номист, в 1857—90 гг. непременный секретарь Академии наук .  кн. 1 — 446, 450 

Веселовский Михаил Павлович (1823—1893) — журналист, драматург и перевод-
чик, сотрудничал в «Современнике»   ..................................................... кн. 1 — 308 
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Ветошников Павел Александрович (ок. 1831— ?) — привлечен к следствию по 
«делу 32-х»   ................................................................................................кн. 1 — 405 

Виардо Берта (Philiberte [Berthe] Viardot; 1802― ?) (“Mlle Viardot”) ― младшая сес-
тра Луи Виардо ......  кн. 1 — 242, 516; кн. 2 — 7, 52, 147, 172, 179, 227, 331, 348, 361 

Виардо Клоди — см.:  Шамро К. 
Виардо Луи Клод (Louis-Claude Viardot; 1800—1883) (“старик”; “старец”; “отец”; 

“брат”; [вместе с Полиной Виардо] “старые родители”) — журналист и перевод-
чик, искусствовед, испанист, охотник, муж Полины Виардо, друг Тургенева    

  ...................................  кн. 1 — 69, 172, 179, 210, 251, 275, 319, 353, 403, 424, 444,  
 453, 457, 461—463, 469, 471, 476, 488, 516; кн. 2 — 80, 138, 147, 149, 172, 185, 

218, 227, 236, 239, 257, 274, 313, 322, 327, 330, 331, 333, 348, 358, 361, 362 
Виардо Луиза — см.:  Эритт 
Виардо Марианна — см.:  Дювернуа Марианна 
Виардо Полина (Michelle-Pauline-Ferdinande-Laurence Viardot, урожд. Garcia; 

1821—1910) (“maman”; [вместе с Луи Виардо] “старые родители”; [вместе с К. 
Шамро и М. Дювернуа] “здешние дамы”; “мои дамы”) — знаменитая 
французская певица и педагог, с 1843 г. близкий друг Тургенева  

  .............  кн. 1 — 14—16, 18, 19, 21, 69, 89, 149, 160, 161, 176, 179, 221, 230, 251,  
 255, 261, 264, 274—276, 280—282, 290, 300, 302—304, 306, 307, 309, 310, 320, 

321, 332, 337, 353, 369, 399, 403, 413, 419, 424, 429, 430, 449, 453, 462—464, 466, 
467, 469, 471, 477, 483, 498, 516, 519; кн. 2 — 26, 58, 134, 138, 169, 174, 185, 
190, 198, 209, 214, 218, 233, 235, 236, 239, 241, 243, 246, 274, 277, 278, 287, 288, 
292, 307, 311, 313, 319, 322, 330, 332, 337, 350, 358, 361—364 

Виардо Поль Луи Жоашен (Paul-Louis-Joachim Viardot; 1857―1926) ― сын Л. и 
Полины Виардо, скрипач  ...................... кн. 1 — 275, 360; кн. 2 — 45, 69, 128, 131,  

  218, 245, 313, 315 
Виардо, семья / семейство (“все Ваши”) ― Анненков чаще всего имел в виду По-
лину Виардо (иногда и с мужем, Луи) и ее дочерей, Клоди Шамро и Марианну Дю-
вернуа, после их замужества иногда с мужьями, Жоржем Шамро и Альфонсом Дю-
вернуа ....................  кн. 1 — 158, 160, 164, 169, 173, 187, 221, 232, 275, 276, 287, 296,  
 477, 483, 498; кн. 2 — 11, 19, 31, 45, 52, 56—58, 94, 97, 106, 110, 130—132, 141, 

155, 157, 161, 165, 167, 172, 174, 175, 192, 277, 288, 292, 308, 358 
Виельгорский Матвей Юрьевич, граф (1794—1866) — виолончелист и музыкаль-
ный деятель, один из учредителей Симфонического общества, Концертного об-
щества и Императорского музыкального общества; брат Михаила Виельгорского 
 .................................................................................................................. кн. 1 — 309 
Виельгорский Михаил Юрьевич, граф (1788—1856) — композитор и музыкаль-
ный деятель, чей дом стал важнейшим центром музыкальной жизни Петербурга, 
где устраивались концерты всех выдающихся музыкантов, в частности и Полины 
Виардо   .......................................................................................................кн. 1 — 309 

Виктор Эммануил II (Vittorio Emmanuele II; 1820—1878) — король Сардинского 
королевства, с 1861 г. первый король объединенной Италии ...... кн. 1 — 345, 359,  
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  361, 429 
Виктория (Victoria; 1862—1930) (“здешняя принцесса”) ― дочь Фридриха Виль-
гельма и Луизы, великих герцога и герцогини баденских, c 1881 г. жена Гус-
тава V, короля шведского    ...................................................................  2 — 140, 324 

Виктория, королева (Alexandrina Victoria; 1819—1901) (“императрица индейская”; 
“Mme Victoria”) — с 1837 г. королева Великобритании   ......................  кн. 1 — 505;  

  кн. 2 — 32, 84, 119, 206, 212, 259, 262, 302, 303 
Вильгельм I, император (Friedrich Ludwig; Wilhelm I; 1797—1888) — с 1861 г. 
прусский король, с 1871 г. немецкий император   ................  кн. 1 — 154, 199, 205,  

 209, 220, 239, 245, 423, 483, 487, 497, 516, 519, 520; кн. 2 — 16, 20, 46, 89, 91, 
122, 206, 220, 254, 261, 266, 269, 307, 357, 358 

 Вильгельм IV (William Henry; 1765—1837) — с 1830 г. король Великобритании   
  .................................................................................................................   кн. 2 — 243 
Вильгельм Карл (Karl Wilhelm; 1815―1875) ― немецкий композитор  
  ................................................................................................................    кн. 1 — 517 
Вильде Михаил Густавович (1828—1888) — журналист, театральный и литератур-
ный критик (криптоним “W”)   .......................................................   кн. 1 — 509, 511 

Винант ― см.:  Вайнантс 
Виноградов Дмитрий Федорович — учитель Яснополянской школы ...  кн. 2 — 323 
Винский Григорий Степанович (1752— ?) — автор автобиографических «Записок» 
из эпохи Екатерины II; сослан в Оренбург, где стал учителем ...   кн. 2 — 110, 292 

Виржиль де (de Virgile) — в 1870-х гг. владелец гостиницы «Hôtel Byron» в Пари-
же (в 1860-х гг., когда Тургенев там останавливался, владелицей была мадам де 
Виржиль, скорее всего, его мать)   ..........................................................  кн. 2 — 242 

Вирославский Николай Михайлович, протоиерей — в 1860—98 гг. служил свя-
щенником, а затем настоятелем в церкви во имя Божией Матери Владимирской 
иконы в Петербурге   ......................................................................... кн. 1 — 103, 381 

Висковат — см.:  Висковатов 
Висковатов (Висковатый) Павел Александрович (1842—1905) — историк литера-
туры, с 1873 г. преподаватель (с 1880 г. профессор) Дерптского университета, где 
читал лекции по истории новой русской литературы и славянским древностям    

  .................................................................................................................   кн. 2 — 355 
Вителлий Луций (Lucius Vitellius; до 5 до н. э.—после 51) — римский патриций,  
успешный правитель на восточных границах Римской империи, репутация кото-
рого была подорвана его хитростью и беспринципной лояльностью очередным 
императорам во время бурных политических событиях начала нашей эры  

  .........................................................................................................   кн. 2 — 174, 364  
Владимир I (?— 1015) — с 980 г. великий князь киевский   ..................  кн. 2 — 115 
Владимир Александрович, вел. кн. (1847—1909) — третий сын Александра II    
  ...................................................................................   кн. 1 — 506; кн. 2 — 332, 359 
Власов, надв. советник  (?—1879) — жертва убийства, которое совершил К. Ландс-
берг   ...................................................................................................  кн. 2 — 107, 288 
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Вовчок Марко ― см.:  Маркович М. А. 
Волкова Феоктиста Петровна (“Théoctyte”; “Феоктиста”) ― крестьянка,  с  которой 
Тургенев был близок в 1851―53 гг.; в феврале 1857 г. вышла замуж (за Волкова, 
чиновника морского Министерства) ......  кн. 1 — 42, 44, 46, 48, 325, 328, 331, 333 

Волконский Сергей Григорьевич, князь (1788—1865) — участник войны 1812 г., 
декабрист   .................................................................................................  кн. 1 — 487 

Вольский Петр — родственник Л. П. Шелгуновой   .......................  кн. 1 — 176, 449 
Вольтер (= Marie-François Arouet, dit Voltaire; 1694—1778) — французский писа-
тель и философ, виднейший представитель Просвещения  ........... кн. 2 — 12, 119,  

  227, 282, 302 
Вольф — владелец ресторана в Петербурге   ...........................................  кн. 1 — 338 
Вольф Александр Иванович (1823― ?) ― любитель театрального искусства, кол-
лекционер, журналист   ............................................................  кн. 1 — 310, 459, 495 

Вольф Маврикий Осипович (1826—1883) — петербургский книгопродавец и изда-
тель, преимущественно детских и учебных книг и богато иллюстрированных рос-
кошных изданий   .....................................................................................  кн. 1 — 350 

Воронцов Михаил Семенович, князь (1782—1856) — военный (участник войн 
1805—1815 гг. и Крымской войны), в 1823—1844 гг. генерал-губернатор Ново-
российского края, в 1844 г. назначен наместником Кавказа   ........кн. 1 — 110, 385 

Воронцов Семен Михайлович, светл. князь (1823—1882) — генерал-лейтенант, с 
1865 г. одесский городской голова   .................................................кн. 1 — 183, 457 

Востоков Александр Христофорович [Александр Вольдемар Остенек] (1781― 
1864) ― поэт, философ-славист, в 1815―1844 гг. служил в Публичной библио-
теке  ...................................................................................................... кн. 1 — 24, 311 

Врангель Александр Евстафьевич, барон (1804—1880) — генерал от инфантерии, 
служил преимущественно на Кавказе, в 1860 г. назначен командующим 5-м пе-
хотным корпусом   ............................................................................ кн. 1 — 168, 438 

Вревская Юлия Петровна, баронесса (урожд. Варпаховская; 1841—1878) — вдова 
(в 17 лет) Ипполита Александровича Вревского, с 1872 г. близкая знакомая Тур-
генева, ставшая добровольной сестрой милосердия во время русско-турецкой 
войны 1877—78 гг., умерла от тифа   ................... кн. 1 — 294; кн. 2 — 60, 78, 165,  

  223, 226, 227, 237, 254, 351 
Вуттке Генрих (Вутке) (Heinrich Wuttke; 1818—1876) — немецкий историк и поли-
тический деятель, профессор Лейпцигского университета и член германского 
национального собрания, приверженец пангерманских взглядов 

  .......................................................................................................... кн. 1 — 214, 491 
Вызинский Генрих Викентьевич (Henryk Wyziński) — польский историк и публи-
цист; преподавал в Московском университете и в Варшаве, откуда из-за участия 
в восстании должен был уехать во Францию, где стал активным членом польской 
эмиграции; друг Е. В. Салиас-де-Турнемир,   ................................  кн. 1 — 203, 481 

Вырубов Григорий Николаевич (1843—1913) — философ, химик и публицист, с 
1864 г. жил преимущественно во Франции, где с Э. Литтре издавал журнал «La 
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Philosophie positive»    ...................................................  кн. 2 — 24, 29, 186, 188, 202 
Вяземская Вера Федоровна, княгиня (урожд. княжна Гагарина; 1790—1886) — 
жена П. А. Вяземского   ...................................................................... кн. 2 — 97, 277 

Вяземская Екатерина Петровна, княгиня (урожд. Новосильцева; 1825―1828) ― 
жена Н. С. Вяземского, соседка Анненкова по имению в Симбирской губернии  

  ..............................................................................................  кн. 1 — 10, 66, 301, 351 
Вяземский Петр Андреевич, князь (1792—1878) (“Коврижкин”) — поэт, литера-
турный критик, государственный деятель; в 1815 г. один из организаторов «Арза-
маса», друг Пушкина, Жуковского; член Академии наук с 1839 г., в 1856—58 гг. 
возглавлял Главное управление печати, с 1859 г. сенатор, с 1866 г. член Государ-
ственного совета   ............................. кн. 1 — 209, 213, 284, 324, 403, 487, 513, 514;  

  кн. 2 — 44, 46, 97, 218, 219, 276, 277, 355 
Вяземский Павел Петрович, князь (1820―1888) ― сын П. А. и В. Ф. Вяземских, 
историк, литератор, археограф; в 1859―63 гг. попечитель Казанского округа, в 
1873―81 гг. председатель комитета иностранной литературы, в 1881―83 гг. на-
чальник главного управления по печати  ........   кн. 1 — 113, 387; кн. 2 — 170, 357 

 
Гаазе Фридрих (Ludwig Heinrich Friedrich Haase; 1825―1911) ―  немецкий актер и 
режиссер; в 1858―64  гг. работал преимущественно в Петербурге    

  ..........................................................................................................  кн. 1 — 148, 418 
Гагарин Григорий Григорьевич (1810―1893) ― военный, впоследствии худож-
ник, в 1859―72 гг. вице-президент Академии художеств, представитель неови-
зантийского стиля в церковной архитектуре и живописи ....  кн. 2 — 166, 353, 359 

Гагарин Павел Павлович, князь (1789―1872) ― сенатор, член Секретного (затем 
Главного) комитета по крестьянскому делу, член Государственного совета   

  ..........................................................................................  кн. 1 — 100, 102, 378, 380 
Гагемейстер Юлий Андреевич фон (1806―1878) ― финансист, сенатор, член-кор-
респондент Академии наук   ............................................................  кн. 1 — 344, 355 

Гаевский Виктор Павлович (1826—1888) — юрист, историк литературы и библио-
граф; активную деятельность в русской журналистике начал с конца 1840-х гг. (в 
1850—53 гг. помогал Некрасову в редакторской работе в «Современнике»), обви-
нен по «делу 32-х», учредительный член Литфонда (в 1870-х и 1880-х гг. был не-
сколько раз его председателем) ........... кн. 1 — 16, 24, 120, 175, 305, 311, 382, 447;  

  кн. 2 — 72, 121, 249, 306, 326, 364 
Гайдебуров Павел Александрович (1841—1893) — издатель, журналист, публи-
цист, писатель; исключен из Петербургского университета в 1861 г., с 1863 г. 
работает в ряде журналов (в 1867—69 гг. заведует литературным отделом «Де-
ла») и газет (в частности в «Санкт-Петербургских ведомостях»), с 1869 г. сотруд-
ник-издатель газеты «Неделя»   ..............................................................  кн. 2 — 224 

Галаган Григорий (1819―1888) ― государственный деятель и покровитель ис-
кусств на Украине, в 1871 г. основал Коллегию Павла Галагана в Киеве    

  ..................................................................................................................  кн. 2 — 355 
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Галаган Павел Григориевич — сын Г. Галагана; в его честь отец назвал им осно-
ванную гимназию в Киеве  ........................................................................кн. 2 — 355 

Галахов Алексей Дмитриевич (1807―1892) ― историк литературы, критик, педа-
гог и мемуарист, автор учебных хрестоматий русской литературы и многочис-
ленных статей о русских писателях; с 1837 г. сотрудник в изданиях А. А. Краев-
ского, с 1856 г. преподаватель кафедры русской словесности при Николаевской 
академии Генерального штаба, профессор (1865—1882) Историко-филологиче-
ского института и член Ученого комитета Министерства народного просвещения   
 .....................................................   кн. 1 — 92, 99, 184, 340, 344, 372, 378, 418, 459 

Галлé Луи (Галет) (Louis Gallait; 1810―1887) ― бельгийский живописец, 
основоположник бельгийской исторической живописи   .............  кн. 1 — 105, 382 

Гальперин-Каминский Илья Данилович (Élie Halpérine-Kaminsky; 1858—1936) — 
русский литератор, много лет живший во Франции, издатель нескольких сбор-
ников переписки Тургенева   ...............................................кн. 1 — 495; кн. 2 — 288 

Гамбетта Леон Мишель (Léon-Michel Gambetta; 1838—1882) — французский адво-
кат и политический деятель; еще своей адвокатской деятельностью считался вра-
гом Империи, в 1869 г. избран в законодательский корпус; министр внутренних 
дел в правительстве народной обороны в 1870 г., возглавлял борьбу против 
мирных условий; выбран в Национальное собрание в 1871 г., в 1870-х гг. стал 
главным поборником республики и фактическим лидером республиканцев; в 
1881—82 гг. премьер-министр и министр иностранных дел  ...... кн. 1 — 485, 492;  

  кн. 2 — 30, 31, 101, 146, 170, 196, 204, 205, 248, 280, 329, 357—359 
Гамелэн Франсуа Альфонс (Гамелен) (François-Alphonse Hamelin; 1796―1864) ― 
французский военный и политический деятель, во время Крымской войны вице-
адмирал и главнокомандующий французского флота  .................... кн. 1 — 41, 325 

Ган Елена Андреевна (урожд. Фадеева; 1814—1842) — русская писательница 
(псевд. Зенеида Р-ва), дочь Е. П. Фадеевой, мать писательниц В. П. Желиховой и 
Е. П. Блаватской .........................................................................................кн. 2 — 348 

Ганнибал (Hannibal; 247/246—183 до н. э.) — прославленный карфагенский 
полководец во второй Пунической войне, совершивший переход через Альпы    

  .......................................................................................................... кн. 2 — 121, 307 
Гансен К.  (C. Hansen) ― немецкий гипнотизер, впоследствии эмигрировавший в 
Россию   ...............................................................................................кн. 2 — 124, 309 

Гарибальди Джузеппе (Giuseppe Garibaldi; 1807―1882) ― самый прославленный 
из вождей итальянского Рисорджименто, в 1860 г. вождь «Тысячи», небольшой 
группы добровольцев, освободивших южную часть Италии, что способствовало 
провозглашению объединенной Италии   ......................................... кн. 1 — 80, 361 

Гарнье (Жан Луи) Шарль (Jean-Louis-Charles Garnier; 1825—1898) — французский 
архитектор и реставратор, автор проекта парижской оперы (Grande Opéra—
1861—75), своей эклектической грандиозностью вызвавшей ряд подражаний в 
других европейских столицах   .................................................................кн. 1 — 518 

Гарридо Фернандо (Fernando Garrido y Tortosa; 1821—1883) — испанский социа-
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лист-утопист и политический деятель, за свои республиканские идеи принужден-
ный провести значительную часть своей жизни в эмиграции ......  кн. 1 — 204, 481 

Гарсиа Мануэль дель Пополо Висенте (Manuel del Popolo Vicente Garcia; 1775—
1832) — прославленный испанский оперный певец (тенор), композитор и педа-
гог, отец (во втором браке) Марии Малибран и Полины Виардо ........  кн. 2 — 209 

Гарсиа Хоакин — см.:  Руис-Гарсиа 
Гарсиа Хоакина (Maria Joaquina Garcia, урожд. Sitchès; 1780—1864) — вторая жена 
Мануэля Гарсиа, мать Полины Виардо и Марии Малибран   ..............  кн. 2 — 243 

Гарт (Фрэнсис) Брет (Francis Bret Harte; 1836—1902) — американский журналист и 
писатель (с 1876 г. жил в Европе), известный своими очерками из бытовой аме-
риканской жизни   ..............................................................................  кн. 2 — 98, 278 

Гартингтон, лорд (Spencer Compton Cavendish, Marquis of Hartington, 8th Duke of 
Devonshire, Baron Cavendish of Hardwick; 1833—1908) — английский политичес-
кий деятель, в 1860-х гг. служил в кабинетах Пальмерстона и Гладстона; в 
1875 г., во время временного удаления от дел Гладстона, стал вождем оппозиции 
в Палате общин, но в 1880 г. отказался возглавить кабинет; снова служил в каби-
нете Гладстона, но разошелся с ним в 1885 г.; с 1891 г. герцог Девонширский;  
брат Ф. Кавендиша   .................................................................................  кн. 2 — 302 

Гартман Лев Николаевич (1850―1913) ― народоволец, революционер, член круга 
Е. Н. и Ф. Н. Фигнер, близкий к вождям «Народной воли», в 1880 г. участник по-
пытки взорвать царский поезд, после чего был вынужден эмигрировать    

  ..................................................................................................................  кн. 2 — 332 
Гартман Мориц (Moritz Hartmann; 1821—1872) — австрийский писатель и полити-
ческий деятель радикально-демократического направления; из-за участия в ряде 
революционных событиях провел значительную часть жизни вне Австрии и Гер-
мании   .......................................................................................................  кн. 1 — 426 

Гаршин Всеволод Михайлович (1855—1888) — писатель и критик, раненый во 
время русско-турецкой войны 1877—78 гг., где служил добровольцем    

  ............................................................................................................  кн. 2 — 71, 246 
Гаузер Каспар (Kaspar Hauser; 1812?―1833) ― прославленный немецкий найде-
ныш, ставший героем ряда литературных произведений  ............... кн. 1 — 79, 360 

Ге Анна Петровна (урожд. Забелло; 1832—1891) — жена Н. Н. Ге  
  ........................................................................................................    кн. 1 — 193, 470 
Ге Николай Николаевич (1831—1894) — живописец, один из основоположников 
Товарищества передвижников, автор знаменитых портретов русских культурных 
деятелей и исторических картин   ...........................  кн. 1 — 188, 193, 195, 464, 470 

Гегель Георг Вильгельм Фридрих (Georg Wilhelm Friedrich Hegel; 1770—1831)   
  ........................................................................................................... кн. 1 — 111, 267 
Гедеонов Степан Александрович (1816—1878) — историк и театральный деятель; 
в 1863—78 гг. директор Эрмитажа, в 1867—75 гг. директор императорских теат-
ров  ............................................................................................................   кн. 1 — 457 

Гейлигенталь Франц (Franz Heiligenthal; 1835—1897) (“спаситель-доктор”) — 
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врач в Баден-Бадене, лечивший многих русских   ................ кн. 1 — 239, 241, 250,  
  514, 516, 523; кн. 2 — 13—15, 29, 185, 187, 188, 201 
Геймар Полина (Гемар) (Pauline Guéymard, урожд. Lauten; 1834―1876?) ― бель-
гийская певица (сопрано)   ..............................................................  кн. 1 — 162, 431 

Гейне Генрих (Heinrich Heine; 1797—1856) — немецкий поэт-романтик и публи-
цист, обличитель пошлости и филистерства, с 1831 г. в эмиграции во Франции, 
автор лирических стихотворений и язвительных политических стихов    

  ....................................................  кн. 1 — 183, 308, 458, 513, 521, 522; кн. 2 — 202 
Гейфс Гильом (Guillaume Geefs; 1805—1883) ― бельгийский скульптор   
   ................................................................................................................  кн. 2 — 243 
Гемар — см.:  Геймар 
Генрих V — см.:  Шамбор 
Генрих LХIХ — самый молодой мужской представитель младшей линии правя-
щей династии в крохотном немецком герцогстве, Рейсс-Шлейце   

  .......................................................................................................... кн. 1 — 209, 487 
Генслер (Гензлер) Иван Семенович (1820― после фев. 1873) ― ветеринар по про-
фессии, прозаик, автор книг по коннозаводству и лечению домашних животных, 
переводов из Гейне, очерков   .................................................................. кн. 1 — 373 

Георгиевский Александр Иванович (1830—1911) — историк и статистик, профес-
сор Ришельевского лицея, редактор «Одесского вестника»   ................кн. 1 — 366 

Гербель Николай Васильевич (1827—1883) — библиограф, поэт-переводчик, изда-
тель-редактор (в 1859 г. газеты «Век»); в 1857 г. предпринял успешный проект 
издания собраний сочинений крупнейших иностранных писателей, а заграницей 
издал запрещенные в России произведения Пушкина и Рылеева 

  .......................................................................................................... кн. 1 — 441, 513 
Герберт А. Э. (A. E. Herbert; ?— 1882) — мировой судья и землевладелец в Ирлан-
дии, жертва террора   ................................................................................ кн. 2 — 334 

Гервег Ада (Ada Herwegh; 1849— ?) — дочь Георга и Э. Гервег; эмигрировала с 
мужем в Бразилию  .................................................................................... кн. 2 — 200 

Гервег Георг (Georg Friedrich Rudolf Theodor Andreas Herwegh; 1817—1875) 
(“муж”) — немецкий поэт, революционер и публицист; в 1840-х гг. жил преиму-
щественно в Париже (где общался с семьей А. И. Герцена, с Тургеневым и Ан-
ненковым), принял активное участие в революциях 1848 г. во Франции и Герма-
нии  ...................... кн. 1 — 207, 486, 510; кн. 2 — 9, 11, 27—29, 182, 183, 200—202 

Гервег Горас (Horace Herwegh; 1843—1901) (“сын”) — инженер в Вене и затем в 
Париже, старший сын Георга и Э. Гервег   ................................. кн. 2 — 27, 28, 200 

Гервег Марсель (Marcel Herwegh; 1858—ок. 1937) (“сын”) — скрипач и писатель, 
младший сын Георга и Э. Гервег   ..................................................... кн. 2 — 27, 200 

Гервег Эмма (Emma Herwegh, урожд. Siegmund; 1817—1904) — жена Георга Гер-
вега .............................................................................   кн. 2 — 9, 27, 29, 182, 200, 201 

Гервинус Георг Готфрид (Georg Gottfried Gervinus; 1805—1871) — немецкий исто-
рик  
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 рик и литературовед, представитель культурно-исторической школы .....................  
  .......................................................................................  кн. 1 — 148, 418; кн. 2 — 27 
Герит — см.:  Эритт 
Гернгрос Николай Александрович (1825― ) ― государственный чиновник, с 

1862 г. товарищ министра государственных имуществ   ......................  кн. 1 — 448 
Герцен Александр Иванович  (1812—1870) (“наша старица ”; “один мой приятель”; 

[вместе с Н. П. Огаревым] “старицы наши”; “наши приятели”; “лондонские эми-
гранты”; “лондонские изгнанники”)  ...............................  кн. 1 — 77, 78, 81, 86, 98,  

 101, 112, 131—133, 157, 158, 266, 268, 280, 284, 333, 335, 340, 359, 362, 367, 376,  
 378, 379, 383, 385, 386, 400, 405, 406, 410, 426, 427, 431, 497, 501; кн. 2 — 18, 

24, 27—30, 38, 112, 191, 197, 200—203, 213, 284 
Герцен Е. А. — см.:  Огарева Е. А. 
Герцен Наталья Александровна (Тата; 1844—1936) — дочь А. И. и Н. А. Герцен 
     ................................................................. кн. 2 — 18, 24, 27, 190, 191, 193, 197, 202 
Герцен Наталья Александровна (урожд. Захарьина; 1817—1852) — жена А. И. Гер-
цена   ..............................................................................  кн. 2 — 28, 29, 112, 200, 202 

Герштенцвейг Александр Данилович (Gerstenzweig; 1818―1861) ― генерал-лей-
тенант, в 1861 г. варшавский военный генерал-губернатор, совершивший само-
убийство из-за  расхождения в мнениях с наместником Царства Польского, К. К. 
Ламбертом   ..............................................................................................   кн. 1 — 387 

Герье Владимир Иванович (1837―1919) ― историк, с 1870 г. профессор Москов-
ского университета, основатель Московских женских курсов ....  кн. 2 — 167, 172,  

  353, 361 
Герье, семья — семья В. И. Герье   ............................................................  кн. 2 — 167 
Гете Иоганн Вольфганг фон (Johann Wolfgang von Goethe; 1749―1832)    
  .................................................  кн. 1 — 27, 30, 78, 470; кн. 2 —  146, 305, 330, 339 
Гиероглифов Александр Степанович (1824―1900) ― публицист, критик, изда-
тель, в 1860—63 гг. редактор журнала «Русский мир» (и его сатирического при-
ложения «Гудок»), во второй половине 1860-х гг. ряда панславистических из-
даний, в 1870-х гг. «Журнала охоты и коннозаводства» и иллюстрированного 
журнала «Пчела»   .............................................................   кн. 1 — 90, 191, 369, 468 

Гильман — владелец ресторана в Петербурге   .......................................  кн. 1 — 312 
Гильфердинг Александр Федорович (1831—1872) — историк-славист, фольк-
лорист, публицист, с 1856 г. член Академии наук, близкий к ранним славяно-
фильским кругам; основные его работы посвящены русским былинам и истории 
южных славян   ................................................................................   кн. 1 — 201, 479 

Гинзбург — см.: Гинцбург 
Гинцбург Гораций Осипович (Евзелевич), барон (Гинзбург) (1833—1909) — бан-
кир, предприниматель, филантроп, глава  крупнейшего в России банкирского до-
ма (основанного его отцом в 1859) с филиалом в Париже, знакомый Тургенева  

  ............................................................  кн. 1 — 166; кн. 2 — 151, 330, 337, 338, 347 
Гинцбург Урий Осипович — член известной банковской семьи, брат Г. О. Гинц-
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бурга   ......................................................................................................... кн. 2 — 219 
Гиртц Эдгард (Edgard Hirtz; 1843—1917) — врач, присутствовавший на операции 
неврома у Тургенева в 1883 г., специалист по болезням легких, кровообращения 
и ревматизма, близкий коллега своего учителя, проф. Бруарделя  ....... кн. 2 — 356 

Гишар Виктор (Victor Guichard; 1803—1884) — французский политический дея-
тель, в 1883 г. старейший член палаты депутатов   ................................ кн. 2 — 357 

Гладстон Уильям Юарт (William Ewart Gladstone; 1809—1898) — британский по-
литический деятель, с 1868 г. лидер Либеральной партии, в 1868—74, 1880—85, 
1886, 1892—94 гг. премьер-министр   ..............   кн. 2 — 62, 122, 238, 302, 303, 308 

Глазунов Иван Ильич (1826—1889) — внук основателя известной петербургской 
издательской фирмы, петербургский книготорговец и издатель, издавший собра-
ния сочинений русских писателей, в частности посмертное собрание сочинений 
Тургенева; в начале 1880-х гг. петербургский городской голова .......  кн. 1 — 281;  

  кн. 2—160, 337, 338, 340, 342, 347 
Глинка Василий Сергеевич (“сын”)  (1821― ?) ― сын С. Н. Глинки; в 1850-х гг. 
сотрудничал в журналах «Русский вестник» и «Отечественные записки»  

  ............................................................................................................ кн. 1 — 84, 364 
Глинка Михаил Иванович (1804—1857)   ........................  кн. 1 — 358, 402, 428, 446 
Глинка Сергей Николаевич (1776―1847) ― поэт, переводчик, драматург, журна-
лист (в 1808―1826 гг. издавал журнал «Русский вестник») и цензор  

  ............................................................................................................ кн. 1 — 84, 364 
Гобард — см.:  Годар 
Гоголь Анна Васильевна (1821―1893) ― сестра Н. В. Гоголя  ........ кн. 1 — 42, 326 
Гоголь Елизавета Васильевна (в замужестве Быкова; 1823―1864) ― сестра Н. В. 
Гоголя   ................................................................................................. кн. 1 — 42, 326 

Гоголь Николай Васильевич (1809—1852)   ............................. кн. 1 — 17, 20, 32, 35,  
 40, 56, 60, 62, 67, 105, 258, 260, 261, 264, 266—271, 286, 293, 302, 305, 309, 313, 

314, 317, 319, 322, 326, 333, 334, 341, 343, 345, 346, 352, 359, 368, 371, 382, 384; 
кн. 2 — 27, 148, 168, 198, 204, 227, 234, 333, 355 

Гоголь Ольга Васильевна (в замужестве Головня; 1825―1907) ― сестра Н. В. Го-
голя    ................................................................................................. кн. 1 — 42, 326 

Годар Бенжамен Луи Поль (Benjamin-Louis-Paul Godard; 1849—1895) — француз-
ский скрипач и композитор, автор программных симфонических произведений и 
лирических опер   .................................................................................кн. 2 — 98, 278 

Годунов Борис Федорович (ок. 1552—1605) — с 1598 г. русский царь    
  ............................................................................................................ кн. 1 — 64, 349 
Голицын Александр Николаевич, князь (1773—1844) — государственный деятель, 
с 1803 г. обер-прокурор св. Синода, в 1817—24 гг. министр духовных дел и про-
свещения, в 1819—42 гг. главноначальствующий над Почтовым департаментом, 
в отсутствии Николая I из Петербурга попечитель его детей   ............. кн. 1 — 364 

Голицын Александр Федорович, князь (1796—1864) — с 1838 г. статс-секретарь, с 
1853 г. член Государственного совета, часто участвовал в расследовании полити-

 



Указатель имен 29 

ческих дел, в частности в 1862 г. был председателем следственной комиссии по 
«делу 32-х»   ..............................................................................................  кн. 1 — 405 

Голицын Василий Васильевич, князь (1643—1714) — боярин и военный, фаворит 
Софьи Алексеевны, правительницы России, глава Крымских походов 1687 и 
1689 гг., сослан Петром I   ...............................................................  кн. 1 — 358, 513 

Голованов Г. Ф. — выступил с протестом против воспоминаний В. В. Григорьева 
о Т. Н. Грановском   ..................................................................................  кн. 1 — 344 

Головастиков — книгопродавец из раскольников, чей дом обыскал П. И. Мель-
ников   ........................................................................................................  кн. 2 — 195 

Головнин Александр Васильевич (1821―1866) ― государственный деятель, в 
1859 г. член Главного правления при Министерстве народного просвещения, в 
1861 г. управляющий Министерством, в 1862―1866 гг. министр   

  ........................................... кн. 1 — 115—117, 121, 390, 391, 435; кн. 2 — 229, 241 
Голубинский Евгений Евстигнеевич (1834—1912) — историк церкви, с 1861 г. 
профессор Московской духовной академии, автор «Истории русской церкви»  

  .........................................................................................................   кн. 2 — 161, 348 
Гольц-Миллер Иван Иванович (1842―1871) ― участник в деле «Первой вольной 
типографии в Москве»   ...........................................................................  кн. 1 — 385 

Гомер  (‘ΌΜΕΡΟΣ)   ........................................................  кн. 1 — 22, 301; кн. 2 — 299 
Гонкур Жюль Альфред де (Jules-Alfred Huot de Goncourt; 1830—1870) — француз-
ский писатель-романист, известный в первую очередь дневником, который он до 
конца жизни вел вместе с братом Эдмоном и который являлся подробнейшей 
хроникой современной парижской жизни   ............................................  кн. 2 — 285 

Гонкур Эдмон Луи Антуан де (Edmond-Louis-Antoine Huot de Goncourt; 1822—
1896) — французский писатель-романист, известный в первую очередь дневни-
ком, который он до смерти своего брата Жюля вел вместе с ним и который яв-
лялся подробнейшей хроникой современной парижской жизни   ......  кн. 1 — 285;  

  кн. 2—105, 285 
Гончаров Иван Александрович (1812—1891) ...................  кн. 1 — 16, 45, 48, 51, 57,  
 73, 75, 167, 170, 201, 222, 240, 264, 284, 293, 330, 333, 337, 356—358, 368, 437, 

479, 499, 514, 515; кн. 2 — 108, 289, 332 
Гончаров Николай Александрович (1808—1873) — учитель, в конце 1850-х—
начале 1860-х гг. редактор «Симбирских губернских ведомостей», брат И. А. 
Гончарова   ................................................................................................. кн. 1 — 499 

Гончаров Сергей Николаевич (1815—1865) — брат Н. Н. Ланской (Пушкиной), 
гласный Московской городской думы   ........................................... кн. 1 — 149, 419  

Гончарова Александра Александровна (в замужестве Кирмалова; 1815—1896) — 
сестра И. А. Гончарова   ............................................................................ кн. 1 — 499  

Гончарова Анна Александровна (в замужестве Музалевская; 1818—1898) — сест-
ра И. А. Гончарова   ..................................................................................  кн. 1 — 499 

Гораций Квинт Г. Флакк (Quintus Horatius Flaccus; 65―8 до н. э.) ― римский поэт 
и теоретик литературы  ....................................................................... кн. 1 — 36, 320 
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Горбунов Иван Федорович (1831—1895) — драматический актер, писатель и рас-
сказчик, основатель литературно-сценического жанра устного рассказа, друг 
А. Н. Островского  .......................................  кн. 1 — 43, 327, 513; кн. 2 — 129, 314 

Горбунов Кирилл Антонович (1822—1897) — художник, автор портретов Турге-
нева и Анненкова   ....................................................................................  кн. 2 — 365 

Горнби Джеффри Томас Фипс (Sir Geoffrey Thomas Phipps Hornby; 1825—1895) — 
английский адмирал в правительстве Дизраэли-младшего, а потом первый лорд 
Адмиралтейства, главнокомандующий английским флотом в Средиземном море 
во время русско-турецкой войны 1877—78 гг. ......................... кн. 2 — 83, 250, 253 

Горчаков Александр Михайлович, светлейший князь (1798—1883) — с 1817 г. на 
дипломатической службе, в 1856—82 гг. министр иностранных дел, с 1867 г. 
русский канцлер   .....................  кн. 1 — 150, 207, 410, 420; кн. 2 — 82, 85, 91, 107,  

  112, 122, 173, 210, 251, 257, 260, 263, 269—271, 288, 295, 307, 363 
Горчаков Константин Александрович (841—1926) — сын А. М. Горчакова, штал-
мейстер, причисленный к Министерству иностранных дел   ......... кн. 2 — 35, 173,  

  210, 363 
Горчаков Михаил Александрович, светлейший князь (1839―1897) ― сын А. М. 
Горчакова, дипломат, в 1879―93 гг. русский посланник в Мадриде    

  .........................................................................................................  кн. 2 — 173, 363 
Горчаков Михаил Дмитриевич, князь (1792—1861) — генерал, участник войны 

1812 г., русско-турецкой войны 1829—30 гг., Крымской войны (на Дунае, а 
потом с февраля до конца 1855 г. главнокомандующий войсками в Крыму)   

  .................................................................................................................. кн. 1 — 325 
Готорн — см.:  Хоторн 
Готье де Румийи Луи Маделен Клер Ипполит (Louis-Madeleine-Clair-Hippolyte 

Gaulthier de Rumilly; 1792—1884) — адвокат, французский политический дея-
тель, с 1876 г. член сената   .....................................................................  кн. 2 — 358 

Грабовский Михаил Антонович (Michał Grabowski; 1804—1863) — польский 
литературный критик, эстетик, писатель (псевд. Edward Tarsza) и публицист; 
участник борьбы между романтиками и классиками в польской литературе, автор 
исторических повестей   ..................................................................  кн. 1 — 118, 391 

Граве — петербургский домовладелец   ...................................  кн. 1 — 109, 128, 410 
Градов (Федосеев) Николай Федосеевич (1799— ?) — крепостной В. П. Турге-
невой, маляр, дворовый   ...............................................  кн. 1 — 33, 34, 36, 317, 318 

Градовский Александр Дмитриевич (1841—1889) — историк государственного 
права и юрист, с 1869 г. профессор Петербургского университета, публицист  

  .................................................................................................................  кн. 1 — 513 
Гранвиль Гранвиль Джорж Левесон-Гоуэр, граф (Granville George Leveson-Gower, 

2nd Earl Granville; 1815—1891) — английский политический деятель, с 1852 г. ли-
дер партии либералов в палате лордов, министр иностранных дел в двух кабине-
тах (1870—74, 1880—85) Гладстона, официальный лидер всей партии во время 
временного удаления от дел Гладстона (1875—80)   ..............................кн. 2 — 302 
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Грановская Елизавета Богдановна (урожд. Мильгаузен; 1824—1857) (“жена”) — с 
1841 г. жена Т. Н. Грановского   ............................................................   кн. 1 — 326 

Грановский Тимофей  Николаевич (1813—1855) — историк, с 1839 г. профессор 
Московского университета, общественный деятель, глава московских западников 

    ..................... кн. 1 — 43, 55, 85, 183, 268, 304, 313, 326, 340, 344, 457; кн. 2 — 19 
Грациани Франческо  (Грацияни) (Francesco Graziani; 1829—1901) — итальянский 
оперный певец (баритон), в 1861—64 гг. пел в Петербурге  .......   кн. 1 — 184, 459 

Греви (Франсуа Поль) Жюль (François-Paul-Jules Grévy; 1807—1891) ― француз-
ский политический деятель, лидер умеренных республиканцев, в 1879—87 гг. 
президент Франции   ..............................................................................    кн. 2 — 352 

Грегоровиус Фердинанд (Ferdinand Gregorovius; 1821—1891) — немецкий историк 
эпохи итальянского Возрождения   ...................................................  кн. 2 — 27, 200  

Греч Николай Иванович (1787—1867) — журналист, писатель, филолог, пере-
водчик, издатель (с Ф. В. Булгариным) журнала «Сын отечества» (1812—39) и 
газеты «Северная пчела» (1831—59)   ...................................   кн. 1 — 301, 380, 390 

Грибовская Наталья Александровна (урожд. Татаринова; во втором браке Остров-
ская; 1840— ?) — в первом браке жена П. М. Грибовского, автор воспоминаний о 
Тургеневе   ................................................................................................   кн. 1 — 497 

Грибовский Петр Михайлович (?—1900) — симбирский помещик, знакомый Ан-
ненкова и Тургенева   ......................................................................   кн. 1 — 220, 497 

Грибоедов Александр Сергеевич (1790 или 1795—1829) .....  кн. 1 — 397; кн. 2 — 198 
Григорович Дмитрий Васильевич (1822—1899) — писатель, видный представи-
тель «натуральной школы» 1840-х гг., искусствовед  ................  кн. 1 — 22, 28, 30,  

 48, 57, 67, 94, 193, 293, 302, 310, 314, 315, 328, 329, 331, 342, 352, 359, 373, 470; 
кн. 2 — 134, 274, 289, 318, 322 

Григорович Сидония Петровна (урожд. Вармо) (Sidonie Varmot; 1799―1869) ― 
мать Д. В. Григоровича   .........................................................................   кн. 1 — 342 

Григорьев Аполлон Александрович (1822—1864) — поэт и критик ......  кн. 1 — 28,  
  48, 83, 84, 314, 364 
Григорьев Василий Васильевич (1816―1881) ― ученый-востоковед, профессор 
Петербургского университета, в 1874―80 гг. главный начальник Управления по 
делам печати   .............................................................................  кн. 1 — 55, 340, 344 

Гризи Джулия (Giulia Grisi; 1811—1869) —итальянская оперная певица (сопрано), 
славившаяся исполнением ролей в операх бельканто, соперница Полины Виардо   
 ..................................................................................................................  кн. 1 — 304 

Гринвальд Родион (Мориц-Рейнгольд) Егорович (1797―1877) ― товарищ по 
службе отца Тургенева, военный, генерал-адъютант (с 1850), в 1859 г. назначен 
главноуправляющим государственным коннозаводством, с 1864 г. член Государ-
ственного совета   .............................................................................  кн. 1 — 147, 416 

Громека Степан Степанович (1823—1877) — публицист и чиновник; один из пер-
вых после перемен в цензуре в начале царствования Александра II, который стал 
более открыто обсуждать текущие вопросы; в 1850-х гг. полицмейстер в разных 
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украинских городах, с 1864 г. в Царстве Польском, где преимущественно зани-
мался земельными реформами и “православным просвещением” ....... кн. 1 — 408 

Грот Константин Карлович (1815—1897) — государственный деятель; помощник 
Н. А. Милютина в Министерстве внутренних дел, в 1853—61 гг. самарский 
губернатор, с 1870 г. член Государственного совета, с 1879 г. председатель Ко-
миссии о тюремном преобразовании, в 1881—95 гг. председатель попечительства 
о слепых; брат Я. К. Грота   .............................................. кн. 1 — 118, 241, 392, 516 

Грот Яков Карлович (1812—1893) — филолог, академик, с 1862 г. работал в Отде-
лении русского языка и словесности Академии наук, специалист по скандинав-
ской филологии, по русскому языку, в частности правописанию; брат К. К. Грота   

  ...................................................................  кн. 1 — 420, 446, 513; кн. 2 — 105, 285 
гувернантка — француженка из Страсбурга, на короткое время (1877—1878) за-
менившая Э. Ф. Петерсен, гувернантку В. П. и П. П. Анненковых  

  ...........................................................................................................  кн. 2 — 88—90 
гувернантка — см.:  Март 
гувернантка-испанка — молодая гувернантка В. П. и П. П. Анненковых в начале 

1870-х гг. в Германии   .............................................................. кн. 1 — 218, 223, 500 
Гумбольдт Александр фон (Alexander, Freiherr von Humboldt; 1769—1859) — не-
мецкий естествоиспытатель, географ и путешественник, основатель современной 
науки географии растений   ...................................................................... кн. 1 — 305 

Гуно Шарль Франсуа (Charles-François Gounod; 1818—1893) — французский ком-
позитор, в конце 1840—начале 1850-х гг. близкий к Полине Виардо (для которой 
он написал заглавную роль в опере «Сафо»), также близкий друг Тургенева  

  .............................................................   кн. 1 — 128, 466; кн. 2 — 10, 120, 149, 304 
Гурко Иосиф Александрович (? ―1857) ― действительный статский советник, 
сенатор   .......................................................................................................кн. 1 — 328 

Гурко Иосиф Владмирович (1828—1901) — государственный и военный деятель, 
генерал, деятель александровских реформ, участник русско-турецкой войны 
1877—78 гг.   ..................................................................... кн. 2 — 103, 235, 283, 291 

Густав V (Oscar Gustaf Adolf; Gustav V; 1858―1950) (“шведский кронпринц”) ― с 
1907 г. король шведский   ................................................................. кн. 2 — 141, 324 

Гуттен Ульрих фон (Ulrich von Hutten; 1488―1523) ― немецкий рыцарь, гуманист 
и реформатор   .............................................................................   кн. 1 — 70, 73, 354 

Гюббенет Адольф Яковлевич (1830—1901) — статс-секретарь, сенатор, член Госу-
дарственного совета, во время русско-турецкой войны 1877—78 гг. ответствен за 
полевые казначейства, с 1880 г. служил в Министерстве путей сообщения  

  ...................................................................................................  кн. 2—108, 109, 291 
Гюго Виктор Мари (Victor-Marie, comte Hugo; 1802—1885) — французский писа-
тель-романтик, автор драм, романов и стихов   ..................... кн. 1 — 231, 236, 293,  

  506, 511, 514; кн. 2 — 105, 211, 212, 215, 266, 268, 285 
Давид, царь (דוד; конец XI—ок. 950 до н. э.) — второй царь израильско-иудейский, 
сделавший Иерусалим столицей централизованной державы   .............. кн. 2 — 37 
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Давид Фелисьен Сезарь (Félicien-César David; 1810—1976) — французский компо-
зитор; в результате трехлетнего путешествия по Востоку (где проповедовал сен-
симонизм) ввел восточный колорит в свои музыкальные произведения   

  ..........................................................................................................  кн. 1 — 235, 510 
да Винчи — см.:  Леонардо 
Давыдов Алексей Иванович ― петербургский книготорговец и издатель, заведо-
вал конторой для подписки на «Современник»   .............................  кн. 1 — 54, 339 

Дакен Жанна Франсуаза (Jeanne-Françoise Dacquin; 1811—1895) — французская 
писательница, близкая к Мериме, с которым вела переписку .............   кн. 1 — 504 

Даль Владимир Иванович (1801—1872) — писатель, этнограф, знаменитый лекси-
кограф   .......................................................................................   кн. 1 — 13, 302, 344 

Данилевский Григорий Петрович (1829—1890) — писатель, автор исторических и 
бытовых романов и повестей .........  кн. 1 — 27, 314, 317, 327, 514; кн. 2—112, 295 

Даннекер Йоханн Гейнрих (Johann Heinrich Dannecker; 1758—1841) — немецкий 
скульптор неоклассического направления, профессор штуттгартской Академии 
художеств   ..........................................................................................  кн. 2 — 77, 253 

Данненберг Петр Андреевич (1792―1872) ― военный; участник походов 1812—
1814 гг., польской войны 1830—31 гг. и Крымской войны   ..........  кн. 1 — 41, 325 

Данон — владелец ресторана в Гатчине   ..................................................  кн. 1 — 361 
Данте Алигьери (Dante Alighieri; 1265—1321)  ..................  кн. 1 — 36, 91, 320, 370;  
  кн. 2 — 20, 193 
Дантон Жорж Жак (Georges-Jacques Danton; 1759—1794) — деятель Французской 
революции, один из вождей якобинцев, казнен во времена террора   ...  кн. 2 — 26 

Дарвин Чарльз Роберт (Charles Robert Darwin; 1845—1912) — английский естест-
воиспытатель, автор теории эволюции   .........................................  кн. 1 — 129, 403 

Даргомыжский Александр Сергеевич (1813—1869) — композитор, автор роман-
сов и опер на пушкинские темы    ............................  кн. 1 — 21, 196, 309, 310, 358,  

  470, 471, 473 
Даря — см.:  Яздовская Д. И. 
Дебассини (собственно Де Бассини) Ашиль (Achille De Bassini; 1819―1881) ― 
итальянский оперный певец (баритон)   ...........................................  кн. 1 — 39, 322 

Де Додт Александра Бальтазаровна (? ―1874) (“старуха Бальтазаровна”) ― мать 
К. П. Де Додт и А. П. Тютчевой   ............................................  кн. 1 — 222, 499, 517 

Де Додт Констанция Петровна (? ―1874) ― сестра А. П. Тютчевой  
  ......................................................  кн. 1 — 242,  515,  517; кн. 2 — 14, 22, 186, 195 
Делаво Анри Ипполит (Henri-Hippolyte Delaveau; ?—1862) — французский критик 
и переводчик, в частности «Записок охотника» и других произведений Тургенева   
   ........................................................................................................  кн. 1 — 130, 404 

Делагранж ― см.:  Лагранж 
Дельвиг Антон Антонович, барон (1798—1831) — поэт, ближайший друг и това-
рищ Пушкина по Лицею  .......................  кн. 1 — 16, 24, 305, 311, 376; кн. 2 — 306 

Делянов Иван Давыдович, граф (1818—1897) — государственный деятель, 20 лет 
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служил во 2-м отделении Собственной Е. И. В. Канцелярии, с 1858 г. в Мини-
стерстве народного просвещения, в 1882—97 гг. министр   ................ кн. 2 — 170,  

  339, 357 
Демерт Николай Александрович (1833—1876) — публицист, сотрудник «Санкт-
Петербургских ведомостей» (с 1865), «Искры» (1865—73) и «Отечественных за-
писок» (с 1868), автор сатирической комедии о нигилистах («Гувернантка тре-
тьего сорта с музыкой»—1861)   ...................................................... кн. 1 — 477, 478 

Деместр — см.:  (де) Местр 
Демидов Павел Павлович, князь Сан-Донато (1839—1885) — киевский городской 
голова, в 1858 г. арестованный вместе с Д. В. Григоровичем за нарушение поряд-
ка в пушкинских банях   ....................................................................  кн. 1 — 67, 352 

Денкер ― см.:  Деннер 
Деннер Бальтазар (Balthazar Denner; 1685―1749) ― немецкий художник, портре-
тист и миниатюрист   .......................................................................  кн. 2 — 150, 335 

Дерби, лорд (Edward Henry Smith Stanley, 15th Earl of Derby; 1826—1893) — ан-
глийский политический деятель, сын политического деятеля (трижды премьер-
министр), у которого служил товарищем министра иностранных дел (дважды) и 
министром по делам Индии; в кабинетах Дизраэли он был министром иностран-
ных дел (в 1868 и 1874—78), но разошелся с ним в марте 1878 г.  ...... кн. 2 — 259 

Державин Гаврила Романович (1743—1816) — поэт, автор торжественных и рели-
гиозно-философических од, лирических стихотворений   ................... кн. 1 — 150,  

  382, 420, 469; кн. 2 — 252 
Дерулед Поль (Paul Déroulède; 1846―1914) ― французский литератор и полити-
ческий деятель крайне националистического направления   ........ кн. 2 — 126, 311 

Дехтерев Владимир Гаврилович (1853—1903) — врач-психиатр, публицист, об-
щественный деятель; при создании романа «Новь» Тургенев пользовался предос-
тавленными им материалами   ................................................  кн. 1 — 244, 245, 518 

Джаншиев Григорий Аветович (1851―1900) ― русский юрист, историк эпохи 
Александровских реформ   ..............................................................  кн. 1 — 349, 368 

Джеймс Генри (Henry James; 1843—1916) — американский писатель (с 1875 г. жил 
в Европе) и критик-теоретик, знакомый Тургенева, которого считал в некотором 
роде своим учителем и о котором писал статьи   ........................... кн. 1 — 285, 331 

Джотто ди Бондоне (Джиотто) (Giotto di Bondone; 1266 или 1267—1337) — ита-
льянский живописец, предшественник искусства Возрождения, ввел в религиоз-
ное искусство элементы повседневности и жизненности   ........... кн. 1 — 210, 488 

Диаз Родриго (известен под прозвищем “El Cid”) (Rodrigo Díaz; ок. 1043―1099) ― 
испанский средневековый воин, ставший  образцом рыцарства .... кн. 1 — 36, 320 

Дидро Дени (Denis Diderot; 1713—1784) — французский философ, писатель, про-
светитель, издатель Энциклопедии  .................................................. кн. 1 — 20, 308 

Дизраэли Бенджамин (Benjamin Disraeli, Earl of Beaconsfield, Viscount Hughenden 
of Hughenden; 1804—1881) — английский политический деятель и писатель, ли-
дер Консервативной партии, трижды министр финансов, дважды (в 1868 и 
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1874—80) премьер-министр   ................. кн. 2 — 36, 37, 86, 210, 212, 264, 289, 302 
ди Кандия ― см.:  Кандия 
Диккенс Чарльз Джон Хэффем (Charles John Huffam Dickens; 1812—1870)    
  ..................................................................................................................  кн. 2 — 218 
Дмитрий ― см.:  Тоболеев Д. К. 
Добровольская — женщина, выстрелившая в 1876 г. в К. А. Горчакова  
  .................................................................................................................   кн. 2 — 210 
Добролюбов Николай Александрович (1836—1861)   ..........  кн. 1 — 65, 87, 95, 122,  
  264, 344, 350, 356, 366, 367, 369, 371, 375, 385, 397; кн. 2 — 79, 255 
Доде Альфонс (Alphonse Daudet; 1840—1897) — французский писатель, автор 
рассказов и повестей (из жизни юга Франции), обличительных романов о совре-
менных нравах   ............. кн. 1 — 250, 251, 523, 524; кн. 2 — 71, 112, 113, 247, 295 

Долгорукая Александра Сергеевна (в замужестве Альбединская; 1836—1913) 
(“Великая барышня”; “la grande demoiselle”) — фрейлина императрицы Марии 
Александровны, фаворитка Александра II и прототип Ирины в романе Тургенева 
«Дым» .................................................................................   кн. 1 — 42, 208, 326, 487 

Долгоруков Алексей Владимирович, князь (1813―не ранее марта 1869) ― литера-
тор-дилетант, гипнотизер, в 1839—53 гг. служил при разных больницах в Петер-
бурге   ...................................................................................................  кн. 1 — 67, 352 

Долгоруков (Долгорукий) Владимир Андреевич, князь (1810―1891) (“генерал-
губернатор”) ― в 1836—38 гг. участник войны на Кавказе, в Крымской войне от-
ветствен за снабжение армии,  в 1865―91 гг.  московский генерал-губернатор, 
где возглавлял ряд благотворительных обществ и учреждений  

  ....................................................................  кн. 1 — 375, 451; кн. 2 — 136, 320, 329 
Долгорукова Екатерина Михайловна, княгиня Юрьевская (1849―1922) ― фаво-
ритка, а с 1880 г. морганатическая жена Александра II (получила фамилию и ти-
тул светлейшей княгини Юрьевской)   ...................................  кн. 2 — 122, 307, 308 

Долгорукова Елена Павловна (в замужестве Фадеева; 1788—1860) — автор произ-
ведений по ботанике, мать писателей Р. А. Фадеева и Е. А. Ган, бабушка Е. П. 
Блаватской   .......................................................................................  кн. 2 — 160, 348 

Домонтович Константин Иванович (1820—1889) — чиновник (как помощник 
статс-секретаря Государственного совета участвовал в работе Главного комитета 
по крестьянскому делу, где соредактировал журнал), в 1865—74 гг. директор де-
партамента окладных сборов Министерства финансов   ......................  кн. 1 — 355 

Дондас Ричард Соундерс (Sir Richard Saunders Dundas; 1802―1861) ― английский 
вице-адмирал, главнокомандующий военно-морским флотом союзников во время 
Балтийской кампании 1855 г.  .................................................................  кн. 1 — 331  

Доницетти Гаэтано (Gaetano Donizetti; 1797—1848) — итальянский композитор, 
автор опер в стиле бельканто   ................................. кн. 1 — 316, 322, 438, 466, 505 

Донон — владелец ресторана в Петербурге   ............................................  кн. 2 — 364 
Доппельмейер Юлия Васильевна (урожд. Вердеревская, во втором браке 
Фаворова; 1848—?) — писательница, переводчица, в частности «Тысячи одной 
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ночи» ............................................................................................................кн. 1 — 513 
Достоевский Михаил Михайлович (1820―1864) ― журналист, редактор журнала  

«Время», брат Ф. М. Достоевского   ..................... кн. 1 — 141, 143, 145—147, 151,  
  377, 412, 414, 415, 419, 421 
Достоевский Федор Михайлович (1821—1881) (“брат”)   ........ кн. 1 — 92, 150, 189,  
 257, 264, 271, 284, 288, 291—293, 295, 297, 359, 372, 396, 409, 410, 412, 414, 417, 

419, 421, 425, 459, 465, 514; кн. 2 — 15, 46, 52, 108, 121, 133—135, 146, 188, 
213, 220, 221, 227, 282, 289, 305—307, 317, 318, 320 

Драгоманов Михаил (Михайло) Петрович (1841—1895) — украинский историк, 
фольклорист, общественный деятель, за “украинофильство” лишен места в Киев-
ском университете и вынужден эмигрировать (в 1876 г.); в Женеве организовал 
вольную типографию; с 1889 г. жил в Болгарии, где принял участие в органи-
зации Софийского университета   ............................................................ кн. 2 — 270 

Драке Фридрих (Friedrich Drake; 1805—1882) — немецкий скульптор, автор много-
численных памятников в Берлине, где работал с 1836 г.   .................... кн. 1 — 500 

Дроздов — см.:  Филарет 
другая сестра — см.:  Федорова Ю. Я. 
Дружинин Александр Васильевич (1824—1864) — писатель, литературный кри-
тик,  переводчик (в частности из Шекспира), инициатор создания Литфонда    

  ..........................  кн. 1 — 48, 50—52, 54— 56, 60, 61, 64, 66, 70, 74, 76, 77, 82, 85,  
 100, 105, 170, 328, 329, 331, 333, 336—340, 342, 344, 345, 351, 356, 358, 359, 363, 

365—369, 378, 382, 418, 441; кн. 2 — 150, 336 
Дружинин Григорий Васильевич (?—1880) — генерал-майор ...... кн. 1 — 249, 522;  
  кн. 2 — 122, 307 
Дубельт Михаил Леонтьевич (1822—1900) — генерал-лейтенант, в 1853—68 гг. 
муж дочери А. С. Пушкина, Натальи   .................................................... кн. 1 — 487 

Дубельт Наталья Александровна (урожд. Пушкина, во втором браке графиня фон 
Меренберг; 1836—1913) (“дочь”; “ex-Дупельша”; “дети”) — дочь А. С. Пушкина, 
в 1853—68 гг. жена М. Л. Дубельта (жила отдельно с 1862), с 1867 г. жена Нико-
лауса Вильгельма Нассауского с титулом графини Меренберг (так как это было 
до объявления развода с Дубельтом)  ....................................  кн. 1 — 209, 325, 487;  

  кн. 2 — 34, 37, 208, 212 
д’Убри — см.: Убри  
Дубровин Павел Николаевич ― член ярославского губернского комитета по осво-
бождению крестьян   ................................................................................. кн. 1 — 357 

Дудан Ксимнес (Ximénès Doudan; 1800—1872) — французский писатель-искусст-
вовед, секретарь В. де Брольи   ........................................................ кн. 2 — 289, 290 

Дудышкин Степан Семенович (1820—1866) — журналист, литературный критик, 
сначала в «Современнике», а с 1852 в г. «Отечественных записках»  

  ...............................   кн. 1 — 16, 54, 184, 258, 305, 336, 340, 451, 458; кн. 2 — 132 
Думнов Владимир Васильевич (1854— ?) (“наследник Cалаева”: “Салаев”) — муж 
племянницы Салаева, руководитель издательской фирмы, доставшейся его жене 
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в наследство от дяди   ......................  кн. 2 — 152, 155, 156, 160, 337, 338, 340—342 
Дьяченко Виктор Антонович (1818—1876) — драматург, автор водевилей, мело-
драм и, с 1861 г., популярных злободневных драм   .............................  кн. 1 — 452 

Дювернуа (Виктор) Альфонс (Victor-Alphonse Duvernoy; 1842—1907) — француз-
ский композитор, муж (с 1881) Марианны Виардо .......  кн. 2 — 311, 316, 321, 331 

Дювернуа Марианна (Maria-Anne-Félicité Duvernoy, урожд. Viardot; 1854—1919) 
(“новобрачная”; [вместе с Полиной Виардо и К. Шамро] “здешние дамы”; “мои 
дамы”) — третья дочь Полины и Луи Виардо, жена (с 1881) Альфонса Дювернуа  
 .........................................  кн. 1 — 275; кн. 2 — 59, 60, 70, 134, 137, 138, 147, 149,  

  233, 236, 241, 245, 246, 287, 307, 311, 316, 318, 321, 322, 330, 331, 333 
Дювернуа Сюзанна (Suzanne Duvernoy; 1882—1970) — дочь Марианны и Альфон-
са Дювернуа   ...........................................................................................   кн. 2 — 331 

Дюкан Максим (Maxime Du Camp; 1822―1894) ― французский журналист, редак-
тор журнала «Revue Nationale» и писатель, близкий друг ряда французских писа-
телей, о которых издал воспоминания, знакомый с 1850-х гг. Тургенева  

  ..........................................................  кн. 2 — 126, 139, 142, 166, 311, 323, 325, 352 
Дюклер (Шарль Теодор) Эжен (Charles-Théodore-Eugène Duclerc; 1812—1888) — 
французский политический деятель (впервые избран в Учредительное собрание в 
1848) и публицист; в 1871 г. депутат Национальной ассамблеи, вице-президент 
ассамблеи (1875) и Сената (1876), в августе 1882 г. на короткое время премьер-
министр (и одновременно министр иностранных дел) ........................   кн. 2 — 359 

Дюлу Ж. (G. Duloup) — сын француза-виноторговца в Москве, знакомый В. П. 
Боткина   ............................................................................................  кн. 1 — 167, 437 

Дюма (Дюма-отец) Александр (Alexandre Dumas-père = Davy de la Pailleterie; 
1802—1870) — французский романист и драматург, автор авантюрных и при-
ключенческих романов, написанных нередко в соавторстве с анонимными 
писателями, отец Александра Дюма-сына   ..........................................   кн. 1 — 438 

Дюма (Дюма-сын) Александр (Alexandre Dumas-fils; 1824—1895) — французский 
писатель, автор романа и одноименной пьесы «Дама с камелиями» и ряда пьес с 
нравственно-общественными сюжетами, сын Александра Дюма-отца   

  ..........................................................................................................  кн. 2 — 200, 201 
Дюма Мари (Marie Dumas; 1846—1879?) — французская актриса и декламатор, 
которой покровительствовала Полина Виардо   ..................   кн. 1 — 195, 198, 229,  

  472, 473, 475, 504 
Дюпанлу Феликс Антуан Филибер (Félix-Antoine-Philibert Dupanloup; 1802—1878) 

(“Дюпанлуп”) — французский священник (епископ, потом архиепископ Орле-
ана), проповедник и педагог, наставник орлеанских принцев, с 1841 г. профессор 
Сорбонны, директор парижской семинарии св. Николая, член Французской ака-
демии, в 1871—75 гг. депутат Национального собрания, ярый противник распро-
странения светского обучения   ..............................................................   кн. 2 — 196 

Дюпре Жюль (Jules Dupré: 1812—1889) — французский живописец, принадлежа-
щий к группе художников-пленэристов «интимного пейзажа» ....   кн. 2 — 12, 184 
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Дюран  (Дюро) (Mme Durand) ― см.:  Брюэр Полина 
Дюран Ипполит Теодор (Hyppolite-Théodore Durand; 1833—после 1889) — фран-
цузский учитель и школьный инспектор, автор книг о путешествиях 

  .................................................................................................................  кн. 2 — 276 
Дюран Эмиль Аликс (Émile-Alix Durand; Durand-Gréville; 1838—1914) — француз-
ский переводчик и журналист; учитель французского языка в Петербурге, в 
1872 г. вернулся в Париж, где был сотрудником «Le Temps» и переводчиком рус-
ской художественной литературы   ......................................................... кн. 2 — 350 

 Дюрер Альбрехт (Albrecht Dürer; 1471—1528) — немецкий живописец и график, 
один из основоположников искусства немецкого Возрождения .... кн. 1 — 70, 354 

Дюрулед ― см.:  Дерулед 
Дюссо П. К. ― петербургский ресторатор ..................   кн. 1 — 22, 216, 310, 361, 494 
Дюфор Жюль Арман Станислас (Jules-Armand-Stanislas Dufaure; 1798—1882) — 
французский юрист и политический деятель, в первый раз избранный в парла-
мент в 1834 г., с 1871 г. министр в ряде кабинетов, с 1874 г. сенатор, с декабря 
1877 г. по февраль 1879 г. премьер-министр  ...........................  кн. 2 — 69, 70, 100,  

  244, 245, 248, 280 
Дюфур Селим Франсуа (Sélim-François Dufour; 1799―1872) ― петербургский  
книгопродавец (придворный) французских книг, издатель официальной газеты 
«Journal de St. Pétersbourg»   ............................................................... кн. 1 — 48, 333 

 
Егоров Борис Федорович — литературовед  ............................................  кн. 1 — 273 
Едлен фон Ших — см.:  Эдлен фон Ших 
Екатерина II (урожд. Sofia von Anhalt-Zerbst; 1729—1796) — жена Петра III, с 

1762 г. русская императрица ............................................кн. 1 — 228, 478, 504, 514;  
  кн. 2 — 21, 232, 292, 321 
Елена Павловна, вел. кн. (урожд. Friederike Charlotte Maria; 1806—1873) — дочь 
принца вюртембергского, жена (в 1823—49) вел. кн. Михаила Павловича, хозяй-
ка влиятельного литературно-политического салона в Петербурге, поддерживала 
главных деятелей крестьянской реформы, способствовала возникновению Рус-
ского музыкального общества и ряда лечебно-благотворительных учреждений  

  .........................................................................................................  кн. 1 — 351, 470 
Елизавета, императрица (урожд. Elisabeth Amalie Eugenie; 1837—1898) — дочь 
герцога баварского, с 1854 г. жена Франца-Иосифа I и австрийская императрица, 
c 1867 г. также  королева Венгрии   ......................................................... кн. 1 — 519 

Елизавета Петровна (1709—1761) — с 1741 г. русская императрица 
   .......................................................................................................... кн. 1 — 196, 473 
Елиот — см.:  Эллиот 
Елисеев Григорий Захарович (1821—1891) — публицист и журналист, короткое 
время профессор Московской духовной академии, сотрудник «Современника», 
где вел отдел «Внутреннее обозрение», «Искры» (в 1859—63 гг. член редакции), 
и «Отечественных записок» (1868—81) ................................  кн. 1 — 395, 401, 477;  
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  кн. 2 — 105, 114, 222, 286, 297, 324, 327 
Ермилов — см.:  Садовский П. М.  
Есаулов — содержатель театра Буфф в Петербурге   ..............................  кн. 1 — 204 
Ессен (“секретарь”) (скорее всего Эссен) — в 1870-х гг. секретарь русского кон-
сульства в Баден-Бадене ....................................................  кн. 1 — 241; кн. 2 — 194 

Ефремов Петр Александрович (1830—1897) — историк, библиограф, редактор со-
браний сочинений ряда русских писателей, в частности Пушкина   

  ............................................................................................  кн. 2—120, 248, 303, 304 
Ешевский Степан Васильевич (1829―1865) ― историк, в 1855―57 гг. профессор 
Казанского университета, а с 1857 г. — Московского 

  .....................................................................................   кн. 1 — 68, 81, 353, 362, 386 
 
Жадовская Елизавета Никитична — знакомая Анненкова в Баден-Бадене   
  ..........................................................................................................  кн. 2 — 133, 317 
Жан (Jean) — камердинер Тургенева   .......................................................  кн. 1 — 516 
Жанен Жюль Габриэль (Jules-Gabriel Janin; 1804—1874) — французский критик, 
журналист и писатель   .............................................................................  кн. 1 — 266 

Жемчужников Алексей Михайлович (1821—1908) — поэт, вместе с братьями Вла-
димиром и Александром и двоюродным братом А. К. Толстым создал образ по-
эта Козьмы Пруткова   ............................. кн. 1 — 214, 215, 228, 232, 492, 507, 513;  

  кн. 2 — 23, 73, 249 
Жерар Э. (E. Gérard) (“издатель”) — в 1860—87 гг. парижский музыкальный изда-
тель   ...........................................................................................  кн. 1 — 161, 429, 430 

Живокини Василий Игнатьевич (Живокини 1-й; 1807—1874) — член известной 
семьи русских актеров, артист московского Малого театра (1824—74), старшина 
Артистического кружка   .................................................................  кн. 1 — 405, 514 

Жиль Флориан Антонович (Floriant Gille; ? ―1865) ― директор Отделения древ-
ностей Эрмитажа   ...................................................................................   кн. 1 — 372 

Житова Варвара Николаевна (до замужества Богданович-Лутовинова; 1833—1900) 
— дочь матери Тургенева В. П. Тургеневой и А. Е. Берса (отца жены Л. Н. 
Толстого Софии Андреевны)   .........................................................  кн. 2 — 175, 365 

Жихарев Степан Петрович (1788—1860) (“Студент”) — театральный деятель, 
мемуарист, переводчик, чиновник, с 1858 г. председатель литературно-театраль-
ного комитета при дирекции императорских театров в Петербурге   

  ......................................................................................................  кн. 1 — 19, 21, 307 
Жозефина, императрица (Joséphine Marie Rosa; 1763—1814) — первая жена 

(1796—1809) Наполеона I   .....................................................................   кн. 2 — 290 
Жоли (Joly) ― француз, участник мятежей 1882 г.   ................................  кн. 2 — 352 
Жуковская Анна Васильевна (в замужестве баронесса Верман; 1842—1899) — 
дочь В. А. Жуковского, фрейлина; в 1871 г. у нее родился сын (граф А. А. Белев-
ский) от вел. кн. Алексея Александровича  ....................  кн. 1 — 193, 197, 470, 474 

Жуковский Василий Андреевич (1783—1852) (“отец”; “Бард”)   ........   кн. 1 — 197,  
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  266, 313, 324, 333, 470; кн. 2 — 168, 198, 354, 355 
Жуковский Павел Васильевич (1845―1912) (“брат”; “наследник Барда”) ― живо-
писец (в частности автор эскизов декораций и костюмов к первой постановке по-
следней оперы «Парсифаль» своего друга Р. Вагнера), сын В. А. Жуковского, 
брат А. В. Жуковской, знакомый Тургенева  ......... кн. 1 — 193, 197, 470, 474, 520;  

  кн. 2 — 11, 168, 182, 190, 207, 355 
Жуковский Юлий Галактионович (1833—1907) — экономист, историк обществен-
ной мысли, юрист, публицист; публицистическую деятельность начал в «Совре-
меннике» (его же статьи сыграли первую роль в закрытии журнала) и продолжал 
(часто вместе с М. А. Антоновичем) в ряде часто недолго просуществовавших 
периодических изданий; в 1876 г. возвращается на государственную службу, пе-
чатает экономические статьи и дослуживается до поста управляющего (1889—
1894) Государственным банком России   .........................................  кн. 2 — 73, 249 

Жюдик Анна Мария Луиз (урожд. Дамьен) (Anna-Maria-Louise Damiens, Mme Judic; 
1850―1911) ― французская артистка оперетты и эстрады, прославленная в осо-
бенности за исполнение ролей в опереттах Ж. Оффенбаха  ........... кн. 2 — 66, 242 

 
Забелин Иван Егорович (1820—1908/09) — историк и архивист, археолог, музей-
ный деятель, в 1879—88 гг. председатель Общества истории и древностей рос-
сийских; хотя он возглавлял раскопки скифских курганов, его больше всего инте-
ресовали история Москвы и история домашнего быта в России    

  .............   кн. 1 — 57, 179, 181, 182, 342, 407, 409, 453, 456, 457; кн. 2 — 115, 298 
Заблоцкий-Десятовский Андрей Парфеньевич (1808—1881) — государственный 
деятель, публицист, экономист, статистик, историк, основатель и редактор «Жур-
нала Министерства государственных имуществ» (1841—57), сотрудник и неглас-
ный редактор «Отечественных записок» (1839—46), участник подготовительных 
работ для крестьянской реформы 1861 г., один из главных разработчиков образо-
вательной программы своего Министерства ...............кн. 1 — 355; кн. 2 — 143, 327 

Заболоцкий Василий Иванович (1807―1878) ― военный, дежурный генерал во 
время расстрела пяти человек в Варшаве 27 февраля (н. ст.) 1861 г., в 1863—
1864 гг. минский губернатор  ................................................................... кн. 1 — 380 

Загоскин Михаил Николаевич (1789—1852) — писатель, автор исторических 
романов  ....................................................................................... кн. 1 — 16, 305, 314 

Заика ― см.:  Зайиц 
Зайиц Флориан (Florián Zajíc; 1853―1926) ― скрипач и педагог чешского проис-
хождения   .......................................................................................... кн. 2 — 127, 313 

Зайончковский Петр Андреевич (1904—1984) — русский историк, профессор 
Московского гос. университета   ............................................................. кн. 1 — 448 

Зайцев Варфоломей Александрович (1842—1882) — публицист и литературный 
критик, близкий к кругу П. Д. Баллода и А. Бенни, сотрудник «Русского слова» 
(1863—65), где проповедовал крайний утилитаризм и отрицание искусства, с 
1869 г. жил за границей, где принимал участие в радикальных эмигрантских из-
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даниях (в частности, в газете «Общее дело»)   .............................  кн. 1 — 157, 180,  
  426, 444, 454, 455, 481, 482 
Зайчневский Петр Григорьевич (1842―1896) ― один из основателей московского 
студенческого кружка начала 1860-х гг., ответственного за “Первую вольную 
типографию в Москве”   ...........................................................................  кн. 1 — 385 

Закревский Арсений Андреевич, граф (1783—1865) — военный, участник русско-
турецкой войны 1806—12 гг., войны с Францией 1805 г. и Отечественной войны 
1812 г., в 1828—31 гг. министр внутренних дел, в 1848—59 гг. московский 
генерал-губернатор   ................................................................................   кн. 1 — 351  

Зам  — в 1842—64 гг. владелец передвижного зверинца в Петербурге 
  ...............................................................................................................кн. 1 — 65, 350 
Замятин Дмитрий Николаевич (1805―1881) ― государственный деятель, с 1858 г. 
товарищ министра юстиции, в 1862—63 гг. управляющий Министерством, в 
1864― 67 гг. министр юстиции   .............................................................  кн. 1 — 422 

Занд Жорж — см.:  Санд 
Зарин (Зорин) Ефим (Евфимий) Федорович (1829―1892) (“какой-то господин”) ― 
литературный критик, переводчик, поэт, журналист, с переезда в Петербург в 
1859 г. по середину 1870-х гг. сотрудник ряда журналов и газет .... кн. 1 — 76, 358 

Засулич Вера Ивановна (1849—1919) (“жена”) — политический деятель (участник 
народнического движения 1870-х гг., член «Черного передела»,  потом «Осво-
бождения труда», член редакции «Искры», с 1903 г. меньшевистского крыла 
РСДРП), мемуарист; получила мировую известность благодаря оправданию  
судом присяжных вслед за покушением на жизнь В. В. Трепова в 1878 г.    

  ...............................................  кн. 1 — 297; кн. 2 — 76, 83—85, 253, 261—264, 331 
Захар ― см.:  Балашов З. Ф. 
Захер-Мазох Леопольд фон (Leopold von Sacher-Masoch; 1836—1895) — австрий-
ский писатель, автор рассказов и повестей о быте и нравах родной Галиции и пре-
словутых эротических романов (давших слово «мазохизм») ......   кн. 1 — 218, 495 

Званцов Константин Иванович (1823—1890) — музыкальный критик и автор ра-
бот о музыке, переводчик оперных либретто   ..............................  кн. 1 — 303, 304 

Зееген Гермина  (Hermine Seegen) — жена Иозефа Зеегена; помогала Тургеневу в 
правке корректур немецкого перевода «Записок охотника» для издания его со-
брания сочинений (Mitau Verlag)   ..................................................  кн. 2 — 139, 322 

Зееген Иозеф (Josef Seegen; 1822—1904)— врач-бальнеолог, лечивший Тургенева в 
Карлсбаде, профессор Венского университета, один из основателей (в 1856) Ав-
стрийского бальнеологического общества (Verein für Quellenkunde in Oesterreich)   
 ..................................................................................................................  кн. 2 — 322 

Зигмунд Карл Людвиг (Karl Ludwig Sigmund, Ritter von Ilanor; 1810―1883) ― из-
вестный венский врач-профессор, специалист по венерическим заболеваниям  

  ..........................................................................................................  кн. 1 — 348, 353 
Зиккинген Франц фон (Franz von Sickingen; 1481―1523) ― немецкий рыцарь и 
реформатор   ........................................................................................  кн. 1 — 70, 354 
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Зиновьев П. В. ― новгородский помещик, партнер М. А. Языкова в Конторе 
агентства и комиссионерства для провинциальных жителей   ............. кн. 1 — 326 

Златовратский Николай Николаевич (1845—1911) — прозаик, публицист, мемуа-
рист; до второй половины 1880-х гг. главным сюжетом как его художественных, 
так и публицистических произведений является пореформенная деревня, в 1876—
1884 гг. сотрудник «Отечественных записок», с 1879 г. редактор «Русского 
богатства»   ................................................................................................ кн. 2 — 293 

Золя Эмиль (Émile Zola; 1840—1902) — французский писатель, видный представи-
тель натурализма, знакомый Тургенева, посредничеством которого он стал па-
рижским корреспондентом «Вестника Европы» ..... кн. 1 — 293; кн. 2 — 53, 54, 57,  

  71, 104, 107, 114, 123, 185, 200, 228, 230, 233, 236, 247, 285, 287, 288, 295, 297, 308 
Зотов Владимир Рафаилович (1821—1896) — критик, писатель, журналист; автор 
многочисленных, но малоуспешных стихов, прозаических и драматических про-
изведений; с конца 1850-х гг. обращается преимущественно к журналистике, ста-
новится редактором ряда иллюстрированных изданий, в которых печатает свою 
критику, в 1873—84 гг. сотрудничает в газете «Голос»   ...................... кн. 1 — 340 

Зубов Алексей Алексеевич (1838—1904) (“муж”) — статс-секретарь, государствен-
ный чиновник; муж М. Н. Зубовой   ................................................ кн. 1 — 193, 470 

Зубова Мария Николаевна (урожд. Кокошкина; 1842— ?) — дочь русского дипло-
мата Н. А. Кокошкина, внучка итальянской певицы Анджелики Каталани  

  ..................................................................................  кн. 1 — 192, 193, 403, 468, 470 
 
Иван  ― сын Ф. П. Волковой   ...................................................................  кн. 1 — 328 
Иван, архимандрит (в мире Владимир Сергеевич Соколов; 1818—1869) — препо-
даватель петербургской Духовной академии, в 1847 г. возведен в сан архиман-
дрита, в 1865 г. стал епископом выборгским, викарием петербургской епархии, а 
в 1866 г. епископом смоленским   .................................................... кн. 1 — 177, 450 

Иван IV Грозный (1530—1584) — с 1533 г. великий князь Московский и всея 
Руси, с 1547 г. первый русский царь   ............................................... кн. 2 — 80, 257 

Иванов ― неустановленное лицо   ..............................  кн. 1 — 191; кн. 2 — 174, 363 
Иванов Александр Андреевич (1806—1858) — живописец, в 1831—58 гг. жил в 
Италии, где работал над главным своим произведением «Явление Христа наро-
ду»; в Риме дружил с Гоголем и с ним встречался Анненков .......  кн. 1 — 62, 105,  

  267, 347, 367, 382 
Иванов Ал. — неустановленное лицо   .....................................................  кн. 1 — 368 
Иванов Иван Иванович (ок. 1846—1869) — студент Петровско-Разумовской зем-
ледельческой и лесной академии, руководитель местной группы «Народной рас-
правы», убит С. Г. Нечаевым  .......................................................... кн. 1 — 210, 486 

Иванов Николай Иванович — студент, в 1878 г. эмигровавший за границу и вер-
нувшийся в Россию в 1880 г. при содействии Тургенева ...................... кн. 2 — 363 

Ивановский Александр Викторович (1881—1968) — советский кино- и музыкаль-
но-драматический режиссер и сценарист   .............................................. кн. 1 — 283 
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Игнатьев Николай Павлович, граф (1832—1908) — военный (с 1878 г. генерал от 
инфантерии), дипломат; в 1859—61 гг. уполномоченный в Китае по Айгунскому 
договору, с 1864 г. в Константинополе (в 1867—77 гг. посол), в 1878 г. уполно-
моченный по разработке Сан-Стефанского договора, в 1881—82 гг. министр вну-
тренних дел, сын П. Н. Игнатьева  .........................................  кн. 2 — 143, 149, 154,  

  256, 327, 329, 334, 339, 340, 343 
Игнатьев Павел Николаевич, граф (1797―1879) ― военный, в 1834—46 гг. 
директор Пажеского корпуса, в 1854―61 гг. петербургский военный генерал-
губернатор   . ......................................................................  кн. 1 — 102, 348, 349, 351 

Излер Иван Иванович (1811―1877) ― владелец сада «Минеральные воды» в Пе-
тербурге  ........................................................................  кн. 1 — 24, 25, 204, 312, 482 

Измайлов Ал. И., протоиерей ― священник в русской церкви в Карлсруэ  
  ....................................................................................  кн. 2 — 33, 123, 125, 127, 207 
Ильин Василий Иванович — с декабря 1871 г. редактор журнала «Журнала охоты 
и коннозаводства»   .................................................................................   кн. 2 — 468 

Иннис Мария (Maria Innis, урожд. Heatley; 1813?—1879) (“гувернантка”; [вместе с 
П. Брюэр] “твое семейство”) — англичанка, с 1860 г. гувернантка дочери Турге-
нева Полины   ............................................... кн. 1 — 89, 159, 160, 369, 384, 413, 428 

Иоанн Златоуст, св. (’Ιωάννης ‘ο Χρυσόστοµος; ок. 347—407) — один из главных 
отцов христианской церкви, с 397 г. архиепископ Константинополя, церковный 
писатель, экзегетик и блестящий проповедник христианской морали 

  ..................................................................................................................   кн. 1 — 392 
Иоанн Лейденский (Jan Beukelszoon; Jan van Leiden; c. 1509—1536) — вождь гол-
ландских анабаптистов (Мюнстерской коммуны), казнен; о нем Мейербер напи-
сал оперу «Les Huguenots»  ....................................................................   кн. 1 — 306 

Иоанн Предтеча (Креститель) — сын еврейского священника Захарии и Елиза-
веты, в христианстве предвестник Иисуса Христа ...................   кн. 2 — 45, 46, 218 

Иоахим Иозеф (Jozsef Joachim; 1831—1907) — венгерский скрипач, композитор, 
дирижер и педагог, ближайший друг Брамса, с 1868 г. директор и профессор 
Высшей школы музыки в Берлине, гастролировал по всей Европе, в частности и 
в России ....................................................................................   кн. 1 — 194, 470, 471 

Иогансен Август Федорович (Рейнхольд) (1829—1875) — петербургский музы-
кальный издатель (в частности романсов Полины Виардо), владелец нотного 
магазина   .................................................................... кн. 1 — 142, 179, 413, 430, 449 

Иогенсен — см.:  Иогансен 
Иохим — см.:  Иоахим 
Ириней (Иреней) (в миру Иоанн Нестерович; 1783—1864) — иерарх, в 1830—

31 гг. архиепископ в Иркутске, где вел упорную борьбу и полемику с граждан-
скими властями   .................................................................................  кн. 2—110, 292 

Исаков Николай Васильевич (1821―1891) ― генерал, в 1859—63 гг. попечитель 
Московского учебного округа, в 1863—81 гг. начальник военно-учебных заве-
дений   ......................................................................................................... кн. 1 — 387 
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Исаков Яков Алексеевич (1811―1881) — петербургский издатель и книготорговец 
  ...................................................................................... кн. 1 — 17, 306; кн. 2 — 304 
Исидор (в миру Яков Сергеевич Никольский; 1799―1892) (“Митрополит”) ― цер-
ковный деятель, богослов, переводчик Библии на русский язык, в 1860―92 гг. 
митрополит Новгородский и Петербургский ..... кн. 1 — 102, 380; кн. 2 — 97, 277 

 
Йогансен (Jогансен) — см.:  Иогансен 
 
Кавелин Дмитрий (1847―1861) ― сын К. Д. и А. Ф. Кавелиных .....кн. 1 — 100, 378 
Кавелин Константин Дмитриевич (1818—1885) — историк, публицист,  правовед, 
общественный деятель и мыслитель; профессор Петербургского университета 
(1857—61), Военно-юридической академии (1874—85);  основоположник «госу-
дарственного направления» в русской историографии, активно участвовал в под-
готовке крестьянской реформы   ............. кн. 1 — 65, 83, 85, 99, 100, 116, 118, 120,  

 155, 194, 235, 245, 326, 340, 364, 366, 378, 381, 388, 391, 395, 424, 472, 510, 519; 
кн. 2 — 12, 28, 48, 49, 136, 137, 150, 183, 201, 223, 224, 279, 320, 335, 364 

Кавелина Антонина Федоровна (урожд. Корш; ?—1879) (“жена”) ― жена К. Д. 
Кавелина, сестра В. Ф. и Е. Ф. Коршей   ................................. кн. 1 — 155, 378, 424 

Кавендиш Фредерик Чарльз, лорд (Lord Frederick Charles Cavendish; 1836―1882) 
― английский политический деятель, протеже Гладстона, убит вскоре после 
того, как стал министром (Chief Secretary) по делам Ирландии  .........  кн. 2 — 334 

Каверау Вальдемар (Waldemar Kawerau; 1854―1898) ― немецкий историк литера-
туры, автор статьи о Тургеневе   .............................................................. кн. 2 — 263 

Кавур Камилло Бензо ди (Camillo Benso di Cavour; 1810―1861) ― политический 
деятель итальянского Рисорджименто, в 1852—61 гг. (с перерывом в 1859) 
премьер-министр правительства Пьемонта (Сардинского королевства) и первый 
премьер-министр (1861) объединенной Италии   ...................... кн. 1 — 80, 95, 111,  

  361, 375, 385 
Кадмина Евлалия Павловна (1853―1881) ― русская певица (контральто) и драма-
тическая актриса, совершившая самоубийство  ............................. кн. 2 — 171, 359 

Каирова Анастасия Васильевна (1844―1888) ― журналистка, корреспондентка 
«Нового времени» во время сербской войны 1876 г., сотрудница ряда русских 
периодических изданий, в том числе и «Вестника Европы» ........ кн. 2 — 166, 352 

Кайданов Иван Кузьмич (1782—1843) — педагог и писатель, преподаватель Цар-
скосельского лицея (среди его учеников был Пушкин), автор исторических учеб-
ников   ................................................................................................... кн. 1 — 10, 300 

Кайданова (в первом браке Ольхина) ―  помещица петербургской губернии, мать 
генерала-лейтенанта А. А. Ольхина   .............................................. кн. 1 — 106, 383 

Калачов (Калачев) Николай Васильевич (1819 ―1885) ― юрист, историк русского 
права, член Литфонда   . ............................................................................ кн. 1 — 100 

Калон Альфонс Бернар, виконт де (Alphonse Bernard, vicomte de Calonne; 1818— ?) 
— французский публицист и переводчик, в частности романа Тургенева 
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«Дворянское гнездо»  .............................................................................    кн. 1 — 500 
Калошин ― см.:  Колошин 
Кальцолари Генрих (Кальцоляри) (Enrico Calzolari; 1823―1888) ― певец (лири-
ческий тенор), долго певший на сцене императорской итальянской оперы в Пе-
тербурге (1857―75), профессор пения Петербургской консерватории (1870―75)  

   ..........................................................................................................   кн. 1 — 39, 322 
Камбронн Пьер Жак Этьен, граф (Pierre-Jacques-Étienne, comte de Cambronne; 

1770—1842) — французский генерал во время наполеоновских войн, командую-
щий гвардией в сражении при Ватерлоо   ........................................  кн. 2 — 36, 211 

Каменецкий Данило Семенович (Каменецький; 1830―1881) ― украинский этно-
граф и фольклорист, заведующий украинской типографией в Петербурге   

  ..................................................................................................................  кн. 1 — 360 
Кандия Джиованни Маттео ди (Giovanni Matteo, Cavaliere di Candia; 1810―1883) 
―  итальянский певец (тенор), который выступал под именем Mario, муж Джу-
лии Гризи; в 1843—53 г. несколько раз гастролировал в Петербурге    

  ................................................................................  кн. 1 — 15, 16, 18, 304, 306, 335 
Канкрин Егор Францевич, граф (1774—1845) — государственный деятель, в 1823— 

1844 гг. министр финансов, автор денежной реформы 1839—1843 гг.  
  ..................................................................................................................  кн. 2 — 222 
Кант Иммануиль (Immanuel Kant; 1724—1804) ........................  кн. 2 — 172, 356, 360 
Кантакузен Михаил Родионович (с 1872 г. князь Кантакузен граф Cперанский)  

(1848―1894) ― директор Департамента духовных дел иностранных испове-
даний   ................................................................................................  кн. 1 — 192, 469 

Кантакузин Родион Николаевич, князь (? ―1880) ― генерал-майор, отец М. Р. 
Кантакузена   .......................................................................................  кн. 1 — 84, 365 

 Кантакузина Мария Александровна ― дочь А. А. и Е. М. Фроловых-Багреевых, 
жена Р. Н. Кантакузина   ....................................................................  кн. 1 — 84, 365 

Кантакузины — см.:  Канткакузин, Р. Н. и Кантакузина, М. А. 
Капнист Василий Васильевич (1758—1823) — драматург и поэт   .......  кн. 2 — 227 
Каразин Николай Николаевич (Карязин) (1842—1908) — прозаик, художник, 
журналист, военный, в 1860-х гг. участвовавший в военных действиях в Хиве, 
Бухаре и Коканде; мир Средней Азии стал сюжетом как его литературных произ-
ведений, так и его рисунков   ...........................................................  кн. 1 — 214, 492 

Каракозов Дмитрий Владимирович (1840—1866) — революционер, член тайного 
общества ишутинцев, в 1866 г. совершивший покушение на Александра II, за 
которое был повешен   .............................................................................  кн. 1 — 456 

Каракозов Михаил Михайлович ― племянник и наследник М. Л. Огаревой    
  .................................................................................................................   кн. 1 — 369 
Карамзин Андрей Николаевич (1814―1854) ― поэт и прозаик, сын Н. М. Карам-
зина, убит под Севастополем   ..................................................................  кн. 1 —305 

Карамзин Николай Михайлович (1766—1825) — историк, поэт и прозаик, осново-
положник русского сентиментализма, журналист  .......  кн. 1 — 188, 464, 496, 514  
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Каратыгин Василий Андреевич (1802―1853) ― трагик Петербургского (с 1832 г. 
Александринского) театра, автор и переводчик нескольких пьес  

  ...........................................................................................................  кн. 1 — 19, 307 
Каратыгин Петр Андреевич (Каратыгин 2-й, Меньший или Младший; 1805—1879) 

— водевилист, переводчик, актер, писатель и мемуарист; один из ведущих воде-
вилистов (писал как текст, так и музыку) 1830—40-х гг., брат В. А. Каратыгина     

  ..................................................................................  кн. 1 — 131, 189, 307, 405, 465 
Карелл Филипп Яковлевич (Карель; Каррель) (?—1886) — русский врач, лейб-
медик, интересующийся молочным лечением   ........... кн. 2 — 158—160, 344, 346 

Каржа Этьен (Etienne Carjat; 1829— ?) — французский фотограф и художник    
  .................................................................................................. кн. 1 — 161, 431, 435 
Карл XII (Karl XII; 1662—1718) — с 1697 г. шведский король   ...........  кн. 1 — 473;  
  кн. 2 — 331 
Карл Великий (Carolus Magnus; Charlemagne; 742—814) с 768 г. франкский ко-
роль, с 800 г. император Священной римской империи  ....................... кн. 1 — 161 

Карл Фридрих (Karl Friedrich; 1728—1811) — баденский великий герцог, предста-
витель «просвещенного абсолютизма»   ................................................. кн. 1 — 360 

Карлейль Томас (Thomas Carlyle; 1795—1881) — шотландский переводчик, публи-
цист, историк и философ, разработавший историографическую теорию культа 
героев   ................................................................................................ кн. 2 — 134, 317 

Карниолан-Пинский — см.:  Карниолин-Пинский 
Карниолин-Пинский Матвей Михайлович (1796—1866) — учитель, государст-
венный деятель, с 1838 г. обер-прокурор, в 1845 г. директор Департамента 
Министерства юстиции, с 1850 г. сенатор; в 1860-х гг. участвовал в ряде 
судебных процессов, в частности был главой сенатской следственной комиссии 
по «делу 32-х»  ...........................................  кн. 1 — 140, 144, 145, 147, 412, 414, 415 

Карнович Евгений Петрович (1823—1885) — историк, публицист, прозаик, сель-
скохозяйственный новатор; автор колоритных рассказов из польской старины, 
статей о крестьянском вопросе, в частности, о грамотности для крестьян и (со 
второй половины 1870-х гг.) исторических исследований  

  .............................................................................................. кн. 2 — 78, 112, 254, 296 
Каро Эльм-Мари (Elme-Marie Caro; 1826―1887) ― французский философ и про-
фессор, член Французской академии   ............................................. кн. 2 — 126, 311 

Карпова Мария Михайловна (урожд. Шишкина) — мнимая родственница В. П. 
Тургеневой, мать Н. Д. Карповой   .......................................................... кн. 1 — 313 

Карпова Наталия Дмитриевна, в замужестве Нилус (1826―1892) ― мнимая 
родственница Тургенева   ......................................................................... кн. 1 — 313 

Каррель — см.:  Карелл 
Карташевская Варвара Яковлевна (урожд. Макарова; 1832―1902) ― сестра Н. Я. 
Макарова, жена В. Г. Карташевского, член петербургского кружка украинцев, с 
которыми дружили Тургенев и Анненков ....................... кн. 1 — 75, 77, 82, 83, 89,  

 100, 119, 128, 138, 277, 357, 358, 362, 364, 369, 376, 389, 395, 400—402, 409, 414; 
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кн. 2 — 51, 226, 292 
Карташевские — см.:  Карташевская В. Я. и Карташевский В. Г. 
Карташевский Владимир Григорьевич (?—1876)  (“муж”) — чиновник, муж В. Я. 
Карташевской, племянник С. Т. Аксакова   ................  кн. 1 — 77, 82, 83, 358, 364;  

  кн. 2 — 51, 226 
Карташевский Дмитрий Григорьевич (?—1890) — брат В. Г. Карташевского    
  ..........................................................................................................  кн. 1 — 144, 414 
Карязин — см.:  Каразин 
Касаткин Виктор Иванович (ок. 1831—1867) — литератор и журналист, член тай-
ных политических кружков в Москве, выехал в 1862 г. из России и не вернулся 
на вызов по «делу 32-х»   .........................................................................  кн. 1 — 405 

Кассаньяк Поль Гранье де (Paul Granier de Cassagnac; 1842—1904) — французский 
публицист и политический деятель, член палаты депутатов, где возглавлял груп-
пу бонапартистов   ............................................................................  кн. 2 — 108, 290 

Касторский Михаил Иванович (1807—1866) — профессор русской истории Петер-
бургского университета, цензор   ....................................................  кн. 1 — 142, 413 

Каталани Анджелика (Angelica Catalani; 1780—1849) — итальянская певица (со-
прано), в 1820-х гг. гастролировавшая в России, в 1814—1817 гг. директор театра 
«Théâtre des Italiens» (итальянской оперы) в Париже   .........................   кн. 1 — 468 

Катенин Павел Александрович (1792—1853) — военный (участник Отечественной 
войны 1812 г.), поэт, драматург, переводчик, литературный критик    

  ............................................................................................................  кн. 1 — 14, 303 
Катков Мефодий Никифорович (1820—1875) (“Катков junior”) — юрист; брат Ми-
хаила Каткова   ...................................................................................   кн. 1—245, 519 

Катков Михаил Никифорович (1818—1887) (“московский папа”: “Катков senior”) 
— публицист, издатель и редактор «Русского вестника» (с 1856) и «Московских 
ведомостей» (1850—55, 1863—87)   ................................  кн. 1 — 48, 52, 60, 65, 89,  

 92, 93, 109, 110, 113, 117, 119, 121, 127, 129, 131, 133, 137, 149, 161, 167, 168, 
182, 185, 193, 196, 206, 207, 210, 245, 284, 336, 337, 344, 345, 349, 351, 368, 371, 
372, 383, 385, 390, 391, 393, 397, 399, 401, 403, 404, 409, 410, 419, 430, 434, 435, 
437, 438, 456, 458, 459, 463, 469, 473, 484—486, 488, 507, 519; кн. 2 — 8, 34, 60, 
61, 77, 138, 154, 157, 170, 172, 174, 180, 218, 237, 251, 257, 259, 262, 320, 321, 
339, 343, 357, 360, 361, 364 

Катон Марк Порций Катон (старший) (M. Porcius Cato; 234—149 до н. э.) — рим-
ский писатель и государственный деятель, прозванный “Цензором” за свою репу-
тацию блюстителя старых римских нравов   ........................................   кн. 2 — 248 

Катон Марк Порций Катон (младший) Утический (M. Porcius Cato Uticensis; 95—
46 до н. э.) — республиканец, сторонник Помпея, противник Юлия Цезаря    

   ...........................................................................................................   кн. 2 — 43, 217 
Каульбах Вильгельм фон (Bernhard Wilhelm Eliodorus von Kaulbach; 1804―1874) 
― немецкий живописец и график, автор иллюстраций к литературным произве-
дениям и монументальных работ, в которых соединялись национальный роман-
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тизм и академический классицизм   ............... кн. 1 — 148, 189, 417, 465, 470, 513;  
  кн. 2 — 20, 193 
Каченовский Дмитрий Иванович (1827—1872/73) — с 1849 г. профессор междуна-
родного права Харьковского университета, создатель музея изящных искусств 
при Харьковском университете   ............................................................  кн. 1 — 345 

Кашеварова — лицо неустановленное   ............................................ кн. 2 — 112, 295 
Кашперов Владимир Никитич (1826—1894) — композитор и педагог, в 1866—

1872 гг. профессор Московской консерватории по сольному пению, с 1872 г. вел 
частную школу пения, организатор Общества любителей церковного пения  

   ...................................... кн. 1 — 159, 165, 170, 312, 428, 434, 441; кн. 2 — 35, 210 
Кашперова Адель Николаевна (урожд. Бектова) (“жена”) — жена В. Н. Каш-
перова; знакомая Анненкова по Симбирску ....... кн. 1 — 159, 428; кн. 2 — 35, 210 

Келдыш Юрий Всеволодович (1907—1995) ― музыковед   ................... кн. 1 — 314 
Келлер Фр. (Keller) — владелец виллы в Бад-Зодене (Германия), где в 1872 г. оста-
новились Анненковы   .................................................................... кн. 1 — 202—205 

Кельсиев Василий Иванович (1835—1872) — литератор, этнограф, автор статьей о 
старообрядцах, общественный деятель, мемуарист; задержавшись в Лондоне в 
1858 г. по пути на Аляску, стал эмигрантом и помощником Герцена; приговорен 
заочно по «делу 32-х», жил за границей до 1867 г.  ............................... кн. 1 — 405 

Керн Анна Петровна (урожд. Полторацкая; во втором браке Маркова-Виноград-
ская; 1800—1879) — известная красавица, близкая к А. С. Пушкину, о котором 
написала свои воспоминания   ................................................................. кн. 1 — 270 

Кетчер Николай Христофорович (1809―1886) ― врач, начальник Московского 
врачебного округа, литератор и переводчик (в частности драм Шекспира в проза-
ическом переводе), член круга Станкевича, друг Тургенева и Анненкова   

  ............  кн. 1 — 12, 13, 26—28, 48, 73, 115, 268, 302, 303, 313, 314, 353, 402, 477 
Киндяков Александр Львович (1805―1884) ― симбирский помещик  
  .........................................................................................  кн. 1 — 129, 160, 403, 429 
Киндякова Софья Александровна (1834―1902) ― дочь А. Л. и Э. А. Киндяковых; 
в 1863 г. вышла замуж за Роберта Перси Френча, с которым в начале 1870-х гг. 
развелась   .................................................................................. кн. 1 — 236, 403, 512 

Киндякова Эмилия Александровна (урожд. Cкребицкая; 1817?―1893?) ― жена 
А. Л. Киндякова, мать С. А. Киндяковой-Френч   .......................... кн. 1 — 236, 403 

Кине Эдгар (Edgar Quinet; 1803―1875) ― французский историк (с 1841 г. профес-
сор Коллеж де Франс) и политический деятель республиканского направления, в 
1848―70 гг. изгнан из Франции за участие в революции 1848 г.    

  .......................................................................................................... кн. 1 — 181, 455 
Кинкель Готфрид (Gottfried Kinkel; 1815—1882) — немецкий поэт и искусствовед, 
осужден за участие в революции 1848 г., бежал из тюрьмы в Англию; с 1866 г. 
профессор археологии  и истории искусства Цюрихского университета  

  .........................................................................................................  кн. 1 — 265, 522 
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Кинкен — скорее всего ошибочное прочтение; см.:  Кинкель 
Кинэ — см.:  Кине 
Кириллов Стефан (впоследствии иеромонах Сергий) — в 1812 г. диакон церкви 
Софии Премудрости Божией в Москве   ................................................  кн. 1 — 262 

Кирьяков Василий Яковлевич — русский генерал во время Крымской войны, 
славившийся пьянством и тупостью   ...............................................  кн. 2 — 70, 246 

Киселев Павел Дмитриевич, граф (1788—1872) — государственный деятель, в 
1837—56 гг. министр государственных имуществ, в 1856—62 гг. посол в Париже  

  .........................................................................................................   кн. 1 — 400, 497 
Кишинский Никита Алексеевич (?—1888) — в 1866—76 гг. управляющий имени-
ями Тургенева   ...................................  кн. 1 — 187, 447, 453, 461; кн. 2 — 209, 269 

Клареси — см.:  Кларти 
Кларти Жюль (Arsène-Arnaud, dit Jules, Claretie; 1840—1913) —французский жур-
налист и беллетрист, автор злободневных хроник и фельетонов, с 1885 г. дирек-
тор «Comédie française»  .......... кн. 1 — 248, 520; кн. 2 — 26, 28, 199, 200, 202, 204 

Клаурен (Clauren) ― см.:  Хойн 
Княжевич Александр Максимович (1792—1870) — государственный деятель, с 

1815 г. служил в Министерстве финансов, в 1858—62 гг. министр финансов  
  ..........................................................................................................  кн. 1 — 118, 392 
Ковалевский Евграф Петрович (1790―1867) (“министр”) ― государственный дея-
тель, в 1858―61 гг. министр народного просвещения, с 1862 г. президент Воль-
ного экономического общества, старший брат Егора Ковалевского   

  ..............................................................................................  кн. 1 — 74, 86, 357, 366 
Ковалевский Егор Петрович (1811―1868) ― путешественник и писатель, в 

1856—61 гг. директор Азиатского департамента Министерства иностранных дел, 
в 1857—64 гг. помощник председателя Русского географического общества, ав-
тор повестей и романов (псевд. Нил Безымянный и Е. Горев) и исторических 
трудов, один из основателей и бессменный первый председатель (1859―68) Об-
щества для пособия нуждающимся литераторам и ученым, младший брат 
Евграфа Ковалевского.......................................   кн. 1 — 48, 140, 149, 150, 155, 158,  

  409, 411, 419, 420, 427; кн. 2 — 102 
Ковалевский Максим Максимович (1851—1916) — историк, юрист, в 1877—87 гг. 
профессор государственного права и сравнительной истории права в Москов-
ском университете, в 1909—1916 гг. издатель «Вестника Европы» ....  кн. 2 — 307 

Ковалевский Павел Михайлович (1823―1907) ― поэт, беллетрист, мемуарист и 
художественный критик, племянник Ев. и Ег. П. Ковалевских    

  .................................................................................  кн. 1 — 100, 104, 378, 400, 513;  
Кожанчиков Дмитрий Ефимович (?—1877) — петербургский издатель и книго-
продавец, организовавший продажу в России собрания сочинений Тургенева, из-
данного в 1865 г. в Карлсруэ   ............. кн. 1 — 170—176, 441—443, 445—447, 455 

Козловский Осип Антонович (Józef Kozłowski; 1737—1831) — русский компози-
тор польского происхождения, автор полонезов, маршей и театральной музыки; в 
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1786—96 гг. офицер русской армии, в 1803—1819 гг. директор императорских 
театров; один из основоположников русского романса   ...................... кн. 1 — 382 

Кокорев Василий Александрович (1817―1889) ― крупный московский купец и 
предприниматель, меценат, основатель первого нефтеперегонного завода в Баку, 
Волжско-Камского банка   .................................................................. кн. 1 — 65, 351 

Кокошкин — домовладелец в Петербурге   .............................................. кн. 1 — 459 
Кокошкин Николай Александрович — дипломат (посланник в Сардинии, Неаполе 
и Саксонии), отец М. Н. Зубовой   ........................................................... кн. 1 — 468 

Колбасин Дмитрий Яковлевич (1827―1890) ―  брат Е. Я. Колбасина, чиновник; в 
1850-х гг. близкий к членам круга «Современника» (технический редактор мно-
гих из изданий); с 1860-х гг. управляющий в Ливадии ........................   кн. 1 — 20,  

  46—48, 125, 308, 323, 331—334, 345, 347, 350, 381, 399, 426 
Колбасин Елисей Яковлевич (1831―1885) ―  прозаик, критик, историк литера-
туры, в 1863—76 гг. чиновник, брат Д. Я. Колбасина   ...........  кн. 1 — 43, 48, 103,  

  327, 329, 334, 337, 345, 348, 350, 352, 381, 399; кн. 2 — 108, 109, 289, 291 
Коленкур Арман Огюстен Луи (Armand-Augustin-Louis, marquis de Caulaincourt; 

1773—1827) ― французский генерал, дипломат и мемуарист; в 1801 г. диплома-
тический агент, в 1807 г. посланник в Петербурге; в 1812 г. сопровождал Наполе-
она в Россию   ...................................................................................  кн. 1 — 190, 466 

Колошин Иван Петрович ― камергер, дипломат, русский поверенный в делах в 
герцогстве Баденском, внук И. C. Мальцева  ................ кн. 1 — 241, 247, 516, 520;  

  кн. 2 —14, 128, 148, 187, 313, 332 
Кольридж Cамюэл Тейлор (Колридж) (Samuel Taylor Coleridge; 1772—1834) — ан-
глийский романтический поэт и литературный критик, член «озерной группы» 
(Lake poets)   ............................................................................................... кн. 2 — 318 

Кольцов Алексей Васильевич (1809―1842) ― поэт, создатель своеобразного жан-
ра песни   ................................................ кн. 1 — 95, 375, 430, 449; кн. 2 — 204, 282 

Комаров Александр Александрович (1810―1874) ― поэт, преподаватель русской 
словесности в ряде военных учебных заведений, в частности в Пажеском кор-
пусе, хозяин (с 1839) «серапионовских» литературных вечеров ........  кн. 1 — 352;  

  кн. 2 — 68, 244 
Комаров Тимофей Иванович (?—1873) — убийца А. И. Сувориной .......кн. 1 — 501 
Конде, принц де (Louis II de Bourbon, prince de Condé; 1621—1686) — знаменитый 
французский полководец; одержав целый ряд блестящих побед в Тридцатилет-
ней войне, после разрыва с первым министром, кардиналом Мазарини, стал вож-
дем фронды   .............................................................................................. кн. 2 — 185 

Кононов — петербургский домовладелец  .........................................кн. 1 — 152, 420 
Конради Евгения Ивановна (урожд. Бочечкарева; 1838—1898) — педагог, перевод-
чица и публицист, виднейшая представительница борьбы за равноправие жен-
щин   ................................................................................................... кн. 1 — 213, 490 

Константин Константинович, вел. кн. (1858—1915) — сын вел. кн. Константина 
Николаевича, военный, президент Академии наук (1889—1915) ........ кн. 2 — 301 
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Константин Николаевич, вел. кн. (1827—1892) (“Высочайший слушатель”) — 
второй сын Николая I, в 1847—48 гг. командующий фрегатом «Паллада», ответ-
ственный за восстановление русского флота после Крымской войны; играл вид-
ную роль в крестьянской реформе 1861 г. (в частности, был председателем 
Главного комитета) и в судебной реформе 1864 г.; способствовал установлению 
Русского географического общества (1845), председатель Императорского рус-
ского археологического общества (с 1852) и Императорского русского музы-
кального общества (с 1873)   .....................   кн. 1 — 371; кн. 2 — 262, 324, 330, 361 

Контский Антон (Antoni Kątski; 1817―1889), пианист, член известной семьи поль-
ских музыкантов, брат Аполлинария Контского   ...........................  кн. 1 — 21, 309 

Контский Аполлинарий (Apolinary Kątski; 1825―1879) ― скрипач,  член извест-
ной семьи польских музыкантов, брат Антона Контского   

  ..............................................................................................  кн. 1 — 309; кн. 2 — 31 
Корвин — см:  Матьяш Хуньяди 
Корвин-Круковский Петр Васильевич (1844—1899) — драматург, прозаик, жур-
налист; женившись на французской актрисе петербургского театра, около 1875 г. 
уехал в Париж, где одна его пьеса, в переработке А. Дюма-сына (без разрешения 
автора), имела громкий успех   ................................................................  кн. 2 — 200 

Корнелиус Петер фон (Peter von Cornelius; 1783―1867) ― немецкий художник, 
видный представитель группировки «назарейцев», автор романтических произве-
дений с историческими и религиозными сюжетами .... кн. 1 — 78, 360; кн. 2 — 193 

Корнель Пьер (Pierre Corneille; 1606―1684) ― французский драматург, представи-
тель французского псевдоклассицизма   ................................................  кн. 1 — 320 

Корнилов Владимир Александрович (1806―1854) ― адмирал, с 1851 г. фактичес-
кий командующий Черноморским флотом, герой обороны Севастополя, во время 
которой был смертельно ранен   .............................................................  кн. 1 — 323 

Коро (Жан-Батист) Камиль (Корот) (Jean-Baptiste-Camille Corot; 1796—1875) — 
французский живописец-пейзажист, представитель «Барбизонской школы», осо-
бенно почитаемый Тургеневым   ................................  кн. 1 — 273; кн. 2 — 12, 184 

Корсаков Александр Семенович (1831—1862) ― полковник, один из создателей 
«Земли и воли», близкий к А. А. Слепцову  .....................................  кн. 1 — 89, 369 

Корф Модест Андреевич, барон (1800―1876) ― лицейский товарищ Пушкина, ис-
торик, государственный деятель; в 1848―56 гг. член (с 1855 председатель) Цен-
зурного комитета, в 1849―61 гг. управлял Императорской публичной библиоте-
кой, в 1861―64 гг. начальник II отделения Cосбст. Е. И. В. Канцелярии, в 1864― 
1872 гг. возглавлял департамент законов Государственного совета  

   .........................................................................  кн. 1 — 155, 208, 212, 424, 487, 490 
Корф Ольга Федоровна, графиня (урожд. Корф; 1910—1884) — жена М. А. Корфа  
  ..........................................................................................................  кн. 1 — 208, 487 
Корш Валентин Федорович (1828—1883) — переводчик, историк литературы, жур-
налист; в 1856—62 гг. редактор «Московских ведомостей», в 1863—74 гг. 
«Санкт-Петербургских ведомостей», в 1877—78 гг. фактический редактор «Се-
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верного вестника»; брат Е. Ф. Корша, отец Е. В. Корша  ........  кн. 1 — 64, 86, 124,  
 126, 129, 136, 137, 152, 168, 175, 182, 184, 271, 349, 366, 398, 401, 403, 408, 409, 

421, 438, 439, 448, 453, 458, 460, 477; кн. 2 — 7—9, 100, 179—181, 263, 280 
Корш Евгений Валентинович (1852—1913) — адвокат, издатель «Северного вест-
ника», член «Народной воли» (в 1889—88 гг. сослан в Сибирь), сын В. Ф. Корша  

  ..........................................................................................................   кн. 2 — 84, 263 
Корш Евгений Федорович (1810—1897) — переводчик, публицист, в 1836—41 гг. 
библиотекарь при Московском университете, в 1858—59 гг. издатель и редактор 
журнала «Атеней», в 1862—92 гг. библиотекарь Румянцевского музея, брат В. Ф. 
Корша  ..............................................   кн. 1 — 20, 26, 36, 48, 59, 60, 62, 64—69, 137,  

  301, 313, 326, 328, 335, 345, 347, 349, 352, 353; кн. 2 — 279 
Корш Софья Карловна (урожд. Рейссиг; 1822―1889) ― жена Е. Ф. Корша  
  ...........................................................................................................  кн. 1 — 44, 328  
Корш, сын (1855― ?) ― сын Е. Ф. и С. К. Корш  ....................................... кн. 1 — 44 
Коршики — cм.:  Корш В. Ф. и Корш Е. Ф. 
Коста Андреа (Andrea Costa; 1851—1910) (“итальянец”) — глава итальянских анар-
хистов (одно время был близок к М. А. Бакунину), после 1879 г. перешел к 
марксизму и занимал видное место в создании итальянских социалистических 
партий   ................................................................................................. кн. 2 — 85, 263 

Костомаров Всеволод Дмитриевич (1837―1865) ― поэт-переводчик, участник в 
деле «Первой вольной типографии в Москве», брат Н. Д. Костомарова, племян-
ник Н. И. Костомарова   .................................................... кн. 1 — 112, 143, 385, 414 

Костомаров Николай Дмитриевич (1842 ― ?) ― участник в деле «Первой вольной 
типографии в Москве», брат В. Д. Костомарова, племянник Н. И. Костомарова  

    ........................................................................................................ кн. 1 — 112, 385 
Костомаров Николай (Микола) Иванович (1817—1885) — русско-украинский 
историк, украинский поэт, критик; один из основателей Кирилло-Мефодиевского 
общества, издатель петербургского украинского журнала «Основа», соредактор 
«Вестника Европы»; противник идеи централизованной истории российского 
государства, он отстаивал право на самостоятельное существование украинского 
языка, литературы и истории ...................................... кн. 1 — 57, 75, 109, 116, 122,  

  342, 349, 358, 384, 391, 396, 397, 407, 409, 414, 459; кн. 2 — 12, 115, 184, 298 
Костюшко Тадеуш (Tadeusz Bonawentura Kościuszko; 1746―1817) ― польский на-
циональный политический и военный деятель, в 1775—83 гг. участник войны за 
независимость Соединенных штатов Северной Америки, руководитель Поль-
ского восстания 1794 г.   ........................................................................... кн. 1 — 387 

Кохановская (псевд.) — см.:  Соханская Н. С. 
Кочубей Александр Васильевич (1788―1866) ― действительный тайный совет-
ник, член Государственного совета, дядя П. А. Кочубея  ..................... кн. 1 — 376 

Кочубей Аркадий Васильевич (1790―1878) ― отец П. А. Кочубея, герой войны 
1812 г., сенатор   ........................................................................ кн. 1 — 136, 376, 408 

Кочубей Варвара Александровна, графиня (урожд. Кушелова-Безбородко; 1829― 
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1894) ― жена П. А. Кочубея   ...........................  кн. 1 — 128, 376, 402; кн. 2 — 355 
Кочубей Елена Павловна (урожд. Бибикова) — в первом браке с Эспером Алексан-
дровичем Белосельским — графиня Белосельская, во втором жена Василия Васи-
льевича Кочубея   .....................................................................................  кн. 1 — 516 

Кочубей Елена Сергеевна, княгиня (урожд. Волконская; 1835—1916) — дочь дека-
бриста С. Г. Волконского, в первом браке Молчанова, во втором Кочубей (жена 
Н. А. Кочубея), в третьем Рахманова   ............................................  кн. 1 — 209, 487 

Кочубей Николай Аркадьевич (1827―1865) ― брат П. А. Кочубея, муж Е. С. Ко-
чубей   ........................................................................................................  кн. 1 — 376 

Кочубей Петр Аркадьевич (1825―1892) ― флигель-адъютант Александра II, вы-
шедший в отставку в 1857 г., после чего посвятил себе химии; председатель 
Императорского технического общества, муж В. А. Кочубей   ..........  кн. 1 — 128,  

  363, 376, 402; кн. 2 — 355 
Кочубеи — cм.:  Кочубей В. А. и Кочубей П. А. 
Кошелёв Александр Иванович (1806—1883) — общественный деятель, публицист, 
журналист, мемуарист; близкий к славянофильским кругам (он готовил к из-
данию сочинения И. В. Киреевского и А. С. Хомякова), в 1856—60 гг. редактор 
«Русской беседы»; своими статьями сыграл важную роль в журнальной дискус-
сии, подготовлявшей крестьянские реформы   .......................................  кн. 1 — 64,  

  333, 342, 344, 349, 351 
Кравчинский Сергей Михайлович (Степняк-Кравчинский; 1851—1895) — писа-
тель и революционный деятель; участник «хождения в народ», в 1878 г. присо-
единился к «Земле и воле», убил шефа жандармов Н. В. Мезенцова; в эмиграции 
продолжал революционную журналистическую деятельность, писал романы, по-
вести и драмы (псевд. Степняк)   ............................................................  кн. 2 — 270 

Краевский Андрей Александрович (1810—1889) — журналист и издатель; в 
1836 г. приглашен П. А. Плетневым принять участие в издании «Современника», 
в 1839—68 гг. издатель и редактор «Отечественных записок», в 1843—52 гг. 
один из редакторов газеты «Русский инвалид», редактор «Санкт-Петербургских 
ведомостей» (1853—62) и основанной им газеты «Голос» (1863—84); в 1859 г. 
один из организаторов Литфонда  ....................................  кн. 1 — 16, 48, 55, 80, 84,  

 85, 99, 116, 117, 127, 155, 180, 184, 195, 222, 267, 284, 305, 336, 338, 340, 359, 
361, 365, 373, 378, 398, 401, 410, 423, 454, 458, 472, 499; кн. 2 — 7, 47, 60, 77, 
237, 251, 353 

Крамской Иван Николаевич (1837—1887) — живописец, в 1863 г. один из создате-
лей Артели художников, в 1870 г. Товарищества передвижных художественных 
выставок, автор ряда портретов русских культурных деятелей ...........  кн. 2 — 228 

Краснокутский Николай Александрович — генерал-лейтенант, адъютант вел. кн. 
Николая Николаевича   ......................... кн. 1 — 227, 228, 503, 504; кн. 2 — 86, 264 

Крашевский Юзеф Игнаций (Józef Ignacy Kraszewski; 1812—1887) — польский 
писатель, публицист и историк, автор произведений из крестьянского быта и 
исторических романов и повестей, с 1863 г. в эмиграции   ..................  кн. 2 — 295 
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Крестовский Всеволод Владимирович (1840—1895) — поэт, беллетрист, журна-
лист; в 1860-х гг. автор иногда сенсационных стихотворений и прозаических 
произведений с описанием жизни общественного “дна” («Петербургские трущо-
бы»; 1864—66), антинигилистических романов («Панургово стадо»; 1869); с 
конца 1870-х гг. правительственный корреспондент  .................... кн. 1 — 142, 412 

Кристофари Николай Антонович (Христофари) — член Редакционный комиссии 
для рассмотрения проектов об освобождении крестьян от IV отделения Собст-
венной Е. И. В. Канцелярии; по словам П. П. Семенова-Тян-Шанского, “ни разу в 
заседаниях <…> не произнес ни одного слова”   ................................... кн. 1 — 355 

Кропоткин Дмитрий Николаевич, князь (1836—1879) — харьковский губернатор, 
убитый революционерами   .....................................................................  кн. 2 — 283 

Кропоткин Петр Алексеевич, князь (1842—1921) — публицист, революционер, 
политический теоретик, географ, геолог, биолог; арестованный из-за агитацион-
ной деятельности, совершил побег из тюрьмы в эмиграцию (Швейцария, Фран-
ция, Англия), где занимался активной публицистической деятельностью и теори-
ей политической анархии   ......................................................................  кн. 2 — 332 

Круглов ― управляющий (в начале 1880-х гг.) имением П. В. Анненкова Чирьково 
 .................................................................................................................. кн. 2 — 333 

Крузе Николай Федорович, фон (1823—1901) — общественный деятель, в 1855 г. 
назначен цензором, в 1858 г., когда был вынужден оставить службу, его чество-
вали писатели за услуги литературе, в 1860-х принимал активное участие в зе-
мельных делах, в 1885 г. назначен членом совета Дворянского земельного банка   

  .................................................................................................................. кн. 1 — 338 
Крупп Фридрих (Friedrich Krupp; 1787—1826) — основатель (в 1810) крупнейшей 
сталелитейной и впоследствии оружейной фирмы в мире  ................... кн. 2 — 221 

Крылов Виктор Александрович (1838—1906) — драматург, переводчик, театраль-
ный критик и деятель, автор многочисленных популярных пьес на злободневные 
темы   ............................................................................................ кн. 1—213, 490, 514 

Крылов Иван Андреевич (1768—1844)   ............................. кн. 1 — 24, 198, 311, 475 
Куглер Франц Теодор (Franz Theodor Kugler; 1808―1858) ― немецкий искусство-
вед, живописец и поэт, профессор Берлинского университета ..... кн. 1 — 210, 488 

Кугушев Григорий Васильевич (1824―1871) ― прозаик, драматург и поэт, автор 
многочисленных популярных комедий, водевилей и драматических переделок   

  .......................................................................................................... кн. 1 — 111, 385 
Кулиш Пантелеймон Александрович (Кулiш; 1819—1897) — украинский историк, 
прозаик, поэт, драматург, литературный критик, этнограф и публицист, своей де-
ятельностью борющийся за национально-культурное самоопределение Украины; 
после ссылки за членство в Кирилло-Мефодиевском обществе (1847—50) в 
1857 г. основал типографию в Петербурге, где печатал произведения украинских 
писателей; один из первых писавших о Гоголе   ............ кн. 1 — 105, 308, 333, 382 

Кулишева (Кулешева) — см.:  Макаревич А. М. 
Куллманн Эдуард Франц Людвиг (Eduard Franz Ludwig Kullmann; 1853—1893) — 
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католический фанатик, выстреливший в 1874 г. в Бисмарка в Киссингене  
  ..................................................................................................................  кн. 1 — 515 
Курочкин Василий Степанович (1831—1875) — поэт-сатирик, переводчик, изда-
тель-редактор «Искры» (1859—73), брат Н. С. Курочкина .... кн. 1 — 395, 410, 513 

Курочкин Николай Степанович (1830—1884) — врач, поэт, переводчик, журна-
лист, общественный деятель, близкий к ряду радикальных группировок (аресто-
ван по делу Каракозова; сотрудничал в «Искре» и в «Отечественных записках»; 
брат Василия Курочкина   ........................................................  кн. 1 — 477, 478, 513 

Куррьер Селест (Céleste Courrière; 1843—?) — французский литературовед и пере-
водчик, автор трудов о русской литературе; перевел «Войну и мир» Л. Н. Тол-
стого на французский язык   ....................................................................  кн. 2 — 287 

Кутузов Михаил Илларионович, светлейший князь Смоленский (1745—1813) — 
полководец, главнокомандующий русской армией в войне 1812 г. с Наполеоном I  

  ....................................................................................................................  кн. 1 — 39 
Кушелев-Безбородко Григорий Александрович, князь (1832—1870) — прозаик, 
издатель, меценат; издатель «Русского слова»   ....................................  кн. 1 — 391 

Кюи Цезарь Антонович (1835—1918) — композитор и музыкальный критик, член 
«Могучей кучки»   ............................................................................  кн. 1 — 195, 473 

 
Лаблаш Луиджи (Luigi Lablache; 1794―1858) ― итальянский оперный певец (бас), 
несколько раз гастролировавший в России   ....................................  кн. 1 — 15, 304 

Лавров Петр Лаврович (1823—1900) — философ, социолог и публицист, один из 
теоретиков народничества; арестован в 1866 г., в 1867—70 гг. отбывал ссылку; 
сбежав из ссылки, в эмиграции во Франции занимался активной издательской и 
публицистической деятельностью ….  ..............  кн. 1 — 90, 91, 100, 225, 260, 273,  

  365, 370, 501; кн. 2 — 98, 100—102, 147, 189, 231, 263, 278, 280, 281, 331 
Лавровская Елизавета Андреевна (в замужестве княгиня Цертелева; 1845—1919) 

— певица (контральто), солистка Мариинского театра (1868—72 и 1879—80), с 
1888 г. профессор Московской консерватории   ..............................  кн. 2 — 20, 194 

Лагранж Анна Каролина (известна также как Делагранж) (Anne Caroline Lagrange; 
1824―1905) ― французская оперная певица (сопрано)   ................  кн. 1 — 32, 33,  

  35, 37, 39, 316, 317, 319, 320, 322 
Лагруа Эмма (Emma La Grua; 1836― ?) ― итальянская оперная певица (сопрано), 
выступавшая в Петербурге   ....................................................................  кн. 1 — 402 

Лажечников Иван Иванович (1792—1869) — педагог, прозаик и драматург, автор 
исторических романов   .......................................................  кн. 1 — 50, 84, 336, 364 

Лазаревский Василий Матвеевич (1817―1890) ― беллетрист, государственный 
чиновник, с 1863 г. вице-директор Департамента общих дел Министерства вну-
тренних дел   .............................................................................................  кн. 1 — 451 

Лайалль Чарльз (Sir Charles Lyall; 1797―1875) ― шотландский ученый-геолог   
  ..........................................................................................................  кн. 1 — 182, 457 
Лайель — см.:  Лайалль 
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Лайярд — см.:  Лейерд  
Ламанский Евгений Иванович (1826―1902) ― экономист; в 1860―82 гг. товарищ 
управляющего Государственным банком   .................... кн. 1 — 149, 151, 153, 209,  

  355, 419, 446, 487; кн. 2 — 82, 260 
Ламартин Альфонс де (Alphonse de Prât de Lamartine; 1790—1869) — французский 
поэт-романтик и политический деятель, с 1829 г. член Французской академии; в 
1833—48 гг. член палаты депутатов, где отличался красноречием своих выступле-
ний, во временном правительстве 1848 г. министр иностранных дел  
 .................................................................................................. кн. 1 — 207, 484, 485 
Ламберт Елизавета Егоровна, графиня (урожд. Канкрина; 1821—1883) (“графиня”) 

— дочь министра финансов, с 1856 по 1867 гг. близкая к Тургеневу  
  ............................................................. кн. 1 — 52, 63, 66, 91, 93, 94, 111, 121, 184,  
 338, 348, 351, 371, 373, 385, 395, 428, 459 
Ламберт Карл Карлович де, граф (1815―1865) ― генерал-адъютант, близкий к 
Александру II, который на него возлагал особые поручения, в 1861 г. наместник 
Царства Польского, младший брат мужа Е. Е. Ламберт......кн. 1 — 63, 66, 348, 387 

Ландсберг Карл (“офицер”) — убийца надворного советника Власова и его кухар-
ки Семинидовой   .............................................................................. кн. 2 — 107, 288 

Ланкре Никола (Ланкрет) (Nicolas Lancret; 1690—1743) — французский живопи-
сец, представитель рококо; автор картин пасторалей и галантных сельских увесе-
лений   ................................................................................................. кн. 2 — 133, 317 

Ланская Наталья Николаевна (урожд. Гончарова, в первом браке Пушкина; 1812—
1863) (“хорошенькая женщина”) — вдова А. С. Пушкина, жена во втором браке 
П. П. Ланского ............... кн. 1 — 101, 263, 270, 379, 380; кн. 2 — 34, 208, 212, 248 

Ланской Петр Петрович (1799—1877) — генерал от инфантерии, в 1844—53 гг. 
командовал лейб-гвардии Конным полком, в котором служил И. В. Анненков, в 
1864 г. председатель следственной комиссии о петербургских пожарах, с 1844 г. 
муж Н. Н. Ланской (Пушкиной)   ............................. кн. 1 — 101, 263, 270, 379, 380 

Ланской Сергей Степанович, граф (1787—1862) — государственный деятель, в 
1855—61 гг. министр внутренних дел   ..................................... кн. 1 — 92, 332, 371 

Лаплас Пьер Симон (Pierre-Simon Laplace; 1749—1827) — французский астроном, 
физик и математик, автор трудов, устанавливающих динамическую механику 
солнечной системы   .......................................................................... кн. 1 — 157, 426 

Лаптев — лицо неустановленное (прозвище?)   ................................. кн. 1 — 61, 347 
Ларжильер Никола де (Nicolas de Largillière; 1656—1747) — французский живо-
писец, славящийся преимущественно своими изысканными портретами   

   .......................................................................................................... кн. 2 — 133, 317 
Ларош Герман Августович (1845—1904) — музыкальный критик, профессор Мос-
ковской и Петербургской консерваторий, противник «Могучей кучки»  

  .................................................................................................................. кн. 2 — 225 
Ласкер Эдуард (Eduard Lasker; 1829—1884) — немецкий политический деятель, в 

1867  
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 1867—83 гг. член Рейхстага, с конца 1870-х гг. противник политики Бисмарка   
  ............................................................................................................  кн. 2 — 28, 201 
Лассаль Фердинанд (Ferdinand Lassalle (Lassal); 1825—1864) — немецкий философ 
и публицист, экономист и политический деятель, теоретик юридического обо-
снования социальной реформы; в 1863 г. избран первым президентом Всеобщего 
германского рабочего союза   .........................................  кн. 1 — 202, 204, 481, 482;  

  кн. 2 — 67, 77, 242, 255 
Лауб Фердинанд (Ferdinand Laub; 1832―1875) ― чешский виртуоз-скрипач, педа-
гог и композитор, в 1866―74 гг. профессор Московской консерватории  

  .........................................................................................................   кн. 1 — 186, 461 
Лафарг Поль (Paul Lafargue; 1842—1911) — французский публицист и политичес-
кий деятель, член (от Испании) генерального совета «международной ассоциа-
ции рабочих», один из основателей марксистских социал-демократических пар-
тий в Испании, Португалии и Франции, зять К. Маркса  .....................  кн. 1 — 509 

Лебедев Николай Константинович (1846 или 1845—1888) — прозаик, в 1876—
1884 гг. постоянный сотрудник «Нового времени», автор естественно-научных 
статей, романов из среды “нового” купечества и произведений о детях, с кото-
рыми жестоко обращались   .....................................................................  кн. 2 — 276 

Лебрен Пьер Антуан (Pierre-Antoine Lebrun; 1785―1873) ― французский поэт и дра-
матург, член Французской академии, сенатор во время Третьей империи    

  ..................................................................................................................  кн. 1 — 320 
Левашев Николай Васильевич, граф (1827—1888) — военный, участник Крымской 
войны, в 1861—66 гг. орловский, в 1866—71 гг. петербургский губернатор, в 
1871—74 гг. помощник шефа жандармов  .....................  кн. 1 — 207, 208, 486, 487 

Левитов Александр Иванович (1835—1877) — прозаик, автор произведений о 
горьких судьбах деревенских и городских низов   ................................  кн. 2 — 224 

Левицкий Сергей Львович (1819―1898) ― известный фотограф (ателье имел в 
Петербурге и в Париже), двоюродный брат А. И. Герцена ...........  кн. 1 — 93, 161,  

  372, 431 
Левшин Ираклий — лицо неустановленное; возможно, отец или старший брат го-
сударственного деятеля (товарища министра внутренних дел при С. С. Ланском) 
Алексея Ираклиевича Левшина   .............................................................  кн. 1 — 166 

Легран (Legrand) — парижский парфюмер   .............................................  кн. 1 — 430 
Ле Жен Эли, барон (Elie Le Jeune; 1818—1875) — бельгийский дипломат, консул в 
Баден-Бадене   .....................................................................................  кн. 2 — 20, 193 

Лейард Остин Генри (Austin Henry Layard; 1817—1893) — английский археолог 
(специалист по ассиро-вавилонской археологии), политический деятель и дипло-
мат; в 1869 г. чрезвычайный посол в Мадриде, в 1877—80 гг. в Константинополе  

  .................................................................................................................   кн. 2 — 275 
Лекок (Александр) Шарль (Alexandre-Charles Lecocq; 1832—1918) — французский 
композитор, прославленный мастер французской оперетты   ..............  кн. 1 — 501 

Леман Н. — цензор   ....................................................................................  кн. 1 — 481 
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Леманн Эрнст (Ernst Lehmann; 1848— ?) — немецкий журналист, писатель и ис-
кусствовед, автор статьи о Р. Вагнере  .................................................... кн. 2 — 215 

Лемке Михаил Константинович (1872—1923) — историк, публицист, автор работ 
по общественной жизни России XIX века   .................................... кн. 2 — 202, 227 

Леонар Антония (Antonia Léonard, урожд. Sitchès di Mendi; 1827―1914) ― певица, 
двоюродная сестра Полины Виардо, жена Ю. Леонара .....  кн. 1 — 309; кн. 2 — 235 

Леонар Юбер (Hubert Léonard; 1819―1890) ― бельгийский скрипач, муж А. Cичес 
ди Менди   ............................................................................................ кн. 1 — 21, 309 

Леонардо да Винчи (Leonardo da Vinci; 1452―1519)   .................... кн. 1 — 105, 382 
Леонтьев Константин Николаевич (1831—1891) — писатель, политический и 
религиозный мыслитель и публицист, литературный критик и теоретик, с 1887 г. 
жил в Оптиной пустыни  ....  кн. 1 — 16, 89, 94, 96, 99, 305, 309, 368, 373, 375, 377 

Леонтьев Павел Михайлович (1822—1874) — профессор классической филологии 
и археологии Московского университета, директор лицея цесаревича Николая 
(так называемого «Катковского»), сподвижник М. Н. Каткова и соредактор жур-
нала «Русский вестник» (с 1856) и «Московских ведомостей» (с 1863)    

  .......................................................  кн. 1 — 149, 245, 419, 519; кн. 2 —12, 183, 360 
Леопольд I (Léopold I; 1790—1865) — с 1831 г. бельгийский король .... кн. 2 — 243 
Леопольд II (Léopold II; 1835—1909) — с 1865 г. бельгийский король, сын Лео-
польда I   ................................................................................. кн. 2 — 79, 92, 256, 271 

Лермонтов Михаил Юрьевич (1814—1841) ............. кн. 1 — 264, 363, 413, 430, 449;  
  кн. 2 — 31, 198, 330 
Лесевич Владимир Викторович (1837—1905) — философ неопозитивистского на-
правления, публицист  .............................................................................. кн. 1 — 513 

Лесков Николай Семенович (1831—1895) (псевд. Стебницкий) ......кн. 1 — 208, 486 
Лессинг Готхольд Эфраим (Gotthold Ephraim Lessing; 1729—1781) — немецкий 
теоретик искусства и драматург эпохи Просвещения   ................... кн. 1 — 20, 345 

Либан Александр Осипович — галицкий поляк, с которым Тургенев встретился в 
Лондоне и которому покровительствовал; брат Р. О. Либана   ........... кн. 1 — 187,  

  463, 476 
Либан Роман Осипович — галицкий поляк, с которым Тургенев встретился в Лон-
доне и которому покровительствовал; брат А. О. Либана   .........  кн. 1 — 187, 198,  

  463, 476 
Ливен Андрей Александрович, светлейший князь (1839—1913) — государствен-
ный деятель, в  1870—72 гг. московский губернатор, в 1872 г. товарищ министра 
государственных имуществ, в 1879—81 гг. управляющий Министерством, в 
1876—82 гг. сенатор, в 1881—82 гг. (и снова в 1910 г.) член Государственного 
совета   ........................................................................................................ кн. 2 — 324 

Ливен Василий (Вильгельм) Карлович, барон (1800—1880) (“генерал-провиант-
мейстер”) — военный политический деятель, в 1855 г. назначен генерал-квартир-
мейстером Главного штаба Е.И.В., в 1861 г. рижским, лифляндским, эстляндским   

 и  
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 и курляндским генерал-губернатором, в 1863 г. членом Государственного совета   
  ............................................................................................................  кн. 1 — 67, 352 
Ливенцов Михаил Алексеевич (1825—1896) — писатель и офицер, писавший по-
вести и мемуары о Кавказе, где он служил, друг А. В. Дружинина ....  кн. 1 — 382 

Лизандер Дмитрий Карлович (1818—1894) — поэт, в 1830—40-х гг. близкий к 
М. П. Погодину и П. А. Плетневу   .........................................................  кн. 1 — 514 

Лист Франц (Ferenc Liszt; 1811—1866) — венгерский пианист, композитор, дири-
жер, один из представителей (с Г. Берлиозом и Р. Вагнером) «новой» музыки     

  ..................................................................................................  кн. 1 — 186, 461, 471 
Литтре (Поль Максимилиен) Эмиль (Paul-Maximilien-Émile Littré; 1801—1881) — 
французский философ-позитивист и филолог, составитель словаря французского 
языка   ........................................................................................................  кн. 2 — 196 

Лихачев Владимир Иванович (1837—1905) — общественный деятель, с 1865—
1896 гг. гласный Петербургской городской думы, в 1881—85 гг. Председатель 
столичного мирового съезда, в начале 1880-х гг. председатель городской 
комиссии общественного здравия, дважды избран городским головой    

  ..................................................................................................................  кн. 2 — 364 
Лобанов-Ростовский Алексей Борисович, князь (1824—1896) — русский государ-
ственный деятель, дипломат, посланник в Константинополе (1859—63 и 1878—
1879), Лондоне (1879—82), Вене (1882—95), в 1867—78 гг. товарищ министра, в 
1895 г. министр внутренних дел  ..............................  кн. 1 — 250, 523; кн. 2 — 275 

Лобко Петр (Петро) Александрович — украинский издатель в Петербурге  
  ..................................................................................................................  кн. 1 — 402 
Ловягин Е. П.  (? ―1860) ― студент, принимавший участие в благотворительных 
спектаклях Литфонда   .............................................................................  кн. 1 — 359 

Ломачевский Дмитрий Платонович (1830―1877) ― прозаик и журналист, в судь-
бе которого Тургенев принимал живое участие; представитель литературы город-
ского быта 1860—70-х гг.  .......................................................................  кн. 1 — 409 

Ломовская Лидия Филипповна (урожд. Королева, во втором браке Маклакова; 
1851—1936) — писательница (псевд. Нелидова), которой Тургенев покровитель-
ствовал; автор мемуаров о нем    .....................................................  кн. 2 — 296, 297 

Ломоносов Михаил Васильевич (1711—1765)   ......................  кн. 1 — 174, 210, 223,  
  445, 446, 473, 499 
Лонгин, св. (Longinus) — по христианским преданиям римский сотник при распя-
тии Христа, принявший христианство   .................................................  кн. 2 — 353   

Лонгинов Михаил Николаевич (1823—1875) — библиограф, мемуарист, критик, 
сотрудник «Современника» в 1850-х гг., с 1858 г. активный член возобновлен-
ного им Общества любителей российской словесности, в 1871—75 гг. начальник 
Главного управления по делам печати ............... кн. 1 — 24, 37, 156, 189, 216, 224,  

 228, 244, 310, 311, 317, 320, 337, 441, 464, 465, 482, 488, 489, 494, 501, 504, 518; 
кн. 2 — 8, 180 

Лопатин Герман Александрович (1845—1918) — переводчик, публицист, револю-
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ционер; арестовывался в 1865, 1867 и 1868 гг., в 1870 г. бежал за границу; в 
Париже сближается с К. Марксом и занимается переводами, в 1872 г. возвраща-
ется в Россию, чтобы освободить Н. Г. Чернышевского, в 1873—79 гг. снова 
живет за границей; затем очередные возвращения в Россию, аресты, побеги   

  ............................................................................................................ кн. 2 — 17, 189 
Лорис-Меликов Михаил Тариелович, граф (1825—1888) — военный и государст-
венный деятель,  руководитель военных действий на Кавказе во время русско-ту-
рецкой войны 1877—78 гг., в 1880—81 гг. министр внутренних дел 

  ..........................  кн. 2 — 121, 124, 138, 243, 306, 309, 312, 321, 324, 332, 334, 363 
Луиза (Luise; 1838―1923) ― великая герцогиня баденская, дочь немецкого импе-
ратора Вильгельма I, жена Фридриха I, великого герцога баденского 

  .................................................................................................................. кн. 2 — 324 
Луканина Аделаида Николаевна (урожд. Рыкачёва, во втором браке Паевская; 

1843—1908/9) (“женский талант”) — прозаик; училась химии у А. П. Бородина, 
на медицинском факультете в Цюрихе и в Филадельфии, где в 1876 г. получила 
диплом врача; из-за связей с заграничными радикальными кругами до 1885 г. в 
Россию не могла вернуться; в Париже была близка к Тургеневу, который 
покровительствовал ее литературной деятельности ................... кн. 2 — 71, 76, 81,  

  246, 252, 258, 259, 264, 322, 354 
Лукка Паолина (Paolina Lucca; 1841—1908) — австрийская певица (сопрано), ита-
льянка по национальности, по приглашению Мейербера пела в Придворной опе-
ре в Берлине (1861—72), в 1874—89 гг. солистка Венской придворной оперы; в 
1868—69 и 1877 гг. гастролировала в России   .............................. кн. 1 — 190, 467 

Луккул Луций Лициний, по прозванию Понтийский (Lucius Licinius Lucullus Ponti-
cus; ок. 117—ок. 56 до н. э.) — римский полководец в войнах с Митридатом VI 
Евпатором, славившийся богатством и роскошью  ......................... кн. 2 — 35, 210 

Львов Владимир Владимирович, князь (1804—1856) — писатель, автор книг для 
детей и цензор, в 1852 г. пропустивший «Записки охотника» (за что лишился 
места), дядя братьев Жемчужниковых   ...................... кн. 1 — 504, 505; кн. 2 — 34 

Львова княжна — старшая дочь В. В. Львова .......... кн. 1 — 230, 240, 504, 505, 515;  
  кн. 2 — 23 
Львова Елизавета Владимировна, княжна (в замужестве Матвеева; 1853 — ?) — 
писательница, которой покровительствовал Тургенев; дочь В. В. Львова  

  ...............................................   кн. 1 — 230, 240, 504, 515; кн. 2 — 23, 24, 196, 197 
Львова С. А., княгиня (урожд. Перовская) — жена В. В. Львова, мать Е. В. 
Львовой   ........................................  кн. 1 — 228, 230, 240, 504, 505, 515; кн. 2 — 23 

Любимец Яков Иванович ― поверенный Н. М. Сатина в «огаревском деле»  
  .................................................................................................................  кн. 1 — 369 
Любимов Николай Алексеевич (1830—1897) — физик и публицист, профессор 
Московского университета, ближайший сотрудник М. Н. Каткова 

  .........................................................................................................  кн. 2 — 199, 262 
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Людовик XIII (Louis XIII; 1601—1643) — с 1610 г. французский король 
  ..................................................................................................................  кн. 1 — 498 
Людовик XIV (Louis XIV; 1638—1715) — с 1643 г. французский король   
   .................................................................................................................   кн. 2 — 185 
Лютер Мартин (Martin Luther; 1483—1546) — немецкое духовное лицо, ведущий 
деятель Реформации, переводчик Библии на немецкий язык ..............  кн. 1 — 245 

 
Маго Доминик Антуан (Dominique-Antoine-Jean-Baptiste Magaud; 1817—1899) — 
французский художник в области бытового, религиозного и исторического жан-
ров, портретист   .......................................................................................  кн. 1 — 489 

Магомет (Мухаммед; ок. 570—632) — основатель и пророк ислама ......  кн. 2 — 39 
Майков Аполлон Николаевич (1829—1897) — поэт, в 1844—61 гг. библиотекарь 
Румянцевского музея, с 1852 г. член (в 1875 г. назначен председателем) петер-
бургского комитета иностранной цензуры; брат Л. Н. Майкова ....  кн. 1 — 60, 91,  

  148, 346, 359, 370, 396, 417, 446, 514 
Майков Леонид Николаевич (1839—1900) — историк литературы, библиограф, 
академик; в 1883—90 гг. редактор «Журнала Министерства народного просвеще-
ния», в 1882—93 гг. помощник директора  Публичной библиотеки, в 1893 г. из-
бран вице-президентом Академии наук, член Русского географического общест-
ва, Археографической комиссии (с 1899 г. председатель), Московского археоло-
гического общества; брат А. Н. Майкова   .....................................  кн. 1 — 256, 257 

Макаревич Анна Моисеевна (урожд. Розенштейн; во втором браке Коста; в тре-
тьем Турата; 1854—1925) — политическая деятельница (среди конспиративных 
фамилий: Кулешева), в 1871 г. выехавшая в Цюрих слушать курсы; член ряда 
радикальных групп на юге России, а с 1877 г. за границей, с 1885 г. в Италии  

   ...........................................................................................................  кн. 2 — 85, 263 
Макарий (в миру Михаил Петрович Булгаков; 1816―1882) ― церковный деятель, 
историк, богослов, публицист; с 1844 г. профессор, в 1850—57 гг. ректор Петер-
бургской духовной академии, с 1879 г. митрополит Московский и Коломенский   

  ..........................................................................................................  кн. 2 — 159, 345 
Макаров Николай Яковлевич (1828—1892) — журналист, писатель, чиновник; в 

1853—53 гг. сотрудник «Современника», один из основателей журнала «Осно-
ва»; служил в Министерстве финансов (дослужился до товарища управляющего 
Государственным банком); брат В. Я. Карташевской................ кн. 1 — 77—83, 89,  

 103, 127, 128, 151—153, 164, 261, 282, 358, 360—364, 376, 402, 421; кн. 2 — 16, 
188, 363 

Макаров Яков — отец Н. Я. Макарова и В. Я. Карташевской   ..............  кн. 1 — 376 
Макарова Ольга Платоновна (урожд. Челищева) (“та штучка”) ― жена Н. Я. Ма-
карова   ......................................................................................   кн. 1 — 128, 376, 402 

Мак-Гахан Джанюариус Алуишус (Januarius Aloysius MacGahan; 1844—1878) — 
американский военный журналист, корреспондент американской газеты «New 
York Herald» во время франко-прусской войны и Парижской коммуны, а также 
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хивинской экспедиции М. Д. Скобелева, корреспондент английской газеты 
«Daily News» в Турции накануне сербско-черногорско-турецкой войны 1876 г.   

  .................................................................................................................. кн. 2 — 210 
Мак-Магон Мари Эдм Патрис Морис (Marie-Edme-Patrice-Maurice, marquis de 

MacMahon; 1808—1893) (“(Легион-)Бакланов”; “Магон”; “Гог-Магог”) — фран-
цузский военный (с 1859 г. маршал) и политический деятель; воевал в Крыму, в 
1855 г. назначен сенатором, в 1864—70 гг. во главе управления в Алжире, потер-
пел поражения при Верте и при Седане во время франко-прусской войны; вокруг 
него собрались монархистские партии и в 1873 г. он стал вторым президентом 
республики (до января 1879 г.)   .............  кн. 1 — 226, 227, 244, 497, 502, 503, 517;  

  кн. 2 — 31, 66, 68—70, 72, 100, 204, 241, 244, 245, 247, 280 
Маков Лев Саввич (1820—1883) — военный и государственный деятель; с 1868 г. 
правитель канцелярии Министерства внутренних дел, в 1876 г. товарищ мини-
стра, с ноября 1878 г. управляющий Министерством, с февраля 1879 г. по август 
1880 г. министр   ........................................................................................ кн. 2 — 291 

Маковская Елена Тимофеевна (урожд. Буркова; 1848?—1873) (“жена”) — вне-
брачная дочь В. Ф. Адлерберга, актриса Императорских театров (сценическая 
фамилия Черкасова), художник, первая жена К. Е. Маковского, скончавшаяся в 
Египте  .......................................................................................................  кн. 1 — 188 

Маковский Константин Еграфович (1839—1915) — живописец, один из учреди-
телей петербургской художнической артели (членом которой оставался недолго), 
автор жанровых картин и портретов   ............................................. кн. 1 — 188, 464 

Максимович Михаил (Михайло) Александрович (1804—1873) — украинский и 
русский филолог, историк, фольклорист, критик; естествоиспытатель; с 1833 г. 
назначен заведующим кафедрой ботаники Московского университета, в 1834 г. 
профессор русской словесности и ректор Киевского университета; близкий к 
Пушкину, Гоголю и к московским славянофильским кругам   ............. кн. 1 — 333 

Малибран Мария Фелисита (Maria de la Felicidad Malibran, урожд. Garcia; 1808—
1836) — прославленная оперная певица (сопрано-меццо-сопрано), старшая сес-
тра Полины Виардо, в первом браке Малибран (с 1828 г. выступала под этой 
фамилией), во втором браке жена Ш. де Берио  ............................... кн. 2 — 67, 243 

Мальборо Джон Черчилл, герцог (John Churchill, First Duke of Marlborough; 1650—
1722) — английский полководец и государственный деятель, главнокоманду-
ющий английской армией в Европе во время войны за испанское наследство 

  .................................................................................................. кн. 1 — 161, 430, 431 
Мальбрук — см.: Мальборо 
Мальцев — см.:  Мальцов И. С.  
Мальцева Анастасия Николаевна (урожд. Урусова; 1820—1894) — фрейлина и 
чтица императрицы Марии Александровны   ......................................... кн. 2 — 227 

Мальцов Иван Сергеевич (1807―1880) ― дипломат, переводчик; в 1820—30-х гг. 
видный участник светской и литературно-художественной жизни обеих столиц, 
знакомый Пушкина, Грибоедова и Гоголя; в 1828 г. первый секретарь посольства 
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в Тегеране, служил также и в Англии, Италии и Турции, с 1843 г. член совета 
Министерства иностранных дел (несколько раз временный управляющий Ми-
нистерством); известный богач   ......................   кн. 1 — 227, 503; кн. 2 — 128, 313 

Маляревская Анна Порфирьевна (1862— ?) — дочь П. К. Маляревского, племян-
ница жены Н. С. Тургенева и его наследница   ......................................  кн. 2 — 281 

Маляревский Порфирий Константинович (?—1896) — отец А. П. Маляревской, 
управляющий имениями Н. С. Тургенева   ....................................  кн. 2 — 281, 283 

Манн Ипполит Александрович (1823―1894) ― драматург (автор несколько тен-
денциозных комедий на злободневные темы), музыкальный критик (в ряде газет 
и журналов), театральный деятель и чиновник   ...................................  кн. 1 — 309 

Марат Жан-Поль (Jean-Paul Marat; 1743—1793) — врач, деятель Французской ре-
волюции, один из вождей якобинцев   ..............................................  кн. 2 — 26, 199 

Марини Игнацио (Ignazio Marini; 1811―1873) ― итальянский оперный певец 
(бас), с 1850 г. часто гастролировавший в Петербурге   ...............  кн. 1 — 190, 466 

Марио ― см.:  Кандия 
Мария Александровна, вел. княгиня, герцогиня Эдинбургская (1853—1920) — 
дочь Александра II, жена (с 1874) Альфреда, герцога Эдинбургского    

  ....................................................................................  кн. 1 — 505; кн. 2 — 146, 330 
Мария Александровна (урожд. Maximiliana Wilhelmina Augusta Sophia Maria von 

Hessen-Darmstadt; 1824—1880) (“императрица”; [вместе с Александром II] “наши 
шахи”) — племянница Александра I, жена Александра II, с 1855 г. русская импе-
ратрица ...........  кн. 1 — 161, 250, 326, 404, 405, 431, 523; кн. 2 — 97, 227, 271, 272 

Мария Николаевна, вел. княгиня (1819—1876) — старшая дочь Николая I  
  ............................................................................................................  кн. 2 — 31, 204 
Мария Федоровна (урожд. Maria Sophia Frederika Dagmar; 1847—1928) (“жена”) 

— дочь принца Шлезвиг-Голштейн-Зонденбург-Глюксбургского, ставшего в 
1863 г. датским королем, невеста цесаревича Николая Александровича, после его 
смерти жена (с 1866) Александра III, с 1881 г. русская императрица   

   ..........................................................................................................  кн. 2 — 266, 359 
Мария Федоровна (урожд. Sofia Dorothea Augusta Luise von Württemburg; 1759—

1828) — с 1776 г. вторая жена русского императора Павла, в 1796—1801 гг. 
русская императрица   .............................................................................   кн. 1 — 331 

Марк ― банкир  .............................................................................................  кн. 1 — 97 
Маркевич Болеслав Михайлович (1828—1884) — романист, публицист, критик 

(криптоним “Б”) и чиновник; славившийся в светских кругах декламированием и 
выступлениями в любительских спектаклях; в 1860-х гг. служил в Министерствах 
внутренних дел и народного просвещения, с 1873 г. член Совета министров; был 
посредником и главным источником информации (в том числе оскорбительной) 
для М. Н. Каткова в высших государственных и придворных кругах  

   ..........  кн. 1 — 232, 233, 508, 509; кн. 2 — 12, 34, 80, 115, 180, 183, 250, 256, 299 
Маркевич Николай (Микола) Андреевич (1804―1860) ― украинский историк, 
этнограф, писатель и композитор, муж У. А. Маркевич   .....................  кн. 1 — 376 
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Маркевич Улияна Александровна (урожд. Ракович) ― сестра Г. А. Анненковой, 
жена Н. А. Маркевича   ..................................................... кн. 1 — 123, 125, 376, 397 

Марков Василий Васильевич (1834—1883) — критик, публицист, переводчик, с 
1863 г. сотрудник «Русского инвалида», с середины 1870-х гг. «Санкт-Петербург-
ских ведомостей», где ведет рубрику «Литературная летопись», и «Недели», где 
ведет «Заграничную хронику»   ............................................................... кн. 2 — 225 

Марков Евгений Львович (1835—1903) — публицист, критик, прозаик, автор педа-
гогических статей (соредактор журнала Л. Н. Толстого «Ясная Поляна»), сотруд-
ник «Отечественных записок» (1864—71), «Вестника Европы» (1872—75), «Го-
лоса» (1875—81) и «Русской речи» (1879—82)   ....................... кн. 2 — 49, 80, 143,  

  224, 252, 256, 267, 327 
Маркович Афанасий (Опанас) Васильевич (1822—1867) (“муженек”; “муж”) — 
украинский фольклорист и этнограф, сотрудник журнала «Основа», муж М. А. 
Маркович   .................................................................... кн. 1 — 79, 127, 360, 363, 402 

Маркович Богдан Афанасьевич (1853―1915) (“ребенок”) ― сын А. В. и М. А. 
Маркович   .................................................................................... кн. 1 — 78, 360, 362 

Маркович Мария Александровна (урожд. Марiя Вiлiньска; в первом браке Марко-
вич, во втором Лобач-Жученко; 1834—1907) — украинская писательница (псевд. 
Марко Вовчок), жена А. В. Марковича, в конце 1850—нач. 1860-х гг. близкий 
друг Тургенева   ..................  кн. 1 — 77, 78, 81—83, 89, 94, 98—100, 102, 127, 128,  

  357, 359, 360, 362—364, 369, 373, 376, 378, 380, 402, 514 
Маркович У. А. — см.:  Маркевич У. А. 
Марковичева — см.:  Маркевич У. А. 
Маркс Давид Рафаэль (David Rafael Marx; ?— ок. 1870) — владелец придворного 
книжного магазина в Баден-Бадене   ....................................................... кн. 2 — 215 

Маркс Карл (Karl Marx; 1818—1883)   .............. кн. 1 — 202, 225, 239, 268, 509, 514;  
  кн. 2 — 249 
Маркс Розалия (Rosalie Marx; ? ―1882) ― дочь Д. Р. Маркса, владелица после 
смерти отца его баденского книжного магазина  .............. кн. 2 — 41, 48, 130, 165,  

  203, 215, 223, 351 
Маррай Альбина (Albina Marraï / Maray; 1832— ?) ― итальянская (по происхожде-
нию австрийка) оперная певица (сопрано), в 1850—55 гг. гастролировавшая в 
Петербурге   ............................................................................................... кн. 1 — 306 

Март (Mme Marthe) ― гувернантка (в течение 4 месяцев в 1882 г.) В. П. Аннен-
ковой ..................................................................................  кн. 2 — 147, 148, 331, 333 

Мартен Адриен (Adrien Martin) — автор французской брошюры о России   
  .................................................................................................................. кн. 2 — 190 
Мартынов Александр Евстафьевич (1816—1860) — знаменитый комический актер 
Александринского театра (с 1836)   ............................. кн. 1 — 82, 84, 363, 365, 377 

Мартынов Николай Cоломонович (1815―1875) (“клубный Мартынов ”) ― офи-
цер, убивший на дуэли М. Ю. Лермонтова  ...................................... кн. 1 — 82, 363 

Мартынова — лицо неустановленное   ............................................. кн. 2 — 161, 348 
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Марцинкевич Казимир — учредитель «танцклассов» в Петербурге  
  ..........................................................................................................  кн. 1 — 204, 482 
Марченко — лицо неустановленное; в 1870-х гг. жил в Баден-Бадене   
   ..............................................................................  кн. 1 — 249, 522; кн. 2 — 20, 194 
Маршан (Mar[s]chand) — владелица дома в Бланкенберге (Бельгия), где в 

1870-х гг. Анненковы проводили лето   .......................................  кн. 2 — 59, 60, 89 
Маслов Иван Ильич (1817—1891) — чиновник; управляющий Московской удель-
ной конторой; член Русского музыкального общества, близкий друг Тургенева 
(который часто у него останавливался, когда бывал в Москве) и Анненкова   

  ...............   кн. 1 — 168, 182, 200, 222, 325, 328, 437, 456, 476—478, 480, 489, 499;  
 кн. 2 — 16, 58, 98, 104, 141, 150, 153, 155, 188, 229, 235, 277, 279, 285, 302, 322, 

325, 335, 336, 338, 341 
Масморо — см.:  Масперо 
Масперо Гастон Камиль Шарль (Gaston-Camille-Charles Maspéro; 1846—1916) ―  
французский историк и археолог, занимавшийся древним Египтом  

    .................................................................................................  кн. 2 — 104, 284, 285 
Массне Жюль Эмиль Фредерик (Jules-Émile-Frédéric Massenet; 1842—1912) — 
французский композитор, автор лирических опер, профессор Парижской консер-
ватории (1876—98)  ....................................................................................  кн. 2 — 10 

Матвей, апостол — один из двенадцати учеников Христа, автор первого канони-
ческого евангелия   ...........................................................................  кн. 2 — 345, 353 

Матьяш Хуньяди (Корвин) (Mátyás Hunyadi, Corvin; 1443―1490) — с 1458 г. вен-
герский король, прозванный Corvinus из-за вороны (лат. corvus) на гербе, один из 
самых важных покровителей искусств и науки своего времени .....  кн. 2 —92, 271 

Матюшин Иван Иванович (1846— ?) — русский художник, гравер, ученик Л. А. 
Серякова   ..................................................................................................  кн. 2 — 280 

Мафусаил (מתושלח) — в Пятикнижии патриарх, дед Ноя, проживший 969 лет  
  .................................................................................................................   кн. 2 — 265 
Маюрова Елизавета Васильевна (урожд. Кочубей; 1793―1863) ― сестра Алексан-
дра и Аркадия Кочубеевых, жена математика А. В. Маюрова, дальняя родствен-
ница Г. А. Анненковой .....................................................................  кн. 1 — 136, 408  

Мейендорф Александр Казимирович, барон (1798—1865) — экономист, член сове-
та Министерства финансов, председатель Московского мануфактурного совета, 
попечитель (в 1840-х гг.) Строгановского училища художественного рисования в 
Москве  ..................................................................................  кн. 1 — 91, 93, 371, 373 

Мейер Владимир Яковлевич (1851—1884) — молодой человек, который после 
осуждения по «Делу 193-х» эмигрировал во Францию, где ему помогал Тургенев  

  ..................................................................................................................  кн. 2 — 294 
Мейербер Джакомо (Giacomo Meyerbeer; = Jakob Liebmann Beer; 1791—1864) — 
немецкий композитор, пианист и дирижер, основоположник «большой оперы»; 
главную женскую роль в опере «Пророк» он написал непосредственно для Поли-
ны Виардо ............................................  кн. 1 — 18, 154, 306, 319, 320, 423, 459, 466 
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Мейзенбуг Мальвида Амалия фон (Malwida Amalie von Meysenbug; 1816—1903) — 
немецкая писательница и переводчица, воспитательница младшей дочери Гер-
цена   ..................................................................................... кн. 1 — 427; кн. 2 — 202 

Мейссонье (Жан-Луи) Эрнест (Jean-Louis-Ernest Meissonier; 1815—1891) — фран-
цузский живописец, автор жанрово-исторических и, в особенности, батальных 
картин   ................................................................................................. кн. 2 — 24, 197 

Мельников Павел Иванович (1818—1883) — прозаик (псевд. Андрей Печерский),  
историк, автор «этнографических» романов и повестей, в том числе из среды рас-
кольников, которые являлись предметом его служебных обязанностей  

  ..........................  кн. 1 — 13, 60, 62, 302, 346—348, 354, 367; кн. 2 — 22, 195, 196 
Мемлинг Ханс (Hans Memling; ок. 1433―1494) ― фламандский живописец, автор 
произведений на религиозные сюжеты, славящихся тонкой отделкой и обдуман-
ностью сложной, многоплановой композиции   ..............................кн. 1 — 267, 382 

Менаже — винный поставщик Анненкова в Париже   ....................  кн. 2 — 141, 325 
Менделеев Дмитрий Иванович (1834—1907) — ученый, в 1865—90 гг. профессор 
Петербургского университета; открыл закон периодической зависимости хими-
ческих элементов от их атомных масс   .................................................. кн. 1 — 391 

Мендельсон Николай Михайлович (1872—1934) — литературовед, издатель не-
скольких писем Анненкова к Тургеневу  ........................ кн. 1 — 256, 257, 350, 373 

Мендельсон Феликс (Felix Jacob Ludwig Mendelssohn-Bartholdy; 1809—1847) — 
немецкий композитор, дирижер, пианист и органист, основатель первой немец-
кой консерватории (в Лейпциге)   .............................. кн. 1 — 148, 417; кн. 2 — 218 

Менцель Вольфганг (Wolfgang Menzel; 1798—1873) — немецкий публицист, исто-
рик и политический деятель крайнего националистического направления, про-
тивник как Гете, так и «Молодой Германии»   ............................... кн. 1 — 183, 458 

Меншиков Александр Сергеевич, светлейший князь (1787―1869) ― адмирал, 
морской министр, главнокомандующий русскими вооруженными силами во вре-
мя Крымской войны до 1855 г.  ..................... кн. 1 — 39, 322, 325; кн. 2 — 70, 246 

Меньщиковы — лица неустановленные   .......................................   кн. 1 — 241, 516 
Мериме Проспер (Меримэ) (Prosper Mérimée; 1803—1870) — французский писа-
тель, интересующийся русской литературой и историей, переводивший произве-
дения русских писателей, в частности Пушкина и Тургенева  .............  кн. 1 — 10,  

  15, 17, 128, 229, 258, 301, 304, 306, 399, 504; кн. 2 — 135, 319, 325, 327 
Мерк Иоганн Генрих  (Johann Heinrich Merck; 1741—1791) — немецкий литератор, 
искусствовед и публицист, прославленный среди современников диапазоном 
своих знаний и ясностью критического ума, ближайший друг Гете  

  .................................................................................................  кн. 1 — 260, 289, 310 
Мерме Огюст (Auguste Mermet; 1810―1889) ― французский композитор    
  .................................................................................................................  кн. 1 — 431 
Месмер Франц Антон (Franz Anton Mesmer; 1734―1815) ― австрийский врач, 
автор теории животного магнетизма  .......................................  кн. 1 — 23, 245, 311 

Местр Жозеф Мари, граф де (Joseph-Marie, comte de Maistre; 1753—1821) — фран-
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цузский публицист, пьемонтский государственный деятель и религиозный мыс-
литель; в 1802—1817 гг. посланник Сардинии в Петербурге, где и написал глав-
ные свои сочинения, в которых разработал принципы клерикально-монархи-
ческой идеологии XIX века, на основе которой отрицал Французскую револю-
цию с этическо-моральной точки зрения; брат Ксавье де Местра 

  ............................................................................................................  кн. 2 — 43, 217 
Местр Ксавье, граф де (Xavier, comte de Maistre; 1763—1852) — французский писа-
тель, переводчик и ученый, с 1800 г. жил в России, где был директором Мор-
ского музея в Петербурге; брат Ж. де Местра   .....................  кн. 1 — 207, 484, 485 

Мехмет-Али-паша (Meh.med Άlī Paşa; = Karl Detroit; 1827—1878) — турецкий пол-
ководец, рожденный в Германии, убежавший в Константинополе с мекленбург-
ского корабля;  воевал в Крымской войне, в войне против Черногории; в 1877 г. 
назначен главнокомандующим турецкой армией в Болгарии   ......  кн. 2 — 64, 239 

Мещерская Софья Ивановна (1806?―1880) ― княжна, принимавшая близкое 
участие в судьбе Тургенева во время его ареста и ссылки   ..................  кн. 1 — 40,  

  44, 48, 321, 323, 328 
Мещерский Александр Александрович, князь (1844— ?) — секретарь отделения 
статистики Русского географического общества   ...........................  кн. 2 — 33, 207 

Мещерский Владимир Петрович (1839—1914) — публицист и беллетрист, чинов-
ник (с 1870 г. служил в Министерстве народного просвещения), автор сатири-
ческих романов из высшего света, с 1872 г. издатель газеты «Гражданин»  

  ..................................................................................................................  кн. 1 — 513 
Мёрис Франсуа Поль (François-Paul Meurice; 1820—1905) — французский писа-
тель-драматург, критик и журналист, горячий приверженец В. Гюго, один из ос-
нователей газеты «Rappel»   .....................................................................  кн. 1 — 438 

Мидхат-паша Ахмет (Ah.med Midhat Pasha; 1822—1883 или 1884) — турецкий по-
литический деятель, член и с 1876 руководитель движения «Молодая Турция», 
великий визирь в 1872 и 1876—77 гг.   .............................................  кн. 2 — 61, 238 

Микешин Мисаил Осипович (1836―1896) ― художник, академик, автор проектов 
скульптурных монументов, иллюстратор литературных произведений  

  ..........................................................................................................  кн. 1 — 379, 504 
Миклухо-Маклай Николай Николаевич (1846—1888) — путешественник, этно-
граф, антрополог, в 1870—80-х гг. изучал коренное население островов южного 
Тихого океана   ..........................................................................................  кн. 2 — 207 

Миллер Орест (Оскар) Федорович (1833—1889) — историк русской (древней и 
современной) литературы, критик, публицист;  с 1871 г. профессор Петербург-
ского университета  ....................................................  кн. 1 — 188, 464; кн. 2 — 355 

Миллер Федор Богданович (1818—1881) — поэт-переводчик, журналист, в 1859—
1881 гг. руководитель иллюстрированного литературно-юмористического журна-
ла «Развлечение»   ......................................................................  кн. 2 — 22, 195, 196 

Милютин Владимир Алексеевич (1826—1855) ― экономист, профессор государ-
ственного права Петербургского университета, публицист, сотрудник «Совре-
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менника»; брат Д. А. и Н. А. Милютиных   ............................ кн. 1 — 233, 508, 509 
Милютин Дмитрий Алексеевич (1816―1912) (“Военный министр”) ― государст-
венный и военный деятель, историк и мемуарист; в 1860 г. назначен товарищем 
военного министра, в 1861—81 гг. военный министр; брат В. А. и Н. А. Милюти-
ных   ..................................................... кн. 1 — 21, 309, 460, 508; кн. 2 — 14, 59, 82,  

  187, 226, 235, 255, 257, 259—261, 271, 273, 275, 283, 294, 320, 324, 343 
Милютин Николай Алексеевич (1818—1872) — государственный деятель; в 

1859—61 гг. товарищ министра внутренних дел и член Редакционных комиссий, 
один из самых усердных деятелей крестьянской реформы, в 1864—67 гг. статс-
секретарь по делам Царства Польского; брат В. А. и Д. А. Милютиных  

   ...................  кн. 1 — 19, 42, 49, 91, 92, 194, 196, 307, 326, 355, 371, 382, 418, 471,  
  472, 474, 508 
Милютин Юрий Николаевич (1856―1912) (“сын”) ― сын Н. А. и М. А. Милюти-
ных, политический деятель, один из основателей и лидер партии октябристов, в 
1907—1912 гг. гласный Петербургской городской думы ............. кн. 1 — 196, 474 

Милютина Елизавета Дмитриевна (в замужестве Шаховская; 1844― ?) ― старшая 
дочь Д. А. и Н. М. Милютиных, фрейлина императрицы Марии Александровны  

    .................................................................................................. кн. 2 — 93, 271, 271 
Милютина Мария Аггеевна (урожд. Абаза; 1834―1903) (“вдова”) ― жена (в пер-
вом браке) Н. А. Милютина; сестра А. А. Абазы ..... кн. 1 — 42, 196, 326, 466, 474 

Милютина Наталья Михайловна (урожд. Понсэ; 1821—1912) — жена Д. А. Милю-
тина   ........................................................................................................... кн. 2 — 255 

Минаев Дмитрий Дмитриевич (1835—1889) — поэт-сатирик, фельетонист, пере-
водчик; сотрудник сатирических журналов «Искра», «Гудок» (который и редак-
тировал), «Будильник», а также «Русского слова», «Современника», «Отечест-
венных записок»   ................................................................ кн. 1 — 513; кн. 2 — 224 

Миницкий Иван Федорович — учитель в Одессе; еще студентом в Петербурге в 
1851 г. сблизился с Тургеневым   ....................................................  кн. 1 — 334, 447 

Мирабо Оноре Габриель Рикети, граф (Honoré-Gabriel-Riqueti, comte de Mirabeau; 
1749—1791) — политический деятель времени Французской революции, сторон-
ник конституционной монархии, прославленный оратор  .................... кн. 1 — 440 

Михайлов Владимир Михайлович (1811 — не ранее 1888) — переводчик (псевд. 
“Заезжий”), друг А. В. Никитенко ................................ кн. 1 — 247—249, 521, 522;  

 кн. 2 — 8, 13, 20, 24, 33, 132, 134, 143, 145, 146, 151, 156, 179, 186, 193, 197, 
207, 282, 316, 318, 327, 329, 336, 342 

Михайлов Михаил Ларионович (1829―1865) ― поэт, переводчик, критик, публи-
цист, радикал; сотрудник «Современника» и «Русского слова»; арестован в 
1861 г. и осужден на 6 лет каторги ..................................  кн. 1 — 20, 112, 113, 237,  

  308, 385—387, 389, 512 
Михайловский Николай Константинович (1842—1904) — социолог, публицист, 
литературный критик и общественный деятель; сотрудник «Отечественных запи-
сок» (1868—84) и «Русского богатства» (с 1888); социологическую публицис-
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тику начал в 1864 г. с ряда статей по «женскому вопросу», всегда оспаривал 
детерминизм и отстаивал субъективное начало в общественных вопросах  

  .......  кн. 1 — 208, 477, 478, 484, 486; кн. 2 — 73, 105, 111, 222, 237, 249, 286, 293 
Михайловский-Данилевский Александр Михайлович (1790―1848) ― военный 
историк и мемуарист, в 1812 г. адъютант М. И. Кутузова   ..................  кн. 1 — 309 

Михаловский Дмитрий Лаврентьевич (1828—1905) — поэт, переводчик (перевел 
стихотворения около 40 поэтов), чиновник   .........................................  кн. 1 — 513 

Михайловы — семья В. М. Михайлова   ......................................  кн. 2 — 13, 24, 186 
Модзалевский Борис Львович (1874—1928) — историк русской литературы и 
библиограф, с 1899 г. работающий в Академии наук, преимущественно на попри-
ще пушкиноведения   .......................................................  кн. 1 — 263, 270, 324, 325 

Моисей (משה) — законодатель и вождь еврейского племени, выведший его из пле-
на в Египте  .........................................................................  кн. 1 — 107; кн. 2 — 347 

Молинари Густав де (Gustav de Molinari; 1819—1912) — бельгийский экономист, 
последователь манчестерской школы, с конца 1850-х гг. постоянный сотрудник 
изданий М. Н. Каткова, в 1871—76 гг. редактор «Journal des débats»  

   ...................................................................................................  кн. 2 — 45, 218, 219 
Мольер Жан-Батист (Molière; = Jean-Baptiste Poquelin; 1622—1673) — француз-
ский драматург, актер, создатель театра социально-бытовой комедии 

  ..............................................................................................................  кн. 1 — 9, 300 
Мольтке Хельмут Карл Бернхард  (Helmut Karl Bernhard Moltke; 1800―1891) ― 
немецкий военный теоретик и генерал-фельдмаршал   ................  кн. 1 — 189, 466 

Монталамбер Шарль Форб Рене, граф де (Charles-Forbes-René de Tryon, comte de 
Montalembert; 1810―1870) ― французский политический деятель, историк, пуб-
лицист, видный представитель католических кругов Франции .....  кн. 1 — 95, 375 

Моос Саломон (Salomon Moos; 1831—1895) — немецкий врач и профессор в Гей-
дельберге   .........................................................................................  кн. 1 — 239, 514 

Мопассан Ги де (Henri-René-Albert-Guy de Maupassant;  1850—1893) — француз-
ский писатель, мастер короткого рассказа   ...........................................  кн. 2 — 322 

Мордвинов Николай Семенович, граф (1754—1845) — военный и государствен-
ный деятель, экономист; в 12 лет поступил в русский флот, в 1787 г. произведен 
контр-адмиралом, в 1802 г. назначен морским министром; в 1823—40 гг. прези-
дент Вольного экономического общества   ..............  кн. 1 — 513; кн. 2 — 106, 286 

Мордовцев Даниил Лукич (1830―1905) ― прозаик, автор многочисленных исто-
рических романов и повестей, публицист, историк  ............................. кн. 1 — 459;  

  кн. 2 — 112, 159, 276, 295, 346 
Морни Огюст Шарль Луи, герцог де (Auguste-Charles-Louis, duc de Morny; 1859—

?) (“любовник”) — внучатый племянник Наполеона III (внук его побочного бра-
та), сын Шарля Огюста, герцога де Морни и С. С. Трубецкой  ...  кн. 2 — 160, 347 

Моцарт Вольфганг Амадей (Johann Chrisostomus Wolfgang Amadeus Mozart; 
1756—1791)   .......................................................................  кн. 1 — 470; кн. 2 — 149 

Музаффар уд-дин (Muẓaffar ud-dīn) (“Хан тамошний”) — в 1860—85 гг. эмир 
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бухарский   ......................................................................................... кн. 1 — 185, 460 
Музыкантов Трофим Иванович (1832— ?) — врач, член Литературного фонда     
  .........................................................................................................  кн. 1 — 201, 479 
Мур Томас (Thomas Moore; 1779—1852) — англо-ирландский поэт романтизма, ав-
тор «Ирландских мелодий»   .................................................... кн. 1 — 250, 513, 523 

Муравьев Александр Николаевич (1802—1863) — военный и государственный де-
ятель; декабрист, в 1826 г. сослан в Сибирь; в 1828—31 гг. иркутский городни-
чий, в 1856—61 гг. нижегородский военный губернатор; брат М. Н. Муравьева    

  .................................................................................................................. кн. 2 — 292 
Муравьев Михаил Николаевич (Муравьев-Виленский) (1796―1866) ― государст-
венный деятель, с 1856 г. член Государственного совета, с 1857 г. министр госу-
дарственных имуществ, в 1863―1865 гг. генерал-губернатор Cеверо-Западного 
края во время польского восстания, в 1866 г. председатель комиссии по делу Ка-
ракозова; брат А. Н. Муравьева   .............. кн. 1 — 95, 172, 173, 347, 375, 427, 444;  

  кн. 2 — 26, 199 
Муравьев Николай Михайлович (1821―1869) ― сын М. Н. Муравьева, государст-
венный деятель, в 1863 г. ковенский, затем рязанский губернатор ...... кн. 1 — 444 

Муравьев-Амурский Николай Николаевич, граф (1809—1881) — государствен-
ный деятель и дипломат, генерал-адъютант, в 1847—61 гг. губернатор Восточной 
Сибири, в 1854—55 гг. руководил экспедицией по исследованию Амура    

  .................................................................................................................. кн. 1 — 244 
Мурад V (Murad; 1840—1904) — турецкий султан, в результате заговоров возведен 
на престол в мае 1876 г. и низвергнут в августе 1876 г.   .....................  кн. 2 — 210 

Муромцев Cергей Андреевич (1850―1910) ― юрист, профессор Московского 
университета (1877—84), публицист, политический деятель (лидер кадетов), в 
1906 г. председатель 1-й Государственной думы   ........................... кн. 2—159, 346 

Мусин-Пушкин Михаил Николаевич (1795—1862) — государственный деятель, в 
1829—45 гг. попечитель казанского учебного округа (снова ввел преподавание 
ряда восточных языков в университете), в 1845—56 гг. петербургского (способ-
ствовал учреждению факультета восточных языков, переведенного из Казани), с 
1849 г. сенатор   ......................................................................................... кн. 1 — 330 

Мусоргский Модест Петрович (1839—1881)   .......................................... кн. 1 — 461 
Муханов Николай Алексеевич (1802―1871) ― государственный деятель; до 

1830 г. на военной службе; в 1858―61 гг. товарищ министра народного просве-
щения, в 1859 г. член Комитета по делам книгопечатания, в 1860 г. назначен чле-
ном Главного управления печати, в 1861—66 гг. товарищ министра иностранных 
дел ............................................................................................................... кн. 1 — 365 

Мухортов Захар Николаевич (1820―1876) ― юрист, гофмейстер, вице-президент 
Вольного экономического общества; знакомый Тургенева и владелец имения в 
Орловской губернии   ........................................................... кн. 1 — 22, 93, 310, 373 

Мухортова Александра Николаевна (урожд. Юханцева, во втором браке Грот) — 
знакомая Тургенева, соседка по имению   .......................... кн. 2 — 79, 84, 255, 262 
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Мюл(л)енс — жена Ессена, секретаря русского миссии в Баден-Бадене  
  .....................................................................................   кн. 1 — 241; кн. 2 — 20, 194 
Мясниковы, братья — обвинялись в присвоении чужого имения и даже в отрав-
лениях; были оправданы присяжными за недостатком улик ......   кн. 1 — 197, 474 

Мятлев Петр Васильевич (1756—1833) — камергер, домовладелец в Петербурге   
  ..........................................................................................................  кн. 1 — 100, 378 
 
Набелданов — см.:  Налбандян 
Нагель Георг (Georg Nagel; ?— 1932) — военный, с 1885 г. муж В. П. Анненковой   
  ..........................................................................................................  кн. 1 — 282, 524 
Надар ― см.:  Турнашон  
Надеждин Александр Евграфович (1815―1860) ― публицист, беллетрист и препо-
даватель музыки   .......................................................................................  кн. 1 — 34 

Назаров — владелец кондитерского магазина на Караванной улице в Петербурге  
  ..........................................................................................................  кн. 1 — 101, 380 
Назарьев Валериан Никанорович (1829—1902) — педагог и прозаик, автор пре-
имущественно очерков, часто на педагогические темы   ..............  кн. 2 — 115, 299 

Назимов Владимир Иванович (1802—1874) — государственный деятель;  сопро-
вождал будущего Александра II в поездках по России и заграницу; в 1849—55 гг. 
попечитель Московского учебного округа, в 1855—63 гг. виленский военный 
губернатор и гроденский, ковенский и минский генерал-губернатор; рескриптом 
на его имя в 1857 г. положено начало процесса крестьянской реформы  

  ..................................................................................................................  кн. 1 — 348 
Наке Альфред Жозеф (Alfred-Joseph Naquet; 1834—1916) — французский врач, 
ученый-химик и политический деятель; дважды приговорен к тюремному заклю-
чению при Наполеоне III, с 1871 г. член парламента, представитель крайнего 
левого направления  ...........................................................................  кн. 2—100, 280 

Налбанданов — см.: Налбандян 
Налбандян (Налбандов) Михаил (Микаэль) Лазаревич (1829—1866) (“другой гос-
подин”; [вместе с А. И. Ничипоренко] “наговорщики”) — армянский радикал, 
поэт, философ и публицист; в 1861 г. совершил путешествие в Индию; вернув-
шись в Россию был арестован и заключен по «делу 32-х»............ кн. 1 — 140, 145,  

  175, 415, 447, 448 
Наполеон I Бонапарт (Napoléon Bonaparte; 1769—1821) — в 1804—1814 гг. и 
марте—июне 1815 г. французский император ...............  кн. 1 — 353, 466, 473, 493;  

  кн. 2 — 197, 290 
Наполеон III (Charles-Louis-Napoléon Bonaparte; 1808—1873) (“здешний шах”; 

“императорский труп”) — племянник Наполеона I, в 1852—70 гг. французский 
император   ................ кн. 1 — 161, 199, 215, 327, 355, 429, 431, 443, 492, 493, 520;  

  кн. 2 — 320, 347 
Наполеон IV, принц (Eugène-Louis-Jean-Joseph Napoléon; 1856—1879) (“лон-
донский школьник”; “Prince Loulou”) — единственный сын Наполеона III и Евге-
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нии Монтихо, с 1870 г. в изгнании в Англии, в 1874 г. провозглашен главою пар-
тии бонапартистов и претендентом на французский престол под именем Напо-
леона IV   .............................................................  кн. 1 — 247, 520; кн. 2 — 241, 290 

Наполеон Жером — см.:  Бонапарт Жером 
Нарежный Василий Трофимович (1780?—1825) — прозаик, драматург, поэт, автор 
авантюрно-плутовских произведений, предшествующих бытовой прозе гоголев-
ского периода   ......................................................................................  кн. 1 — 8, 299 

Некрасов Николай Алексеевич (1821—1877)   .................. кн. 1 — 14, 16, 20, 34, 36,  
 40—42, 49, 50, 54, 59, 61, 87, 89, 91, 95, 121, 129, 130, 143, 170, 185, 215, 218, 257, 

284, 293, 294, 302, 304, 305, 308, 310, 312, 318, 319, 322—324, 326, 332, 334, 336, 
339, 343, 345—347, 350, 352, 356, 366, 367, 369—371, 374, 380, 387, 394, 401, 403, 
414, 441, 454, 472, 477, 478, 493, 495, 514; кн. 2 — 30, 32, 47, 51, 53, 80, 185, 187, 
203, 206, 221, 222, 225, 226, 228, 249, 251, 267, 355 

Нелатон Шарль (Charles Nelaton; 1851—1911) — французский хирург, специалист  
по болезням грудной клетки и легких   ................................................... кн. 2 — 356 

Непир, сэр Франсис (Sir Francis, 10th Baron Napier; 1819―1898) ― британский дип-
ломат; в 1860—64 гг. посланник в Петербурге, в 1866—72 гг. губернатор в Мад-
расе; в 1872 г. стал также Baron Ettrick of Ettrick   ......................... кн. 1 — 150, 420 

Нечаев Сергей Геннадиевич (1847—1882) — организатор конспиративного обще-
ства «Народная расправа», автор «Катехизиса революционера», убежал после 
убийства И. И. Иванова в Швейцарию, откуда был выдан России и приговорен к 
каторге    .....................................................................  кн. 1 — 208, 210, 486, 488, 495 

Нечаев-Мальцов Юрий Степанович (1834—1916) ― обер-гофмейстер, фабрикант, 
золотопромышленник, меценат; племянник и наследник И. C. Мальцова (фами-
лию дяди присвоил в 1881 г.)   ................................................................. кн. 2 — 313 

Никита Пустосвят (Никита Константинович Добрынин; ?―1682) ― один из вид-
нейших представителей церковного раскола XVII века, казнен на Лобном месте 

     ............................................................................................................... кн. 2 — 346 
Никитенко Александр Васильевич (1804—1877) — историк литературы, мемуа-
рист, журналист, педагог, цензор;  бывший крепостной, в 1832—64 гг. препода-
ватель политической экономии в Петербургском университете (с 1850 г. профес-
сор) и одновременно русской словесности в ряде других учебных заведений, 
член Академии наук (с 1855); в 1833—48 гг. цензор Петербургского цензурного 
комитета; с 1853 г. причисляется к Министерству народного просвещения для 
исполнения особых поручений, преимущественно связанных с цензурой и цен-
зурными уставами, в 1859—65 гг. член совета Комитета по делам книгопе-
чатания, в 1860—62 гг. член Главного управления по делам цензуры  

  .....................  кн. 1 — 11, 99, 114, 301, 307, 337, 365, 378, 389, 403, 417, 435, 436,  
  439, 446, 448, 464, 472—474, 479, 485, 497, 514, 518; кн. 2 — 35, 210 
Никколини Джованни Баттиста (Giovanni Battista Niccolini; 1782—1861) — ита-
льянский поэт и драматург эпохи Рисорджименто   .............................  кн. 1 — 513 

Николаев Александр Николаевич — в 1870—71 гг. редактор «Журнала охоты и 
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коннозаводства»   ......................................................................................  кн. 2 — 468 
Николай I (Николай Павлович; 1796—1855) — третий сын Павла I, с 1825 г. рус-
ский император   ............................ кн. 1 — 160, 323, 364, 457, 502; кн. 2 — 47, 227 

Николай Александрович, вел. князь (1843—1865) (“Наследник-цесаревич”) — 
старший сын Александра II, наследник престола, умерший от туберкулеза  

  ................................................... кн. 1 — 138, 170, 174, 411, 427, 432, 442, 444, 446 
Николай Николаевич (старший), вел. князь (1831—1891) —  третий сын Нико-
лая I, военный, главнокомандующий Дунайской армией во время русско-турец-
кой войны 1877—78 гг. ............ кн. 2 — 59, 60, 64, 89, 222, 235, 236, 240, 245, 257,  

  264, 266, 267 
Николаус Вильгельм Нассаусский (Nikolaus Wilhelm von Nassau; 1832—1905) — 
младший брат владетельного герцога Нассау-Гессен, с 1867 г. второй муж дочери 
Пушкина Натальи (Дубельт)   ...........................................  кн. 1 — 487; кн. 2 — 208 

Никон (в миру Никита Минов; 1605—1681) — в 1652—67 гг. шестой патриарх 
Московский и всея Руси, проводивший церковные реформы, которые повели к 
расколу в русской церкви   ........................................  кн. 1 — 295; кн. 2 — 134, 317 

Нилус Александр Петрович (1816— ?) ― муж Н. Д. Карповой, картежник, в 1853 г. 
находился под надзором полиции одновременно с Тургеневым ..... кн. 1 — 27, 313 

Нильский Александр Александрович (1841—1899) — в 1860—83 и 1892—97 гг. 
актер петербургского Александринского театра (в 1880-х гг. выступал преиму-
щественно в Гельсингфорсе и на гастролях)   .......................................  кн. 1 — 452 

Нильсон Кристина (Christina Nilsson; 1843—1921) (“Нильсонша”) — шведская 
оперная певица (сопрано)   ..............................................................  кн. 1 — 217, 495 

Ничипоренко Андрей Иванович (ок. 1837—1864) ([вместе с М. Л. Налбандяном] 
“наговорщики”) — чиновник; арестован и привлечен к следствию по «делу 
32-х», умер в Петропавловской крепости   .............................  кн. 1 — 140, 145, 415 

Нобилинг Карл Эдуард (Karl Eduard Nobiling; 1848—1878) — немецкий врач, в 
1878 г. покушался на жизнь императора Вильгельма I   .................  кн. 2 — 89, 266 

Новиков Евгений Петрович (1826—1903) — историк (специалист по религиозным 
вопросам западных славян), филолог, прозаик и государственный деятель-дипло-
мат; в 1865 г. посланник в Греции, в 1870 г. посол в Вене, в 1879—82 гг. в Кон-
стантинополе, с 1882 г. член Государственного совета ..................  кн. 2 — 86, 264 

Новиков Николай Иванович (1744—1818) — просветитель, писатель, журналист и 
издатель   ...................................................................................................  кн. 1 — 464 

Новикова Ольга Алексеевна (урожд. Киреева; 1840—1925) — публицист; с 1868 г. 
ежегодно проводила зиму в Англии, где являлась хозяйкой влиятельного салона 
и одновременно, со времен русско-турецкой войны 1877—78 гг., принимала 
активное участие в публицистических спорах о России, выдвигая позицию, близ-
кую к политике М. Н. Каткова   ..............................................................  кн. 1 — 449 

Новосильцов Николай Петрович (1789—1856) — сенатор, секретарь императрицы 
Марии Федоровны   ............................................................................  кн. 1 — 46, 331 

Ной (נח)— десятый и последний из допотопных еврейских патриархов 
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  .......................................................................................................... кн. 2 — 214, 346 
Нордстрем Иван Александрович (1814―1870) ― цензор драматических произве-
дений в Главном управлении по делам печати ........................................  кн. 1 — 52 

Нордстрём  ― см.:  Нордштрём 
Нордштрём Вильгельм Андреевич (Нордстрем) (? ―1885) (“доктор”) ― врач-гид-
ротерапевт, учредитель водолечебного заведения в Майоренгофе (Majori около 
Риги)   ................................................................................... кн. 1 — 56, 120, 342, 394 

Норов Авраам Сергеевич (1795—1869) — государственный деятель, поэт, пере-
водчик, коллекционер; участник войны 1812 г., в 1853—56 гг. министр народ-
ного просвещения   ...................................... кн. 1 — 51, 326, 329, 330, 337, 342, 351 

Ньютон Исаак (Sir Isaac Newton; 1643—1727) — прославленный английский мате-
матик, физик, астроном   ................................................................... кн. 1 — 157, 426 

 
Оболенская Наталья Дмитриевна, княгиня — крестная мать П. В. Анненкова  
  .................................................................................................................. кн. 1 — 262 
Оболенский Дмитрий Александрович, князь (1822—1881) — государственный де-
ятель; в 1850-х гг. служил в морском Министерстве, в 1862 г. председатель 
комиссии по выработке нового закона о печати, в 1867 г. исполнял обязанности 
министра финансов, в 1870—72 гг. товарищ министра государственных иму-
ществ, с 1872 г. член Государственного совета  ...............................  кн. 1 — 48, 95,  

  305, 351, 375, 389, 400 
Обручев Николай Николаевич (1830—1904) — военный и педагог; в 1860-х гг. 
близкий к Н. Г. Чернышевскому; в 1856—78 гг. преподавал военную статистику 
в академии Генерального штаба, в 1867—81 гг. управлял делами Военно-ученого 
комитета, участник русско-турецкой войны 1877—78 гг., в 1881—97 гг. началь-
ник Главного штаба   ................................................................................. кн. 1 — 366 

Обухов Борис Петрович (1820—1885) — государственный деятель; несколько раз 
избран самарским уездным и губернским предводителем дворян, член Редакци-
онных комиссий, в 1866—68 гг. псковский губернатор, в 1868—70 гг. исполняю-
щий должность, в 1870—71 гг. товарищ министра внутренних дел    

  .................................................................................................................. кн. 1 — 464 
Огарев Николай Платонович (1813—1877) (“старый знакомый”; “наша старица”; 

[вместе с А. И. Герценом] “старицы наши”; “наши приятели”; “лондонские эми-
гранты ”) ― поэт, публицист, общественный деятель, близкий друг и соратник 
А. И. Герцена, с 1856 г. эмигрант, соредактор «Колокола» ............  кн. 1 — 10, 24,  

 49, 86, 95, 98, 112, 132, 159, 224, 225, 266, 280, 301, 312, 333, 335, 359, 369, 375, 
376, 385, 405, 406, 427, 428, 500, 501; кн. 2 — 191 

Огарева (Герцен) Елизавета Александровна (1858—1875) — дочь А. И. Герцена и 
Н. А. Огаревой   ................................................................................... кн. 2 — 25, 197 

Огарева Мария Львовна (урожд. Рославлева; —1853) — первая жена Н. П. Огаре-
ва, с 1841 г. жила за границей, отдельно от Огарева   ...................... кн. 1 — 89, 369 

Огарева (-Тучкова) Наталья Алексеевна (урожд. Тучкова; 1829—1913/14) (“Гер-
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ценова-Огарева”; “maman”) — с 1853 г. вторая жена Н. П. Огарева, с 1857 г. 
гражданская жена А. И. Герцена   .................................. кн. 2 — 18, 24, 25, 191, 197 

Огюст (Auguste) (“человек Ваш”) — парижский камердинер Тургенева   
  ...................................................................................................   кн. 2 — 40, 214, 216 
Одоевская Ольга Степанова, княгиня (урожд. Ланская; 1797—1872) — сестра С. С. 
Ланского, жена В. Ф. Одоевского, хозяйка петербургского литературного салона  

  ..................................................................................................................  кн. 1 — 332 
Одоевский Владимир Федорович, князь (1804—1869) — прозаик, музыкальный 
критик; автор романтическо-философских и светских повестей, основоположник 
русского музыковедения, с середины 1850-х гг. публицист  ...............  кн. 1 — 324 

Ожье (Гильом Виктор) Эмиль (Guillaume-Victor-Émile Augier; 1820—1899) — 
французский драматург, автор популярных комедий, высмеивающих 
современные нравы   ........................................................................  кн. 1 — 367, 407 

Озборн Эмма Шарлотта Годолфин, леди (Lady Emma Charlotte Godolphin Osborne) 
(1837―1906) — дочь герцога Лидса, в 1874 г. присутствовала на свадьбе вел. кн. 
Марии Александровны с Альфредом, герцогом Эдинбургским, впоследствии при-
дворная дама герцогини Эдинбургской   ................................................  кн. 1 — 506 

Озеров Владислав Александрович (1769—1816) — поэт, драматург-трагик   
  ..................................................................................................................  кн. 1 — 331 
Ознобишин Дмитрий Петрович (1804—1877) — поэт, переводчик, издатель сбор-
ника «Северная лира» (1827)   .................................................  кн. 1 — 239, 513, 514 

Окрейц Станислав Станиславович (1836—после 1921) — публицист, романист, 
издатель; с переездом в Петербург (1868) сотрудник «Петербургского листка» и 
«Дела»; в 1870-х гг. издатель ряда журналов, в частности «Дешевая библиотека» 
(1870—74), в 1880—90-х гг.сотрудник журнала «Наблюдатель» ......... кн. 2 — 195 

Олдридж Айра (Ira Aldridge; 1807―1867) ― прославленный американский негри-
тянский актер   ..................................................................................  кн. 1 — 148, 418 

Оле-Буль — см.:  Булл 
Олег (?—912) — древнерусский князь, родственник Рюрика, провозгласивший 
Киев столицей древнеруського государства   ........................................  кн. 2 — 115 

Оливье Д. (D. Olivier) — модный парижский парикмахер ..............  кн. 1 — 218, 495 
Ольга, св. (?—969) — княгиня, жена киевского князя Игоря, мать Святослава I, по-
кровительница христиан в Киеве, канонизирована русской православной цер-
ковью   .......................................................................................................  кн. 2 — 115 

Ольридж — см.:  Олдридж 
Ольхин Александр Александрович (1812―1873) ― генерал-майор; управлял 
имениями своей матери (в первом браке Ольхина, во втором — Кайданова)    

  ..........................................................................................................  кн. 1 — 106, 383 
Ольхин Александр Александрович (1839—1897) — сын А. А. и М. С. Ольхиных, 
юрист, поэт, один из прототипов Аркадия из романа «Отцы и дети» ... кн. 1 —383 

Ольхина Мария Сергеевна (1817—1910) — жена генерала А. А. Ольхина, знакомая 
Тургенева  .................................................................................................  кн. 1 — 383 
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Ольхина — см.:  Кайданова  
Омулевский Иннокентий Васильевич (= Федоров; 1836?—1883/84) — прозаик, 
поэт, переводчик; автор нашумевшего автобиографического «нигилистического» 
романа «Шаг за шагом» (отд. изд. «Светлов.  Его взгляды, характер и деятель-
ность»); арестован за второй роман по «женскому вопросу» «Попытка — не 
шутка»   .............................................................................................. кн. 1 — 237, 512 

Онегин (Отто) Александр Федорович (1845—1925) — парижский знакомый Тур-
генева, известный коллекционер-пушкинист  ..............................  кн. 1 — 499, 506;  

  кн. 2 — 15, 188, 354, 355, 362, 363 
Опекушин Александр Михайлович (1838—1923) — скульптор; принимал участие 
в создании памятников «Тысячелетие России» (1862) в Новгороде и Екатерине II 
(1873) в Петербурге; автор памятника Пушкину в Москве ................... кн. 1 — 504 

Ориоль Жан-Батист (Jean-Baptiste Auriol; 1806―1857?) ― один из самых прослав-
ленных клоунов-акробатов французского цирка второй четверти XIX века  

  ...........................................................................................................  кн. 1 — 15, 304 
Орлеанские — см.:  duc d’Alençon, duc d’Aumale, duc de Chartres 
Орлов Алексей Федорович, князь (1786—1861) — государственный деятель; 
участник войн 1805, 1806—1807 гг. и 1812 г. со Францией; в 1825 г. сыграл важ-
ную роль в подавлении восстания декабристов; участник многих дипломати-
ческих миссий, особенно по мирным договорам; в 1844 г. назначен шефом жан-
дармов; в 1857—60 гг. возглавлял Секретный, а затем Главный комитет по 
крестьянской реформе; отец Н. А. Орлова   ............................................ кн. 1 — 321 

Орлов Василий Иванович (1792—1860) — врач, поэт, переводчик, драматург; ав-
тор переводов из Горация и комедий-водевилей   .............................. кн. 1 — 513 

Орлов Николай Алексеевич, князь (1827―1885) (“кадеты”) ― русский дипломат, 
сын А. Ф. Орлова; участник Крымской войны, где был тяжело ранен; в 1859—
1869 гг., русский посланник в Бельгии, в 1871―84 гг. в Париже; знакомый 
Тургенева, который был шафером на его свадьбе с Е. Н. Трубецкой  

  .............................................  кн. 1 — 161, 207, 208, 430, 486, 487; кн. 2 — 91, 174,  
  254, 263, 266, 269, 298, 363 
Орлов-Давыдов Владимир Петрович, граф (до 1856 г. Давыдов; 1809—1882) — 
камергер, поэт и переводчик; в 1862 г. петербургский предводитель дворянства  

  .................................................................................................................  кн. 1 — 436 
Орсини Феличе (Felice Orsini; 1819—1858) — участник итальянского Рисорджи-
менто, в 1858 г. совершил покушение на жизнь Наполеона III, за которое был 
казнен ................................................................................................. кн. 2 — 136, 320 

Осия (הושע) — древнееврейский пророк   .................................................. кн. 2 — 349 
Осман-паша (Osman Nuri Paşa; 1837—1900) — турецкий генерал и военный ми-
нистр; участник русско-турецкой войны 1877—78 гг., в греко-турецкой войне 
1897 г. главнокомандующий действующей армией   ........................кн. 2 — 68, 239 

Основский Нил Андреевич (1819―1871) ― писатель и издатель, в частности «Со-
чинений» Тургенева 1860 г.  ......................................кн. 1 — 90, 92, 94, 97, 98, 130,  

 



Указатель имен 77 

  370, 372, 374, 376, 377, 380, 404 
Оссиан (Ossian) ― полулегендарный шотландский бард 3-го в. н. э.   
  ..........................................................................................................  кн. 1 — 110, 385 
Остриков И. А. — автор статьи в «Голосе» (1865), за которую редактор, А. А. Кра-
евский, был отдан под суд   .....................................................................  кн. 1 — 454 

Островская Анна Захаровна — родственница Н. Н. Тютчева   ..............  кн. 1 — 334 
Островский Александр Николаевич (1823—1886)  ..........  кн. 1 — 10, 16, 18, 20, 22,  
 48, 58, 82, 116, 119, 130, 135, 148, 169, 178, 185, 187, 218, 264, 272, 301, 305—308, 

339, 342, 343, 352, 359, 363, 377, 390, 392, 404, 407, 418, 440, 452, 462, 480, 495, 
499, 513, 514; кн. 2 — 25, 32, 75, 77, 188, 197, 207, 252, 254, 265, 267, 314 

Островский Михаил Николаевич (1827—1901) — государственный деятель; с 
1854 г. в Государственном контроле; в 1871—78 гг. товарищ государственного 
контролера, в 1881—93 гг. министр государственных имуществ, в 1893—99 гг. 
председатель департамента законов Государственного совета; брат А. Н. Остров-
ского  ........................................   кн. 1 — 222, 432, 443, 499; кн. 2 — 16, 18, 35, 108,  

  188, 190, 210, 279, 291, 315, 339 
Отрепьев Юрий Богданович (в монашестве Григорий; ?—1606) (“Димитрий Само-
званец”) — по официальным версиям настоящее имя самозванца Лжедмитрия I 

  ...................................................................................................................   кн. 1 — 17 
Отто — см.:  Онегин 
Оффенбах Жак (Jacques Offenbach; = Jacob Eberscht; 1819—1880) — французский 
композитор (выходец из Германии), основоположник французской оперетты    

  ..................................................................................................  кн. 1 — 191, 468, 471 
Очкин Амплий Николаевич (1791—1865) — журналист, литератор, цензор; в 

1836—62 гг. редактор «Санкт-Петербургских ведомостей» ...............  кн. 1 — 127,  
  398, 401 
 
Павел, апостол  (?— ок. 65) — из фарисейской семьи, первоначально один из са-
мых ревностных гонителей христиан, стал после видения величайшим проповед-
ником раннего христианства   .............................................  кн. 1 — 81; кн. 2 — 349 

Павел I (Павел Петрович; 1754—1801) — с 1796 г. русский император  
  ...........................................................................................................   кн. 2 — 21, 227 
Павел Александрович, вел. кн. (1860—1919) — младший (шестой) сын Алексан-
дра II   .........................................................................................................  кн. 1 — 506 

Павлов Иван Васильевич (1823―1904) ― сосед Тургенева по имению, журналист 
(фактический редактор «Московского вестника»), врач  ...............  кн. 1 — 90, 374 

Павлов Николай Филиппович (1803—1864) — прозаик, критик, публицист, поэт и 
переводчик; муж (во втором браке) К. К. Павловой; в 1860—63 гг. издатель 
газеты «Наше время» .................... кн. 1 — 68, 312, 340, 353, 365; кн. 2 — 167, 354 

Павлов Платон Васильевич (1823―1895) ― историк, профессор Киевского уни-
верситета (1847―59), принимавший активнейшее участие в создании вос-
кресных школ  .....................................  кн. 1 — 87, 118, 122, 133, 368, 391, 396, 397 
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Павлова Каролина Карловна (1807―1893) ―  поэт, переводчик, прозаик; в моло-
дости входит в литературный салон А. П. Елагиной, дружна с А. Мицкевичем; ее 
произведения отражают нелегкую судьбу женщины в мужском интеллектуаль-
ном мире; с 1858 г. живет в Германии   ............................................  кн. 1 — 24, 312 

Павловский Исаак Яковлевич (псевд. И. Полоцкий; 1853—1924) — журналист, 
беллетрист и переводчик; участник народнического движения, арестован в 
1875 г. по «делу 193-х», в 1878 г. (после второго ареста и ссылки) убежал в 
Америку и переселился в Париж, с 1884 г. парижский корреспондент «Нового 
времени»  ...........................................................................................  кн. 2 — 298, 299 

Паганини Николо (Nicolo Paganini; 1782—1840) — легендарный итальянский 
скрипач-виртуоз, композитор   ................................................................. кн. 1 — 471 

Паделу Жюль Этьен (Jules-Étienne Pasdeloup; 1819―1887) ― французский музы-
кант, в 1861―84 гг. дирижер популярных публичных концертов в Зимнем цирке 
в Париже   ..................................................................................... кн. 2 — 70, 218, 245 

Падилья и Рамос Мариано (Mariano Padilla y Ramos; 1842—1906) — испанский 
оперный певец (баритон), с 1868 г. муж Д. Арто; гастролировал во всех больших 
театрах Европы (несколько раз в России), в 1887 г. исполнял главную роль в 
юбилейном представлении «Дон-Жуана» Моцарта в Праге  ................ кн. 1 — 466 

Палаузов Спиридон Николаевич (1818—1872) — литератор, ученый, чиновник, 
служивший сначала в Министерстве народного просвещения, затем в Министер-
стве финансов; автор трудов по истории Болгарии, Румынии и Австро-Венгрии   

   ................................................................................................................. кн. 1 — 357 
Пальм Александр Иванович (1822—1885) — прозаик, драматург, поэт; член круж-
ка Петрашевского, арестован и отправлен в действующую армию; с трудом про-
рывался на литературное поприще; автор мемуарно-автобиографического произ-
ведения «Слободин.  Семейная хроника» (псевд. П. Альминский; 1873—74), по-
павшего в 1884 г. в «черный список» книг в библиотеках ........... кн. 1 — 215, 216,  

  492, 494 
Панаев Иван Иванович (1812—1862) — редактор, критик, поэт, прозаик; с 1847 г. 
совместно с Н. А. Некрасовым издатель «Современника»   ...........  кн. 1 — 16, 20,  

 21, 39, 45, 48, 49, 52, 56, 61, 76, 84, 87, 92, 116, 117, 120, 305, 308, 310, 319, 322, 
326, 328—330, 334, 335, 338, 339, 341—344, 347, 348, 352, 358, 361, 363—365, 
367, 390, 394 

Панаев Иван (1855) — сын А. Я. Панаевой и Н. А. Некрасова   ............. кн. 1 — 326 
Панаева Авдотья (Евдокия) Яковлевна (урожд. Брянская, во втором браке Голова-
чёва; 1820—1893) (“болячка”; “Авдотья”)  ― прозаик (псевд. Станицкий), мемуа-
рист, с 1839 г. жена И. И. Панаева, гражданская жена Н. А. Некрасова     

  ............................................  кн. 1 — 27, 61, 87, 89, 95, 314, 322, 326, 347, 367, 369 
Панин Виктор Никитич, граф (1801—1874) — государственный деятель, историк; 
с 1832 г. товарищ министра, в 1841—62 гг. министр юстиции, с 1860 г. пред-
седатель Редакционных комиссий по крестьянской реформе, в 1864—67 гг. 
исполняющий должность председателя Департамента законов Государственного 
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совета, с 1872 г. лечился заграницей   ...........................  кн. 1 — 126, 227, 228, 238,  
  400, 503, 504, 513 
Паницци Антонио (Antonio Genesio Maria; Sir Anthony Panizzi; 1797—1879) — ита-
льянский культурный и политический деятель, с 1822 г. в эмиграции в Англии, 
профессор итальянского языка в Лондоне (1828—37), с 1856 г. директор библио-
теки Британского музея   .........................................................................  кн. 2 — 319 

Панов Михаил Михайлович — московский фотограф   ..........................  кн. 2 — 324 
Пантелеев Лонгин Федорович (1840—1919) — мемуарист, публицист, издатель, 
общественный деятель;  принимал участие в студенческих волнениях 1861 и 
1864 гг., был арестован, до 1874 г. провел в ссылке; издатель научных трудов; 
автор воспоминаний о 1860-х гг. в Петербурге  ....................  кн. 1 — 359, 396, 397 

Панютин Лев Константинович (1831—1882) — журналист, поэт; в 1863—74 гг. 
фельетонист газеты «Голос»   ..................................................................  кн. 1 — 491 

Панютин — студент; лицо неустановленное  ..................................   кн. 1 — 213, 491 
Паска — см.:  Патти 
Паскевич Ирина Ивановна, княгиня (1835—1919) (“дама”) — переводчица, 
переводившая «Войну и мир» Л. Н. Толстого на французский язык    

  .........................................................................................................   кн. 2 — 107, 287 
Паткуль Александр Владимирович (1817―1877) ― государственный деятель; вос-
питывался вместе с будущим Александром II; петербургский обер-полицмейстер, 
член Государственного совета   ..............................................................  кн. 2 — 380 

Патти Аделина (Adelina Patti; 1843―1919) ― прославленная итальянская оперная 
певица (колоратурное сопрано)  ....... кн. 1 — 190, 194, 466, 471, 495; кн. 2 — 92, 271 

Пекарский Петр Петрович (1827—1872) — историк литературы, библиограф, спе-
циалист по русской литературе XVIII века   ..........................  кн. 1 — 203, 418, 480 

Пеллетан (Пьер Клеман) Эжен (Pierre-Clément-Eugène Pelletan; 1813—1884) — 
французский писатель и политический деятель; сотрудник ряда французских 
периодических изданий, в частности «Revue des deux mondes» и «Bien public», 
автор политических трудов; впервые избран членом парламента в 1863 г., служил 
в палате депутатов до 1876 г., когда стал сенатором   ..................  кн. 1 — 172, 444 

Пельетан — см.:  Пеллетан 
Перл Кора (Cora Pearl; = Eliza Elizabeth Crouch; 1836―1886) ― англичанка, став-
шая одной из самых известных парижских лореток Второй империи   

  .........................................................................................................   кн. 2 — 106, 286 
Перуджино Пьетро (Pietro Perugino; = Vannucci; 1445/52—1523) — итальянский 
живописец раннего Возрождения, поздний представитель Умбрийской школы  

  ..................................................................................................................  кн. 1 — 233 
Петер Шарль Феликс Мишель (Charles-Félix-Michel Peter; 1824―1893) ― француз-
ский врач-кардиолог, лечивший Тургенева в конце 1880 г.  ................  кн. 2 — 311 

Петерсен Федор — отец Э. Ф. Петерсен   ...................................................  кн. 2 — 77 
Петерсен Эмилия Федоровна (ок. 1852—?) (“гувернанточка”) — в 1873—78 гг. 
гувернантка В. П. и П. П. Анненковых ..........................  кн. 2 — 77—79, 81, 84, 91,  
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  253, 255—258, 262, 269 
Петр I (Петр Алексеевич; 1672—1725) ― с 1682 г. русский царь и (с 1721) 
император ..................................................  кн. 1 — 75, 196, 212, 473; кн. 2 — 8, 115 

Петрашевский Михаил Васильевич (Буташевский-Петрашевский; 1821—1866) — 
общественный деятель, главная фигура кружка, носящего его фамилию; в 1849 г. 
осужден на вечную каторгу   ..................................................................  кн. 1 — 269 

Петров Александр Григорьевич (1803—1887) — государственный деятель, в 1866— 
1884 гг. председатель Петербургского цензурного комитета ..............  кн. 2 — 227 

Петров Василий Петрович (1736—1799) — поэт, близкий к Г. А. Потемкину, учи-
тель поэзии и риторики в Московской академии, впоследствии переводчик при 
кабинете Екатерины II   ...................................................................  кн. 2 — 106, 286 

Печаткин Вячеслав Петрович (1819―1898) ― книгоиздатель и книгопродавец; в 
1856―63 гг. издатель журнала «Библиотека для чтения» ............   кн. 1 — 85, 365 

Печаткин Евгений Петрович (1838—1918) — в начале 1860-х гг. студент, потом 
владелец книжного магазина в Петербурге, радикал; арестован в 1861 г., снова в 
1862 г. по делу П. Баллода и в 1866 г. по делу о покушении на Александра II   

   ...............................................................................................................   кн. 1 — 396 
Печерин Владимир Сергеевич (1807—1885) — общественный деятель, философ, 
поэт, переводчик; в 1835 г. преподаватель греческой словесности в Московском 
университете, в 1836 г. уехал навсегда из России; стал католическим монахом, 
жил в разных монастырях в Германии, Ирландии и др., писал о России и ее 
судьбе .......................................................................................................   кн. 1 — 521 

Печерский Андрей ― см.: Мельников П. И. 
Пиери Джузеппе Андреа (Giuseppe Andrea Pieri; 1808—1858) — итальянский ради-
кал, в 1858 г. соучастник Ф. Орсини в покушении на жизнь Наполеона III, за что 
был казнен   ................................................................................................ кн. 2 — 320  

Пий IХ (в миру Giovanni Maria Mastai-Ferretti; 1792―1878) (“Папа”) ― в 1846― 
1878 гг. папа римский   ..........................................  кн. 1 — 72, 355; кн. 2 — 36, 207 

Пинто Микеланджело (Michelangelo Pinto; 1818—после 1887) ― итальянский по-
литический деятель и ученый, вынужденный эмигрировать и в 1859―87 гг. жив-
ший в России, где преподавал в Петербургском университете  ...........  кн. 1 — 91,  

  93, 178, 198, 370, 373, 452, 453, 476 
Пирсон Бланш (Blanche Pierson; 1842―1919) ― французская актриса 
   ...........................................................................................................  кн. 2 — 66, 242 
Пирсон Л. (L. Pierson) — парижский фотограф   .............................    кн. 2 — 13, 186 
Писарев Дмитрий Иванович (1840—1868) (“Писаревский”) — критик, публицист; 
с начала 1860-х гг. ведущий сотрудник «Русского слова», славился радикальнос-
тью своих воззрений; в 1862 г. за антиправительственный памфлет арестован и 
заключен в Петропавлавскую крепость (до 1866) ................  кн. 1 — 127, 142, 169,  

  175, 180, 396, 401, 413, 440, 443, 444, 449, 454, 455 
Писарева Варвара Дмитриевна (урожд. Данилова; 1815—1880) (“мать”) — мать 
Д. И. Писарева   .......................................................................................   кн. 1 — 444 
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Писаревский Николай Григорьевич (?—1895) — в 1861—62 гг. редактор «Рус-
ского инвалида», в 1862—63 гг. газеты «Современное слово» ...... кн. 1 — 127, 401 

Писаревский — см. также:  Писарев Д. И. 
Писемская Екатерина Павловна (урожд. Свиньина; 1829―1891) (“жена”) ― жена 
А. Ф. Писемского  ............................   кн. 1 — 77, 90, 242, 515, 517; кн. 2 — 14, 186 

Писемский Алексей Феофилактович (1821—1881) (“Батманов”; “старик”)    
    ....................................   кн. 1 — 16, 31, 43, 44, 46, 48, 51, 56, 57, 61, 74, 77, 89, 90,  
 106, 116, 121, 130, 137, 142, 156, 177, 193, 218, 240, 242, 251, 264, 266, 271, 272, 

279, 280, 293, 305, 316, 327, 329, 339, 342, 347, 357, 359, 369, 371, 383, 390, 395, 
396, 404, 410, 412, 425, 450, 451, 460, 469, 495, 515, 517, 525; кн. 2 — 9, 12—15, 
31, 32, 125, 132, 150, 181, 184, 186, 187, 205, 206, 215, 279, 310, 317, 336 

Писемский Николай Алексеевич (“дети”; “сын”)  (1852―1874) ― младший сын 
А. Ф. и Е. П. Писемских   ............................................   кн. 1 — 77, 90, 193, 451, 517 

Писемский Павел Алексеевич (1850―1910) (“дети”; “сын”; “молодой профессор”; 
“старший сын”) ― старший сын А. Ф. и Е. П. Писемских, юрист, доцент граж-
данского судопроизводства и судоустройства Московского университета   

   ....................................   кн. 1 —  77, 193, 242, 451, 515, 517; кн. 2 —  14, 187, 310 
Пич Людвиг (Karl Adolph Ludwig Pietsch; 1824—1911) — немецкий художник и 
журналист, близкий друг Полины Виардо и Тургенева   .....................  кн. 1 — 495;  

  кн. 2 — 181, 267 
Плессен Отто фон (Otto von Plessen; 1816—1897) — датский дипломат, в 1849—

1866 гг. посланник в Петербурге   ..................................................   кн. 2 — 149, 334 
Плетнев Петр Александрович (1792—1865/66) — поэт, критик, журналист, изда-
тель, педагог; учитель русского языка и словесности детей Николая I, с 1832 г. 
профессор русской словесности Петербургского университета; член круга А. С. 
Пушкина, соредактор «Современника»; автор статей-рецензий на произведения 
известных современников и серии биографических очерков  ..............  кн. 1 — 24,  

  311, 324, 520 
Плетнева Александра Васильевна (урожд. княжна Щетинина; 1826—1901) — жена 
П. А. Плетнева  .............  кн. 1 — 247, 248, 520, 521; кн. 2 — 17, 189, 190, 207, 255 

Плеханов Георгий Валентинович (1856—1918) — политический деятель и теоре-
тик; один из руководителей революционных групп «Земля и воля» и «Черный 
передел»; один из основателей Российской социал-демократической рабочей 
партии и газеты «Искра»   ..................................................  кн. 1 — 297; кн. 2 — 223 

Плещеев Алексей Николаевич (1825―1893) ― поэт, драматург, переводчик, про-
заик, журналист; член кружка Петрашевского, провел 4 года в ссылке; с 1860 г. 
член редакции «Московских ведомостей», с 1872 «Отечественных записок», в 
1884—90 гг. «Северного вестника»   .............................  кн. 1 — 90, 94, 95, 97, 143,  

  374, 414, 478, 513 
Плутарх (Πλουτάρχος; ок. 46―125) ― знаменитый греческий писатель-моралист и 
биограф   ............................................................................    кн. 1 — 95, 110, 375, 385 

Плюшар Адольф Александрович (1806—1865) — издатель «Энциклопедического 
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лексикона» и ряда популярных увеселительных журналов .................  кн. 1 — 301 
Победоносцев Константин Петрович (1827—1907) — государственный деятель, 
юрист, наставник и близкий советник Александра III; в 1860—65 гг. профессор 
гражданского права Московского университета, с 1868 г. сенатор, с 1872 г. член 
Государственного совета,  в 1880—1905 гг. обер-прокурор Свят. Синода      

   ..................................................................  кн. 1 — 513; кн. 2 — 157, 329, 339, 343 
Погодин Михаил Петрович (1800—1875) — историк, журналист, публицист, про-
заик, драматург; бывший крепостной, становится профессором Московского уни-
верситета (с 1833), член Академии наук (с 1836); автор трудов по древнерусской 
истории, издатель журналов «Московский вестник» и «Москвитянин»     

  ...................................    кн. 1 — 45, 65, 312, 329, 349, 351, 513; кн. 2 —24, 76, 197 
Погосский Александр Фомич (1816—1874) — деятель народного образования, 
прозаик; издатель журнала «Солдатская беседа», в которой печатал и свои сочи-
нения, после крестьянской реформы 1861 г. стал писать (и издавать «Народную 
беседу» с тем же художественным содержанием) и для более широкого круга 
читателей; с 1867 г. издатель журнала «Досуг и дело»; один из учредителей (с 
1870 г. президент) петербургского Комитета грамотности ................... кн. 1 — 513 

Позен Михаил Павлович (1798—1871) — государственный деятель, служил пре-
имущественно в Военном Министерстве, где был ответствен за «Свод военных 
законов» и по устройству Закавказского края; в 1859—61 гг. член от полтавского 
губернского комитета комитетов по крестьянской реформе  ..............  кн. 1 — 355 

Поликарпов — автор обличительной повести «Доктор Самохвалов-Самолюбов»  
  ................................................................................................   кн. 2 — 112, 294, 295 
Половцов Александр Александрович (1832—1909) — государственный деятель; в 

1883—92 гг. государственный секретарь и статс-секретарь при Александре III, с 
1892 г. член Государственного совета, член-учредитель Русского исторического 
общества (в 1866—79 гг. секретарь, с 1879 г. председатель), издатель «Русского 
биографического словаря»   ....................................................................  кн. 2 — 359 

Полонская Жозефина Антоновна (урожд. Рюльман; 1844—1920) — скульптор, 
жена Я. П. Полонского .............................  кн. 2 — 152, 277, 322, 337, 349, 360, 361 

Полонский Леонид Александрович (1833—1913) — журналист, автор многих из 
«Внутренних обозрений» «Вестника Европы» и (под псевд. Лукьянов) художест-
венных произведений  ..............................................   кн. 2 — 259, 278, 279, 316, 319 

Полонский Яков Петрович (1814—1898)  (“муж”) — поэт, автор преимущественно 
лирических стихотворений; муж Ж. А. Полонской   ......................   кн. 1 — 36, 91,  

 293, 320, 327, 338, 370, 418, 445, 513; кн. 2 — 152, 224, 226, 229, 244, 282, 314, 
322—324, 337, 361, 362 

Полонские — Я. П. и Ж. А. Полонские с детьми Александром, Наталией и Бори-
сом   ...................................................................................  кн. 2 — 140, 322, 324, 337 

Полусмакова Лукерья Ивановна (1842―1917), горничная В. Я. Карташевской, на 
которой  в 1860 г. собирался жениться Тарас Шевченко ..............   кн. 1 — 82, 362 

Поляков Николай Петрович (1843—1905) — в 1865—73 гг. петербургский изда-
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тель, преимущественно книг по социальным и экономическим вопросам, коллек-
ционер редких книг и материалов, в частности запрещенных   ...........  кн. 1 — 481 

Поляков Cамуил Соломонович (1837―1888) ― видный русский железнодорож-
ный деятель, пожертвовавший крупные суммы на разные учебные заведения  

  .................................................................................................................   кн. 2 — 360 
Помбаль Себастьяно Жозе де Карвальо э Мелло, маркиз де (Sebastião José de Car-

valho e Mello, Marquis de Pombal) (1699—1782) — португальский политический 
деятель, посол в Лондоне (1783—43) и Вене (1745—50), министр иностранных 
дел  (1750—56) и премьер-министр (1756—77), реформатор в духе просвещен-
ного абсолютизма   ...........................................................................  кн. 2 — 111, 294 

Поме Луи Эдмон (Помэ) (Louis-Edmond Pomet; 1831—1901) — французский поэт и 
художник, певец-любитель; близкий друг Полины Виардо (переводил тексты ее 
романсов на французский язык) и Тургенева, участвовал в представлениях их 
оперетт   ...........................................................................................    кн. 1 — 161, 430 

Помяловский Николай Герасимович (1835—1863) — прозаик, представитель 
новой «разночинской» литературы 1860-х гг. .......  кн. 1 — 130, 143, 272, 404, 414 

Порта — см.:  Абдул-Хамид II 
Потанин Гаврила Никитич (1823—1910) — писатель ....................   кн. 1 — 102, 380 
Потемкин Григорий Александрович (1739—1791) — русский государственный и 
политический деятель, фаворит Екатерины II, главнокомандующий русской 
армией в русско-турецкой войне 1787—91 гг. ................................   кн. 2 — 56, 232 

Потехин Алексей Антипович (1829—1908) — прозаик, драматург; автор бытовых 
очерков, романов, «мужицких» и затем «тенденциозных» драм с злободневными 
сюжетами; в 1882—90 гг. управляющий репертуарной частью и драматическими 
труппами императорских театров; брат Н. А. Потехина   ...................  кн. 1 — 178,  

  367, 452, 513; кн. 2 — 49, 197, 224, 282 
Потехин Николай Антипович (1834—1896) — драматург, публицист, театральный 
критик; постоянный сотрудник «Искры», в 1870-х гг. автор комедий, военный 
корреспондент во время русско-турецкой войны 1877—78 гг.; брат А. А. Поте-
хина   ................................................................................................    кн. 1 — 175, 447 

Прасковья Ивановна ― экономка в Спасском, ключница Н. Н. и А. П. Тютчевых   
 .................................................................................................................   кн. 1 — 323 

Прац  Эдуард — владелец типографии в Петербурге   ..........................    кн. 1 — 324 
Пржецлавский Осип Антонович (Józef Przecławski; 1799―1879) ― польско-рус-
ский публицист и журналист; в 1829—58 гг. издатель петербургского журнала 
«Tygodnik Peterburski» (за осуждение восстания 1830-31 гг. приговорен поль-
скими эмигрантами к смерти); цензор, член Совета по делам книгопечатания и 
Главного управления цензуры   .....................................................    кн. 1 — 435, 437 

Принц Валлийский (Уэльский) — см.:  Эдуард VII 
Приходько Николай (“пьяный студент”) ― студент Петербургского университета, 
арестованный в 1864 г. за инцидент около Зимнего дворца ................. кн. 1 — 152,  

  421, 422 
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Прудон Пьер Жозеф (Pierre-Joseph Proudhon; 1809—1865) — французский мысли-
тель, экономист и общественный деятель, автор радикальных теорий о социаль-
ном устройстве общества без собственности  .......................................  кн. 1 — 268 

Пуатрино М. (M. Poitrineau) — французский архитектор, построивший шале Тур-
генева в Буживале   ..................................................................................  кн. 2 — 190 

Пугачев Емельян Иванович (1740 или 1742—1775) — донской казак, военный; 
участник Семилетней войны (1768—74) и русско-турецкой войны 1768—74 гг.; в 
1773—74 гг. вождь крестьянского восстания   ................................  кн. 2 — 26, 278 

Путятин Евфимий Васильевич, граф (1803―1883) (“министр”) ― адмирал, госу-
дарственный деятель, дипломат; в 1852—55 гг. командующий экспедицией фре-
гата «Паллада», в 1861 г. министр народного просвещения   .............  кн. 1 — 112,  

  115, 386, 388, 389 
Пуфф Cилвестр (Sylvester Puff; ?—1883) — ирландец, казнен за участие в мятежах 
против власти  Великобритании  ............................................................. кн. 2 — 359 

Пушкин Александр Александрович (1833—1914) (“дети”) — старший сын А. С. и 
Н. Н. Пушкиных   ................................................................................... кн. 1 — 325 

Пушкин Александр Сергеевич  (1799—1837)  ........................... кн. 1 — 7—9, 14, 16, 
 20, 22, 32, 36, 40, 56, 60, 66, 83, 128—130, 134, 136, 137, 150, 175, 226, 232, 233, 

236, 248, 258, 261, 263, 264, 265, 270, 271, 274, 278, 279, 286, 287, 289, 293, 296, 
299—303, 308, 310, 311, 315, 316, 320, 322, 324—328, 330, 341, 345, 350, 363, 
376, 380, 400, 403, 404, 407—409, 411, 413, 420, 430, 438, 449, 463, 470, 473, 487, 
502, 503, 508, 509, 511, 514, 519—521; кн. 2 — 34, 37, 72, 76, 77, 80, 91, 94, 95, 
109, 113, 119—121, 124, 134, 163, 168, 171, 198, 208, 211, 212, 248, 252, 254, 
256, 269, 276, 291, 292, 301—307, 309, 318, 329, 330, 349, 354 

Пушкин Григорий Александрович (1835—1905) (“дети”) — младший сын А. С. и 
Н. Н. Пушкиных   ...................................................................................... кн. 1 — 325 

Пушкина Мария Александровна (в замужестве Гартунг; 1832—1919) (“дети”) — 
старшая дочь А. С. и Н. Н. Пушкиных   .................................................. кн. 1 — 325 

Пушкина Н. А. — см.:  Дубельт 
Пушкина Н. Н. — см.:  Ланская Н. Н. 
Пушкина Надежда Осиповна (урожд. Ганнибал; 1775—1837) — мать А. С. Пушки-
на   ....................................................................................................... кн. 1 — 232, 508 

Пыпин Александр Николаевич (1833—1904) — литературовед и историк литера-
туры, академик, журналист, переводчик; член редакции «Современника» (1863—
66) и «Вестника Европы» (с его основания в 1867 г.); автор исследований о 
русской литературе и отдельных ее деятелях   ...................... кн. 1 — 118, 121, 126,  

 232, 233, 235, 248, 249, 317, 330, 388, 391, 401, 507—510, 521, 522; кн. 2 — 57, 
150, 151, 223, 228, 234, 248, 279, 304, 336, 350, 364 

Рагозин Евгений Иванович (1835—1906) — экономист (специалист по табаку), 
публицист; в 1872—74 гг. один из редакторов-издателей «Недели»;  с 1893 г. 
секретарь Вольно-экономического общества   .............. кн. 1 — 200, 212, 213, 215,  

  478, 490, 493; кн. 2 — 232 
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Раден Эдита Федоровна, баронесса (1825—1885) — фрейлина вел. кн. Елены Пав-
ловны, ее помощница в деле подготовки крестьянской реформы, вела активную 
переписку со многими русскими культурными и научными деятелями  

 .....................................................................................................   кн. 2 — 84, 91, 255 
Раевская Анна Михайловна (1819―1883) ― правнучка (по материнской линии) 
М. В. Ломоносова   ...................................................................................  кн. 1 — 446 

Раевский Николай Николаевич (младший) (1801—1843) — сын генерала Н. Н. 
Раевского, близкий друг А. С. Пушкина   ..............................................  кн. 2 — 306 

Разин Степан Тимофеевич (ок. 1630—1671) — донской казак, в 1662—63 гг. 
донской атаман, с 1667 г. предпринял несколько разбойничьих набегов, главарь 
восстания 1670—71 гг.  .....................................................   кн. 1 — 384; кн. 2 — 278 

Разумный Александр Ефимович (1891—1972) — советский режиссер, оператор и 
художник   .................................................................................................  кн. 1 — 283 

Разумовский Алексей Кириллович, граф (1748—1822) — государственный дея-
тель, в 1810—16 гг. министр народного просвещения, масон, один из создателей 
Библейского общества   .....................................................................  кн. 2 — 43, 217 

Ракович — см.:  Анненкова Г. А. 
Ральстон — см.:  Рольстон  
Раппо Шарль (Charles Rappo; = Carl von Rapp; 1800―1854) ― артист цирка, силач, 
австрийского происхождения, известный на всю Европу, но особенно популяр-
ный в России  ........................................................................................  кн. 1 — 7, 299 

Расин Жан Батист (Jean-Baptiste Racine; 1639—1699) — французский трагик  
  ...................................................................................................   кн. 1 — 35, 318, 320 
Расселл Одо, лорд (Lord Odo William Leopold Russell, 1st Baron Ampthill; 1829—

1884) — британский дипломат, в 1858—70 гг. работал в посольстве в Риме, с 
1871 г. посланник в Берлине   .................................................................   кн. 2 — 358 

Рафаэль Санти (Raffaelo Santi; 1483—1520)   ..................................  кн. 1 — 210, 233 
Рахманинов Федор Иванович (1823―1880) (“цензор”) ― в 1860―1862 гг. цензор 
Петербургского цензурного комитета  ............................................   кн. 1 — 85, 365 

Рашель (Rachel = Élise Rachel Félix; 1821—1858) — прославленная французская 
актриса, возродившая на французской сцене (Comédie française) классическую 
французскую трагедию  ..............................  кн. 1 — 32, 33, 35, 37, 38, 93, 316—321 

Рашет Наталья Николаевна (урожд. Антропова; ок. 1830—1894) — переводчица; в 
1860—1872 гг. жила за границей (в первом браке Рашет, во втором с 
однофамильцем Л. Н. Антроповым — Антропова; после развода стала снова 
употреблять фамилию Рашет)   ..............................................   кн. 1 — 123, 397, 469 

Редкин Петр Григорьевич (1808―1891) ― юрист, горячий приверженец юриди-
ческих реформ, профессор юриспруденции Московского (1835―48) и Петер-
бургского (1869―78) университетов   ..............................................  кн. 1 — 100, 378 

Редкина Елизавета Эдуардовна (урожд. Гарве [Harwey]; ? ―1861) ― жена П. Г. 
Редкина   ..............................................................................................  кн. 1 — 100, 378 

Рейнах Жозеф (Joseph Reinach; 1856—1921) — французский журналист и полити-
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ческий деятель, секретарь Л. Гамбетты и после его смерти директор газеты «Ré-
publique française»   ...................................................................................  кн. 2 — 357 

Рейсдаль Саломон ван (Salomon van Ruysdael; ок. 1600—1670) — голландский 
живописец-пейзажист   ......................................................................  кн. 2 — 92, 271 

Рейсдаль Якоб ван (Jacob van Ruysdael; 1628 или 1629—1682) — голландский 
живописец-пейзажист XVII века, племянник С. ван Рейсдаля ....... кн. 2 — 92, 271 

Рейтерн Михаил Христофорович (1820—1890) (“министр”) — государственный 
деятель, в 1862—78 гг. министр финансов, в 1881—86 гг. председатель комитета 
министров   ............  кн. 1 — 118, 183, 355, 392, 457, 459; кн. 2 — 82, 241, 260, 339 

Рейхель Мария Каспаровна (урожд. Эрн; 1822—1916) — близкий друг семейства 
А. И. Герцена, воспитательница его детей   ...........................................  кн. 1 — 427 

Рембрандт Харменс ван Рейн (Rembrandt Harmensz van Rijn; 1606—1669)   
  ..............................................................................  кн. 1 — 185; кн. 2 —92, 270, 271 
Ремюза Клер Элизабет, графиня де (Claire Élisabeth Gravier de Vergennes, comtesse 

de Rémusat; 1780—1821) — французская писательница, статс-дама императрицы 
Жозефины (первой жены Наполеона I), хозяйка влиятельного салона    

  .................................................................................................................. кн. 2 — 290 
Ремюза Поль Луи Этьен, граф де (Paul-Louis-Étienne, comte de Rémusat; 1831—

1897) — французский политический деятель и писатель, внук К. Э. де Ремюза; в 
1871—76 гг. депутат Национальной ассамблеи, в 1876—93 гг. сенатор, автор 
биографии Л.-А. Тьера   ...................................................... кн. 1 — 497; кн. 2 — 290 

Ренан Эрнест Жозеф (Ernest-Joseph Renan; 1823—1892) — французский писатель, 
историк религии  ................................... кн. 1 — 214, 492; кн. 2 — 60, 104, 237, 285 

Ржевская Наталья Андреевна — жена В. К. Ржевского  .................... кн. 2 — 23, 196 
Ржевский Владимир Константинович (1811—1855) — публицист, сотрудник «Рус-
ского вестника», член Орловского губернского комитета по улучшению быта 
крестьян  .................................................................................  кн. 2 —23, 51, 196, 225 

Ривароль Антуан граф де (Antoine, comte de Rivarol; 1753—1801) — французский 
писатель, составитель сборников, в которых давал язвительные портреты совре-
менников   .................................................................................................. кн. 2 — 262 

Рикорди Тито (Tito Ricordi; 1811—1888) — итальянский музыкальный издатель 
(известную фирму создал его отец), друг и издатель Дж. Верди .......... кн. 1 — 402 

Риль Вильгельм Генрих (Wilhelm Heinrich Riehl; 1823—1897) — немецкий писа-
тель, публицист и музыкальный критик; автор серии культурно-социологических 
исследований   ....................................................................  кн. 1 — 71, 265, 354, 522 

Римский-Корсаков Николай Андреевич (1844—1908)   ................. кн. 1 — 461, 473 
Ристори Аделаида (Adelaide Ristori; 1822―1906) ― итальянская актриса, в 

1860―61 гг. гастролировавшая в России  .......................................   кн. 1 — 93, 373 
Ришелье, кардинал (Armand-Jean du Plessis, comte de et cardinal Richelieu; 1585—

1642) — французский политический деятель, кардинал (с 1622), с 1624 г. глава 
королевского совета (при Людовике XIII), приверженец политики централизации 
власти и абсолютизма   ......................................................................  кн. 2 — 20, 193 
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Робеспьер Максимильен (Maximilien-Marie-Isidore Robespierre; 1758—1794) — 
один из вождей Французской революции; один из руководителей якобинцев, соз-
датель революционного трибунала и массового террора, фактический глава рево-
люционного правительства   ......................................................................  кн. 2 — 26 

Родионов Иван Родионович ― поэт, которому в конце 1850―нач. 1860-х гг. Турге-
нев покровительствовал  ........................................  кн. 1 — 89, 92, 93, 368, 371, 372 

Рожар Луи Огюст (Louis-Auguste Rogeard; 1820—1896) — французский публицист 
и издатель, в 1880-х гг. сотрудник газеты В. Гюго «Le Rappel» ..........  кн. 1 — 443 

Рождественский Иван Александрович (?—1876) — журналист, защитник Некрасо-
ва против нападок М. А. Антоновича и Ю. Г. Жуковского, переводчик «Истории 
Испании» Гарридо   ..................................................................................  кн. 1 — 481 

Розенгейм Михаил Павлович (1820―1887) ― юрист (судья), поэт, издатель, автор 
юмористических фельетонов; в 1860 г. редактор «Журнала Коннозаводства и 
Охоты», в 1863—65 гг. газеты «Заноза», в 1860-х гг. публицист «Голоса», в 
1870-х гг. «Русской речи»   ..............................................................  кн. 1 — 377, 513 

Розов Иван (“малоархангельский поп”) ― протопоп в селе Тапки Малоархангель-
ского уезда Орловской губернии   ....................................................  кн. 1 — 34, 318 

Рольстон Вильям Рольстон Шеддон (Ральстон) (William Ralston Sheddon Ralston; 
1828—1889) — библиотекарь Британского музея, специалист по России; пропа-
гандист творчества Тургенева в Англии, переводчик «Дворянского гнезда» и др. 
произведений писателя  ...................... кн. 1 — 470, 475, 506; кн. 2 — 142, 231, 326 

Романовский Дмитрий Ильич (1825—1881) — генерал и писатель; в 1866—67 гг. 
губернатор Туркменской области, в 1867—71 гг. начальник штаба Кавказского 
военного округа, автор трудов о военной истории  ...............................  кн. 1 — 460 

Ромм Софья Евсеевна (в замужестве Гуревич) — певица, ученица Полины Виардо, 
автор воспоминаний о Тургеневе  ...........................................................  кн. 2 — 362 

Роммелар Виллем (Willem Rommelaer; 1836―1916) (“доктор”) ― видный бельгий-
ский врач, придворный врач Леопольда II   .....................................  кн. 2 — 92, 271 

Ронкони Джорджио (Giorgio Ronconi; 1810―1890) ― итальянский оперный певец 
(бас)   ....................................................................................................  кн. 1 — 15, 304 

Россини Джоаккино (Gioachino Rossini; 1792—1868)   ...................  кн. 1 — 302, 304,  
  316, 320, 381, 401 
Ростислав — см.:  Толстой Ф. М. 
Ростовцев Николай Яковлевич (1831―1897) ― военный, ставший военным губер-
натором и командующим войсками Самаркандской области; сын Я. И. Ростов-
цева, знакомый Тургенева   ......................................................................  кн. 1 — 351 

Ростовцев Яков Иванович (1803―1860) ― военный, с 1856 г. член Государствен-
ного совета, член Секретного (затем Главного) Комитета по крестьянскому делу 
в 1859 г. назначен председателем Редакционных комиссий .......  кн. 1 — 100, 101,  

  351, 354, 379 
Ротшильд Майер Альфонс, барон де (Mayer Alphonse, Baron de Rothschild; 1827—

1905) — с 1868 г. глава французского отделения известной банкирской фирмы 
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Ротшильд, основанной его отцом   ..................................................... кн. 2 —65, 241 
Руайе Клеманс Огюст (Clémence-Auguste Royer; 1830—1902) — французская эко-
номистка, писательница и переводчица   ................................................ кн. 1 — 403 

Рубини Джованни Баттиста (Giovanni Battista Rubini; 1794?—1854) — прославлен-
ный итальянский оперный певец (тенор), в 1843—45 гг. и 1847 г. гастролировав-
ший в России   .............................................................................................. кн. 2 — 31 

Рубинштейн Антон Григорьевич (1829—1894)  (“брат”) — пианист, композитор, 
дирижер, музыкальный деятель; основатель (в 1862) Петербургской консервато-
рии; друг Полины Виардо, брат Н. Г. Рубинштейна   ..................  кн. 1 — 148, 417;  

  кн. 2 — 268, 313 
Рубинштейн Николай Григорьевич (1835—1881) — пианист, дирижер, педагог, 
музыкальный деятель; основатель (в 1866) Московской консерватории; брат А. Г. 
Рубинштейна   ...................................................................................... кн. 2 — 58, 268 

Руис-Гарсиа Хоакин (Joaquin Ruiz-Garcia; 1822—1912) — внук Мануэля Гарсиа 
(отца Полины Виардо) от первого брака ..................... кн. 2 — 40, 42, 209, 214, 215 

Руисдаль — см.:  Рейсдаль  
Руновский Аполлон Иванович (1823—1884) (“пристав”) — штабс-капитан, в 

1859—61 гг. пристав при Шамиле   .................................................   кн. 1 — 91, 370 
Руссо Жан-Батист (Jean-Baptiste Rousseau; 1670—1741) — французский поэт, по-
клонник Буало, с 1712 г. в изгнании за анонимные нападки на современных 
ученых   ...............................................................................................  кн. 1 — 64, 350 

Руссо Жан-Жак (Jean-Jacques Rousseau; 1712—1778)   ...............  кн. 1 — 33, 44, 317;  
  кн. 2 — 172, 360 
Руссо Теодор (Théodore Rousseau; 1812—1867) — французский художник-пейза-
жист, ведущий мастер барбизонской школы живописи, один из любимых 
художников Тургенева..............................................................................  кн. 2 — 184 

Рылеев Кондратий Федорович (1795—1826) — поэт, декабрист .......кн. 2 — 30, 203 
Рюрик — вождь варягов, прибывший в 862 г. на север Руси, где стал княжить 
сначала на Ладоге, затем в Новгороде ............................................... кн. 2 — 96, 276 

 
Cабуров Андрей Александрович (1837—1916) — государственный деятель;  с 

1859 г. в Министерстве юстиции, с 1872 г. вице-директор Департамента; в 
1880—81 гг. управлял Министерством народного просвещения, с 1881 г. сенатор, 
с 1899 г. член Государственного совета   ................................................ кн. 2 — 324 

Сабуров Андрей Иванович (1797—1886) ― в 1858—62 гг. директор император-
ских театров и председатель театрально-литературного комитета    

  ...........................................................................................................  кн. 1 — 61, 347 
Сабуров Яков — один из основателей газеты «Купец» (1833—35)    
  ...........................................................................................................  кн. 1 — 93, 373 
Cавина Мария Гавриловна (во втором браке Всеволжская, в третьем Молчанова; 

1854—1915) — актриса, ставшая близкой к Тургеневу после успеха в пьесе «Ме-
сяц в деревне» в 1879 г.  ...........................................  кн. 2 — 122, 307, 322, 339, 347 
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Cад Донасьен Альфонс Франсуа, маркиз де (Donatien-Alphonse-François, Marquis de 
Sade; 1740―1814) ― французский писатель, философ, политический деятель. 
Около тридцати лет провел в заключении, последние десять лет жизни в 
Шарантоне, больнице для душевнобольных.  От жестокой эротики в его романах 
возникло слово «садизм»  ................................................................  кн. 1 — 172, 444 

Садовский Пров Михайлович (= Ермилов; 1818—1872) — член известной семьи 
русских актеров, артист московского Малого театра (1839—1872), один из орга-
низаторов и старейшин Артистического кружка   .................  кн. 1 — 203, 405, 480 

Сакс Адольф Антуан Жозеф (Adolf-Antoine-Joseph Sax; 1814―1894) ― бельгий-
ский мастер духовых инструментов, изобретатель саксофонов и саксгорнов  

  ...........................................................................................................   кн. 1 — 35, 318 
Cалаев Федор Иванович (1820—1879) — московский издатель и книгопродавец, с 

1858 г. глава фирмы «Братья Салаевы», которую основали его отец и дядя Афа-
насий Григорьевич   .......................................... кн. 1 — 171, 173, 181, 441, 445, 455;  

  кн. 2 — 152, 155, 192, 337 
Салаев — см.:  Думнов В. В. 
Салаевы, братья — Иван Григорьевич (?—1858) и Афанасий Григорьевич (?—

1854) Салаевы, основатели (в 1828) московской книгоиздательской и торговой 
фирмы («Братья Салаевы»), с филиалом в Петербурге   ......................  кн. 1 — 432;  

Салиас де Турнемир Евгений Андреевич, граф (1840—1908) — писатель, известен 
преимущественно своими историческими романами; в 1875 г. редактор «Санкт-
Петербургских ведомостей», с 1876 г. цензор при Петербургском комитете 
иностранной цензуры, в 1881 г. назначен управляющим конторой московских 
театров, в 1881—82 гг. издатель журнала «Полярная звезда»; сын Е. В. Салиас де 
Турнемир   ............................................ кн. 1 — 203, 480, 481; кн. 2 — 112, 180, 296 

Салиас де Турнемир Елизавета Васильевна, графиня (урожд. Сухово-Кобылина; 
1815―1892) (“графиня”; “мамаша”) ―  прозаик (псевд. Е. Тур), критик и журна-
листка; хозяйка салона, автор повестей и романов о разрушенной любви (с точки 
зрения женщины), в 1861—62 гг. издательница газеты «Русская речь»; в конце 
1861 г. уехала заграницу, где сблизилась с польскими эмигрантами; в конце 
жизни автор популярных повестей и романов преимущественно для юношества  

    ............  кн. 1 — 19, 27, 92, 203, 307, 314, 372, 377, 396, 428, 481; кн. 2 — 44, 218 
Cалтыков Константин Михайлович (1872―1931) (“старший сын”; [вместе с Е. А. 
и Е. М. Салтыковыми] “мои”) ― сын М. Е. и Е. А. Cалтыковых .......... кн. 2 — 10,  

  182, 305, 366 
Салтыков Михаил Евграфович (1826—1889) (псевд. Н. Щедрин)  ........  кн. 1 — 49,  
 57, 60, 62, 106, 198, 208, 215, 222, 228, 250, 252, 264, 282, 288, 290, 293, 295, 

334, 343, 346, 348, 383, 401, 405, 408, 475, 477, 478, 484, 486, 493, 499, 504, 513, 
516, 523, 525; кн. 2 — 7, 10—15, 18, 19, 25, 27, 28, 30—32, 47, 53, 68, 71, 73, 86, 
121— 123, 140, 142, 143, 147, 148, 163, 167, 174, 176, 182, 183, 185, 187, 188, 
190—192, 198, 201, 203, 205, 206, 221, 222, 225, 228, 245, 247, 249, 264, 267, 279, 
304, 305, 307, 308, 323, 324, 326, 327, 332, 350, 353—355, 364, 366 
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Cалтыкова Елизавета Аполлоновна (урожд. Болтина; 1839―1910) (“жена”; 
[вместе с К. М. и Е. М. Салтыковыми] “мои”) ― жена М. Е. Cалтыкова    

  .......................................................   кн. 2 — 11, 12, 53, 142, 183, 185, 228, 305, 366 
Cалтыкова Елизавета Михайловна (1873―1927) ([вместе с К. М. и Е. А. Салтыко-
выми] “мои”) ― дочь М. Е. и Е. А. Cалтыковых   ........................   кн. 2 — 305, 366 

Сальери Антонио  (Antonio Salieri; 1750—1825) — итальянский композитор и 
педагог, с 1766 г. служил в Вене при австрийском дворе   ....................  кн. 1 — 14 

Сальяс — см.:  Салиас де Турнемир Е. В. 
Самарин — владелец известного московского трактира   ......................... кн. 1 — 73 
Самарин Владимир Федорович (1827―1872) ― брат Н. Ф., П. Ф. и Ю. Ф. Сама-
риных  ..................................................................................................  кн. 1 — 11, 302 

Самарин Николай Федорович (1829―1892) ― юрист, общественный деятель, 
историк; брат В. Ф., П. Ф. и Ю. Ф. Самариных   .................................... кн. 1 — 302      

Самарин Петр Федорович (1830—1901) — тульский предводитель дворянства во 
время подготовки крестьянских реформ, брат В. Ф., Н. Ф. и Ю. Ф. Самариных   

  .................................................................................................................. кн. 2 — 207 
Самарин Юрий Федорович (1819―1876) ― публицист, критик, историк, общест-
венный деятель; видный представитель славянофильства; один из влиятельней-
ших членов Редакционных комиссий по крестьянской реформе; брат В. Ф., Н. Ф. 
и П. Ф. Самариных  ..........................  кн. 1 — 11, 100, 196, 244, 302, 333, 379—381,  

  401, 474, 477; кн. 2 — 34, 196, 207, 208, 354 
Самарина Александра Павловна (урожд. Евреинова; ?—1905) (“жена”) — жена 
П. Ф. Самарина   .......................................................................................  кн. 2 — 207 

Cамарский-Быховец Владимир Васильевич (1837—1902) — российский адвокат, 
к которому Тургенев нередко обращался по юридическим вопросам в связи со 
своими делами в России   .........................................  кн. 2 — 138, 152, 322, 337, 338 

Cамойлов Василий Васильевич (1813―1887) ― член известной семьи русских ак-
теров, брат Веры и Надежды Самойловых, в 1835―75 гг. актер Александрин-
ского театра   ..............................................................  кн. 1 — 131, 148, 394, 405, 418 

Самойлова Вера Васильевна (Самойлова 2-я; 1824―1880) ― член известной се-
мьи русских актеров, сестра Василия и Надежды Cамойловых, в 1841—53 гг. акт-
риса Александринского театра  ........................................................ кн. 1 — 148, 418  

Cамойлова Надежда Васильевна (Самойлова 1-я; 1818―1899) ― член известной 
семьи русских актеров, сестра Василия и Веры Cамойловых, в 1838—59 гг. 
актриса Александринского театра   ................................................. кн. 1 — 148, 418 

Самойлович Иван Самойлович (? —1690) — украинский военный и политический 
деятель, в 1672—87 гг. гетман левобережной Украины, с 1674 г. и право-
бережной; в 1687 г. участник Крымского похода В. В. Голицына    

  ...........................................................................................................  кн. 1 — 75, 358 
Санд Жорж (George Sand = Aurore Dudevant, урожд. Dupin; 1804—1876) — фран-
цузская писательница (псевд. Жорж Санд), близкий друг Луи Виардо, наставница 
Полины Гарсиа (Виардо), друг Тургенева ............................... кн. 1 — 56, 210, 251,  
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  293, 428, 488, 493, 524 
Сарданапал (совр. имя — Ашшурбанипал; 669 — ок. 627 до н.э.) — последний ас-
сирийский царь, отличавшийся склонностью к роскоши   .............  кн. 2 — 39, 214 

Сарду Викторьен (Victorien Sardou; 1831—1901) — французский драматург, автор 
многочисленных популярных пьес   .......................................................  кн. 1 — 407 

Cарсей Франциск (Francisque Sarcey; = François Sarcey de Suttières; 1827—1899) — 
французский театральный критик и публицист, сотрудничавший в «Le Temps», 
«Gaulois» и «Le XIXe siècle»   ..........................................................  кн. 2 — 130, 315 

Сатин Николай Михайлович (1814—1873) — поэт-переводчик, близкий к Герцену 
и Огареву (жена Сатина и Н. А. Огарева-Тучкова были сестрами)  

  ........................................................................................  кн. 1 — 89, 90, 95, 312, 369 
Свечин Александр Павлович (1808—1859) — дальний родственник Тургенева и 
сосед по имению в Тульской губернии  .........................................  кн. 1 — 227, 503 

Свинеус — см.:  Синеус 
Святослав I Игоревич (942—972) — великий князь киевский   ............  кн. 2 — 115 
Се Марк Даниэль (Marc-Daniel Sée; 1827—1912) — французский врач, короткое 
время лечивший Тургенева   ............................................................  кн. 2 — 236, 238 

Себальд (Sebaldus; XI век?) — миссионер в Баварии (вероятно, по происхождению 
из Дании), святой католической церкви, патрон Нюрнберга   .............  кн. 2 — 186 

Северов — см.:  Турба Л. П. 
Севинье, маркиза де (Marie, marquise de Sévigné; урожд. de Rabutin de Chantal; 

1626—1696) — французская писательница, автор знаменитых писем к дочери, 
являвшихся образцом эпистолярного искусства   .................................  кн. 2 — 186 

Cегон Поль Фердинанд (Paul-Ferdinand Ségond; 1851-1912) — хирург парижской 
больницы Неккер, специалист по гинекологии и урологии   ...............  кн. 2 — 356   

Селянова — лицо неустановленное   ..................................................  кн. 2 — 11, 182 
Семевский Михаил Иванович (1837—1892) — историк, журналист; с 1870 г. осно-
ватель и издатель-редактор журнала «Русская старина»   ...................  кн. 1 — 464;  

  кн. 2 — 357 
Семен, св. — см.:  Симеон 
Семенов Алексей Васильевич (1799—1864) — военный, впоследствии чиновник в 
департаменте внешей торговли Министерства финансов  .............  кн. 1 — 75, 358 

Семенов Марк, отец — священник церкви Софии Премудрости Божией в Москве, 
крестивший П. В. Анненкова   ................................................................  кн. 1 — 262 

Семенов Николай Петрович (1823―1904) ― юрист, поэт-переводчик, обществен-
ный деятель, ботаник; член Редакционных комиссий по крестьянской реформе, 
автор нескольких трудов о крестьянской реформе, с 1868 г. сенатор; брат П. П. 
Семенова-Тян-Шанского   .......................................................................  кн. 1 — 120 

Семенов-Тян-Шанский Петр Петрович (Тян-Шанский с 1906; 1827―1914) ― пу-
тешественник-исследователь, географ, статистик, государственный деятель; 
член-эксперт Редакционных комиссий; с 1873 г. глава Русского географического, 
с  
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 с 1889 г. Русского энтомологического обществ; брат Н. П. Семенова    
  ...........................................................................................................кн. 1 — 375, 379 
Семинидова (?—1879) — кухарка надв. советника Власова, жертва убийцы К. 
Ландсберга   ....................................................................................... кн. 2 — 107, 288 

Сенковский Осип (Юлиан) Иванович (Józef Sęnkowski; 1800—1858) — польско-
русский ученый, писатель и журналист; профессор арабского, персидского и 
тюркских языков Петербургского университета (1822—1847); автор восточных и 
светских повестей, фантастических романов и фельетонов (псевд. Барон Брам-
беус), пользовавшихся популярностью; издатель «Библиотеки для чтения» 
(1833—48)   ................................................................................ кн. 1 — 301, 365, 390 

Сен-Санс (Шарль) Камиль (Charles-Camille Saint-Saens; 1835—1921) — француз-
ский композитор, пианист и органист, дирижер, критик   .................... кн. 2 — 236 

Сен-Симонr  Клод Анри, граф де (Claude-Henri, comte de Saint-Simon; 1760—1825) 
— французский философ, социалист-утопист .................................  кн. 1 — 45, 329 

Сент-Арно Арно Жак де (Arnaud-Jacques Leroy de Saint-Arnaud; 1801―1854) ― 
главнокомандующий французской армией во начале Крымской войны    

  .................................................................................................................. кн. 1 — 322 
Сеньковский Николай Алексеевич (1826— ?) — военный и общественный 
деятель; с 1859 г. занимался книжной торговлей, активный участник воскресных 
школ и проектов по распространению грамотности, основатель летучей библио-
теки в Петербурге и в 1861—64 гг. издатель журнала «Книжный вестник»  

  ...........................................................................................................  кн. 1 — 94, 373 
Сервантес Сааведра Мигель де (Miguel de Cervantes Saavvedra; 1547—1616)  
  ...................................................................................  кн. 1 — 184, 458; кн. 2 — 227 
Серве Адриен Франсуа (Adrien-François Servais; 1807―1866) ― бельгийeский вир-
туоз-виолончелист, педагог и композитор   .................................... кн. 1 — 186, 461 

Серве Жозеф (Joseph Servais; 1850―1885) ― бельгийский виолончелист, сын и 
ученик А.-Ф. Серве  ...................................................................................кн. 1 — 461 

Сергеев — дядя В. П. Тургеневой   ............................................................ кн. 2 — 194 
Сергей Александрович, вел кн. (1857—1905) — пятый сын Александра II   
  .................................................................................................................. кн. 1 — 506 
Серно-Соловьевич Александр Александрович (1838—1869) — общественный дея-
тель, один из организаторов общества «Земля и воля», за границей с 1862 г., от-
куда не вернулся по вызову по «делу 32-х», брат Н. А. Серно-Соловьевича  

  .................................................................................................................. кн. 1 — 405 
Серно-Соловьевич Николай Александрович (1834 ―1866) ― общественный дея-
тель, публицист и издатель; владелец книжного магазина и библиотеки в Петер-
бурге, один из организаторов общества «Земля и воля», арестован и осужден на 
ссылку в Сибирь по «делу 32-х»; брат А. А. Серно-Соловьевича  

  ..........................................................  кн. 1 — 126, 129, 169, 175, 400, 439, 440, 448 
Серов Александр  Николаевич (1820—1871) — композитор и музыкальный критик   

 ..................................................................................  кн. 1 — 310, 339, 446, 462, 466 
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Серяков Лаврентий Авксентьевич (1824—1881) — гравер по дереву (в частности 
работал для журналов «Иллюстрация», «Всемирная иллюстрация», «Нива» и, во 
время командировки в Париж, «Magazine pittoresque») и педагог .......  кн. 2 — 200 

Сид — см.:  Диаз  
Сикинген — см.:  Зиккинген   
Сим (Шем; שם) — старший сын Ноя, родоначальник семитских племен    
  ..................................................................................................................  кн. 2 — 214 
Симеон (Семен) Богоприимец, святой — в евангелии от Луки старец-священник во 
храме в Иерусалиме, принявший Христа и произнесший молитву «Ныне отпу-
щаеши раба Твоего, Владыко»   ........................................................  кн. 2 — 63, 209 

Симеон Столпник (356—459) — христианский аскет из Киликии, проведший боль-
ше 40 лет на столпе   .................................................................................  кн. 1 — 137 

Симон Жюль Франсуа (Jules-François Simon-Suisse; 1814—1896) — французский 
философ и политический деятель, знакомый Тургенева и переводчик некоторых 
его произведений на французский язык   .......................................  кн. 2 — 196, 244 

Cимонов Леонид Николаевич ― врач, физиолог, ученик И. М. Cеченова   
  ........................................................................... кн. 2 — 123, 125, 127, 308, 310, 312 
Cимоновы ― дочери Л. Н. Cимонова   .....................................................  кн. 2 — 308 
Синеус — брат Рюрика, правивший в Белоозере ...............................  кн. 2 — 96, 276 
Сислей Альфред (1839—1899) — англо-французский живописец, импрессионист  
     ................................................................................................................   кн. 2 — 206 
Скарятин Владимир Дмитриевич ― публицист и журналист; видный представи-
тель оппозиции реформам 1860-х гг., в 1863―70 гг. издатель газеты «Весть»  

  ..........................................................................  кн. 1 — 167, 168, 177, 436, 439, 452 
Скарятин Владимир Яковлевич (1813—1870) — в 1850-х гг. Орловский 
губернский предводитель дворянства, впоследствии гофмейстер и егермейстер 
двора вел. кн. Александра Александровича, убит случайно на охоте (по 
некоторым утверждениям самим великим князем)  ......................  кн. 1 — 121, 395 

Cкобелев Михаил Дмитриевич (1843—1882) — военный, с 1873 г. служил в 
действующей армии в Центральной Азии (Хивинский поход, Алхатекинская 
экспедиция, подавление Кокандского восстания, завоевание Ахал-тепе), 
участник русско-турецкой войны 1877—78 гг.  ...........................  кн. 1 — 196, 473;  

  кн. 2 — 82, 147, 149, 155, 170, 331, 332, 334, 341, 358 
Скорова М. А.  (урожд. Бибикова; ? —1875) — актриса, жена В. В. Самойлова, 
сестра П. А. Бибикова   ...........................................................................   кн. 1 — 177 

Скотт Вальтер, сэр (Sir Walter Scott; 1771—1832) — шотландский романист, поэт, 
историк и биограф   ..................................................................................  кн. 1 — 268  

Славянский — см.:  Агренев-Славянский Д. А. 
Слепцов Александр Александрович (1835―1906) ― общественный деятель, педа-
гог и журналист; член ученого комитета Министерства народного просвещения; 
один из организаторов первого общества «Земля и воля»; в 1860-х гг. активный 
участник движения воскресных школ, с конца 1890-х гг. редактор-издатель 
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журнала для народного чтения  ........... кн. 1 — 89, 91, 105, 129, 369, 371, 382, 403 
Слепцов Василий Алексеевич (1836—1878) — поэт, публицист, общественный 
деятель; в 1863—64 гг. организатор Знаменской коммуны, автор произведений о 
«новых людях», в 1866—67 гг. сотрудник журнала «Женский вестник»    

  .................................................................................................. кн. 1 — 143, 414, 457  
Случевский Константин Константинович (1837—1904) — поэт, культурный и 
государственный деятель; в начале 1860-х гг. студент во Франции и Германии, с 
1866 г. на государственной службе (в 1891—1902 гг. редактор «Правительст-
венного вестника»), в своей поэзии предшественник символистов    

  .................................................................................... кн. 1 — 364, 513; кн. 2 — 224 
Cмайт У. Барлоу (W. Barlow Smythe) — мировой судья, жертва покушения во вре-
мя ирландского террора   .......................................................................... кн. 2 — 334 

Cмайт, г-жа  (?—1882) — убита во время покушения на своего деверя, У. Б. 
Смайта  ....................................................................................................... кн. 2 — 334 

Смирнов Николай Михайлович (1807―1871) ― муж А. О. Смирновой, чиновник, 
калужский, затем петербургский губернатор и сенатор   ...................... кн. 1 — 331 

Смирнова Александра Осиповна (урожд. Россет; 1809―1882) ― фрейлина, прия-
тельница А. С. Пушкина, Н. В. Гоголя и других видных литераторов, жена Н. М. 
Смирнова.................  кн. 1 — 27, 43, 46, 313, 327, 331, 351; кн. 2 — 24, 97, 197, 277 

Смит Адам (Adam Smith; 1723—1790) — шотландский экономист и философ, ос-
нователь школы научного исследования систематической политической эконо-
мии  ....................................................................................................  кн. 1 — 202, 479 

Снеткова Фанни (Феодосия) Александровна (Снеткова 3-я; 1838―1929) ― актри-
са, в 1856―62 гг. артистка Александринского театра   ................. кн. 1 — 119, 394 

Сниткин Алексей Павлович (? ―1860) (“наш актер”) ― литератор, принимавший 
участие в благотворительных спектаклях  ........................................ кн. 1 — 77, 359 

Соболевский Сергей Александрович (1803—1870) — библиограф, библиофил; 
автор библио- и археографических статей; друг Пушкина   ................. кн. 2 — 248 

Соколов В. С. — см.:  Иван, архимандрит 
Соколов Николай Власович (1813—1891) — публицист, сотрудник журнала «Рус-
ское слово»   ............................................................................... кн. 1 — 180, 454, 455 

Сократ (Σωκράτης; ок. 470—399 до н. э.)   ................... кн. 1 — 260, 310; кн. 2 — 260 
Солдатёнков Козьма Терентьевич (1818—1901) — московский предприниматель, 
издатель и меценат; в его издательстве вышли собрания сочинений многих рус-
ских писателей; пожертвовал собрание картин и библиотеку Румянцевскому 
музею и средства на основание больницы (ныне имени С. П. Боткина)   

  .......................................................................................................... кн. 1 — 334, 349 
Соллогуб Владимир Александрович, граф (Сологуб) (1814—1882) — прозаик, дра-
матург, мемуарист, государственный деятель; автор преимущественно светских 
повестей, водевилей и комедий; по служебной части автор трудов о тюрьмо-
ведении   ............................................................ кн. 1 — 131, 405, 500, 513, 514, 516;  

  кн. 2 — 19, 28, 34, 187, 190, 192, 201 

 



Указатель имен 95 

Соловьев Александр Константинович (1846—1879) — народник, революционер, 
казненный за покушение на жизнь Александра II   .......................  кн. 2 — 283, 286 

Соловьев Николай Яковлевич (1845—1898) — драматург; на раннем поприще ему 
помогал А. Н. Островский (совместно написано 4 пьесы) ....................   кн. 2 — 75,  

  252, 265, 268, 314 
Соловьев Сергей Михайлович (1820―1879) ― историк, академик (с 1872), про-
фессор (с 1845) и ректор (1871—77) Московского университета, автор монумен-
тальной «Истории России»   ........................................  кн. 1 — 68, 92, 115, 353, 372 

Солон (Σόλων; между 640 и 635—ок. 559 до н. э.) — древнегреческий полити-
ческий деятель, афинский архонт (высшее должностное лицо), известный своими 
реформами   .................................................................................................  кн. 1 — 86 

Солсбери Роберт, лорд (Robert Arthur Talbot Gascoyne-Cecil, 3rd marquess of Salis-
bury, Earl of Salisbury, Viscount Cranborne, Baron Cecil of Essendon; 1830—1903) 
— английский политический деятель, лидер партии консерваторов,  трижды (в 
1885—86, 1886—92 и 1895—1902) премьер-министр, четыре раза (в 1878, 1885—
86, 1886—92 и 1895—1900) министр иностранных дел  ......  кн. 2 — 261, 264, 266 

Сомов Сергей Николаевич (? ―1906) ― муж О. А. Тургеневой-Сомовой    
  ....................................................................................................  кн. 1 — 66, 328, 351 
Соханская Надежда Степановна (1825—1884) — прозаик  (псевд.  Кохановская), 
мемуаристка, автор повестей преимущественно о семейном самодурстве в глухой 
провинциальной среде  ......................................................................  кн. 1—272, 514 

Сохновский А. — член комитета русских офицеров в Польше, эмигрировал в 
Париж в 1862 г., участник переправки в Россию сочинений, выпущенных 
эмигрантскими издательствами    ...........................................................  кн. 1 — 410 

Спасович Владимир Данилович (Włodzimierz Spasowicz; 1829—1906) — русско-
польский юрист, профессор Петербургского университета (в 1857—61), адвокат, 
историк и публицист; автор многочисленных трудов по вопросам уголовного и 
гражданского права и по истории литературы; член редакции «Вестника Евро-
пы», с 1876 г. издатель варшавского журнала «Athenaeum», в 1883 г. один из 
основателей петербургского журнала «Kraj» ........  кн. 1 — 183, 386, 388, 390, 457;  

  кн. 2 — 43, 217, 282 
Сперанский Михаил Михайлович, граф (1772―1839) ― государственный деятель; 
в 1808—1812 гг. главный советник Александра I, с 1826 г. фактически ответствен 
за кодификацию российских законов   .....................................  кн. 1 — 84, 365, 469 

Срезневский Измаил Иванович (1812—1880) — филолог-славист, этнограф, про-
фессор Петербургского университета, специалист по русским древностям  

  ...................................................................................   кн. 1 — 24, 142, 311, 413, 446 
Станицкий (псевд.) ― см.:  Панаева А. Я.  
Станкевич Александр Владимирович (1821―1909) ― писатель и общественный 
деятель; в 1870-х гг. член московской думы и почетный мировой судья; биограф 
Т. Н. Грановского; брат Н. В. Станкевича, знакомый Тургенева и Анненкова   

  ........................................................... кн. 1 — 52, 78, 338, 360, 476; кн. 2 — 98, 277 
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Станкевич Елена Константиновна (урожд. Бодиско; 1825―1904) ― жена А. В. 
Станкевича   ......................................................................... кн. 1 — 52, 199, 360, 476 

Станкевич Николай Владимирович (1813—1840) — общественный деятель, фило-
соф, поэт, в 1830-х гг. организатор и душа влиятельного литературно-филосо-
фского кружка  в Москве ................................................... кн. 1 — 47, 52, 56, 60, 66,  

  267, 270, 305, 332, 334, 338, 341, 345 
Станкевичи (Станкевичевы) — см.:  Станкевич А. В. и Станкевич Е. К. 
Cтасов Владимир Владимирович (1824—1906) — художественный и музыкальный 
критик, главный сторонник композиторов «Могучей кучки» и художников Това-
рищества передвижников .........................кн. 1 — 288, 290; кн. 2 — 44, 46, 90, 105,  

  218—220, 268, 286, 302 
Стасюлевич Любовь Исааковна (урожд. Утина; ?—1917) (“жена”) — жена М. М. 
Стасюлевича, сестра Бориса, Евгения и Николая Утиных ........... кн. 1 — 245, 518;  

  кн. 2 — 223 
Стасюлевич Михаил Матвеевич (1826—1911) (“редактор”) — историк, издатель, 
журналист, общественный деятель; профессор Петербургского университета 
(1859—61), в 1866—1908 гг. издатель-редактор журнала «Вестник Европы»; с 
1881 г. гласный Петербургской городской думы, член многочисленных 
городских комиссий, в частности по вопросам образования  ……  кн. 1 — 116, 
142, 189, 190, 192, 222, 224, 233, 240, 242, 244, 246, 249, 258, 265, 269, 270, 272, 
273, 275, 279, 281, 282, 289, 290, 292, 295, 313, 332, 360, 388, 391, 399, 413, 440, 
467, 469, 483, 486, 490, 499, 501, 503, 504, 508, 509, 515, 517—519, 521—523; кн. 2 
— 7, 12, 17, 21, 23, 26, 27, 35, 37—39, 41, 45—48, 52, 57, 61, 72, 90, 91, 93, 100, 
108—110, 113, 117, 124, 129, 139, 141, 144, 148, 151, 152, 155, 156, 158—160, 
164—166, 168, 176, 184, 185, 189, 192, 194—198, 208, 209, 212, 213, 216, 217, 219, 
221, 223, 224, 226, 227, 229, 232—234, 237, 238, 240, 241, 245, 246, 248, 249, 252, 
256, 259—261, 265, 267, 269, 272, 277—279, 281, 289, 291—293, 295—297, 299—
301, 304, 305, 308, 309, 313, 314, 322—324, 328, 329, 332, 333, 336— 340, 342—
347, 350—355, 361, 363, 364, 366 

Стахеев Дмитрий Иванович (1840—1918) — прозаик и журналист, автор путевых 
очерков и романов; в 1875—77 гг. редактор «Нивы», в 1876—77 гг. «Русского 
мира»    ......................................................................................................  кн. 1 — 486 

Стебницкий (псевд.) — см.:  Лесков Н. С. 
Стелловский Федор Тимофеевич (1826―1875) ― с 1853 г. музыкальный издатель 
и книгопродавец  в Петербурге   .....................................  кн. 1 — 142, 177, 369, 451 

Степан ― повар Тургенева   ................................................................  кн. 1 — 98, 377 
Степанов Николай Александрович (1807—1877) — художник-карикатурист, изда-
тель и редактор сатирических журналов «Искра» (1859—73) и «Будильник» 
(1865—71)   ........................................................................................ кн. 1 — 395, 410 

Степняк-Кравчинский — см.:  Кравчинский 
Стечькин — лицо неустановленное   ................................................  кн. 1 — 131, 405 
Стечькина Любовь Николаевна (?—1900) — писательница, которой покровитель-
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ствовал Тургенев, автор повести «Варенька Ульмина» ........  кн. 2 — 113, 296, 297 
Стирнер — см.: Штирнер  
Стогов Эразм Иванович (1797—1880) — историк Сибири   ...................  кн. 2 — 292 
Столыпин Аркадий Дмитриевич (1822—1899) ― военный, писатель и скульптор-
любитель; участник Крымской войны и русско-турецкой войны 1877—78 гг., в 
1878—79 гг. генерал-губернатор Восточной Румелии и Адрианопольского 
санджака   .........................................................................................   кн. 1 — 329, 342 

Столыпин Николай Аркадьевич (1814—1884) — чиновник русского Министерства 
иностранных дел, в 1863 г. поверенный в делах в Карлсруэ .......   кн. 1 — 144, 415 

Стоюнин Владимир Яковлевич (1826—1888) — педагог, преподаватель; автор 
трудов по методике преподавания русского языка и литературы и по истории 
русской педагогики  .................................................................................  кн. 2 — 243 

Страдецкий Иван Иванович — инженер-артиллерист, член круга петербургских 
украинцев   .........................................................................................   кн. 1 — 83, 363 

Страус Ф. Д. — см.:  Штраус Ф. Д. 
Cтрахов Николай Николаевич (1828—1896) — философ, литературный критик, 
публицист, переводчик; автор философских трудов и статей о Достоевском и 
Л. Н. Толстом   ...................................................   кн. 1 — 272, 396, 514; кн. 2 — 317 

Стрекалов Адриан Федорович — капитан гвардии, родственник матери П. В. 
Анненкова, его крестный отец   ..............................................................  кн. 1 — 262 

Строганов Александр Григорьевич, граф (1795—1891) — военный и политический 
деятель, в 1855—64 гг. новороссийский и бессарабский генерал-губернатор; отец 
Г. А. Строганова  ..............................................................................  кн. 1 — 183, 457 

Строганов Григорий Александрович, граф (1824—1878) — морганатический 
супруг великой княгини Марии Николаевны   ......................................  кн. 1 — 183 

Строганов Сергей Григорьевич, граф (1794—1882) — государственный деятель; 
участник Отечественной войны 1812 г., в 1835—47 гг. попечитель Московского 
учебного округа, в 1859—60 гг. московский генерал-губернатор; в 1837—74 гг. 
председатель Московского общества истории и древностей российских; осно-
ватель (в 1825) Строгановского училища (для подготовки художников при-
кладного искусства) .................................................................................  кн. 1 —  382 

Струговщиков Александр Николаевич (1808—1878) — поэт и переводчик 
(преимущественно из Гете)   ..........................................................   кн. 1 — 513, 514 

Струсберг Бетель Генри (Baruch Girsh Strousberg; 1823—1884) — железнодорож-
ный предприниматель (преимущественно в Пруссии, Германии, Австрии) из Прус-
сии, журналист и издатель газет (в Англии); последствия франко-прусской войны 
1871 г. и постройка железных дорог в Румынии привели к финансовому кризису, 
и в 1875 г. он был признан виновным в крахе Московского коммерческого банка   
 ..................................................................................................................  кн. 2 — 192 

студент (“студиоз”; “учитель-студент”) — студент Киевского университета, репе-
титор П. П. Анненкова в 1882 г., лицо неустановленное   ...........  кн. 2 — 168, 175;  

  355, 360 
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Стэнли Артур Пенрин (Arthur Penrhyn Stanley; 1815―1881) ― английский бого-
слов, профессор Оксфордского университета, с 1863 г. настоятель Вестминстера; 
в 1874 г. ездил в Россию, чтобы совершать англиканскую часть богослужения на 
свадьбе герцога Эдинбургского и вел. кн. Марии Александровны ...... кн. 1 — 505 

Стэнли Аугуста, леди (Lady Augusta Stanley, урожд. Bruce; 1822―1876) ― жена 
А. П. Стэнли, в 1874 г. личная представительница королевы Виктории на свадьбе 
герцога Эдинбургского и вел. кн. Марии Александровны   ................. кн. 1 — 231,  

  505—506 
Субботин Николай Иванович (1827—1905) — писатель и историк, профессор Мос-
ковской духовной академии по истории “и обличению” русского раскола   

   ...............................................................................................................   кн. 1 — 460 
Суворин Алексей Сергеевич (1834—1912) — журналист, публицист, издатель, теа-
тральный критик и мемуарист; в 1863—74 гг. член редакции «Санкт-Петербург-
ских ведомостей» (с середины 1860-х гг. автор воскресных фельетонов под 
псевд. «Незнакомец»), в 1869—72 гг. сотрудник «Вестника Европы», с 1876 г. 
издатель (и фактический редактор) газеты «Новое время» и владелец крупного 
издательства и книжного магазина   ............................... кн. 1 — 216, 288, 494, 501;  

 кн. 2 — 7, 30, 46, 47, 56, 77, 80, 129, 130, 140, 148, 172, 179, 180, 183, 203, 220, 
232, 233, 256, 268, 313, 315, 323, 332, 349, 361 

Суворина Анна Ивановна (урожд. Баранова; 1840—1873) — детская писательница; 
первая жена А. С. Суворина, жертва убийства ............................... кн. 1 — 224, 501 

Суворов Александр Васильевич (1730—1800) — прославленный русский полко-
водец и стратег   .......................................................................................... кн. 2 — 58 

Суворов Константин Аркадьевич, князь (1809—1877) — гофмейстер, брат А. А. 
Суворова   ................................................................................................... кн. 1 — 487 

Суворов(-Рымникский) Александр Аркадьевич, граф Рымникский, князь Италий-
ский (1804—1882) — генерал-адъютант, государственный деятель, член Государ-
ственного совета, в 1848—61 гг. прибалтийский генерал-губернатор, в 1861—66  гг. 
петербургский военный генерал-губернатор  ................................ кн. 1 — 120, 183,  

  394, 449, 457, 461 
Суворова Елизавета Алексеевна, княгиня (урожд. Хитрово) — жена К. А. 
Суворова   ..........................................................................................  кн. 1 — 209, 487 

Сузо Генрих (Heinrich Suso[n]; 1295?―1366) ― немецкий религиозный писатель-
мистик, ученик мейстера Экхарта  ...................................................  кн. 1 — 93, 373 

Cулейман-паша (Süleymān Paşa; 1838—1883) — турецкий военный; профессор 
литературы и директор военной академии в Константинополе, с 1877 г. главноко-
мандующий в Боснии и Герцеговине, командующий Южной армией, а затем 
главнокомандующий всеми войсками в Европейской Турции во время русско-
турецкой войны 1877—78 гг., в марте 1878 г. арестован и приговорен к заклю-
чению ...................................................................................... кн. 2 — 64, 70, 239, 245 

Сухих Игорь Николаевич — литературовед   ............................................ кн. 1 — 273 
Сухово-Кобылин Александр Васильевич (1817—1903) — драматург и переводчик 
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Гегеля   .......................................................................................................  кн. 1 — 397 
Сухомлинов Михаил Иванович (1828—1900) — историк литературы, с 1864 г. 
профессор русской словесности Петербургского университета, с 1872 г. академик    

  ..........................................................................................................  кн. 1 — 142, 413 
Сухонин Петр Петрович 1821—1884) — прозаик, драматург, автор исторических 
романов и статей по финансовым вопросам   ........................................  кн. 2 — 183 

Сципион Африканский Старший (Scipio Africanus Maior [Publius Cornelius]; ок. 
235—ок. 183 до н. э.) — римский политический деятель и полководец, одержав-
ший окончательную победу над карфагенскими войсками во второй Пунической 
войне   ................................................................................................  кн. 2 — 121, 307 

 
Тайлландье Рене Гаспар Эрнест (René-Gaspard-Ernest Taillandier, dit Saint-René; 

1817―1879) ― французский литератор, профессор поэзии и французской рито-
рики в Сорбонне, с 1870 г. генеральный секретарь Министерства народного про-
свещения, с 1873 г. член Французской академии   .......................   кн. 2 — 126, 311 

Талейран-Перигор Шарль Морис де (Charles-Maurice de Talleyrand-Périgord; 
1754―1838) ― французский политический деятель и дипломат; в 1797—1807 гг. 
и 1814—15 гг. (при трех разных политических строях) министр иностранных дел; 
главный французский делегат на Венском конгрессе, в 1830—34 гг. посланник в 
Лондоне   ..................................................................................................   кн. 2 — 302 

Тальандье — см.:  Тайлландье 
Тальяфико Жозеф (Joseph (Dieudonné) Tagliafico; 1821 ―1900) ― французский 
оперный певец (бас) итальянского происхождения   ............................  кн. 1 — 304 

Тамберлик Энрико (Enrico Tamberlick; 1820―1889) ― итальянский оперный пе-
вец (тенор), часто гастролировавший в России ................  кн. 1 — 35, 49, 127, 184,  

  319, 335, 401, 459 
Танеев Сергей Иванович (1856—1915) — композитор, пианист, педагог, музыкаль-
но-общественный деятель; преподаватель (в 1885—89 гг. директор) Московской 
консерватории   .........................................................................................  кн. 2 — 233 

Танлев — лицо неустановленное   ......................................................  кн. 2 —  13, 186  
Тарле Евгений Викторович (1875—1955)  ― русский историк, академик    
  ..................................................................................................................  кн. 1 — 324 
Таубе Фердинанд Иванович ― управляющий Царскосельский железной дорогой  
  ............................................................................................................  кн. 1 — 76, 358 
Таузиг Карл (Carl (Karol) Friedrich Tausig; 1841―1871) — польский пианист (чеш-
ского происхождения) и педагог, ученик Листа, в 1866 г. основатель Академии 
пианистического мастерства в Берлине   ........................................  кн. 1 — 194, 471 

Тацит Публий Корнелий (Publius Cornelius Tacitus; ок. 58—ок. 117 н. э.) — 
римский историк   .....................................................................................  кн. 1 — 311 

Тен — см.:  Тэн 
Тергукасов Арзас Артемьевич (1819—1881) — русский военный; во время русско-
турецкой войны 1877—78 гг. начальник Эриванского отряда, завоеватель Баязета   
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  кн. 2 — 60, 236, 237 
Тимашев Александр Егорович (1818―1893) ― государственный деятель, генерал-
адъютант; в 1856 г. начальник корпуса жандармов и управляющий III отделения, 
в 1868—78 гг. министр внутренних дел   ......................... кн. 1 — 86, 138, 207, 225,  

  366, 411, 481, 485, 486, 501; кн. 2 — 52, 95, 143, 226, 274, 275 
Тимофеев Александр Васильевич (1812—1883) — чиновник и поэт, в 1830-х гг. 
автор песен в народном духе, ставших популярными песнями-романсами    

  .................................................................................................................. кн. 1 — 513 
Тимофей — в середине 1860-х гг. слуга П. В. Анненкова   ..................... кн. 1 — 154 
Тит Лабений (Titus Labienus) (? — ок. 12 н. э.) — римский оратор и историк 
времен императора Августа, прозванный “Rabienus” (бешеный); совершил само-
убийство после того, как его произведения были сенатом запрещены и сожжены   
  ................................................................................................................  кн. 1 — 443 

Тихон, архиерей (в миру Александр Павлович Покровский; 1821—1885) — церков-
ный деятель и писатель, в 1869—73 гг. викарий Петербургской митрополии (в 
1871—73 гг. настоятель Свято-Троицкой Александро-Невской Лавры), епископ 
выборгский и ладожский, архиепископ волынский и житомирский  

  .........................................................................................................  кн. 1 — 190, 466 
Ткачев Петр Никитич (1844—1885/86) — публицист и революционер, с 1873 г. за-
границей; в 1875—81 гг. издатель «Набата»   .......................................... кн. 2 — 34 

Тоболеев Дмитрий Кириллович (“Дмитрий”) (1823— ?) ― крепостной В. П. Турге-
невой, служивший некоторое время камердинером у Тургенева, а потом, получив 
вольную после смерти В. П. Тургеневой, у В. П. Боткина  ................... кн. 1 — 453 

Толстая Александра Андреевна, графиня (1817―1904) ―  в 1846 г. назначена 
фрейлиной вел. кн. Марии Николаевны, в 1866―74 гг. наставница и воспита-
тельница вел. кн. Марии Александровны, герцогини Эдинбургской    

  .........................................................................................................  кн. 2 — 146, 330 
Толстая Варвара Валерьяновна, графиня (1850—1921) (“дети”) — дочь В. П. и 
М. Н. Толстых   .......................................................................................... кн. 1 — 346  

Толстая Елизавета Валерьяновна, графиня (1852—1935) (“дети”) — дочь В. П. и 
М. Н. Толстых   .......................................................................................... кн. 1 — 346 

Толстая Марья Николаевна, графиня (1830—1912) (“сестра”) — соседка Тургенева 
по имению, сестра Л. Н. Толстого, жена (до 1858) В. П. Толстого   

  ...................................................................................................  кн. 1 — 61, 334, 346 
Толстая Софья Андреевна (урожд. Бахметьева, в первом браке Миллер), графиня 

(1825—1895) (“графиня”; “жена”; “вдова”) — во втором браке жена А. К. 
Толстого ...............................................   кн. 1 — 232, 507, 513; кн. 2 —  19, 187, 192 

Толстая Софья Андреевна, графиня (урожд. Берс; 1844—1919) — жена Л. Н. Тол-
стого   .........................................................................................................  кн. 2 — 339 

Толстой Алексей Константинович, граф (1817—1875) — поэт и драматург, двою-
родный брат Александра, Алексея и Владимира Жемчужниковых, вместе с кото-
рыми создал образ поэта Козьмы Пруткова  ........... кн. 1 — 43, 128, 183, 230, 232,  
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 272, 321, 326, 402, 440, 457, 483, 505, 507, 513, 514; кн. 2 — 19, 20, 122, 183, 
187, 192, 193, 307 

Толстой Валерьян Петрович, граф (1813—1865) (“муж”) — зять Л. Н. Толстого, 
муж (до 1858) М. Н. Толстой, сосед Тургенева по имению ............  кн. 1 — 61, 346 

Толстой Глеб Дмитриевич (1862—1904) — земский начальник, сын Д. А. Толстого   
  кн. 2 — 199 

Толстой Дмитрий Андреевич, граф (1823—1889) (“Министр Просвещения”) — 
государственный деятель, с 1861 г. сенатор и исполняющий должность дирек-
тора Департамента народного просвещения Министерства народного просвеще-
ния, в 1865—80 гг. обер-прокурор Святейшего синода и в 1866—80 гг. министр 
народного просвещения, в 1882—89 гг. министр внутренних дел; с 1882 г. 
президент Академии наук .......................................................  кн. 1 — 210, 463, 488;  

  кн. 2 — 7, 14, 26, 154, 160, 172, 179, 187, 189, 199, 339, 340, 343, 357, 361 
Толстой Иван Иванович, граф (1858―1916) ― археолог и нумизмат; с 1886 г. член 
Археологического общества (в 1886—91 гг. секретарь, с 1899 г. помощник прези-
дента), в 1893—1905 гг. вице-президент Академии художеств, с 1897 г. почетный 
член Академии наук, с 1898 г. гофмейстер, в 1905—06 гг. министр народного 
просвещения ..............................................................................................  кн. 2 — 307 

Толстой Лев Николаевич (1828—1910) ......................  кн. 1 — 48, 50, 51, 55—58, 61,  
 113, 169, 173, 264, 271, 272, 284, 286, 293, 330, 336—338, 340—343, 346, 347, 

352, 383, 387, 410, 440, 444, 445; кн. 2 — 9, 18, 31, 54, 55, 71, 100, 107, 108, 113, 
130, 139, 146, 154, 181, 190, 207, 224, 230, 231, 267, 269, 280, 287—289, 298, 307, 
314, 322, 323, 330, 339, 351, 353 

Толстой Николай Валерьянович, граф (1850—1879) (“дети”) — сын В. П. и М. Н. 
Толстых   ...................................................................................................  кн. 1 — 346 

Толстой Николай Николаевич (1823—1860) (“брат”) — писатель, брат Л. Н. Тол-
стого   ..................................................................................................   кн. 1 — 58, 343 

Толстой Феофил Матвеевич (1810―1881) ― композитор, музыкальный критик и 
фельетонист, писатель; печатался под псевдонимом “Ростислав”  

    ..................................................................................  кн. 1 — 43, 131, 316, 327, 405 
Тома (Шарль Луи) Амбруаз (Charles-Louis-Ambroise Thomas; ) — французский 
композитор и педагог, один из основоположников жанра лирической оперы, с 
1856 г. профессор (с 1871 г. директор) Парижской консерватории......  кн. 1 — 495 

Томашевский Борис Викторович (1890—1957) — литературовед  .......  кн. 1 — 324 
Топоров Александр Васильевич (1831—1887) — зубной врач; в молодости денщик 
Александра II, радикал; знакомый Тургенева с 1874 г., он стал его преданнейшим 
помощником в России, в частности его поверенным по последнему изданию 
сочинений   ................................................................ кн. 2 — 152, 153, 155, 156, 159,  

  182, 231, 238, 281, 286, 314, 316, 338, 340—342, 346, 347 
Топоров Владимир Николаевич — современный литературовед  ..........  кн. 1 — 293 
Торнов (= Торнау) Федор Федорович, барон (1810—1890) — военный, писатель; 
автор трудов о войнах на Кавказе   .........................................................  кн. 1 — 513 
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Трепов Федор Федорович (1812—89) — государственный деятель; с 1866 г. петер-
бургский обер-полицмейстер, в 1873—78 гг. петербургский градоначальник   

  ..........................  кн. 1 — 217, 220, 297, 495, 497; кн. 2 — 76, 82, 86, 253, 260, 264 
Третьяков Михаил Федорович (?—1853) ― Черкутинский протоиерей, литератор   

 .................................................................................................................. кн. 1 — 365  
Третьяков Павел Михайлович (1832—1898) — крупный предприниматель, меце-
нат; коллекционер русского искусства (многие картины он заказал), основатель 
Третьяковской галереи (1856)   ...............................................................  кн. 1 — 188 

Третьякова Марфа Михайловна (1775?—после 1861) ― младшая сестра М. М. 
Сперанского, жена М. Ф. Третьякова   .............................................  кн. 1 — 84, 365 

Трубецкая Софья Николаевна, княгиня (урожд. Смирнова; 1838―1884) ― дочь 
А. О. и Н. М. Смирновых, жена А. В. Трубецкого   ........................  кн. 1 — 46, 331   

Трубецкой Андрей Васильевич, князь (1822―1881) ― церемониймейстер, муж 
С. Н. Трубецкой   ....................................................................................... кн. 1 — 331 

Трубецкой Николай Иванович, князь (1807—1874) — публицист; принял 
католицизм, с 1850-х гг. жил с семьей во Франции   ............. кн. 1 — 161, 369, 430 

Трубников Владимир — автор статьи (1858) о провианте  ..............  кн. 1 — 67, 352 
Трубников Константин Васильевич (1829―1904) ― чиновник, предприниматель, 
публицист, в 1850―90-х гг. издатель и редактор целого ряда периодических из-
даний   ..................................................................................................  кн. 1 — 11, 302 

Трувор — брат Рюрика, принявший во владение область кривичей в 862 г.   
  ...........................................................................................................  кн. 2 — 96, 276 
Тур ― см.:  Cалиас де Турнемир Е. В. 
Турба Л. П. — литератор (псевд. Северов), в 1880-х гг. сотрудник «Отечественных 
записок»   ..................................................................................  кн. 1 — 231, 504, 506 

Тургенев Александр Иванович (1784—1845) — историк и общественный деятель; 
брат Н. И. Тургенева   ............................................. кн. 1 — 268; кн. 2 — 8, 180, 292 

Тургенев Александр Михайлович (1772—1862) (“старик”; “старичок”) — отец 
О. А. Тургеневой;  в их доме в Петербурге в 1850-х гг. часто встречались литера-
торы   ..........................................  кн. 1 — 40, 42, 51, 52, 323, 326, 331, 337, 338, 494 

Тургенев Алексей Николаевич (1792―1849) (“брат”) ― дядя И. С. Тургенева, брат 
его отца   ............................................................................... кн. 1 — 367; кн. 2 — 291 

Тургенев Алексей Николаевич (1862—1906) ([вместе с Ольгой и Александрой 
Тургеневыми] “дети”) — сын Николая Алексеевича (двоюродного брата И. С. 
Тургенева) и С. А. Тургеневых   .............................................................. кн. 2 — 291 

Тургенев Михаил Алексеевич (1829―после 1870) (“оригинал”) ― двоюродный 
брат И. С. Тургенева, сын Алексея Николаевича Тургенева, прототип главного 
героя рассказа «Отчаянный»  ....................... кн. 1 — 86, 366, 367; кн. 2 — 144, 328 

Тургенев Николай Алексеевич (1832—1875)— двоюродный брат И. С. Тургенева, 
сын его дяди Алексея Николаевича   ............................................... кн. 2 — 108, 291  

Тургенев Николай Иванович (1789—1871) — общественный деятель и экономист, 
автор проектов по экономическим аспектам крестьянского вопроса, декабрист,  с 
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1824 г. жил за границей; брат А. И. Тургенева   ................................  кн. 2 — 8, 180  
Тургенев Николай Николаевич (1795―1881) (“дядя”; “дяденька”) ― дядя И. C. 
Тургенева, младший брат его отца, отставной военный; управлял имениями В. П. 
Тургеневой после смерти C. Н. Тургенева, а потом, до 1867 г., управлял имени-
ями, унаследованными И. C. Тургеневым   .................  кн. 1 — 144, 145, 163—165,  

  179, 181, 182, 334, 411, 414, 415, 433, 434, 436, 447, 453, 455, 456 
Тургенев Николай Николаевич (1860―1882) (“племянник”) ― сын Н. П. Турге-
нева, студент, погибший в кукуевской катастрофе   .............................  кн. 2 — 341 

Тургенев Николай Петрович (1830―1908) ― двоюродный брат И. C. Тургенева, 
сын его дяди Петра Николаевича Тургенева   ........................................  кн. 2 — 341 

Тургенев Николай Сергеевич (1816—1879) (“брат”; “старик”) — старший брат 
И. С. Тургенева    .....................................................  кн. 1 — 155, 409, 416, 424, 438;  

  кн. 2 — 101, 201, 209, 229, 231, 235, 238, 247, 264, 269, 280, 281, 283 
Тургенев Сергей Николаевич (1793―1834) (“отец”) ― отец И. С. Тургенева  
  ...........................................................................   кн. 1 — 367, 416; кн. 2 — 181, 291 
Тургенева Александра Николаевна ([вместе с Алексеем и Ольгой Тургеневыми] 

“дети”) — младшая дочь Николая Алексеевича (двоюродного брата И. С. Турге-
нева) и С. А. Тургеневых   .......................................................................  кн. 2 — 291 

Тургенева Анна Яковлевна (урожд. Шварц; ?—1872) (“жена брата”) — камеристка 
В. П. Тургеневой, жена Н. С. Тургенева   ......................................  кн. 1 — 281, 438;  

  кн. 2 — 281 
Тургенева Варвара Петровна (урожд. Лутовинова; 1780—1850) ― мать И. С. Тур-
генева   .................................................................  кн. 1 — 318; кн. 2 — 194, 323, 365 

Тургенева Ольга Александровна (в замужестве Сомова; 1836—1872) (“превосход-
ная барышня”) — дочь А. М. Тургенева, дальняя родственница И. С. Тургенева  

  .........................................................................  кн. 1 — 40, 42, 44, 46, 48, 51, 52, 66,  
  323, 326, 328, 331, 332, 334, 337, 338, 351, 494; кн. 2 —110, 292 
Тургенева Ольга Николаевна (“дочь”; [вместе с Алексеем и Александрой Тургене-
выми] “дети”) — старшая дочь Николая Алексеевича (двоюродного брата И. С. 
Тургенева) и С. А. Тургеневых   ......................................................  кн. 2 — 109, 291 

Тургенева Софья Александровна (урожд. Тарасова) — жена двоюродного брата 
И. С. Тургенева, Николая Алексеевича   ................................  кн. 2 — 108, 109, 291 

Тургеневы — см.:  Тургенев А. М. и Тургенева О. А. 
Турнашон Феликс (Félix Tournachon; 1820―1910) ― французский литератор, 
карикатурист, фотограф и аэронавт, известный под псевдонимом Надар (Nadar)    

  ..................................................................................................  кн. 1 — 162, 431, 432 
Турнер Чарльз Эдвард (Charles Edward Turner; 1831—1903) — английский историк 
литературы и переводчик; в 1860-х гг. преподаватель в Петербурге; автор статей 
о Тургеневе и перевода «Дыма» (Тургенев его назвал не переводчиком, а очерни-
телем)  ........................................................................................................  кн. 2 — 289 

Тучков Павел Алексеевич (1803―1864) (“генерал-губернатор”) ― генерал-адъю-
тант, в 1859―64 гг. московский генерал-губернатор, член Государственного 
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совета   ........................................................................................ кн. 1 — 112, 386, 387 
Тучкова-Огарева — см.:  Огарева (-Тучкова) Н. А. 
Тхоржевский Станислав (Stanisław Tchorzewski) — польский эмигрант, помощник 
Герцена по Вольной русской типографии   ................................... кн. 1  — 224, 501 

Тыл Йозеф Каетан (Josef Kajetán Tyl; 1808—1856) — чешский писатель и драма-
тург эпохи национального возрождения  ................................................ кн. 2 — 190 

Тьер (Луи) Адольф (Louis-Adolphe Thiers; 1797—1877) (“Адольф I”) — француз-
ский историк и политический деятель, в 1871—73 гг. президент Франции, подпи-
савший мирный договор после франко-прусской войны  ............ кн. 1 — 204, 207,  

  213, 214, 482, 485, 491, 492, 497; кн. 2 — 30, 62, 204, 238 
Тэн Ипполит Адольф (Тен) (Hippolyte-Adolphe Taine; 1828—1893) — французский 
историк, философ и теоретик искусства   ...................................... кн. 1 — 235, 511;  

  кн. 2 — 26, 28, 30, 32, 199, 200, 202, 204, 206, 328 
Тюря С. ― известный в 1840-х гг. в Петербурге игрок на бильярде  
  .......................................................................................................... кн. 1 — 201, 478 
Тютчев Николай Николаевич (1815―1878) ― в 1840-х гг. сотрудник «Отечествен-
ных записок» и член кружка Белинского; в 1852―53 гг. управляющий имениями 
Тургенева, содержатель с М. А. Языковым комиссионной конторы в Петербурге  

  ............................................................   кн. 1 — 9, 11, 31, 35, 37, 41, 48, 94, 99, 137,  
 145, 154, 157, 168, 174, 175, 182, 184, 197, 199, 222, 240, 242, 300, 316, 319, 320, 

323, 326, 348, 382, 385, 415, 423, 426, 432, 453, 459, 474, 476, 499, 507, 515, 517; 
кн. 2 — 12, 22, 51, 86, 98, 157, 183, 195, 225, 235, 264, 277, 279 

Тютчев Сергей Николаевич (1820―1898) ― младший брат Н. Н. Тютчева   
  .......................................................................кн. 1 — 94, 373; кн. 2 — 157, 277, 343 
Тютчев Федор Иванович (1803—1873)   ..........   кн. 1 — 215, 223, 248, 449, 450, 500;  
  кн. 2 — 326 
Тютчева Александра Петровна (урожд. Де Додт; 1822―1883)  (“жена”) — жена 
Н. Н. Тютчева  ................  кн. 1 — 9, 11, 35, 38, 93, 99, 137, 168, 174, 199, 222, 240,  

  242, 300, 319, 321, 323, 348, 372, 377, 385, 412, 415, 426, 476, 499, 507, 515, 517; 
кн. 2 — 22, 98, 148—150, 174, 195, 235, 277, 333, 335, 336, 364 

Тютчева Анна Федоровна (1829—1889) — с 1853 г. фрейлина вел. кн. (затем импе-
ратрицы) Марии Александровны; с 1866 г. жена И. С. Аксакова   

  .......................................................................................................... кн. 1 — 177, 450 
Тютчевы — см.:  Тютчев Н. Н. и Тютчева А. П. 
  
Убри Павел Петрович (д’Убри) (1820―1896) ― дипломат, в 1856―63 гг. первый 
советник русского посольства в Париже, в 1863—79 гг. служил в Германии, а в 
1880—82 гг. в Австрии   ........................................................................... кн. 1 — 378 

Уитмен Уолт (Уитман) (Walt Whitman; 1819—1892) — американский поэт и пуб-
лицист, представитель трансцендентализма   ......................... кн. 1 — 213, 490, 491 

Унковский Алексей Михайлович (1828―1893/94) ― юрист, общественный дея-
тель; с 1857 г. председатель тверского губернского комитета по освобождению 
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крестьян, в 1859 г. отстранен и сослан; после 1861 г. вел процессы, в частности 
по недоразумениям между крестьянами и помещиками, защищая интересы 
крестьян, и в защиту пострадавших в деловых аферах   ................  кн. 1 — 74, 357;  

  кн. 2 — 15, 187, 188 
Уоддингтон Патрик (Patrick Waddington) —  литературовед   ................  кн. 1 — 522 
Урусова Мария Сергеевна, княгиня (урожд. Мальцова; ?—1904) — в 1870-х гг. в 
Париже держала влиятельный салон, в котором собирались видные французские 
писатели, дружила с Тургеневым   ..........................................................  кн. 2 — 207 

Успенский Глеб Иванович (1843—1902) — прозаик и публицист, автор произведе-
ний о самых бедных и униженных; двоюродный брат Н. В. Успенского  

  ..............................................................  кн. 1 — 272; кн. 2 — 96, 127, 224, 275, 312 
Успенский Николай Васильевич (1837—1889) — прозаик и мемуарист, учитель; 
автор неприкрашенных произведений о крестьянах; двоюродный брат Г. И. Ус-
пенского   ...................................................................................  кн. 1 — 151, 419, 421 

Уссон (Husson) — см.:  Флери  
Устрялов Федор Николаевич (1836—1885) — журналист, переводчик, драматург; 
автор пьес о брачном вопросе и переводов, в частности, из Шекспира, Мольера и 
Гейне   ................................................................................................  кн. 1 — 131, 405 

Утевский Лев Самойлович (1897—1960) — литературовед   .................  кн. 1 — 276 
Утин Борис Исаакович (1832—1872) — юрист и общественный деятель; профессор 
Петербургского университета (до 1861); брат Е. И. и Н. И. Утиных, Л. И. Стасю-
левич   ...........................................................   кн. 1 — 201, 388, 479; кн. 2 — 80, 257 

Утин Евгений Исаакович (1843—1894) — участник студенческих волнений 
1861 г., впоследствии адвокат (в частности защитник в ряде нашумевших 
политических дел), публицист и критик, сотрудник «Вестника Европы»; брат 
Б. И. и Н. И. Утиных, Л. И. Стасюлевич   ................  кн. 1 — 397; кн. 2 — 223, 364 

Утин Николай Исаакович (1845—1883) — радикальный политический деятель, с 
1863 г. за границей, где работал с А. И. Герценом, М. А. Бакуниным и К. 
Марксом; в 1877 г. подал прошение о помиловании и в 1880 г. вернулся в 
Россию; брат Б. И. и Е. И. Утиных, Л. И. Стасюлевич ....................  кн. 1—210, 486 

 
Фаган Луи (Louis Fagan; 1845—1903) — английский художественный критик, с 

1869 г. сотрудник Британского музея   ...................................................  кн. 2 — 319 
Фадеева Е. П. — см.:  Долгорукова 
Федор — камердинер И. И. Маслова   .......................................................  кн. 2 — 153 
Федоров Павел Степанович (1803—1879) — драматург и переводчик (преимущест-
венно французских водевилей), с 1853 г. начальник репертуарной части петер-
бургских театров   .....................................................................................  кн. 1 — 452 

Федорова Юлия Яковлевна (урожд. Шварц) (“другая сестра”) — сестра А. Я. 
Тургеневой ...............................................................................................   кн. 1 — 438 

Федосеев ― см.:  Градов 
Фейгин(а) Юлия Николаевна (1859—1882) — русская актриса, с помощью А. Дю-
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ма поступившая на сцену «Comédie française»; покончила жизнь самоубийством   
  ......................................................................................................... кн. 2 — 160, 347 

Феликс Рафаэль (Raphaël Félix; 1825―1861) ― французский актер и режиссер, 
младший брат Рашели   ............................................................................. кн. 1 — 319 

Фелькерзам Георгий Валерианович, барон (1841—1888) — государственный дея-
тель (служил в Министерстве внутренних дел); племянник П. А. Валуева   

  .................................................................................................................. кн. 2 — 293 
Феокрит  (Θεόκριτος; ок. 310―250 до н. э.) ―  древнегреческий поэт, считается ос-
новоположником жанра идиллии   .................................... кн. 1 — 97, 206, 376, 484 

Феоктиста Петровна ―  см.:  Волкова Ф. П. 
Феоктистов Евгений Михайлович (1829—1898) — писатель, журналист и государ-
ственный деятель; с 1862 г. при Министерстве народного просвещения, в 1871—
83 гг. редактор журнала Министерства, в 1883—96 гг. начальник Главного 
управления по делам печати, с 1896 г. сенатор   ................... кн. 1 — 233, 369, 463;  

  кн. 2—170, 174, 257, 266, 357, 364 
Ферри Жюль (Jules-François-Camille Ferry; 1832—1893) — французский адвокат, 
публицист и политический деятель; депутат с 1869 г., один из прославленных 
ораторов республиканской партии;  в 1879 г. министр народного просвещения и 
изящных искусств, в 1880—81 и 1883—85 гг. премьер-министр    

  .......................................................................................................... кн. 2 — 108, 290 
Ферстер — экспедитор при таможне в Петербурге   ...............................  кн. 1 — 443 
Фет Афанасий Афанасьевич (до 1835 и после 1873 г. фамилия = Шеншин) (1820― 

1892)   ..................................  кн. 1 — 36, 60, 95, 97, 98, 125, 239, 284, 293, 320, 346,  
  372, 374, 383, 399, 413, 425, 430, 449, 463, 464, 500, 514; кн. 2 — 269, 321 
Фиалковский Антони Мельхиор (Antoni Melchior Fijałkowski; 1778―1861) ― 
польский церковник, с 1856 г. архиепископ варшавский   .................... кн. 1 — 380 

Фигнер Лидия Николаевна (в замужестве Стахевич; 1853—1920) — участница  
движения «хождение в народ»; в 1872—74 гг. студентка в Швейцарии, аресто-
вана в 1875 г. и приговорена к каторге (заменена на ссылку) по «Делу 50-ти», в 
Сибири до 1892 г.; сестра В. Н. Фигнер и оперного певца Н. Н. Фигнер  

    ........................................................................................................... кн. 2 —55, 231 
Фигье Гильом Луи (Guillaume-Louis Figuier; 1819—1894) — французский химик-
фармацевт и писатель, автор научно-популярных трудов .............. кн. 2 — 24, 197 

Филарет (в миру Василий Михайлович Дроздов; 1783—1867) — проповедник и 
богослов, с 1812 г. ректор Петербургской духовной академии, с 1821 г. архи-
епископ,  а с 1826 г. митрополит московский   ...................... кн. 1 — 295, 380, 388;  

  кн. 2 — 134, 317 
Филиппов Тертий Иванович (1825—1899) — государственный и общественный 
деятель, публицист; с 1865 г. служил в Государственном контроле (с 1878 г. 
товарищ, с 1889 г. государственный контролер); в 1850-х гг. сотрудник «Москви-
тянина» и «Русской беседы»   .................................................................. кн. 1 — 333 

Философова Анна Павловна (урожд. Дягилева; 1837—1912) — общественная дея-
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тельница в области женских прав   ...........................  кн. 1 — 518; кн. 2 — 186, 188 
Фиркс Федор Иванович (Heinrich Erdmann Carl Friedrich Ernst Wilhelm, Freiherr von 

Fircks) (1812―1872) ― публицист, близкий к русским государственным кругам и 
выпустивший за границей целый ряд брошюр под псевдонимом Шедо-Ферроти 
(D. K. Schédo-Ferroti)   ..............................................................................  кн. 1 — 435 

Флери Жюль Юссон (Jules-Husson Fleury; 1821―1889) ― популярный француз-
ский писатель (псевдоним Шамфлери―Champfleury), искусствовед и начальник 
(с 1872) музея национальной фарфоровой фабрики в Cевре ........  кн. 2 — 166, 352 

Флинн Майкл (Michael Flynn; ?—1883) — ирландец, вместе с братьями Хиггенс 
казнен за убийство Джозефа и Джона Хадди   ......................................  кн. 2 — 359 

Флобер Гюстав (Gustave Flaubert; 1821—1880)   .............  кн. 1 — 236, 285, 293, 331,  
 332, 511; кн. 2 — 54, 55, 107, 126, 132, 142, 209, 230—232, 234—236, 241, 246, 

281, 287—289, 311, 312, 316, 325 
Флоке Шарль Тома  (Charles-Thomas Floquet; 1828—1896) — французский юрист и 
адвокат (преимущественно защитник на политических и литературных процес-
сах), журналист, политический деятель; участник революции 1848 г., в 1872—76 
гг. член парижского муниципального совета (стал его президентом), с 1876 г. не-
сколько раз избран в палату депутатов (в 1885—88 гг. президент палаты),  в 
1888—89 гг. министр внутренних дел, представитель радикальных республикан-
цев .............................................................................................   кн. 2 — 100, 280, 359 

Фöлкерзам — см.:  Фелькерзам 
Фонвизин Денис Иванович (1745—1792) — писатель-драматург    
  ..........................................................................................................  кн. 1 — 157, 426 
Фон-Лизандер — см.:  Лизандер 
Фор Жан-Батист (Jean-Baptiste Faure; 1830—1914) — французский оперный и кон-
цертный певец (баритон), в 1861—76 гг. ведущий солист парижской «Grand 
Opéra», создавший ряд ролей, с 1857 г. выступающий по всей Европе  

  ............................................................................................................  кн. 2 — 66, 242 
Форе Габриэль Урбан (Gabriel-Urbain Fauré; 1845—1924) — французский компози-
тор, пианист, дирижер и педагог; некоторое время был женихом Марианны 
Виардо (Дювернуа)   .................................................................  кн. 2 — 236, 241, 246 

Франк А. Х. — писатель, напечатал две басни в сборнике «Складчина»    
  ..................................................................................................................  кн. 1 — 514 
Франц Иосиф I, император (Franz Joseph I; 1830—1916) — с 1848 г. австрийский 
император, с 1867 г. также король Венгрии ..........  кн. 1 — 205, 209, 355, 483, 487,  

  516; кн. 2 — 46, 220, 254 
Фрейганг Андрей Иванович (1805— ?) — в 1848—54 гг. цензор Петербургского 
цензурного комитета   .......................................................................   кн. 1 — 31, 316 

Френч Роберт Перси (Robert Percy ffrench) (1832―1896) (“муж”) ― англо-ирланд-
ский дипломат, муж C. А. Киндяковой   ........................  кн. 1 — 160, 236, 429, 512 

Френч C. А. ― см.:  Киндякова C. А. 
Фридрейх Николаус (Nikolaus Friedreich; 1825―1882) ― известный гейдельберг-
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ский врач-терапевт, лечивший Анненкова, Тургенева, Н. А. Милютина и др.   
  ........................................................................  кн. 1 — 217, 218, 221, 494—496, 498 
Фридрих I (Friedrich I; 1826―1907) ― с 1856 г. великий герцог баденский    
  .................................................................................................................. кн. 2 — 324 
Фридрих Вильгельм — (Friedrich Wilhelm; 1831—1888) — сын Вильгельма I, 
кронпринц прусский, ставший прусским королем и немецким императором под 
именем Фридриха III за 99 дней до своей смерти   .........................кн. 1 — 190, 466 

Фролов Николай Григорьевич (1812—1855) — географ, переводчик, член кружка 
Станкевича   ....................................................................................... кн. 1 — 305, 513 

Фролов-Багреев Александр Алексеевич (1785―1845) ― государственный дея-
тель, дипломат, сенатор; муж Е. М. Фроловой-Багреевой ...................  кн. 1 — 365 

Фролова Е. М. — см.:  Фролова-Багреева 
Фролова Мария Владимировна (урожд. Станкевич; 1823―1850) ― сестра Н. В. 
Станкевича, вторая жена Н. Г. Фролова   ...............................................  кн. 1 — 305 

Фролова-Багреева Елизавета Михайловна (1799―1857) (“племянница”)  ― писа-
тельница; дочь М. М. Сперанского, жена А. А. Фролова-Багреева    

  ............................................................................................................ кн. 1 — 84, 365 
Фукс Виктор Яковлевич (1829—1891) — публицист; с 1864 г. чиновник особых 
поручений при Министерстве внутренних дел, в 1865—77 гг. член Главного 
управления по делам печати, с 1871 г. председатель варшавского цензурного 
комитета  ...........................................................................................  кн. 1 — 168, 438 

 
Хадди Джозеф (Joseph Huddy; ?—1882) — дядя Джона Хадди, управляющий 
имениями лорда Ардилоуна, убитый братьями Хиггенс   ..................... кн. 2 — 359 

Хадди Джон (John Huddy; ?—1882) — племянник Джозефа Хадди, управляющий 
имениями лорда Ардилоуна, убитый братьями Хиггенс   ..................... кн. 2 — 359 

Халтурин Степан Николаевич (1856/57―1882) ― революционер, ответственный 
за взрыв в Зимнем дворце в 1880 г., с 1881 г. член исполнительного комитета 
«Народной воли», повешен за убийство одесского военного прокурора В. С. 
Стрельникова   ........................................................................................... кн. 2 — 300 

хан (эмир) Бухарский — см.:  Музаффар 
Ханыков Николай Владимирович (1822—1878) — ориенталист и дипломат; в 

1860—66 гг. в командировке в Париже, с 1866 г. там «на пенсии», одновременно 
ответствен за руководство занятиями молодых стажеров Министерства народ-
ного просвещения   ...................  кн. 1 — 198, 218, 233, 234, 243, 389, 476, 496, 508;  

  кн. 2 — 11, 94, 182, 187, 190, 207, 267, 273, 274 
Харламов Алексей Александрович (1842—1922) — живописец, преимущественно 
портретист, которому покровительствовал Тургенев ......................кн. 2 — 11—13,  

  182, 184, 185, 190 
Хаузер Л. (Hauser) “содержатель” — в конце 1870-х гг. владелец гостиницы «Hôtel 

de Calais» в Париже   ........................................................................... кн. 2 — 86, 264 
Хаусрат Адольф (Adolf Hausrath; 1837―1909) ― немецкий богослов, профессор 
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Гейдельбергского университета   ....................................................  кн. 1 — 249, 522 
Хейлигенталь — см.:  Гейлигенталь 
Хиггенс Генри (Henry Higgins; ?—1883) — ирландец, брат Т. Хиггенса, вместе с 
ним и  М. Флинном казнен за убийство Джозефа и Джона Хадди  .....  кн. 2 — 359 

Хиггенс Томас (Thomas Higgins; ?—1883) — ирландец, брат Г. Хиггенса, вместе с 
ним М. Флинном казнен за убийство Джозефа и Джона Хадди  ........   кн. 2 — 359 

Хоббема Мейндерт (Meindert Hobbema; 1638―1709) ― голландский живописец-
пейзажист   ..........................................................................................  кн. 2 — 92, 271 

Хойн Карл Готтлиб Cамуэль (Carl Gottlieb Samuel Heun; 1771―1854) ― немецкий 
писатель (под псевдонимом Гейнрих Клаурен [Heinrich Clauren]), автор попу-
лярных сентиментальных повестей   ..............................................  кн. 1 — 199, 476  

Холт Генри (Henry Holt; 1840—1906) — американский издатель, партнер с 1866 г. 
в издательской фирме Leypoldt & Holt, специализирующейся в издании худо-
жественной литературы, в том числе и переводной (в частности и Тургенева), 
словарях и учебниках; фирма была известна тем, что до международного 
договора 1891 г. об авторских правах платила гонорары неамериканским 
писателям  ................................................................................................   кн. 1 — 506 

Хомяков Алексей Степанович (1804—1860) — богослов, философ, писатель, пуб-
лицист, один из основоположников славянофильства   .......................  кн. 1 — 333;  

  кн. 2 — 56, 208, 231 
Хорхлер (Horchler) — в конце 1870-х гг. владелец придворной типографии в 
Карлсруэ   .................................................................................................   кн. 2 — 111 

Хоторн Натаниел (Nathaniel Hawthorne; 1804―1864) ― американский писатель-ро-
мантик, близкий к философско-литературному движению трансцендентализма и 
занимающийся преимущественно морально-этическими вопросами   

  .................................................................................................   кн. 1 — 319, 367, 368 
Хрущов Дмитрий Александрович — член харьковского дворянского комитета и 
депутат «первого призыва»   ............................................................   кн. 1 — 74, 357 

Хрущов Дмитрий Петрович (1816―1864) ― государственный деятель; с 1856 г. 
товарищ министра государственных имуществ, член Редакционных комиссий, 
член харьковского губернского комитета по освобождению крестьян    

  ...........................................................................................................   кн. 1 — 95, 375 
Хуньяди — см.: Матьяш Хуньяди  
 
Цезарь — см.:  Юлий Цезарь 
Циглер (Ziegler) (“профессор”) ― преподаватель (директор?) гимназии в Баден-аде 
 Бадене, у которого учился П. П. Анненков в начале 1880-х гг.  
  ..................................................................................................  кн. 2 — 110, 125, 310 
Цитович Петр Павлович (1844—1913) — юрист, экономист и публицист, профес-
сор гражданского права Новороссийского (1873—80), Киевского и Петербург-
ского университетов, в 1880 г. служил в правительствующем сенате редактором 
газеты «Берег», член совета Министерства финансов   ........................  кн. 2 — 278 
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Чадаев Анисим Варфоломеевич (Чедаев) — чернский купец   ............... кн. 2 — 281 
Чаев Николай Александрович (1824—1914) — писатель, автор исторических драм 
и романов   .........................................................  кн. 1 — 169, 272, 440, 441, 457, 460 

Чайковский Петр Ильич (1840―1893)   ............................................ кн. 2 — 268, 330 
Чевкин Константин Владимирович (1802―1875) ― сенатор, в 1855—62 гг. 
главноуправляющий путями сообщения и публичными зданиями, с 1856 г. член 
Государственного совета  ................................................. кн. 1 — 101, 227, 379, 503 

Челищева О. П. — см.:  Макарова О. П. 
Челли (Celli) — владелец дома на Страде Феличе в Риме, где в 1841 г. жил Гоголь  
  ...........................................................................................................  кн. 1 — 60, 346 
Ченстон ― выдуманное (А. С. Пушкиным) лицо (см. также Шенстон)  
  ...................................................................................   кн. 1 — 9, 15, 16, 21, 300, 304  
Черкасов Александр Александрович (1839— ок. 1908) — писатель и обществен-
ный деятель; участник радикальных кругов ранних 1860-х гг., арестован по «делу 
32-х»   ......................................................................................................... кн. 1 — 405 

Черкасская Екатерина Алексеевна, княгиня (урожд. Васильчикова; 1825―1888) ― 
писательница, жена В. А. Черкасского  ..................... кн. 1 — 351; кн. 2 — 196, 207 

Черкасский Владимир Александрович, князь (1824―1878) ― общественный и 
государственный деятель, публицист; сотрудник журнала «Русская беседа»; вид-
ный участник в подготовке крестьянских реформ (в России и в Польше), в 
1868—70 гг. московский городской голова, с 1877 г. глава главного управления 
гражданской частью в Болгарии   ...........  кн. 1 — 196, 333, 349, 351, 381, 474, 477;  

  кн. 2 — 64, 80, 196, 207, 240, 256 
Чернышевская Ольга Сократовна (урожд. Васильева; 1833—1918) (“жена”) — 
жена Н. Г. Чернышевского   ......................................................  кн. 1 — 62, 344, 347 

Чернышевский Николай Гаврилович (1828—1889)   ........................  кн. 1 — 44, 48,  
 49, 60—62, 65, 85, 87, 95, 122, 137, 142, 143, 152, 177, 261, 264, 271, 328, 333, 

334, 336, 344, 345, 347, 350, 365, 366—369, 385, 394, 397, 410, 412, 414, 422, 452; 
кн. 2 — 101, 102, 132, 281, 316 

Черняев Михаил Григорьевич (1828—1898) — военный и общественный деятель; 
в 1864—66 гг. воевал в Средней Азии; по выходе в отставку, в 1873—78 гг. изда-
тель газеты «Русский мир»; в 1875 г. уехал в Сербию, назначен главно-
командующим сербской армией, во время русско-турецкой войны 1877—78 гг. 
служил при главнокомандующем русскими войсками на Кавказе, в 1882—84 гг. 
Туркестанский генерал-губернатор ...............................................  кн. 1 — 185, 460;  

  кн. 2 — 47, 51, 58, 60, 215, 222, 226, 235 
Чертков Александр Дмитриевич (1789―1858) ― археолог, историк и нумизмат, в 

1857 г. вице-председатель московского Общества истории и древностей россий-
ских    ...........................................................................................................  кн. 1 — 55 

Чивилев Борис Александрович (1845— ?) — журналист, парижский корреспон-
дент газеты «Одесская правда»   .............................................................. кн. 2 — 287 

Чижов Матвей Афанасьевич (1838—1916) — скульптор (ему принадлежит фигура 
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императрицы на памятнике Екатерине II в Петербурге)   ..................... кн. 1 — 504 
Чижов Федор Васильевич (1811―1877) ― финансист, предприниматель, в 1858― 

61 гг. издатель-редактор (вместе И. К. Бабстом) журнала «Вестник промышлен-
ности»  .................................................................................................  кн. 1 — 95, 375 

Чимабуэ Джованни (Giovanni Cimabuë; = Cenni di Pepo; ок. 1240 — ок. 1302) — 
флорентийский живописец, предвестник живописи Возрождения  ....  кн. 1 — 488 

Чингисхан Темучин (Чингис Хаан; ок. 1155―1227) ― монгольский полководец, 
основатель Монгольской империи   ...............................................   кн. 1 — 110, 125 

Числова Екатерина Гавриловна (1845—1889) — артистка балета, у которой с 
1865 г. была многолетняя связь (и 4 детей) с вел. князем Николаем Николаевичем 
старшим   .............................................................................................  кн. 2 — 89, 267 

Чихачев Платон Александрович (1812—1892) — путешественник и ученый; член-
учредитель Русского географического общества  ........................   кн. 1 — 227, 503 

Чичерин Борис Николаевич (1828—1904) — юрист, историк и философ; в 1861—
68 гг. профессор государственного права Московского университета, в 1882—
83 гг. московский городской голова   ......................  кн. 1 — 48, 49, 55, 59, 68, 114,  

  116, 118, 122, 133, 333, 334, 340, 344, 353, 388—390, 392, 397 
Чичерин Василий Николаевич (1829—1884) — брат Б. Н. Чичерина, дипломат; 
служил советником в русском посольстве в Париже   ..........................  кн. 1 — 390 

Чорли Генри Фотергилл (Henry Fothergill Chorley; 1808—1872) — английский пи-
сатель, музыкальный и литературный критик, в 1833—66 гг. сотрудник (затем 
член редакции) журнала «The Athenæum», близкий друг Ч. Диккенса    

  ....................................................................................................  кн. 1 — 16, 300, 319 
Чуйко Владимир Викторович (1839—1899) — литературный и художественный 
критик, переводчик; с 1867 г. парижский корреспондент «Санкт-Петербургских 
ведомостей», в 1871—78 гг. сотрудник «Голоса», затем «Новостей», издатель 
серии «Европейские писатели и мыслители»   ......................................  кн. 2 — 316 

 
Шамбор Анри Генрих Карл Фердинанд Мария Дьедонне д’Артуа, граф де (Henri-

Heinrich-Carl-Ferdinand-Marie-Diedonné, duc de Chambord; 1820—1883) (“Генрих 
V”) — последний представитель старшей линии Бурбонов во Франции, с 1830 г. 
претендент на французский королевский престол как Генрих V .......  кн. 1 — 225,  

  481, 502 
Шамеро — см.:  Шамро 
Шамиль (1798―1871) ― имам Чечни и Дагестана, последователь мюридизма, 
вождь горцев Дагестана и Чечни в борьбе против русской армии    

  ...........................................................................................   кн. 1 — 91, 176, 370, 449 
Шамро Жорж (Georges Chamerot; 1845—1922) — французский издатель, муж (с 

1874) Клоди Виардо   .................................  кн. 1 — 505, 507; кн. 2 — 192, 295, 303 
Шамро Жан Эдме (Jeanne-Edmée Chamerot; 1874—1947) (“маленький человечек”) 

— старшая дочь К. и Ж. Шамро ..... кн. 1 — 251, 524; кн. 2 — 19, 70, 192, 245, 303 
Шамро Клоди (Claudie-Pauline-Marie Chamerot, урожд. Viardot; 1852—1914) 
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(“Диди”; “прелестная девушка”; “молодая родильница”; “эта замечательная 
девушка”; “мать”; [вместе с Полиной Виардо и М. Дювернуа] “здешние дамы”; 
“мои дамы”) — художница, вторая дочь Луи и Полины Виардо, любимица 
Тургенева, жена (с 1874) Ж. Шамро   ....................   кн. 1 — 230, 232, 242, 250, 251,  

  275, 505, 507, 516, 524; кн. 2 — 19, 70, 112, 192, 233, 245, 246, 287, 295, 303 
Шамро Марсель (Marcelle Chamerot; 1879—1961) (“дочь”) — вторая дочь К. и Ж. 
Шамро   ...................................................................................... кн. 2 — 112, 295, 303 

Шамфлери  ― см.:  Флери 
Шамшин Павел Иванович (1831— ?) — товарищ министра финансов и директор 
Особенной канцелярии по кредитной части Министерства финансов   

  ............................................................................................................ кн. 2 — 96, 276 
Шаншиев Николай Самойлович (? ―1866) (“Шеншеев”) ― поверенный М. Л. 
Огаревой в деле о наследстве Н. П. Огарева   .................................. кн. 1 — 89, 369 

Шарапов Сергей Федорович (1855—1911) (“парижский Самист”) — публицист и 
журналист, в 1870-х гг. корреспондент «Нового времени» в Париже   

   ..........................................................................................................  кн. 2 — 90, 268 
Шарко Жан Мартен (Jean-Martin Charcot; 1825—1893) (“доктор”) — парижский 
врач, один из тех, кто лечил Тургенева во время его последней болезни   

   ........................................................................................  кн. 2 — 335, 338, 361, 364 
Шарлемань — см.:  Карл Великий 
Шармер Е. Ф. — известный петербургский портной, упоминается в «Преступле-
нии и наказании» Ф. М. Достоевского ............................ кн. 1 — 121, 123, 395, 397 

Шарпантье Жерве Элен (Gervais-Hélène Charpentier; 1805—1871) — французский 
издатель; фирма «Шарпантье» издавала (с 1838) дешевую «библиотеку» замеча-
тельнейших авторов и также журнал «Revue nationale»  ......................  кн. 2 — 327 

Шарриер Эрнест (Ernest Charrière; 1805—1870) (“француз”) — французский 
писатель и переводчик; около 10 лет прожил в России; первый перевел «Записки 
охотника» и «Мертвые души» (доканчивая второй том!) на французский язык   

  .................................................................................................  кн. 2 — 158, 344, 345 
Шаховской Сергей Владимирович, князь (1852―1894) ― в 1881 г. уполномочен-
ный Красного креста при Закаспийском отряде, позднее эстляндский губернатор 

   ................................................................................................................  кн. 2 — 272 
Шварц Екатерина Яковлевна (“свояченица”) — сестра А. Я. Тургеневой 
  ........................................................................................................   кн. 1 — 168, 438 
Шевченко Тарас (1814—1861)   ..................................................  кн. 1 — 82, 362, 370 
Шевырев Степан Петрович (1806—1864) — критик, историк литературы, поэт; ав-
тор теоретических и исторических статей о литературе; с 1823 г. служил в мос-
ковском архиве Министерства иностранных дел, с 1832 г. преподавал русскую 
литературу в Московском университете (в 1847—57 гг. профессор); член «Любо-
мудров», близкий друг М. П. Погодина, один из издателей «Москвитянина» 

  ...........................................................................................................  кн. 1 — 55, 340 
Шедо-Ферроти (псевд.) ― см.:  Ф. И. Фиркс 
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Шекспир Вильям (William Shakespeare)  (1564—1616) ...........  кн. 1 — 9, 27, 85, 148 
 150, 151, 153, 300, 340, 365, 417, 418, 420, 422, 438; кн. 2 — 242, 265, 288, 305 
Шелгунов Николай Васильевич (1824—1891) — публицист, критик, обществен-
ный деятель радикального движения 1860-х гг.; с 186г г. сотрудник журнала 
«Дело» (в 1880—84 гг. фактический его редактор) ...............  кн. 1 — 385, 454, 455 

Шелгунова Людмила Петровна (урожд. Михаэлис; 1832—1901) (“жена”) — дея-
тельница женского движения 1860-х гг.; жена Н. В. Шелгунова  

  ..........................................................................................................  кн. 1 — 449, 454 
Шелухин Кондратий ― псевдоним Н. А. Добролюбова 
Шенстон Вильям (William Shenstone) (1714—1763) — английский поэт и очеркист, 
садовник   ............................................................................................  кн. 1 — 16, 304 

Шеншеев — см.:  Шаншиев  
Шенье Андре Мари (André-Marie Chenier; 1762—94) — французский романтичес-
кий поэт и публицист, жертва якобинцев   .............................................  кн. 2 — 287 

Шербюлье (Шарль) Виктор (Charles-Victor Cherbuliez; 1829—1899) (“автор”) — 
швейцарский романист и публицист из французских протестантских эмигрантов, 
автор политических фельетонов (псевд. G. Valbert) в журнале «Revue des deux 
mondes» ................................................................................................  кн. 2 — 85, 263 

Шери Жан Жюль (Jean-Jules Chéry; 1817―ок. 1903) ― французский актер    
  ..................................................................................................................  кн. 1 — 319 
Шешковский Степан Иванович (1727―1794) ― с 1767 г. обер-секретарь Тайной 
экспедиции (канцелярии) при Екатерине II, проводивший, в частности, следствие 
по делам Пугачева, Радищева, Новикова и др.  .............................  кн. 2 — 137, 321 

Шидловский Михаил Романович (1826—1880) — государственный деятель; в 
1860—70 гг. тульский губернатор, в 1870—74 гг. начальник Главного управ-
ления по делам печати, с 1871 г. товарищ министра внутренних дел  

    ........................................................................................  кн. 1 — 189, 216, 464, 494 
Шиллер Иоганн Фридрих (Johann Friedrich Schiller; 1759—1805) ........  кн. 1 — 292,  
  320, 462; кн. 2 — 110, 293, 304, 325 
Шиловская Мария Васильевна (1830―1879) ― певица-любительница, известная 
исполнительница романсов и песен русских композиторов   ........  кн. 1 — 77, 358 

Ширков В. — в конце 1870-х гг. секретарь русского посольства в Брюсселе  
  ...........................................................................................................   кн. 2 — 94, 273 
Шишков Александр Семенович, адмирал (1754—1841) — писатель и государст-
венный деятель; с 1813 г. президент Академии наук, известный архаист, высме-
янный членами «Арзамаса», в 1824—28 гг. министр народного просвещения  

   .....................................................................................  кн. 1 — 380; кн. 2 — 67, 243 
Шкроуп Франтишек Ян (František Jan Škroup; 1801—1862) — чешский композитор 
и дирижер; в 1837—57 гг. дирижер Сословного (Ставовского) театра в Праге, ав-
тор первых музыкально-сценических произведений в духе чешского националь-
ного возрождения   ...................................................................................  кн. 2 — 190 

Шлагенвейт — см.:  Шлагинтвейт 
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Шлагинтвейт Герман (Hermann Schlagintweit; 1826—1882) — немецкий естество-
испытатель, вместе с братьями Адольфом и Робертом изучавший Альпы, 
Гималаи, Тибет и другие части Индийского субконтинента  ....... кн. 1 — 265, 522 

Шлегель Август Вильгельм (August Wilhelm Schlegel; 1767—1845) — немецкий 
литературный критик и теоретик, переводчик и поэт; один из главных теоретиков 
немецкого романтизма   ............................................................................ кн. 2 — 330 

Шлик (Schlick) ― врач, лечивший А. М. Горчакова во время его предсмертной 
болезни в Баден-Бадене в 1883 г.  ............................................................ кн. 2 — 173 

Шмейссер — певица (кончила Московскую консерваторию), протеже И. И. Мас-
лова, ученица Полины Виардо   ......................................................... кн. 2 — 58, 235 

Шмидт Герман Людвиг (1831―1877) ― помощник инспектора Петербургского 
университета во время студенческих волнений в 1861 г.  ...................   кн. 1 — 114 

Шмидт (Гейнрих) Юлиан (Heinrich Julian Schmidt; 1818—1886) — немецкий пуб-
лицист и историк литературы, в 1847—61 гг. редактор лейпцигской газеты 
«Grenzboten», в 1861—63 гг. газеты «Berliner Allgemeine Zeitung»; знакомый 
Тургенева  .................................................................................................  кн. 2 — 187  

Шмоллер Густав фон (Gustav von Schmoller; 1838—1917) — немецкий экономист, 
профессор (в Халле, Страсбурге и с 1882 г. в Берлине) и (с 1887) академик; с 
1884 г. прусский государственный советник    ....................................... кн. 1 — 479 

Шнейдер Гортензия Каролина Жанна (Hortense Caroline Jeanne Schneider; 1833—
1920) (“Шнейдерша”) — французская оперная певица, прославленная, главным 
образом, исполнением центральных ролей в поздних опереттах Ж. Оффенбаха  

  .........................................................................................  кн. 1 — 191, 194, 468, 471 
Шнеккенбургер Макс (Max Schneckenburger; 1819―1849) ― немецкий поэт и 
предприниматель, владелец литейной   ................................................... кн. 1 — 517 

Шопен Фридерик (Fryderyk Franciszek Chopin (Szopen); 1810—1849)   
  ............................................................................................................ кн. 2 — 30, 268 
Шретер Александр Григорьевич ― член харьковского губернского комитета по 
освобождению крестьян   ......................................................................... кн. 1 — 357 

Штайнек Э. (E. Steineck) — майор; перевел Тургенева на немецкий язык   
  .................................................................................................................. кн. 2 — 344 
Штакельберг Адольф Федорович (1808―1865) ― государственный чиновник, с 

1857 г. член Совета министра внутренних дел   ..................................... кн. 1 — 443 
Штефан Гейнрих фон (Heinrich von Stephan; 1831—1897) — немецкий государст-
венный деятель, ответственный за почтовую систему сначала в Северогерман-
ском союзе, а потом в Германии (почтмейстер); изобрел открытку .... кн. 1 — 453 

Штиглиц Александр Людвигович,  барон (1814―1884) ― владелец банкирской 
конторы в Петербурге, основанной его отцом, придворный банкир, с 1860 г. 
управляющий Государственным банком  . ...............................  кн. 1 — 39, 321, 434 

Штирнер Макс (Стирнер) (Max Stirner; = Johann Kaspar Schmidt; 1806―1856) ― 
немецкий мыслитель и публицист радикального левогегельянского направления, 
теоретик анархизма   .......................................................................   кн. 1 — 112, 385  

 



Указатель имен 115 

Штрак Йоганн Гейнрих (Johann Heinrich Strack; 1805—1880) — немецкий архи-
тектор, с 1839 г. преподаватель берлинской Академии искусств и зодчества 

  ..................................................................................................................  кн. 1 — 500 
Штраус Давид Фридрих (David Friedrich Strauß; 1808—1874) — немецкий богослов 
и философ, автор работ гуманистическо-философского, а не мистическо-
религиозного истолкования христианства   .....................................  кн. 1 — 70, 354 

Штраус Рихард (Richard Strauss; 1864—1949) — немецкий композитор и дирижер   
 ..................................................................................................................  кн. 1 — 510 

Штрейх Александр Николаевич (1829― ?) (“пьяный студент”) ― студент Петер-
бургского университета, арестованный в 1864 г. за инцидент около Зимнего 
дворца   ......................................................................................  кн. 1 — 152, 421, 422 

Штюнкель — см.:   Штайнек  
Шуберт Франц Петер (Franz Peter Schubert; 1797—1828) .......................  кн. 2 — 149 
Шувалов Иван Иванович (1727―1789) ― государственный деятель и меценат, фа-
ворит императрицы Елизаветы Петровны, покровитель Ломоносова    

  ..................................................................................................................  кн. 1 — 473 
Шувалов Петр Андреевич, граф (1827―1889) ― государственный деятель, дипло-
мат; в 1857—60 гг. петербургский обер-полицмейстер, в 1864—66 гг. лифлянд-
ский, эстонский и курляндский ген.-губернатор, в 1866—74 гг. шеф жандармов и 
главный начальник III отделения, в 1874—79 гг. чрезвычайный и уполно-
моченный посол в Великобритании ...............  кн. 1 — 196, 207, 215, 473, 486, 493;  

  кн. 2 — 39, 82, 86, 111, 214, 260, 261, 264, 266, 294 
Шувалов Петр Григорьевич (1827―1882) ― государственный деятель, дипломат, 
с 1868 г. член совета министра внутренних дел, с 1871 г. член Правительст-
вующего сената   ...............................................................................  кн. 2 — 149, 334 

Шуман Роберт Александр (Robert Alexander Schumann; 1810—1856) — немецкий 
композитор, музыкальный критик и дирижер; покровитель юного Й. Брамса    

  ....................................... кн. 1 — 179, 221, 275, 417, 498; кн. 2 — 30, 149, 203, 330 
 
Щедрин — см.:  Салтыков 
Щепин ― лицо неустановленное   .......................................................  кн. 1 — 19, 307 
Щепкин Александр Михайлович (1828—1885) — сын М. С. Щепкина, отец Н. А. 
Щепкина, с 1870 г. сосед Тургенева   .....................................................  кн. 2 — 209 

Щепкин Дмитрий Михайлович (1817—1857) (“сын”) — филолог, историк искус-
ства, старший сын М. С. Щепкина   .................................................   кн. 1 — 24, 312 

Щепкин Михаил Семенович (1788—1863) (“известный актер”)— знаменитый  ко-
мический актер, бывший крепостной, с 1823 г. артист московского Малого театра   

  ....... кн. 1 — 19, 24, 31, 37, 52, 307, 308, 312, 316, 321, 338, 363, 393; кн. 2 — 209 
Щепкин Николай Александрович (1850—1914) — выпускник Московской земле-
дельческой школы, с 1876 г. управляющий имениями Тургенева; сын А. М. Щеп-
кина, внук М. С. Щепкина   .....................................................................  кн. 2 — 283 

Щепкин Николай Михайлович (1820—1886) — издатель и общественный деятель; 
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гласный московской думы и московского губернского собрания, директор мос-
ковского кредитного общества; с 1856 г. владелец (с М. Т. Солдатенковым) изда-
тельства и (с 1857) книжного магазина; сын М. С. Щепкина .......   кн. 1 — 64, 349  

Щербань Николай Васильевич (1834—1894) — публицист и журналист; сотрудник 
«Русского вестника», редактор негласной правительственной газеты «Le Nord», в 
1870-х гг. парижский корреспондент газеты «Голос», в 1880-х гг. корреспондент 
«Московских ведомостей» в Черногории, где был на службе у черногорского 
князя   ...............................................................................  кн. 1 — 117, 121, 161, 168,  

  391—393, 395, 397, 410, 415, 430, 438 
Щербатов Григорий Алексеевич, князь (1819―1881) ― государственный деятель; 
в 1848―50 и 1850―55 гг. помощник попечителя Московского и Петербургского 
учебных округов; в 1856―58 гг. попечитель Петербургского учебного округа  

  ...................................................................................  кн. 1 — 51, 120, 186, 337, 460 
Щербина Николай Федорович (1821—1869) — поэт и государственный деятель; с 

1854 г. служил в Министерстве народного просвещения, затем в Министерстве 
внутренних дел по делам печати   ........................................................... кн. 1 — 315 

Щербинин Михаил Павлович, князь (1807―1881) ― писатель и государственный 
деятель; в 1827—45 гг. служил у М. С. Воронцова в Одессе; в 1860―65 гг. пред-
седатель Московского цензурного комитета, в 1865―66 гг. начальник Главного 
управления по делам печати, с 1868 г. заведующий С.-Петербургским училищем 
глухонемых; автор биографических трудов ................. кн. 1 — 454; кн. 2 — 8, 179 

 
Эбрар Адриан (Adrien Hébrard; 1833—1914) — французский публицист, журналист 
и политический деятель; сотрудник, а с 1861 г. редактор французской газеты «Le 
Temps», с 1877 г. член сената   ................................................................. кн. 2 — 298 

Эванс Эван (Evan Evans; 1814—1891) — профессор, вице-канцлер Оксфордского 
университета, когда Тургенев получил почетную степень   ................. кн. 2 — 287 

Эдлен фон Ших Шарлотта (Charlotte Edlen von Schickh) — австрийская писатель-
ница   ..................................................................................................... кн. 2 — 20, 193 

Эдуард VII (Альберт Эдуард) (Albert Edward; 1841—1910) — старший сын 
королевы Виктории, принц Уэльский, с 1901 г. король Великобритании    

  ............................................................................................ кн. 1 — 231; кн. 2 — 289 
Эккардт Юлиус фон (Julius von Eckardt; 1836—1908) — немецкий публицист, 
журналист и государственный деятель; в 1860—67 гг. редактор «Rigasche 
Zeitung», в 1867—70 гг. лейпцигской газеты «Grenzboten», в 1870—74 гг. газеты 
«Hamburgischer Correspondent»; в 1882—92 гг. служил в литературной канце-
лярии немецкого Министерства внутренних дел  ........  кн. 2 — 8, 13, 180, 181, 185 

Эллиот Генри, сэр (Henry George Elliot; 1817—1907) — английский дипломат; в 
1867—77 гг. посол Великобритании в Турции, с 1877 г. в Вене .... кн. 2 — 37, 212 

Элпидин Михаил Константинович (Эльпидин) (1835—1908) — общественный дея-
тель и издатель; участник радикальных кругов в 1860-х гг., в 1865 г. бежал из 
тюрьмы 

 



Указатель имен 117 

 тюрьмы в Женеву, где в 1866—1906 гг. владел Вольной русской типографией    
  ....................................................................................................................  кн. 2 — 34 
Энгельс Фридрих (Friedrich Engels; 1820—1895) — немецкий общественный 
деятель, сподвижник К. Маркса   ....................................................  кн. 1 — 509, 514 

Эритт Луиза Полина Мари (Герит)  (Louise-Pauline-Marie Héritte, урожд. Viardot; 
1841—1918) (“молодая больная”) — старшая дочь Луи и Полины Виардо, жена 
Э. Эритта .........................................  кн. 1 — 155, 187, 193, 194, 424, 462, 469—471;  

  кн. 2 — 63, 198, 239 
Эритт Эрнест (Ernest Héritte) — муж старшей дочери Полины и Луи Виардо, Луи-
зы, французский дипломат, в 1860-х гг. в Южной Африке, в 1870-х гг. в Дании   

  ..................................................................................................  кн. 1 — 187, 424, 462 
Эритт де ля Тур Луи (Louis-Jean-Paul Héritte de la Tour; 1864—1923) — сын Луизы 
и Эрнеста Эритт   ..............................................................................  кн. 1 — 424, 462 

Этцель Пьер Жюль (Pierre-Jules Hetzel; 1814—1886) — французский издатель, кри-
тик и детский писатель (псевдоним P.-J. Stahl), друг Тургенева (он стал его по-
стоянным французским издателем), Луи и Полины Виардо ................  кн. 2 — 233 

 
Юлий Цезарь Гай (Gaius Julius Caesar; 102 или 100—44 до н. э.)   
  .....................................................................................................  кн. 2 —70, 217, 235  
Юнг (Годфруа) Эжен (Godefroy-Eugène Yung; 1827—1887) — французский публи-
цист и историк   .......................................................................................   кн. 2 — 315 

Юнкер И. В. — основатель петербургской и московской банкирской фирмы    
  .................................................................................................................   кн. 1 — 151 
Юрьевская ― см.:  Долгорукова Е. М. 
Юханцев Константин Николаевич — чиновник Министерства финансов, пригово-
рен к тюремному заключению за хищение кассы «Общества взаимного поземель-
ного кредита»; брат А. Н. Мухортовой  ............... кн. 2 — 83, 84, 101, 261, 262, 281 

 
Яздовская Дарья Ивановна (?—1883) (“Дарья”) — вдова, живущая у А. П. и Н. Н. 
Тютчевых  .....................................................   кн. 1 — 334, 348, 398; кн. 2 — 22, 195 

Языков Михаил Александрович (1811―1885) ― член круга В. Г. Белинского, друг 
Тургенева и Анненкова, содержатель с Н. Н. Тютчевым комиссионной конторы в 
Петербурге  ......................................................  кн. 1 — 24, 40, 43, 44, 120, 199, 216,  

  311, 326, 328, 360, 394, 476, 494; кн. 2 — 100, 174, 280, 364 
Языков Михаил Александрович (? ―1883) ― однофамилец друга Тургенева и Ан-
ненкова   ....................................................................................................  кн. 2 — 364 

Языков Павел Александрович ― брат М. А. Языкова  .....................  кн. 1 — 43, 326 
Якушкин Евгений Иванович (1826―1905) ― юрист и этнограф, служивший в 
Ярославле, сын декабриста И. Д. Якушкина  .................................  кн. 1 — 106, 383 

Ямпольский Исаак Григорьевич — литературовед  ................................  кн. 1 — 394 
Яниш Карл Иванович (Karl Jaenish; ? ―1854) ― профессор физики и химии 
Москов  
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 Московской медико-хирургической академии, отец К. К. Павловой    
  .................................................................................................................. кн. 1 — 312 
Янишевский Эраст Петрович (1829―после 1904) (“попечитель”)  ― профессор 
математики Казанского университета, исполнявший должность студенческого 
инспектора  во время студенческих волнений в 1861 г.  ............... кн. 1 — 113, 387 

 
belle sœur — невестка Е. Н. Жадовской   ................................................... кн. 2 — 317 
belle sœur (сестра) — золовка или невестка А. П. Тютчевой, проживавшая в Италии 

  ..................................................................................................  кн. 2 — 98, 148, 333 
D’Aurevilly — см.:  Барбе д’Оревильи 
Du Camp — см.:  Дюкан 
Duc d’Alençon (“Орлеанские”) — Ferdinand, duc d’Alençon (1844—1910), внук (сын 
второго его сына, Луи) последнего французского короля Луи-Филиппа (Орлеан-
ской династии)   ................................................................................. кн. 2 — 171, 359 

Duc d’Aumale (“Орлеанские”) — Henri, duc d’Aumale (1822—1897), пятый сын по-
следнего французского короля Луи-Филиппа   .............................. кн. 2 — 171, 359 

Duc de Chartres (“Орлеанские”) — Robert, duc de Chartres (1840—1910), внук (вто-
рой сын старшего сына) последнего французского короля Луи-Филиппа  

  .......................................................................................................... кн. 2 — 171, 359 
Hofmann — владелец виллы в Киссингене, где в 1872 г. останавливались 
Анненковы  ...............................................................................................  кн. 1 — 199 

Husson — см.:  Флери 
Royer — см.:  Руайе 
Théoctyte ―  см.:  Волкова Ф. П. 
  
 
 

 



 

  
 

Errata 
 
По техническим причинам знак † (знак, который обозначал у Анненкова «рублей») 
напечатан как т. на следующих страницах:  
 Книга 1:  С. 16 (письмо 6*), 39 (х2) (письмо 22), 41 (письмо 24*), 46 (письмо 29), 

114* и 115 (х2) (письмо 71), 116 (письмо 72), 119 (письмо 74), 123 (письмо 77), 
126 и 127 (письмо 80), 128 (х2) (письмо 81), 128 и 129* (письмо 82), 136 (письмо 
87), 137 (х3) (письмо 88*), 145 (х2) (письмо 94), 149 (письмо 97), 151 (х2) (письмо 
99), 155 (х2) (письмо 102), 156 (письмо 103), 163 (письмо 111), 165 (письмо 112), 
168 (письмо 114*), 168 (х2) и 169 (письмо 115), 170 (письмо 116), 173 (письмо 
119), 181 (письмо 126), 182 (х3) (письмо 127), 184 (х2) (письмо 128), 187 (письмо 
130), 188 (х2) (письмо 131), 196 (письмо 137), 200 (письмо 142), 202 (х2) (письмо 
144), 205 (письсо 147); 

 Книга 2:  С.  16 (х4) (письмо 199), 65 (письмо 242), 91 (письмо 266), 96 (х2) 
(письмо 271), 151 (х4) (письмо 324*), 153 (х3) (письмо 325*), 155 (х3) (письмо 
327*) 

В этом списке там, где приводится знак *, также пропущено «тч», обозначающее 
«тысяч» (подробности см. ниже). 
 
Книга 1 
С. 16 Письмо 6 
 Вместо 8 т. сер. в пикет следует 8 тч † сер. в пикет 
С. 40 Письмо 23 
 Вместо 80 т. против 80 т. следует 80 тч против 80 тч  
С. 41 Письмо 24 
 Вместо менее 15 т. следует менее 15 тч † 
С. 114 Письмо 71 
 Вместо с 10 т. сер. жалованья следует с 10 тч † сер. жалованья 
С. 119 Письмо 74 
 Вместо Снетковой следует Снетковой 3 
С. 129 Письмо 82 
 Вместо и при 30 т. следует и при 30 тч † 
С. 137 Письмо 88 
 Вместо заплативших ему 4 т., которые 4 т. следует заплативших 

ему 4 тч †, которые 4 тч † 
С. 145 Письмо 94 
 Вместо “и i (без точки наверху)” следует “и ı (без точки наверху)”  
С. 153 Письмо 101 
 Вместо 11/2 следует 1½  
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С. 164 Письмо 112 
 Вместо до 50 т. франков следует до 50 тч франков 
С. 168 Письмо 114 
 Вместо 15 т. сер. последнему следует 15 тч † сер. последнему 
С. 179 Письмо 125 
 Вместо Viardo следует Viardo<t> 
С. 183 Письмо 127 
 Вместо отец Григорий следует отец Григория 
С. 239 Письмо 176 
 Вместо qетъ следует ²етъ 
С. 241 Письмо 178 
 Вместо Меньшиковы следует Меньщиковы 
  
С. 350 Письмо 40, прим. 4 
 Вместо ‛Αθηναϊον следует  ’Αθηναϊον 
С. 438 Письмо 115, прим. 1 
 Пропущено:  “от другой сестры” — речь идет о Ю. Я. Федоровой 
С. 464 Письмо 131, прим. 2 
 Пропущено в конце:  В 1871 г. женой К. Е. Маковского была Елена 

Тимофеевна, актриса Александринского театра, большой поклон-
ник музыки «кучкистов»; поездка в Египет ей не помогла и она 
скончалась в Каире (о ней см.:  Маковский, Сергей.  Портреты со-
временников.  Нью-Йорк, 1955. С. 31—35). 

С. 468 Письмо 133, прим. 3 
 Вместо П. В. Васильев следует П. П. Васильев 
С. 500 Письмо 163, прим. 8 
 Вместо тожественно следует торжественно 
С. 505 Письмо 169, прим. 5 
 Вместо “письмо 168, прим. 3” следует “письмо 168, прим. 1” 
С. 512 Письмо 174, прим. 9 
 Вместо (French) следует (ffrench) 
С. 514 Письмо 176, прим. 5 
 Вместо Подпись «ят™» следует:  Подпись “²етъ” ... 
 
Книга 2 
С. 8 Письмо 190 
 Вместо 50 т. р. от продажи следует 50 тч р. от продажи 
 Вместо Алекс〈ея〉 следует Алекс〈андра〉 
С. 128 Письмо 300 
 Вместо 500 т. рублей следует 500 тч рублей 
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С. 151 Письмо 324 
 Вместо цифра в 250 т. следует цифра в 250 тч †; вместо Вышло 

бы 50 т. следует Вышло бы 50 тч; вместо за 40 т. следует за 
40 тч † 

С. 153 Письмо 325 
 Вместо цифры до 25 т. следует цифры до 25 тч †; вместо не 

менее 50 т. с. следует не менее 50 тч † с. 
С. 155 Письмо 327 
  Вместо 25 т. следует 25 тч † 
С. 271 Письмо 268, прим. 5 
  Вместе (Matyas Hunyadi) следует (Mátyás Hunyadi) 
С. 293 Писмо 284, прим. 1 

 Вместо’Ιησουtς Χριστός Θεουt Ύιός Σωτήρ следует ’Ιησου̃ς Χριστός 
Θεου̃ Ύιός Σωτήρ 

С. 350 Письмо 335, прим. 4 
  Вместо Aprés следует Après 
  
Указатель произведений П. В. Анненкова 
С. 376 Пушкин. Сочинения.  
 Т. 1 Материалы для биографии прибавит кн. 2 — 119 
 Т. 7 Дополнительный том прибавит кн. 1 — 83 
  
Указатель произведений Тургенева 
С. 381 Соч. Тургенева (1844—1864) прибавит кн. 1 — 446  
  
Указатель имен 
С. 387 Вместо Ботгезани следует Боттезани 
С. 388 Пропущен Васильев П. П. (cм. наст. изд. с. 18) и ссылка на него (с. 

468) приписана Васильеву П. В.  
С. 398 Вместо Крамской И. И.  следует Крамской И. Н. 
С. 400 Вместо Маковская Ю. П.  следует Маковская Е. Т. 
С. 401 Вместо Mehmed следует Meh.med 
С. 405 Пирсон Б. следует исключить “186” 
С. 406 Пропущены Пушкин А. А., Пушкин Г. А., Пушкина М. А. (“дети”)  

кн. 1 — 325 
С. 409 Вместо Стакевичевы следует Станкевичевы 
С. 413 Вместо (French) следует (ffrench) 
С. 414 Вместо Шварц (?) сестра А. Я. Тургеневой следует Федорова 

Ю. Я. 
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